

دروع

نویسنده: آیت الله سید رضا صدر

تذکر این کتاب توسط مؤسسه فرهنگی - اسلامی شبکه الامامین الحسنین علیهم السلام
بصورت الکترونیکی برای مخاطبین گرامی منتشر شده است.

لازم به ذکر است تصحیح اشتباهات تایپی احتمالی، روی این کتاب انجام گردیده
است.

پیش گفتار

حضرت آیه الله حاج سیدرضا صدر رحمته الله علیه (۱۳۰۰ - ۱۳۷۳) فقیهی عالی مقام، حکیمی توانا، بقیة السلف دودمانی عریق و مشهور به علم و تقوا و فقاہت، در مشهد مقدس متولد شد. پس از فراگرفتن دروس مقدماتی در حوزه علمیه مشهد، همراه پدر بزرگوارش حضرت آیه الله العظمی سیدصدر الدین صدر رحمته الله علیه - که از مراجع آن زمان بود - به قم مهاجرت کرد. دروس سطح و همچنین دروس خارج فقه و اصول و فلسفه و عرفان را از محضر اساتید بزرگ حوزه علمیه قم از جمله مرحوم والدشان و مرحوم آیه الله العظمی حجت و مرحوم امام خمینی بهره برده و در مدتی کوتاه در سایه تلاش و نبوغ خویش، در ردیف برجستگان حوزه در آمد و به خاطر جامعیت منحصر به فرد خویش بین اقران مشار بالبنان گردید.

آن بزرگوار، در عین دارابودن مراتب عالی اجتهاد در حد مرجعیت و تدریس علوم حوزوی، بیانی شیوا و قلمی محکم و نثری روان داشت و به علت این آمادگی علمی و قلمی، توانست آثاری بس گران بها در علوم مختلف از خود به جا گذارد؛ آثاری که می تواند الگوی بسیار مناسبی در ارائه علوم اسلامی در سطوح مختلف باشد.

توأم بودن اتقان مطلب با تقوای صاحب قلم، اگر همراه با ژرف اندیشی و امانت داری در ارائه مطلب باشد، می تواند آثاری بس گرانقدر بیافریند و تشنگان حقیقت را از چشمه سار زلال معرفت سیراب گرداند، و ما در آثار باقی مانده علمی مرحوم آیه الله صدر، این چنین مشخصاتی را به وضوح مشاهده می کنیم.

از خداوند متعال مسالت داریم که توفیق عنایت فرماید تا بتوانیم تمام آثار آن مرحوم را به نحو شایسته در اختیار حوزه های علمیه و امت اسلامی قرار دهیم.

زندگی نامه مشروح آیه الله صدر در اولین شماره از سلسله آثار ایشان یعنی تفسیر سوره حجرات آمده است.

در پایان از مسؤولان محترم مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم که امکان انتشار این آثار را فراهم می کنند، تشکر می کنم.

سید باقر خسروشاهی.

سر آغاز

اینک جلد سوم کتاب «شب پنج شنبه» به دوستان عزیز تقدیم می شود. موضوع جلد یکم، استقامت بود که از بهترین صفات است و به وسیله آن می توان خود را به صفت های پسندیده آراست.

موضوع جلد دوم، حسد بود که از بدترین صفات است و صفت های زشت را نیز به ارمغان می آورد.

بحث از حسد که پایان یافت، یکی از دوستان پیش نهاد کرد که موضوع سخن را وجود مقدس حضرت ولی عصر علیه السلام قرار دهیم. این پیش نهاد به تصویب رسید و افتخار آن که یک سال، موضوع سخن ما در شب های پنج شنبه در باره آن حضرت باشد، نصیب ما گردید؛ امیدوارم که روزی یادداشت های آن، منتشر شود و تقدیم دوستان گردد.

پس از اتمام آن بحث، به خاطر رسید که در باره یکی از گناهان، سخن گفته شود... دروغ، برای این کار در نظر گرفته شد.

دروغ، گناهی است بزرگ و کلید گناهان می باشد و از نظر ارتکاب، آسان ترین گناه است و همه کس در خطر آن، قرار دارد.

بسیاری از گناهان را هر کسی نمی تواند مرتکب شود، ارتکابش شرایطی لازم دارد، ولی دروغ را ناتوان ترین اشخاص و بی شعورترین آن ها در بیش تر اوضاع و احوال می تواند مرتکب گردد؛ از این رو شایستگی دارد که بیش از گناهان دیگر، مورد بحث قرار گیرد، چون خطر ارتکابش بیش از گناهان دیگر می باشد.

آیا می شود با این گناه شوم، مبارزه کرد؟ آیا می توان، این میکرب خطرناک را، تا اندازه ای، از پیکر جامعه دور کرد؟ بایستی توفیق این کار از خدای بزرگ خواسته شود.

هفته ای چند، در باره دروغ بحث شد، ولی به عللی نوشته نشد، لیکن خوش بختانه توفیقی حاصل شد که دروغ بار دیگر مورد بحث قرار گیرد؛ اینک نوشته های آن تقدیم می گردد.

سید رضا صدر.

۹ محرم ۱۳۸۲ / ۲۱ خرداد ۱۳۴۱.

مقدمه

دین راستی و درستی

بحث ما درباره دروغ از نظر مکتب اخلاقی و اجتماعی اسلام است. اسلام، هم از نظر سلبی با دروغ مبارزه کرده است و هم از نظر ایجابی و ترغیب به راستی. از نظر سلبی، راهنمایی هایی برای ریشه کن کردن این ماده فساد نموده که در این کتاب به طور تفصیل به نظر خوانندگان ارجمنند، خواهد رسید.

اکنون به طور مختصر و کوتاه به مبارزه اسلام با دروغ، از نظر ایجابی و ترغیب به سوی راستی و درستی اشاره می شود:

آری، اسلام دینی است که برای دعوت به راستی و درستی آمده است و بس. در قرآن، آیه های بسیاری در باره راستی و راست گویان، وجود دارد، برای نمونه:

﴿ قَالَ اللَّهُ هَذَا يَوْمُ يَنْفَعُ الصَّادِقِينَ صِدْقُهُمْ لَهُمْ جَنَّاتٌ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ خَالِدِينَ فِيهَا أَبَدًا رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُمْ وَرَضُوا عَنْهُ ذَلِكَ الْفَوْزُ الْعَظِيمُ ﴾^(۱).

قرآن در این آیه بهترین ارزش ها و بالاترین پاداش ها را برای راست گویان بیان می کند.

﴿ يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَكُونُوا مَعَ الصَّادِقِينَ ﴾^(۲).

و در این آیه مسلمانان را به تقوا و به هم قدم بودن با راست گویان، امر می کند.

﴿ وَقُلْ رَبِّ أَدْخِلْنِي مُدْخَلَ صِدْقٍ وَأَخْرِجْنِي مُخْرَجَ صِدْقٍ وَاجْعَلْ لِي مِنْ لَدُنْكَ سُلْطَانًا نَصِيرًا ﴾^(۳).

و در این آیه به پیغمبر خود فرمان می دهد که راستی را در آغاز و انجام بخواهد.

پیغمبر اسلام، ملاک مسلمانی را راستی و درست‌ی اعلام فرموده؛ امام لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم را چنین روایت می کند:

«نگاه نکنید به نماز بسیار خواندن و روزه بی شمار گرفتن و حج فراوان رفتن و نیکی چندان کردن و شب را به ذکر زنده داشتن، ولی نگاه کنید به راستی در گفتار و درست‌ی در امانت داری.»^(۴)

از سخن امام جعفر صادق علیه‌السلام، که تفسیر فرمایش رسول است، استفاده می شود که عبادت بسیار، گواه ایمان کامل نیست، زیرا ممکن است بر اثر عادت باشد که اگر ترک عبادت کند ناراحت گردد:

«فان ذلک شیء قد اعتاده؛ فلو ترکه استوحش لذلک.»^(۵)

پس نشانه ایمان کامل، همان راست گویی و درست کاری است.

باز هم امام صادق علیه‌السلام می فرماید: فریب نماز خواندن و روزه گرفتنشان را نخورید: «لا تغتروا بصلاتهم ولا بصيامهم فان الرجل ربما لهج بالصلاة و الصوم حتی لو ترکه استوحش.» ولی آن‌ها را در راست گویی و امانت داری آزمایش کنید: «و لکن اختبروهم عند صدق الحدیث و اداء الامانة.»^(۶)

باز هم امام جعفر صادق علیه‌السلام می فرماید:

«خدا پیامبری نفرستاد، مگر برای دعوت به راست گفتن و در امانت خیانت

نکردن.»^(۷)

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم باقر علیه‌السلام شرفیاب می شود. حضرتش، این سخن را نخستین درس قرار می دهد:

«راستی را پیش از سخن گویی بیاموزید.»^(۸)

امام صادق علیه السلام برای یکی از دوستانش چنین پیام می فرستد:
«در نظر بگیر که علی علیه السلام ، نزد رسول خدا، بر اثر چه به این قرب و منزلت
رسید؟ علی علیه السلام به این مقام نرسید، مگر بر اثر راستی و درستی.»^(۹)
از حدیث دیگر چنین استنباط می شود که درستی در کردار، معلول راستی
در گفتار است؛ یعنی کسی که راست گو باشد، درست کار می باشد.
امام ششم می فرماید:
«من صدق لسانه زکی عمله؛»^(۱۰)

کسی که زبانش راست بگوید، رفتارش پاکیزه خواهد بود - یا پاکیزه خواهد
شد.»

راستی کلید نیکی و خوبی هاست. کسی که بدین صفت عالی آراسته باشد و
بتواند آن رانگه داری کند که شیطان از کفش نرباید، به او مژده باید داد که به
کردارهای نیک، آراسته می باشد و یا آراسته خواهد شد و راستی، وی را به سر
منزل نیکان خواهد رسانید. گفتار پاک از دل پاک ریشه می گیرد و به رفتار
پاک بارور می شود.

پس حقیقت سه کلمه ای را که می گویند از زردشت به جای مانده (گفتار
نیک، رفتار نیک و اندیشه نیک) به یکی تحقق پیدا می کند و آن، همان گفتار
نیک است؛ زیرا گفتار نیک از اندیشه نیک برمی خیزد؛ تا اندیشه نیک و پاکی
دل نباشد، گفتار نیک پیدا نخواهد شد. گفتار نیک، رفتار نیک راثر می دهد،
بلکه دل را هم نیک می کند.

گفتار نیک که دگران را نیک می کند، رفتار گوینده را هم نیک خواهد کرد و
چگونه می شود در خود گوینده تاثیر نکند؟!

راست گویی از عظمت روحی ریشه می گیرد، راست گو، نمایانند حقیقت خویش را بر خودعیب نمی داند و همان که هست خود را نشان می دهد. پاکی، درستی، بزرگواری، نقطه سیاهی نیست که آشکار شدنش ایجاد ناراحتی کند. راست گو اگر چیزی را نداند، ندانستن را برای خویش ننگ نمی شمارد تا به دروغ ادعای دانستن کند، او با کمال سربلندی می گوید: نمی دانم و در پی یاد گرفتن می رود. راست گو، دارای شخصیتی است که دروغ گو فاقد آن می باشد. راست گو، شجاعت و عظمت روحی دارد و از حقیقت گویی بیمی ندارد. عظمت روح، عظمت موقعیت می آورد. راست گو، مورد اعتماد همه می باشد؛ این خود، بالاترین عظمت ها است. امیر المؤمنین علیه السلام می فرماید:

«الا فاصدقوا فان الله مع الصادقين؛»^(۱۱).

راست بگوئید، چون خدا با راست گویان است.»

این سخن، بالاترین مزده ها برای راست گویان می باشد، که خدا با آن ها است؛ خدایی که بزرگ است، بی نیاز است، قدرتش بالاترین قدرت ها است، کرمش نامتناهی و نعمش بی پایان است. هر ناتوانی چنین قدرتی با او باشد، تواناترین فرد خواهد بود. نیازمندی که خدای بی نیاز و کریم با او باشد، بی نیاز و توانگر خواهد بود.

کسی که خدا با او باشد، چه غم دارد، زیرا چه کم دارد... علی علیه السلام علیه السلام بدین وسیله ساده و آسان، راه خدا را با خود یار کردن نشان می دهد. خدا هم در قرآنش فرموده:

﴿وَكُونُوا مَعَ الصَّادِقِينَ﴾^(۱۲).

با راست گویان باشید.»

علی علیه السلام خودش برترین فرد راست گویان است. هر کس خود را پیرو قرآن می داند، باید باعلی علیه السلام باشد.

اگر راستی و درستی در جهان حکومت کند و هدف رهبران بشر، یعنی فرستادگان خدا، جامه عمل بپوشد، جهان، بهشت برین خواهد شد و آسایش همگانی سرتاسر گیتی را فرا خواهد گرفت. اکنون این، آرزویی بیش نیست، ولی آرزو بر جوانان عیب نیست.

سید رضا صدر.

شب جمعه ۱۰ شعبان ۱۳۸۳/۶ دی ۱۳۴۲.

(۱) مائده (۵) آیه ۱۱۹.

(۲) توبه (۹) آیه ۱۱۹.

(۳) اسراء (۱۷) آیه ۸۰.

(۴) شیخ صدوق، امالی الصدوق، ص ۲۴۹، مجلس ۵۰، ح ۶.

لی الله علیه و آله وسلم بن یعقوب، الکافی، ج ۲، ص ۱۰۵، باب الصدق و اداء الامانة، ح ۱۲.

(۶) همان، ح ۲.

(۷) همان، ح ۱.

(۸) همان، ح ۴.

(۹) همان، ح ۵.

(۱۰) همان، ح ۳.

(۱۱) بحار الانوار، ج ۶۹، ص ۲۶۰.

(۱۲) توبه (۹) آیه ۱۱۹.

بزرگ ترین گناهان

امیر المؤمنین علیه السلام می فرماید:

«ان اعظم الخطایا عند الله اللسان الكذوب؛»^(۱).

بزرگ ترین گناهان نزد خدا، زبان بسیار دروغ گو است.»

زبان دروغ گو داشتن، یعنی دروغ گو بودن. دروغ به وسیله زبان، وجود پیدامی کند و زبان یکی از علل وجودی دروغ است. اگر کسی دروغی بگوید، این کار بازبانش انجام می گیرد. اگر زبانی بسیار دروغ گو باشد، دارنده آن زبان، بسیار دروغ خواهد گفت.

هر گناهی با عضوی از اعضای انسان در خارج رخ می دهد و گناه را می توان به آن عضو نسبت داد؛ چون گناه کار گناه را به وسیله آن عضو انجام داده است.

دست خیانت کار داشتن، یعنی دزد و خائن به مال بودن. چشم ناپاک داشتن، یعنی خائن به ناموس بودن. زبان دروغ گو داشتن، یعنی دروغ گو بودن. سر آن که زبان پر دروغ، بزرگ ترین گناه است، در آینده روشن خواهد شد؛ اکنون باید معنای دروغ روشن شود.

دروغ چیست؟

دروغ، سخن بر خلاف حقیقت است و دروغ گو کسی است که بر خلاف حقیقت، خبری می دهد.

شما اگر گرسنه باشید و به منزل دوست خود بروید، او برای شما غذا بیاورد، شما بگویید من سیر هستم، این سخن دروغ است، چون بر خلاف حقیقت است؛ شما نیز دروغ گو هستید، زیرا بر خلاف حقیقت خبر داده اید.

کم را بیش گفتن یا بیش را کم گفتن، دروغ است و گوینده اش دروغ گومی باشد، چنان که بود را نبود و یا نبود را بود خبر دادن دروغ گویی می باشد و نیز بد را خوب و خوب را بد یا کوچک را بزرگ و بزرگ را کوچک خواندن، دروغ خواهد بود.

دروغ و دروغ گویی

دروغ از صفات سخن است و دروغ گویی از صفات سخن گو و این دو همیشه باهم یار نیستند. می شود سخنی دروغ باشد، ولی گوینده اش دروغ گو نباشد، چنان که ممکن است کسی دروغ بگوید، ولی سخنش دروغ نباشد، بلکه راست و مطابق حقیقت باشد.

شما اگر به وقوع حادثه ای اطمینان پیدا کردید، در صورتی که آن حادثه رخ نداده باشد، هنگامی که از وقوع آن خبر می دهید، شما دروغ گو نیستید، ولی خبر شما دروغ است. دروغ گو اگر سخن راستی بگوید که به نظرش بر خلاف حقیقت باشد، خبر او راست است، چون مطابق با واقع است، ولی خودش دروغ گفته، زیرا به نظر خودش بر خلاف حقیقت، سخن گفته است.

در زبان عربی

در زبان عربی، دروغ را کذب گویند و خبر دروغ را خبر کاذب می خوانند، چنان که خود دروغ گو را نیز کاذب می خوانند.

پس در این زبان، کاذب بودن، هم صفت سخن می باشد، و هم صفت سخن گو و این اشتراک، ممکن است گاهی موجب اشتباه بشود و به گمان برسد که هر جا که خبر کاذب پیدا شود، خبر دهنده هم باید کاذب باشد، یعنی صفت گفته را به گوینده سرایت بدهند.

نظریه ای از قرن سوم

نظام، دانشمند نامی قرن سوم در دروغ نظریه ای دارد؛ او می گوید:

«دروغ، سخن بر خلاف عقیده است، نه بر خلاف واقع.»

نظام برای اثبات صحت نظریه اش به این آیه شریفه استدلال می کند:

﴿وَاللَّهُ يَشْهَدُ إِنَّ الْمُنَافِقِينَ لَكَاذِبُونَ﴾^(۲).

خدا گواهی می دهد که منافقان، دروغ گویند.»

لی الله علیه و آله وسلم می شدند و عرضه می داشتند که ما گواهی می دهیم که تو لی الله علیه و آله هستی.

خدا در این سوره مبارکه با پیغمبر خود سخن می گوید و منافقان را به او می شناساند. خدا می فرماید: وقتی که منافقان نزد تو آمدند و گفتند که ما شهادت می دهیم که تو رسول خدا هستی، با آن که خدا می داند که تو رسول او هستی ولیکن بدان که منافقان دروغ می گویند.

بیان استدلال: سخن منافقان که شهادت به رسالت بود، سخنی بود مطابق حقیقت، ولی خدا آنان را دروغ گو خوانده است.

دروغ گو بودن منافقان از این نظر است که آن ها این سخن را از روی ایمان نگفتند، بلکه در دل، بر خلاف آن، عقیده داشتند؛ از این پی می بریم که دروغ، سخن بر خلاف عقیده است، نه بر خلاف حقیقت.

نظری به این نظریه

گویا دو چیز، موجب اشتباه این مرد دانا شده که دروغ را سخن بر خلاف

عقیده پنداشته، نه بر خلاف حقیقت:

۱ - غفلت از این که کاذب هم صفت خبر قرار می گیرد و هم صفت مخبر؛ اوینداشته که کاذب، تنها صفت مخبر خواهد بود و بس.

۲ - گمان آن که میان خبر دروغ و دروغ گو ملازمه می باشد و این صورت به خاطرش نرسیده که ممکن است خبر دهنده، دروغ گو باشد، ولی خبرش دروغ نباشد، لذا نتیجه گرفته که دروغ، سخن بر خلاف اعتقاد است، نه بر خلاف واقع.

ولی آیه شریفه اگر دلیل بر سخن ما نباشد، سخن نظام را اثبات نمی کند، زیراسخن منافقان، راست و عین حقیقت بود، ولی خود آن ها در این حقیقت گویی دروغ گو بودند، چون کلامشان را بر خلاف واقع می پنداشتند. علمای بیان، استدلال نظام را چنین ابطال کرده اند که منافقان، دروغ گوی درشهادت دادن بوده اند.

معمای طاووس

طاووس یمنی که از بزرگان برادران اهل سنت می باشد و برای خویش مقام شامخی در دانش قائل بوده، به پندار خود معمایی درست کرده بود، آن را از حضرت امام باقر علیه السلام پرسید:

کدام مردمی بودند که شهادت به حق دادند، ولی در عین حال دروغ گو بودند؟

لی الله علیه و آله وسلم عرض کردند ماشهادت می دهیم که تو رسول خدایی با آن که گفته آن ها راست بود، ولی خود آن هادروغ گو بودند. ^(۳)

منافقان

منافقان کسانی بوده اند که در زبان، اظهار اسلام می کردند و خود را لی الله علیه و آله وسلم می خواندند، ولی در دل، دشمن آن حضرت بودند و پیامبری حضرتش را انکار می کردند. قرآن آنان را چنین معرفی می کند:

«برخی از مردم می گویند که ما به خدا و روز قیامت ایمان آورده ایم، ولی آن هامؤمن نیستند و می خواهند خدا و مسلمانان را گول بزنند؛ آن ها خودشان را گول می زنند و بس، ولی نمی فهمند.» ^(۴)

«وقتی که مسلمانان را می بینند، می گویند ما ایمان آورده ایم، وقتی که با همکیشان پلید خود می نشینند، می گویند ما با شما ایم و مسلمانان را مسخره می کنیم؛ خدا هم آن ها را مسخره می کند و آنان را رها می کند تا در این گمراهی همچنان سرگردان بمانند؛ این ها کسانی هستند که هدایت و رستگاری را داده، ضلالت و گمراهی را خریده اند و تجارتشان سود نکرده است.» ^(۵)

دسته های منافقان

منافقان چهار دسته بوده اند:

دسته ای از روی طمع و برای رسیدن به مال و مقام در اسلام داخل شدند. در میان این دسته، کسانی بودند که خبر ظهور پیغمبر اسلام از کاهنان عرب به آن هارسیده بود، آن ها از موفقیت های آن حضرت در آینده اطلاع داشتند، اینان مردم هشیاری بودند و با نقشه کامل در اسلام داخل شدند.

دسته دوم که زیرکی دسته اول را نداشتند، هنگامی که فتوحات اسلام را دیدند، اسلام آوردند؛ پیدایش این دسته، پس از غزوه بدر بود.

دسته سوم، بر اثر فشار محیط و عدم مساعدت اوضاع و احوال با ماندن آن ها در کفر به اسلام رو کردند؛ این دسته بیش تر اهل مدینه بودند.

دسته چهارم، کسانی بودند که پس از ایمان آوردن، سست عقیده شده و بی دین و لا مذهب گردیده بودند، ولی طمع یا وضع محیط به آن ها اجازه نمی داد که کفر باطنی خود را آشکار کنند و به طور علنی با پیغمبر اسلام به مخالفت برخیزند.

مناققان مدینه

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم باید ستون پنجم کفر نامید. آن‌ها در میان مسلمانان ایجاد اختلاف می‌کردند و روحیه سربازان اسلام را ضعیف می‌کردند، درزیر پرده با کفار روابط داشتند.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم به قصد دفاع کفار از مدینه برای غزوه احد خارج شد، «عبدالله بن ابی» سر دسته منافقان مدینه با حضرتش مخالفت کرد و پیش نهاد کرد که در مدینه بمانید و دفاع کنید. در این پیش نهاد به قدری اصرار ورزید که کارشان باسعد بن معاذ، رئیس عشیره اوس به مشاجره کشید.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم و سبک کردن اوامر آن حضرت، پیش مسلمانان بود؟ آیا منظورش ایجاد شکاف و اختلاف میان مسلمانان بود؟ آیا می‌خواست وقت حمله کفار به مدینه، دروازه‌ها را بگشاید و سپاه دشمن را وارد شهر کند؟

وقتی که نقشه اش نقش بر آب گشت و پیغمبر اسلام با سپاه هزار نفری اش از مدینه خارج شد، عبدالله نقشه دیگری کشید و خود را در زمره لشکر اسلام قرار داد. در میان راه به یک بار با سیصد نفر از همکیشانش از سپاه دین جدا شده و به مدینه باز گشت. (۶).

بایستی بزرگی این خیانت را در نظر آورد که بازگشت یا فرار یک سوم سپاه، آن هم به سرعت، چگونه روحیه سربازان را متزلزل می‌کند، آن هم سربازانی که از فرمانده خود هیچ گونه بیمی نداشته باشند.

مناققان مکی

غزوه احد شروع شد. در آغاز، بر اثر رشادت و فداکاری امیرالمؤمنین علیه السلام فتح نصیب مسلمانان گردید و کفار فرار کردند، ولی همین که مسلمانان به جمع کردن غنیمت های جنگ مشغول شدند، کفار قریش، نیروی پراکنده خود را گرد آورده و ناگهان از پشت سر بر مسلمانان تاختند. مردمانی که سلاح را کنار گذاشته بودند و به جمع آوری غنایم مشغول بودند، از این غافل گیری پریشان شدند و پابه فرار گذاشتند. از سپاه هفتصد نفری به جز شصت هفتاد نفر استقامت نکردند و از این گروه به جز دو تن، همگی شهید شدند؛ آن دو یکی علی علیه السلام بود و دیگری ابودجانه انصاری.

علاوه بر بازگشت عبدالله، که خود روحیه سربازان اسلام را ضعیف کرده بود، غافل گیری کفار نیز موجب تضعیف بیش تر روحیه آنان گردید، در لی الله علیه و آله وسلم در پیش دشمن تنها ماند و بزرگ ترین خطر، متوجه هستی اسلام گردید.

ارتباط منافقان با کفار

طبری می نویسد: عده ای از فراریان، تصمیم گرفتند که به وسیله عبدالله بن ابی ازبوسفیان رئیس کفار امان بگیرند!

از این مطلب چند نکته دقیق تاریخی استفاده می شود:

یکی آن که عبدالله بن ابی با ابوسفیان، روابط صمیمانه داشتند و گرنه چنین توقعی از وی صحیح نبود.

لی الله علیه و آله وسلم ماندند و قبل از شروع جنگ بازنگشتند، منافقانی موجود بوده اند که با عبدالله روابط صمیمانه داشته اند، چه اگر صمیمیتی در کار نبود، انتظار میانجی گری از او بی جا بود.

سوم آن که، این ها از منافقان مدینه نبودند، بلکه منافقانی از مردم مکه بودند که از ابوسفیان بر خویش بیم داشتند، چون منطقه نفوذ ابوسفیان، تنها مکه بود. احتمال دیگری که در کار هست، این است که اینان با عبدالله هم پیمان بوده اند که از میدان نبرد فرار کنند و رسول خدا را به کشتن دهند.

نکته دیگری که استفاده می شود این است که نفاق اینان، از نفاق منافقان مدینه پنهان تر بوده، چون آشکارا با آن ها هم کاری نمی کردند، بلکه در سر با آنان بودند.

﴿وَإِذَا لَقُوا الَّذِينَ آمَنُوا قَالُوا آمَنَّا وَإِذَا خَلَوْا إِلَىٰ شَيَاطِينِهِمْ قَالُوا إِنَّا مَعَكُمْ﴾ (۷) .

وقتی که شیطان های خود را در نهان می بینند، می گویند ما با شما هستیم. «مطلبی که جلب نظر می کند، روابط صمیمی عبدالله با ابوسفیان بوده، به طوری که ابوسفیان، شفاعت او را درباره مکه ای ها می پذیرفته و امان می داده.

آیا این روابط صمیمانه، برخاسته از چه بوده؟ چون تاریخ نمی گوید که این دو قبل از اسلام روابطی داشته اند؛ اضافه بر این، قبل از اسلام، ابو سفیان شخصیتی نداشته است.

آیا عبدالله بعد از اسلام به ابو سفیان خدماتی کرده؟ آیا به گردن او حقوقی داشته که ابو سفیان نمی توانسته تقاضای عبدالله را نپذیرد؟

(۱) فیض کاشانی، المحجة البيضاء، ج ۵، ص ۲۴۳.

(۲) مناققون (۶۳) آیه ۱.

(۳) عوالم العلوم، ج ۱۱، ص ۳۱۸.

(۴) بقره (۲) آیات ۸ - ۹.

(۵) بقره (۲) آیات ۱۴ - ۱۶.

(۶) سیره ابن هشام، ج ۳، ص ۶۴، ط، المكتبة العلمية بيروت.

(۷) بقره (۲)، آیه ۱۴.

واژه دروغ

آیا ریشه کلمه دروغ، دو رخ بوده؟^(۱) یا بسیط است و ترکیبی در آن نیست؟ هر چه باشد، مربوط به بحث ما نیست، زیرا ما از نظر اخلاقی و اجتماعی در آن بحث می‌کنیم، نه از نظر لفظی، ولی آن چه مسلم است، دروغ با دورویی همراه است و دروغ گو، دو رخ می‌باشد و زبان و دلش یکی نیست. دو رو، کسی است که یک رو، بیش تر دارد، خواه دو رو داشته باشد، خواه چندین رو.

دو رویی دروغ گو، چنین است: به این که می‌رسد، سخنی می‌گوید و بارویی ملاقات می‌کند و به آن که می‌رسد، خلافش را می‌گوید و با روی دیگر ملاقات می‌کند؛ در این ساعت این گونه سخن می‌گوید، در ساعت دیگر، طور دیگر؛ او دارای چندین رو و چندین زبان است یا آن که برای خود رویی دارد و برای مردم، رویی.

در زبان عرب

دو رویی را در زبان عربی نفاق و دو رو را منافق می‌خوانند، پس دروغ گو منافق. می‌باشد و منافق دروغ گو. قرآن می‌گوید:

﴿وَاللَّهُ يَشْهَدُ إِنَّ الْمُنَافِقِينَ لَكَاذِبُونَ﴾^(۲).

خدا گواهی می‌دهد که منافقان دروغ گویند.»

منافق، زبان و دلش دو تاست؛ با زبان، اظهار مهر می‌کند، ولی در دل، سایه شما را به تیر می‌زند؛ در جلسه خصوصی سخنی می‌گوید، در جلسه عمومی سخنی دیگر؛ زبان‌های گوناگون دارد و چهره‌های رنگارنگ.

خ پیغمبر بزرگ فرمود:

ن «من خالفت سریره علانیته، فهو منافق؛ (۳) .

کسی که نهان و آشکارش دو گونه باشد، منافق است.»

روش منافق این است که در نهان، چیزی می گوید و در آشکار چیزی. در حضور، ستایش می کند و دوست می باشد، ولی در غیاب نکوهش می کند و دشمن می باشد.

بی الله علیه و آله وسلم با این دستور بزرگ تربیتی، جهان را راهنمایی می کند. حضرتش می خواهد، در میان مسلمانان نفاق نباشد و دو رویی راه نداشته باشد. مسلمان، بایستی یک رو داشته باشد، نه دو رو. مسلمان بایستی یک دل و یک زبان باشد؛ نهان و آشکارش یکی باشد؛ حضور و غیابش تفاوتی نداشته باشد. منافق ایمان ندارد؛ ولی مسلمان با ایمان، اگر دوست باشد، دوستی می کند و اگر دشمن باشد، دشمنی؛ شب و روز یک رنگ است، نه دو رنگ؛ مسلمان اگر دوست نباشد، به دروغ اظهار مهر نمی کند، تملق نمی گوید و چاپلوسی نمی کند.

بی الله علیه و آله وسلم

دروغ گوی بی شرم

بسیاری از دروغ گوها، اگر بدانند که مردم، آن ها را دروغ گو می دانند، ناراحت می شوند و در هنگام سخن می کوشند که محکم سخن گویند تا سخنشان باور شود. بایستی از راست گویی تجاوز نکنند تا آبروی از دست رفته را باز آرند.

ولی دسته ای از دروغ گوها شرم و حیا را کنار گذارده و با کمال وقاحت، در حضور کسانی که آنان را می شناسند دروغ می گویند و گاهی یکی از حاضران رابه راستی سخن خویش گواه می گیرند. در نطق های عمومی با کمال پر رویی دروغ می گویند، در صورتی که می دانند شنوندگان آن ها از دروغ گویی آنان کاملاً اطلاع دارند.

د

و بالاترین بی شرمی، دو رویی با خدا و رسول است؛ خدایی که چیزی از او پنهان نیست و از همه چیز با خبر می باشد و رسولی که خدایش به او خبر می دهد و آگاهی می سازد.

ر

و دو رویان با کمال بی حیایی، نزد رسول خدا می آمدند و تظاهر به ایمان می کردند، در صورتی که در دل ایمان نداشتند.

ی

ی خدا این گونه رفتارها و دو رویی آنان را به رسول خود خبر می داد. در محدود صدآیه از آیات قرآن، راجع به منافقان و دو رویان است و سوره ای به نام آن ها در قرآن می باشد، که خدا در آن سوره با رسول خود سخن می گوید و منافقان را معرفی می کند.

ا اکنون پاره ای از مضامین آن سوره نقل می شود:

وقتی که منافقان نزد تو آمدند و گفتند: شهادت می دهیم که تو رسول خدا هستی؛ با آن که خدا می داند که تو رسول او هستی، ولی شهادت می دهد که منافقان دروغ می گویند.

د

ا آن ها سوگند می خورند و آن را سپر جان خود قرار داده تا راه خدا را سد کنند؛ این بسیار بد و ناپسند است.

آن ها ایمان آوردند و سپس کافر شدند و راه پی بردن به حقایق بر آن ها بسته گشت.

وقتی که به آن ها گفته شود، بیایید تا رسول برای شما طلب آمرزش کند، متکبران روی بر می گردانند! هر چند آمرزش خواستن رسول برای آن ها و نخواستنش یکسان است، چون خدا آن ها را نخواهد آمرزید.

و

ل

ص

آن‌ها مردمی هستند که می‌گویند به یاران رسول کمک نکنید تا از هم بپاشند، در صورتی که گنج‌های آسمان و زمین، در دست خداست و منافقان نمی‌فهمند.

آن‌ها می‌گویند اگر به مدینه برگردیم بایستی عزیزتر، ذلیل‌تر را بیرون کند، در صورتی که عزت از آن خدا و رسول او و مردم با ایمان است، ولی منافقان نمی‌دانند.

عزیزتر و ذلیل‌تر

شایسته است توضیحی درباره این دو کلمه داده شود. مقصود از عزیزتر، منافق و مقصود از ذلیل‌تر، مسلمان مهاجر است. روشن شدن مقصود از این دو، موقوف بر نقل داستانی است که تاریخ می‌نویسد:

هنگامی که سپاه اسلام در سال پنجم هجرت از غزوه بنی‌مصطلق مراجعت می‌کرد، به چاه آبی رسیدند که چندان آبی نداشت و سیراب کردن سپاه به سختی انجام می‌گرفت.

سپاهیان اسلام دو دسته بودند: دسته‌ای اهل مکه که به نام مهاجرین و دسته‌ای اهل مدینه که به نام انصار نامیده می‌شدند.

یکی از طرف مهاجرین به آب کشیدن از چاه پرداخت و یکی از طرف انصار؛ او برای آن‌ها آب می‌کشید و این برای این‌ها.

بر سر آب کشیدن، میان آن دو اختلافی روی داد و کار به نزاع کشید. آبکش مهاجرین، سیلی محکمی به آبکش انصار زد، به طوری که خون جاری شد.

آبکش انصار از عشیره اش خزرج کمک خواست، آبکش مهاجرین هم از قریش. کسانی از دو دسته، اسلحه به دست به کمک یار خود شتافتند. آتش فتنه

رو به شدت گذارد و خطر جنگی داخلی و برادر کشی، مسلمانان را تهدید می

ک

ر در این هنگام، عبدالله بن ابی که از توانگران و اشراف عشیره خزرج بود و مورخان او را سردسته منافقان گفته اند، از جریان آگاه شد و بسیار خشمگین گردید. عبدالله گفت: من به این سفر تمایل نداشتم؛ اکنون خود را ذلیل ترین فرد عرب می بینم؛ من گمان نمی کردم که زنده باشم و به فردی از عشیره من، چنین قوهینی بشود و نتوانم از او دفاع کنم. سپس به یاران خود رو کرد و گفت:

ل این سزای شماست. شما مهاجرین را در منزل های خود جا دادید و از مال و ثروت خود به آن ها کمک کردید و جانتان را سپر آن ها قرار دادید و در دفاع لی الله علیه و آله وسلم شما را به کشتن داد، زن های شما را بیوه و فرزندانان و ایتیم کرد. اگر مهاجرین را به شهر خود راه نمی دادید، بار دوش دگران بودند؛ لجر به مدینه بر گردیم، عزیزتر، ذلیل تر را بایستی بیرون کند (یعنی ما ثروتمندان، مهاجرین فقیر را بیرون خواهیم کرد).

د

م در میان کسانی که دور عبدالله بودند، جوان نرسی بود، به نام زید، او فوراً به حضور رسول خدا شرفیاب شد و جریان را گزارش داد.

د وقت ظهر بود. آن حضرت در زیر سایه درختی نشسته بود و تنی چند لومهاجرین و انصار در خدمتش بودند. حضرتش به زید فرمود: شاید خیال کردی که عبدالله چنین سخنان گفته؟

ر زید عرض کرد: یقین دارم. پیغمبر فرمود: شاید تو از او دلتنگی داری؟ نوید عرض کرد: نه به خدا قسم! پیغمبر امر به احضار مرکوب خود فرمود و سوار شده و به راه افتاد.

ل

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم غضب کرده و گرنه در چنین موقعی، آهنگ سفر نمی‌کرد، اصحاب همگی عزم سفر کردند.

سعد بن عباد، رئیس عشیره خزرج شرفیاب شد و عرض کرد: یا رسول‌الله! چه شده که در این وقت، قصد سفر فرمودی، در صورتی که تاکنون چنین وقتی را برای حرکت اختیار نفرموده بودید؟ پیغمبر اسلام، گفته عبدالله را برای سعد بیان داشت.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم تمام روز را به حرکت ادامه داد و با کسی سخن نگفت. مسلمانان عشیره خزرج، عبدالله را سرزنش کردند که این چه سخنی بود که گفتی. عبدالله منکر شد و سوگند خورد که من نگفته‌ام.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم شب را نیز به راه پیمایی ادامه داد و در تمام مدت حرکت، جز برای نماز در جایی توقف نفرمود. فردا به منزلی رسیدند، حضرتش فرود آمد، سواران پیاده شدند و هر کسی از خستگی و بی‌خوابی به کناری افتاد.

عبدالله حضور مقدس رسول خدا شرفیاب شد و به یگانگی خدا و پیامبری رسول شهادت داد و گزارش زید را تکذیب کرد. پیغمبر هم از او پذیرفت.

خزرجیان به سرزنش زید پرداختند که چرا چنین دروغی گفته است. زید در جواب، چیزی نمی‌گفت، ولی به درگاه خدا می‌نالید که او را از تهمت دروغ لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم بزرگ اسلام.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم عارض گردید و سوره منافقون نازل شد. خدای بزرگ، گفته زید را تصدیق و منافقان را تکذیب کرد. (۴)

ش

۱ مشاجره ای که در آغاز، میان افرادی از مهاجرین و انصار، بر اثر ضعف ایمان پیدا شده بود و بر طرف گردید، نمی توان گفت ریشه کن شده بود. شاید ریشه های آن دردل ها هنوز باقی بود و این خطر، هنوز موجود بود که گفتگوهای میان افراد دو طرف رخ دهد و آتش انتقام عربی تحریک شود. دستور عبدالله در وقت باز گشتن به مدینه، نیز خطر را جدی نشان می داد و احتمال داشت آمادگی هایی برای دو طرف، ایجاد کند.

از نظر روان پزشکی، دارویی که به سرعت آن را مداوا کند برای این بیماری نخطرناک لازم بود؛ بایستی به طور طبیعی از این گفتگوهای دو تنی یا چند تنی جلوگیری شود و غفلتی از این برای سربازان اسلام ایجاد گردد. انجام این مقصود، جز با حرکت تند و سریع و سفری طولانی میسر نبود. در سفرهای بسیار سریع، کم تر کسی وقت سخن گفتن پیدا می کند، هر کس به فکر خویش و مرکوب خویش خواهد بود، به ویژه اگر سفر در حال مراجعت به سوی خانه و لانه باشد؛ در این حال، مسافر در فکر زن و فرزند و خانه و زندگی می افتد و پیوسته به خود وعده دیدار می دهد و گاهی از حرکت سریع خشنود می گردد.

۲ اشتغالات سفر، طولانی بودن آن، ادامه آن، خستگی های پی در پی، شوق رسیدن به زن و فرزند و خانه و شهر، موجب شد که غضب ها آرام بگیرد و مهر برادری اسلامی که در زیر پرده خشم پنهان شده بود، رخ نمایی کند، عصبانیت برود و خرد بیاید و حکومت کند. کم کم پشیمانی بر دعوا کنندگان مستولی

پ

ر

ت

بی الله علیه و آله وسلم

غ

ض

هیچ مسلمانی حاضر نبود، رسول خدا را به غضب در بیاورد غضب رسول خدا، غضب خداست و برای یک تن مسلمان، بالاترین بدبختی است.

سرانجام حالت مسلمانان عوض شد، برادری میان مهاجرین و انصار برقرار گردید؛ البته مقصود، کسانی است که در مشاجره شرکت کرده بودند و گرنه همه مهاجرین و انصار چنین نبودند.

همگی از سخنان عبدالله بیزاری جستند. چیزی نگذشت، که پسر عبدالله شرفیاب حضور مقدس رسول خدا گردید و اجازه خواست که اگر پدرش مستحق قتل است، خودش این کار را انجام دهد. پیغمبر مهربان با وی ملاطفت لی الله علیه و آله وسلم با این شاهکار نظامی و درمان روانی، بیماری مزمن و خطرناک انتقام عشیره ای و شهری گری را که کیان اسلام را تهدید می کرد، بر طرف ساخت.

اشتباه دروغ گو

لی الله علیه و آله وسلم فرمود:

«اجتنبوا الکذب و ان رایتم فیہ النجاة فان فیہ الهلکة».

از دروغ دوری کنید، اگر چه نجات خود را در آن بیندارید، زیرا هلاک شما در آن است.»

کسی که دروغ را وسیله ای برای موفقیت می داند، از بی آبرویی و رسوایی آن پس از کشف غافل نباشد. گناه کاری که دروغ را وسیله تبرئه خود می شمارد، بدانند که گناهی در کتاب بزرگ جهان محفوظ است و محو شدنی نیست؛ بایستی منتظر باشد که روزی به کیفر گناهی برسد و داور بزرگ عالم، حکمش را درباره او اجرا خواهد کرد. بر فرض، چند روزی مردم را گول بزند و گناه کارش نخوانند، ولی وجدان خودش گناه کارش می داند، اضافه بر این دیری نخواهد پایید که دروغش بر ملا گردد و نزد خلق نیز رو سیاه شود.

(۱) چون خ و غ به یکدیگر تبدیل می شوند، مانند ستیغ و ستیخ «مقدمه فرهنگ برهان قاطع، فایده چهارم.»

(۲) مناقفون (۶۳) آیه ۱.

(۳) بحار الانوار، ج ۶۹، ص ۲۰۷.

(۴) مجمع البیان، ج ۱۰، ص ۳۹۳.

علامت های منافق

آیه ای از قرآن

﴿لِيَجْزِيَ اللَّهُ الصَّادِقِينَ بِصِدْقِهِمْ وَيُعَذِّبَ الْمُنَافِقِينَ إِنْ شَاءَ أَوْ يَتُوبَ عَلَيْهِمْ إِنَّ اللَّهَ كَانَ غَفُورًا رَحِيمًا﴾^(۱).

قرآن در این آیه مبارکه، منافق را در برابر صادق قرار داده است؛ از این دانسته می شود که منافق صادق نمی باشد و دروغ گو خواهد بود و نفاق نمونه ای است از دروغ گویی.

اکنون شایسته است که منافق شناسانیده و علامت هایش نشان داده شود.

س

خ امام جعفر صادق عليه السلام فرمایش جدش رسول خدا را چنین بیان می کند:

ز «سه چیز است که در هر کس یافت شود، منافق خواهد بود، هر چند روزه بگیرد و نماز بخواند و خودش چنین پندارد که مسلمان است: در امانت خیانت می کند؛ در سخن دروغ بگوید؛ در وعده خلف کند.»^(۲).

بنابر این، خیانت در امانت، دروغ در سخن، خلف در وعده، اگر در کسی یافت شود، او منافق می باشد و او را در صف مسلمانان با ایمان راه نیست. نظر دقیق، تشخیص می دهد که هر یک از این صفات سه گانه، نوعی از بی حقیقتی می باشد.

ر

س

و

ل

خ

د

امانت چیست؟

مقصود از امانت، سپرده ای است که در دست کسی می باشد (خواه زر و سیم باشد، خواه جواهرات، خواه ناموس و خواه چیزهای دیگر) و به طور کلی چیزی که در نظر امانتگذار، ارجمند و گران بهاست و به همین علت، آن را به امانتدار می سپارد، چون خود را قادر بر حفظ آن نمی بیند. خردمندان، گوهر گران بهای خود را نزد کسی امانت می گذارند که آن را خطری تهدید نکند و احتمال رسیدن گزندى بدان ندهند. چیزی که چندان ارزشی ندارد یا نزد صاحبش عزیز نمی باشد، به امانت سپرده نمی شود، چون بود و نبودش تفاوتی ندارد.

امانتدار کیست؟

امانتدار کسی است که مورد اعتماد باشد و امانت سپار بدو بد گمان نباشد و او را از نظر دوستی و تقوا فردی کامل بداند. کسی به زودی مورد اعتماد قرار نمی گیرد. روزها بایستی بگذرد، آزمایش هایشود تا اعتمادی در دل پیدا گردد. کسانی که زود به کسی اعتماد پیدا می کنند، از خرد دورند و احساسات بر آن ها حکومت می کند. عاقل به آسانی عزیز خود را به دست کسی نمی دهد، مگر پس از آن که وی را مورد مطالعه قرار دهد؛ گفتارش را بشنود؛ رفتارش را بنگرد؛ از دگران درباره او تحقیق کند؛ پس از آن که همه این ها درست بود، اعتمادی در قلب پیدا خواهد شد.

امانتداری و نادرستی

امانتدار خائن از بدترین مردم است. او گرگی است پوست میش بر خود کشیده. او دیوی است در زی فرشتگان در آمده. بایستی سال ها تظاهر کند، ریا کاری کند تا ساده لوحان به دیده خوش بینی بدو بنگرند و او را نمونه ای از پاکی بشناسند. خود رادرست کار و امین نشان دادن، ولی در باطن، نادرست و خیانت کار بودن، زشت ترین زشتی ها و پلیدترین پلیدی هاست، آن هم زشتی و پلیدی که با نامردی همراه است.

قاضی خیانت کار

عبد الله مستوفی در کتابش آورده که مردی نزد میرزا تقی خان امیر کبیر شکوه برد که پارچه بسته ای از شال کشمیری که پول زر در آن بود، نزد قاضی امانت گذاردم و به سفری رفتم. اکنون که باز گشته ام و سپرده خود را پس گرفته و بسته را گشوده ام، می بینم که زر رفته و سیم به جای آن نشسته، در صورتی که گره آن گشوده نشده است و شال هم پارگی ندارد و چون بر سخن خود گواه ندارم، کسی از من نمی پذیرد، آن هم نسبت به قاضی!

امیر دانست که راست می گوید. پارچه شال را بگرفت و دقیقاً مورد مطالعه قرارداد، فکری به خاطرش رسید و گفت: برو چندی دیگر بیا، این دستمال شال نزد من باشد، مشروط بر آن که به کسی نگوئی.

روز بگذشت و شب فرا رسید و امیر برای خواب به بستر رفت. نیمه شب از جای برخاست و به طوری که کسی آگاه نشود، گوشه ای از رویه لحاف ترمه را به قدریک مهر نماز بسوزانید و سپس در بستر بیارمید.

شب دیگر که برای خواب به بستر شد، دید لحاف عوض شده ولی چیزی نگفت. پس از چند شب، امیر دید، لحاف ترمه باز گشته. گوشه رفو شده لحاف را با دستمال شال تطبیق کرد، دید هر دو رفو، کار یک استاد است.

از بانو پرسید که این لحاف سوخته بود، چه کردید؟ بانو که گمان نمی کرد امیر از سوختگی آگاه باشد، ناراحت شد، ولی پس از آن که امیر گفت: من خودسوزانده بودم، آسوده خاطر شده و گفت: استاد رفوگری آوردیم و لحاف را رفو کرد.

امیر امر به احضار استاد کرد. دستمال شال را بدو نشان داد و پرسید: این را تورفو کردی؟ استاد رفوگر نظری به پارچه انداخت و گفت: آری.

دلیل برای خیانت قاضی پیدا شد. به احضار قاضی امر کرد و زرها را بگرفت و به صاحبش پس داد و قاضی خیانت کار نتوانست منکر بشود.

تفو بر ملتی که قضات آن، خیانت کار باشند. هستی چنین ملت و حیاتش درخطر نابودی خواهد بود. افراد چنین ملت آسایش نخواهند دید و پیوسته در عذاب به سر خواهند برد. شکایت ها بایستی نزد قاضی برده شود، پس، از قاضی باید به که شکایت کرد؟

هر چه بگنند نمکش می زنند وای از آن دم که بگنند نمک!
قاضی که خیانت کار شد و امنیت قضایی از میان رفت، کسی بر مال و جان و ناموسش ایمن نخواهد بود. وقتی که مال و جان و ناموس در خطر باشد، مرگ به از زندگی است.

دنیای امروز برای رسیدگی به گناهان قضات، محکمه انتظامی قضات تشکیل داده است.

من نمی دانم اگر فساد در دستگاه قضاوت راه یافت، محکمه انتظامی به چه دردی خورد، چون قضات آن محکمه هم مورد سوء ظن خواهند بود؛ آن ها هم از میان همان قضات انتخاب شده اند و از آسمان نیامده اند.

اگر کسی از محکمه انتظامی قضات شکایتی داشته باشد، باید به که و کجا شکایت کند؟

در اسلام، قضاوت انتخابی است نه انتصابی. در زمان امیر کبیر هم قضاوت، انتخابی بوده و این قاضی شوم، چقدر تظاهر کرده، چقدر حقه بازی و عوام فریبی کرده تا جلب اعتماد مردم را کرده که او را پناهگاه دعاوی قضایی و امانت های خود قرار داده اند.

این قاضی در زمان امیر کبیر از دنیا خبری نداشت و به زندگی کوچکی قانع بود، فقط طبع پلیدش وی را به خیانت واداشت. اما قاضی امروز از همه چیز دنیا خبر دارد، کاخ های آسمان خراش را می بیند، باغ شمیران را می بیند، اتوموبیل لینکلن و کادیلاک را می بیند، دوشیزگان زیبا و مهوشان پری پیکر را می بیند، پست های عالی و مناصب ارجمند را می نگرد و دلش همه را می خواهد، صبرش هم کم است و برای رسیدن به این ها عجله نیز دارد.

خلف وعده

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم از نشانی های منافقان قرار داده، دروغ در سخن است که این کتاب درباره آن بحث می کند.

سومین علامت، خلف در وعده می باشد. منافق، اضافه بر آن دو دروغ، دارای این دروغ نیز می باشد؛ او هرگاه وعده ای بدهد و عهده کند به وعده اش وفادار نیست و به عهدش پای بند نمی باشد.

پاره ای از سیاستمداران امروز، یکی از طرق سیاستمداری را این می دانند که در برابر تقاضاها وعده دروغ بدهند، پیمان ببندند و بدان پایدار نباشند و این کار را نشانه زیرکی و عقل می دانند.

اسلام از این کار ناجوان مردانه به دور است و پیغمبر اسلام از آن بیزار.

پیمان بستن و پیمان شکستن، گناهی است بس بزرگ، به ویژه اگر با خدا باشد.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم بیعت کردند و سپس پیمان علی عَلِيٍّ را شکستند و با حضرتش به جنگ پرداختند و خسر الدنیا و الآخرة شدند؛ پیغمبر اسلام لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم ، آنان را ناکثین یعنی پیمان شکن ها لقب داد.

اقسام منافق

دو رنگی اقسامی دارد و منافق چند گونه است:

منافقی است که به دروغ اظهار اسلام می کند، ولی در دل کافر است.

منافقی است که اظهار قدس و تقوا می کند و خود را عادل و درست کار می نمایاند، ولی در باطن، فاسقی است بی بند و بار که به هیچ چیز پای بند نمی باشد؛ منافق سوم، کسی است که اظهار دوستی می کند و از خود صمیمیت نشان می دهد، ولی در باطن دشمن می باشد؛ او این کارها را نشانه عقل و خرد می داند.

منافقان صدر اسلام، ظاهری فریبا داشتند و به دروغ، اظهار مسلمانی می کردند و در نماز جماعت رسول خدا حاضر می شدند، ولی در باطن، معتقد نبودند و بر کفر خود باقی بودند. آن ها با رسول خدا بیعت کرده بودند که با جان و مال از اسلام دفاع کنند اما نه تنها به این پیمان عمل نکردند، بلکه در نبردهای اسلام فرار می کردند و موجبات شکست اسلام را فراهم می ساختند؛ پیوسته مترصد بودند که فرصتی به دست آورند تا با ضربتی قطعی کمر اسلام را بشکنند.

نقشه خطرناک منافقان

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم خبر رسید که روم، آهنگ حمله به اسلام دارد. حضرتش پیش دستی کرده و با سپاهی گران از مدینه به سوی شام روان شد تا خانه دشمن را میدان نبرد قرار دهد؛ این جهاد را مورخان غزوه تبوک نامیده و عده سپاهیان اسلام را از سی هزار تا هفتاد هزار نوشته اند.

منافقان از موقعیت استفاده کردند و خطرناک ترین نقشه را برای نابودی اسلام کشیدند. نخست به ضعف کردن روحیه سربازان اسلام و ترسانیدن آن‌ها از روم پرداختند؛ عظمت و نیرومندی و اسلحه آن دولت را به رخ مسلمانان می کشیدند و می گفتند: رسول خدا در نبرد با روم شکست خواهد خورد.

خرماها رسیده بود و فصل چیدن خرما بود، به مسلمانان می گفتند: اگر بروید و خرماهای خود را نچینید بایستی منتظر فاسد شدن خرماها بر سر درختان و خرابی باغ‌هایتان باشید که شاید بدین وسیله بتوانند آن‌ها را از رفتن لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم باز دارند و حضرتش را در این نبرد سهمگین تنها بگذارند. لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم از مدینه خارج شد، منافقان نیز در رکاب حضرتش خارج شدند، چون پیمان بسته بودند که برای نشر دعوت اسلام از هیچ گونه کمک و یاری دریغ نکنند، ولی به این پیمان وفا نکردند. ناگهان از نیمه راه به طوردسته جمعی از سپاه اسلام جدا شده و به مدینه باز گشتند. مورخان شماره منافقان را که چنین شکافی در لشکر اسلام ایجاد کردند، با شماره سپاهیان رسول لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم برابر گفته اند.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم چقدر دشوار بوده، کسی که نیمی از سپاهیان‌ش، یک باره، سر از فرمان بپیچند و فرار را بر قرار ترجیح دهند.

پس از این حادثه، روحیه سربازان در این نبرد خطرناک چگونه بوده؟

و

ج

و

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم در این وقت چه شاهکار نظامی به کار برده تا توانسته روحیه مسلمانان را نگاه دارد و با خود به استقبال مرگ برد؟ بدبختانه تاریخ در این جا ساکت است و از ذکر این نکته حساس غفلت ورزیده است.

این ها قسمتی از نقشه خطرناک منافقان بود و یا مقدمه ای برای اجرای نقشه خطرناک تری بود که اگر خدا نخواست، آن نقشه اجرا می شد، تاریخ اسلام به شکل دیگری در می آمد.

هنگام حرکت رسول بزرگوار از مدینه برای جهاد با روم، وضع مدینه چنین شد که جز زنان و کودکان کسی در مدینه باقی نماند، چون هر مسلمانی که توانایی حمل اسلحه داشته، بایستی به قصد جهاد در رکاب رسول از مدینه خارج شود.

پایتخت اسلام در خطر قرار گرفت و مدافعی در آن به نظر نمی رسید و بهترین فرصت برای غارت مدینه و اسارت زنان و فرزندان مسلمانان بود. عرب های بیابانگرد و غارتگر از این وضع آگاه شدند. بسیاری از آنان هنوز کافر بودند و اسلام نیاورده بودند، دسته ای هم که به صورت ظاهر، اسلام آورده بودند، هنوز روح چپاولگری در آن ها موجود بود، چون مسلمان حقیقی نشده بودند، بلکه پاره ای از آن ها در دل، تخم دشمنی با اسلام کاشته بودند.

بدون مدافع شدن مدینه را چه کسی به غارتگران عرب اطلاع داد؟ جز منافقان کسی دیگر نمی تواند باشد. کار از این هم بالاتر بود؛ میان دشمنان داخلی اسلام، یعنی منافقان و دشمنان خارجی اسلام، یعنی یغماگران عرب، قراردادی بسته شده و نقشه شومی برای ریشه کن کردن اسلام و نابود کردن مسلمانان طرح شده بود.

ز

ق

ش

یک باره از داخل و خارج حمله کنند و شهر مدینه را به تصرف در آورند؛ اموال مسلمانان را غارت و زنان و فرزندانشان را اسیر سازند.

مسلمانان هم که گرفتار جنگ با روم هستند، نمی توانند به مدینه کمکی کنند و برفرض هم کمکی بشود، نوش دارویی خواهد بود پس از مرگ سهراب.

این کار، خنجری بود که از پشت بر پیکر اسلام زده می شد. نبرد در روم هم صد درصد به زیان اسلام تمام می شد، زیرا سپاهی که خانه اش تصرف شده باشد، زن و فرزندش اسیر شده باشد، هستی اش به یغما رفته باشد، نخواهد توانست نبرد کند یا همگی کشته خواهند شد و یا پا به گریز خواهند نهاد، در نتیجه پیغمبر اسلام نیز در میدان جنگ، کشته خواهد شد و اثری از اسلام و مسلمانی باقی نخواهد ماند.

و

ج

و

د

م

ق

د

س

پ

ی

غ

م

ب

ر

بزرگ ترین خطر می دانستند و دقیقه ای در عمر با وی دوستی نکردند. دیگر کسی جرات حمله به مدینه را نداشت.

این مرد که بود؟ این مرد علی علیه السلام بود که پیغمبر اسلام او را خلیفه خود قرار داده بود.

خبر که پخش شد، آب ها از آسیاها افتاد و نقشه ها نقش بر آب شد. منافقان ماست ها را کیسه کردند. عرب های بیابانی در جای خود خشک شدند. شادی و سرور، سرتاسر مدینه را فرا گرفت. چقدر خوش بختند کسانی که در زیر سایه علی علیه السلام زندگی می کنند!

غم از چهره منافقان می بارید. قهقهه شادی در خانه های مسلمانان طنین انداز بود. مدینه ای که پشتیبانش علی علیه السلام باشد از هیچ چیز بیم و هراسی ندارد.

نقشه دیگر

مناققان عکس العملی که نشان دادند، این بود که شهرت دادند که پیغمبر لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم از علی علیه‌السلام رنجیده، از این جهت او را با خود نبرده و گرنه لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم ، علی علیه‌السلام را همراه نبرده باشد.

منظور این بود که بدین وسیله، علی علیه‌السلام را از مدینه بیرون کنند و به دنبال لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم بفرستند و در نبودن او نقشه خود را اجرا کنند. هر منافقی در گوشه و کنار، این خبر را به دیگری می‌گفت. کم‌کم خبر پخش شد. سرانجام به گوش علی علیه‌السلام رسید. علی علیه‌السلام بر اسب باد پیمای خود سوار شد و خود را لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم که هنوز از مدینه چندان دور نشده بود رسانید.

فرمان خلافت

سربازان اسلام آمدن علی علیه السلام را خبر تازه ای گرفتند و حس کنجکاوی در آنان تحریک شد. همه می خواستند بدانند که علی علیه السلام برای چه آمده و در لی الله علیه و آله وسلم چه عرض خواهد کرد. علی علیه السلام شرفیاب شد و عرض لی الله علیه و آله وسلم اظهار داشت.

لی الله علیه و آله وسلم موافقت نکرد و فرمود: تو سمتی نسبت به من داری که هارون به موسی داشت؛ تفاوت آن است که بعد از من پیغمبری نیست و اگر پیغمبری بود تو بودی؛ شایسته نیست که به این سفر بروم، مگر آن که تو خلیفه من باشی. (۳)

علی علیه السلام به سرعت باز گشت و سرافراز و مفتخر بود و به حفظ و حراست کشور اسلام بپرداخت. او تنها امیر مدینه نبود، بلکه سمت جانشینی رسول خدا لی الله علیه و آله وسلم را نیز عهده دار بود.

هارون موسی

آیا هارون موسی، چه سمتی نسبت به موسی داشته تا دقیقاً سمت علی عَلَيْهِ السَّلَامُ لی الله علیه آله وسلم دانسته شود؟

قرآن پاسخ این پرسش را می دهد: ﴿وَقَالَ مُوسَى لِأَخِيهِ هَارُونَ اخْلُفْنِي فِي قَوْمِي وَأَصْلِحْ﴾ (۴).

قرآن در جای دیگر از زبان موسی می گوید که از خدایش خواست: ﴿وَأَجْعَلْ لِي وَزِيرًا مِّنْ أَهْلِي﴾ (۲۹) ﴿هَارُونَ أَخِي﴾ (۳۰) ﴿أَشِدُّ بِهِ أَرْزِي﴾ (۳۱) ﴿وَأَشْرِكُهُ فِي أَمْرِي﴾ (۵).

قرآن پاسخ خدا را به موسی چنین نقل می کند: ﴿قَالَ قَدْ أُوتِيتَ سُؤْلَكَ يَا مُوسَى﴾ (۶).

از این آیه های مبارکه دانسته می شود که هارون برادر موسی بود، خلیفه موسی بود، وزیر موسی بود، یار و یاور موسی بود، شریک موسی بود، فرمانش بر همه بیروان موسی واجب الطاعه بود.

لی الله علیه آله وسلم واجب الطاعه می باشد. تنها تفاوت، آن است که هارون پیغمبر بود و علی عَلَيْهِ السَّلَامُ پیغمبر نیست.

نکته ای چند

در ختام فرمان رسول، جمله ای است که شایسته دقت می باشد. حضرتش به علی عَلَيْهِ السَّلَامُ فرمود: شایسته نیست که من به این سفر بروم، مگر آن که تو خلیفه من باشی.

(نگارنده، تعبیر «شایسته نیست» را ترجمه جمله «لا ینبغی» قرار داد.)
اکنون این پرسش پیش می آید: چرا سفر رسول خدا شایسته نبوده، مگر آن
که علی علیه السلام خلیفه اش باشد؟ ممکن است شایسته نبودن، از این جهت بوده که
لی الله علیه و آله وسلم می رفت و علی علیه السلام خلیفه نبود، پایتخت اسلام و کشور
اسلام در خطر حمله کفار و منافقان قرار می گرفت. علی علیه السلام باید خلیفه باشد
که در موقع احتمال خطر به زودی از نقاط مختلف، نیرو فراهم کند و خطر را دفع
کند.

لی الله علیه و آله وسلم در نبرد با روم، احتمال داشت شکست بخورد. علی علیه السلام
بایستی پشت جبهه را محکم کند تا از ناحیه کافران عرب در هنگام عقب نشینی
خطری متوجه نیروی اسلام نگردد.

لی الله علیه و آله وسلم در جبهه، احتیاج به نیروی کمکی پیدا کند، خلیفه اش در
این مدت نیرویی آماده کرده و به امداد رسول بفرستد.

لی الله علیه و آله وسلم خطر داشت. از طرفی ممکن بود که حضرتش در میدان
جنگ شهید شود، چنان که سردارانش در نبرد قبلی با روم همگی شهید شدند و
خطر شهادت برای رسول خدا بیش از آن هابود، زیرا آن حضرت در میدان های
جنگ، همیشه نزدیک ترین کس به دشمن بود. احتمال شهادت رسول، تعیین
خلیفه را لازم می کرد تا مبادا مسلمانان بدون پیشوا بمانند. اسلام بایستی همیشه
پایدار باشد.

خطر دیگری که جان رسول را تهدید می کرد، از ناحیه منافقان سری بود؛ آن
هایی که به مدینه باز نگشته بودند، بلکه همراه رسول رفته بودند. آن ها در این
سفر، قصد قتل حضرتش را داشتند، چنان که هنگام بازگشتن به سوی مدینه،

بدین کار اقدام کردند، ولی خدای بزرگ، پیغمبر خود را حفظ و خطر مرگ را از او دفع کرد.

علل دیگری هم اضافه بر این علل نیز در کار بوده است.

(۱) احزاب (۳۳) آیه ۲۴.

(۲) وافی، ج ۴، ص ۲۳۹.

(۳) در مورد این حدیث که به «حدیث منزلت» مشهور است به بحار الانوار، ج ۳۷، ص ۲۵۴، باب ۵۳ مراجعه شود.

(۴) اعراف (۷) آیه ۱۴۲.

(۵) طه (۲۰) آیه ۲۹ - ۳۲.

(۶) طه (۲۰) آیه ۳۶.

ریشه دروغ پستی روح

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمود: دروغ گویی از پستی روح ریشه می‌گیرد (لایکذب الکاذب الا من مهانة نفسه).^(۱)

دروغ گو چنین می‌پندارد که بی‌ارزش بودن خود را می‌تواند به وسیله سخن دروغ جبران کند! دانا احتیاج به دروغ گویی ندارد، چون دارای دانش است. شایستگان، احتیاج به دروغ گویی ندارند، چون شایستگی دارند. ثروتمند نیازی به دروغ گویی ندارد، چون مال و منال دارد. دارندگان فضیلت، دارندگان قدرت، احتیاجی به دروغ گفتن ندارند، چون فضیلت دارند، قدرت دارند. عطر خودش می‌بوید، نیازی به ستودن عطر نیست، وقتی به ستودن عطار، نیازمند می‌باشد که فاقد بوی خوش باشد.

دروغ گو، چون فاقد دانش است می‌خواهد نقص خود را به وسیله ادعای دروغ جبران کند، چون فاقد شایستگی است؛ به دروغ می‌خواهد خود را شایسته بنمایاند، چون فاقد ثروت است، چون فاقد فضیلت است، چون فاقد قدرت است، می‌خواهد این خلا خود را به وسیله دروغ پر کند. لاف زدن، نشانه دست خالی بودن است. توپ زدن نشانه بی‌عرضگی است.

قدرتمندان دروغ گو

اگر دیده اید که قدرتمندان، گردن کلفتان، زمامداران، دروغ می گویند، دروغ آن هاز آن جهتی است که فاقدند و چیزی در دست ندارند. ای برادر گرت خطایی رفت متمسک مشو به عذر دروغ کان دروغت بود خطای دگر که برد بار دیگر از تو فروغ کسی که گناهی نکرده، نیازی به دروغ ندارد، ولی گناه کار می خواهد سیاه رویی گناه را به وسیله دروغ از خویش بشوید و خود را بی گناه و پاکباز معرفی کند! عجب اشتباهی!

ربا خواری و دروغ گویی

همان طور که دروغ گویی از بی عرضگی است. ربا خواری نیز از بی لیاقتی و بی کارگی است. ربا خوار اگر عرضه داشته باشد، کار می کند، تجارت می کند، زراعت می کند و در نتیجه ثروتمند می شود، ولی ربا خوار عرضه این کارها را ندارد، نالایق است، کاری از او ساخته نمی شود، فقط می تواند صدی چند نزول بگیرد و بخورد و بخواند.

لی الله علیه و آله وسلم فرمود:

«اربی الربا الکذب؛^(۲) .

دروغ از ربا بالاتر است.»

ربا خوار، هر چند بی عرضه می باشد، ولی پیشیزی دارد که آن را در سودا بگذارد و نزول بخورد، ولی دروغ گو، این پیشیز را هم ندارد، بی ارزش و بی لیاقت می باشد.

نظریه یک زن سیاه پوست

زنی زنگی و افریقایی پسری داشت که بسیار مورد علاقه اش بود. جهانگردی بروی گذر کرد و پرسید: کدام صفت پسرت را بیش تر دوست می داری؟ زن زنگی اندکی به فکر فرو رفته و گفت: محبوب ترین خوی این پسر، نزد من آن است که هیچ وقت دروغ نمی گوید.

معلوم می شود فرزند با ارزشی بوده، چون راست گویی نشانه ارزش است، نشانه دارندگی و عرضه و لیاقت است.

راست گویی نشانه درست کاری است و دروغ گویی نشانه بی لیاقتی و خیانت کاری. امیر المؤمنین فرمود:

«الصدق امانة و الکذب خیانة؛»^(۳).

راست گویی درستی است و دروغ گویی نادرستی.»

لی الله علیه و آله وسلم

من خانه ای را در بالاترین درجات بهشت و خانه ای را در وسط بهشت و خانه ای را در میان باغستان های بهشت، ضامن هستم، برای کسی که مجادله را ترک کند، هر چند حق با وی باشد و برای کسی که دروغ را ترک کند، هر چند شوخی باشد و برای کسی که خوش خوی باشد.

آری هر یک از این سه تن، دارای سه خانه در بهشت هستند.

آیا ضامن از این معتبرتر می شود؟ آیا ترک دروغ کار بسیار دشواری است؟

گمان ندارم نزد خرد، معامله ای از این پر سودتر و پر منفعت تر باشد.

ابن حنبل و ابن معین

احمد بن حنبل و یحیی بن معین، از بزرگان علمای حدیث برادران اهل سنت می باشند. وقتی دو نفری، در مسجد رصافه بغداد نماز می خواندند، در آن جا دیدند، کسی می گوید: احمد بن حنبل و یحیی بن معین از رسول خدا لی الله علیه و آله وسلم برای من روایت کردند که کسی که بگوید: «لا اله الا الله» از هر کلمه اش مرغی آفریده می شود که منقاری از زر و پرهایی از مرجان دارد تا آخر داستان که بسیار مفصل بود. احمد به یحیی نگاهی کرد و یحیی به احمد نگاهی و هر یک از دیگری پرسید: تو برای او چنین حدیثی روایت کردی؟ هر دو آهنگتگاه مطبکون نچتیلن آنحضرتی گفتن اینم. پایان داد. یحیی به او اشاره ای کرد که بیا. آن مرد بیامد به گمان آن که پولی می خواهند به وی بدهند. یحیی از او پرسید: که برای تو این حدیث را نقل کردی؟ آن مرد گفت: احمد بن حنبل و یحیی بن معین! یحیی گفت: من ابن معین و این احمد حنبل است، ما چنین حدیثی را در میان احادیث رسول خدا ندیده ایم، اگر می خواهی دروغ ببندی به کس دیگر ببندنه به ما.

آن مرد گفت: تو یحیی بن معین هستی؟ گفت: آری.

آن مرد گفت: من می شنیدم که یحیی بن معین احمق است، ولی باور نمی کردم، اکنون برای من ثابت شد. یحیی پرسید: چگونه؟

آن مرد گفت: گویا در جهان به جز شما دو تن، احمد حنبل و یحیی بن معین نیست، من غیر از این شخص، از هفده احمد حنبل روایت می کنم.

این مرد اگر دانشی داشت، نیازی به این دروغ گویی ها نداشت. او به راستی می توانست از این دو استاد، آن قدر حدیث بیاموزد که تمام عمرش بتواند آن ها را نقل کند، ولی بی سواد و بی دانشی او را بدین بدبختی انداخته بود.

کار اهل جهنم

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم شرفیاب شد و از کار اهل جهنم پرسید.

پیغمبر فرمود: دروغ گفتن.

اگر اهل جهنم راست گو و با حقیقت بودند به آتش جهنم نمی سوختند.
دروغ گو پرده خود را می درد و از حق دور می شود و به گناهان بسیار، آلوده
می گردد و کسی که چنین شد، آتش خشم خدای در انتظار او خواهد بود.

تا دیده ات ز پرتو اخلاص روشن	انوار حق ز چشم تو پنهان نمی
است	شود
کشت دروغ، بار حقیقت نمی دهد	این خشک رود چشمه حیوان
	نمی شود

نخستین مرحله دروغ گویی

امام صادق می فرماید:

«کفی بالمرء کذبا ان یحدث بکل ما سمع؛^(۴) .

برای دروغ گو شدن این بس که انسان هر چه می شنود نقل کند.»
خبرهایی که در زندگانی روزانه به گوش می خورد، نمی توان گفت که همه راست است. کسی که هر چه می شنود نقل کند، سخنش نزد خردمندان ارزش ندارد.

علمای حدیث، دانشمندانی را که بر ضعفا اعتماد کرده یا از آنان نقل حدیث می کنند، چندان محترم نمی شمارند.

احمد بن محمد بن عیسی که از علمای زمان حضرت رضا علیه السلام و حضرت جواد علیه السلام و حضرت هادی علیه السلام بوده است، برقی را به دلیل روایت از ضعفا از شهر قم بیرون کرد.

عذاب دروغ گو

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم نقل شده که فرموده: دیشب مردی را در خواب دیدم که نزد من آمد و گفت: برخیز. من برخاستم و دو نفر را دیدم که یکی ایستاده و میله ای آهنین درگوشه دهان آن که نشسته است فرو می‌کند و آن قدر فشار می‌دهد تا به میان دو شانۀ اش برسد و سپس بیرون آورده و در گوشه دیگر دهانش فرو می‌کند و این گوشه را نیز مانند آن گوشه پاره می‌کند. از کسی که مرا حرکت داده بود، پرسیدم: چرا این را عذاب می‌کنند؟
گفت: این مرد، دروغ گوست و تا روز قیامت، در قبر، این گونه شکنجه اش می‌کنند. (۵)

کمتر از حیوان

دروغ گو انسان نیست، بلکه کم تر از حیوان است. انسان نیست چون فضیلت انسان بر موجودات دیگر، سخن است، سخنی که اخبار از حقیقت باشد و گرنه یاوه سرایی را سخن نمی‌توان نامید و دروغ گو را از سخن بهره ای نیست، چون اخبار از حقیقت در گفتارش پیدا نمی‌شود؛ پس سخن دروغ گو با بانگ جانوران یکسان است و جز خسته کردن گوش اثری ندارد.
کم تر از حیوان است، چون در بانگ حیوان، خیانت راه ندارد، ولی سخن دروغ گو، خیانت می‌باشد؛ بنابر این ارزش جانوران از دروغ گویی که خود را انسان می‌پندارد، بیش است.

سوگند دروغ

بسیار سوگند خوردن، کار خوبی نیست و سبک شمردن نام مقدسی است که بدان سوگند، خورده می شود. اگر سوگند، دروغ باشد، زشت تر از زشت خواهد بود، زیرا پلیدی دروغ را دارا می باشد، به اضافه سبک قرار دادن مقام مقدس، که زشت ترین بی ادبی است.

لی الله علیه و آله وسلم فرمود: کسی که کالای خود را به وسیله سوگند دروغ بفروشد، در زمره کسانی خواهد بود که خدای تعالی در روز قیامت با او سخن نگوید و بر وی نظر رحمت نیندازد و عملش را قبول نکند.

کسی که کارش به دروغ، سوگند خوردن باشد، از بدبخت ترین مردم در دنیا و آخرت خواهد بود.

سرانجام سوگند دروغ

دروغ گویی به منصور دوانیقی دیکتاتور عباسی گزارش داد که امام جعفر صادق علیه السلام در فکر قیام بر ضد دولت می باشد و غلامش معلی را به سوی شیعیان فرستاده تا مال و اسلحه جمع کند.

منصور خشمگین شده و به امیر مدینه نوشت که امام علیه السلام را به بغداد بفرستد. امام علیه السلام رهسپار عراق شد. هنگامی که نزد منصور رسید، پادشاه عباسی در آغاز به حضرتش احترام نمود، ولی پس از اندی، عتاب آغاز کرد و سخنانی بر خلاف ادب از او سر زد، سپس گفت:

شنیده ام که معلی برای تو مال و اسلحه جمع می کند.

امام علیه السلام تکذیب کرده و فرمود: این سخن، افترا و دروغ است.

منصور که حال را چنین دید، گزارش دهنده را بخواست. آن مرد از حضور امام علیه السلام شرم نکرد و گفت: هر چه گفته ام واقعیت دارد. امام علیه السلام فرمود: سوگند بخور! آن مرد که آماده سوگند شد، صیغه قسم را چنین اجرا کرد: «والله الذی لا اله الا هو الطالب الغالب الحی القیوم.»

امام فرمود: صبر کن! هر طور که من گفتم، سوگند بخور! سپس فرمود: بگو! از حول و قوه خدا بیرون باشم و در حول و قوه خودم داخل باشم، اگر آن چه گفته ام دروغ باشد.

دروغ گو صیغه قسم را همان طور اجرا کرد و همان دم افتاد و بمرد. ^(۶)

(۱) مستدرک الوسائل، ج ۹، ص ۱۰۲۸۲.

(۲) شیخ عباس قمی، سفینه البحار، ج ۷، ص ۴۵۵ به نقل از دعوات راوندی.

(۳) غررالحکم، ج ۱، ص ۱۳.

(۴) سفینه البحار، ج ۷، ص ۴۵۶.

- (٥) المحجة البيضاء، ج ٥، ص ٢٤١.
- (٦) عوالم العلوم، ج ٢٠، ص ٤٢٤ - ٤٢٦.

دروغ و ایمان

از کتاب

﴿إِنَّمَا يَفْتَرِي الْكَذِبَ الَّذِينَ لَا يُؤْمِنُونَ بِآيَاتِ اللَّهِ وَأُولَئِكَ هُمُ الْكَاذِبُونَ﴾^(۱).

کسانی دروغ می گویند که به آیات خدا ایمان ندارند، زیرا میان دروغ و ایمان به آیات خدا، تضادی برقرار می باشد. دروغ گو، ایمان ندارد و دروغ از بی ایمانی سرچشمه می گیرد.

می شود که دروغ گو، در ظاهر به آداب و سنن اسلام پای بند باشد و به گمان خویش، مؤمن به آیات به خدا باشد، ولی بایستی بداند که این گمان از خود خواهی و خویشتن دوستی پیدا شده و گرنه دینی که پایه اش بر روی راستی و درستی نهاده شده با دروغ سازگار نیست.

از سنت

مردی به حضور پیغمبر شرفیاب شد و پرسید: مؤمن، زنا می کند؟ پیغمبر فرمود: گاه می شود. پرسید: مؤمن، دزدی می کند؟ فرمود: گاه می شود. عرض کرد: یا رسول الله! مؤمن دروغ می گوید؟ فرمود: نه. خدای فرمود: ﴿إِنَّمَا يَفْتَرِي الْكَذِبَ الَّذِينَ لَا يُؤْمِنُونَ بِآيَاتِ اللَّهِ وَأُولَئِكَ هُمُ الْكَاذِبُونَ﴾ کتاب خدا و سنت پیغمبر همصدا هستند که دروغ با ایمان، چندان سر و کاری ندارد.

اگر مسلمانی گناهی مرتکب شود، ممکن است ایمانش بماند و در زمره فاسقان در آید، ولی هرگاه دروغ گو گردید، گوهر گران بهای ایمان از دستش گرفته شده است. ایمان دل را روشن می کند، دل که روشن شد، زبان و همه اعضا و جوارح روشن می شود، زبان که روشن شد، تاریکی دروغ را در آن راه نیست.

از عترت

ناسازگاری دروغ با ایمان چگونه است، آیا دروغ با ایمان حقیقی و ایمان ظاهری هر دو نمی سازد، یا فقط ایمان حقیقی و باطنی را می برد، ولی با صورت ایمان مخالفتی ندارد؟

امیر المؤمنین علیه السلام پاسخ ما را می دهد: هیچ بنده ای حقیقت ایمان را نخواهد یافت، مگر وقتی که دست از دروغ بردارد، خواه جدی باشد و خواه شوخی. مسلمان تا وقتی دروغ بگوید، مزه ایمان را نخواهد چشید، هر چند روزها راروزه بدارد و شب ها را زنده بدارد و از بیچارگان دستگیری کند. این نیکو کاری همامند رنگ و روغنی است که برای نقش و نگار خانه ای به کار برند، در صورتی که خانه از پای بند ویران باشد.

از اهل بیت

لی الله علیه و آله وسلم باقر علیه السلام می فرماید:

«ان الکذب هو خراب الایمان؛ (۲).

دروغ خود، ویرانی ایمان است.»

اگر مسلمانی بخواهد خود را بیازماید که آیا حقیقتاً به دین اسلام، ایمان آورده و پیرو پیغمبر اسلام گردیده، راه آزمایش این است که خود را تحت نظر دقیق قرار دهد، اگر در سخنان خود، دروغ پیدا کرد، بداند که خانه ایمان را ویران دارد و دارای دلی تاریک و ظلمانی می باشد و ایمان در دلش تابندگی و درخشندگی ندارد، ولی اگر جست و جو کرد و در میان سخنان خود، دروغی نیافت، چه جدی و چه شوخی (خوشا به حال چنین کسی که از سعادت مندترین مردم خواهد بود) سر و کار او با قرآن است، سر و کار او با پیغمبر است، سر و کار او با علی علیه السلام و آل علی علیهم السلام است؛ این پاکان، یاران او هستند و او پیرو

ق

صد

لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم می‌باشد.

دروغ گوی بی‌ایمان

لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم نوشته‌اند. ابن ابی‌الحدید در شرح نهج‌البلاغه می‌نویسد: سمره از معاویه، چهارصد هزار درهم پول گرفت و حدیثی از رسول لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم در ذم امیر المؤمنین علیه‌السلام و مدح ابن ملجم جعل کرد. حدیثش چنین بود که گفت: این آیه قرآن در نکوهش علی علیه‌السلام نازل شده است:

﴿وَمِنَ النَّاسِ مَنْ يُعْجِبُكَ قَوْلُهُ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَيُشْهَدُ اللَّهُ عَلَىٰ مَا فِي قَلْبِهِ وَهُوَ أَلَدُّ الْخِصَامِ﴾^(۳).

از این مردم، کسی است که در این جهان، سخنش تو را دلپذیر است و خدای را بر دل خویش گواه می‌گیرد، در صورتی که سر سخت‌ترین دشمن‌ها می‌باشد.»

و این آیه را گفت که در ستایش ابن ملجم نازل شده:

﴿وَمِنَ النَّاسِ مَنْ يَشْرِي نَفْسَهُ ابْتِغَاءَ مَرْضَاتِ اللَّهِ﴾^(۴).

از این مردم کسی است که جان خود را برای خریدن خشنودی خدا می‌فروشد.»

بی‌حیایی به حدی است که نهایت ندارد. آیه دومین به اتفاق مسلمانان در لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم از شر کفار قریش، عزم هجرت به مدینه کرد، علی علیه‌السلام دست از جان‌بشست و در بستر رسول خدا آرامید و خود را در خطر مرگ قرار داد تا رسول خدا به سلامت از مکه بیرون شود.

لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم

لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم پرسیدند:

ارزش ایمان

اکنون که روشن شد که دروغ با ایمان سازگار نیست، شایسته است که اشاره ای به ارزش ایمان برای جامعه بشود و بدبختی هایی که بر اثر بی ایمانی نصیب جامعه می گردد، گوشزد گردد تا بزرگی خطر دروغ برای اجتماع روشن شود. اگر طبیب، ایمان نداشته باشد، نه به تشخیص او می توان اعتماد کرد نه به دستور طبی او، نه بیمارزیبا از خیانت او محفوظ خواهد بود و نه مریض پولدار. حال چنین جامعه ای بدتر از جامعه ای است که طبیب نداشته باشد، زیرا این جامعه سربار دارد، مزاحم دارد، خائن دارد، ولی آن جامعه از گزندهای این گونه پزشک آسوده است.

اگر کاسب، ایمان نداشته باشد، نه به کالا می توان اعتماد داشت، نه به قیمت آن. اگر در ارباب و رعیت ایمان نباشد، هر یک به دیگری تعدی می کند و هر کدام از دیگری می دزدد، باغستان ها و کشتزارها دزدگاه می شود و محصولات کشاورزی در خطر نابودی قرار می گیرد و خطر قحطی جامعه را تهدید می کند و دیو گرسنگی پرده از رخ بر می دارد.

اگر زن ایمان نداشته باشد، شوهر چگونه می تواند بدو اعتماد کند و ساعتی وی راتنها بگذارد، اگر شوهر ایمان نداشته باشد، تکلیف زن بدبختش چه خواهد بود.

اگر دستگاه حاکمه ایمان نداشته باشد، نه به قانون می توان اعتماد کرد و نه به قانونگذار و نه به اجرای قانون و ملت روی آسایش نخواهد دید؛ زندگی کردن در چنین جامعه ای، جز سوختن و جان کندن چیز دیگری نیست.

دزد دروغ گو

به منصور، شهریار ظالم و لئیم عباسی گزارش دادند که ودایع و ذخایر بنی امیه نزد مردی می باشد. طمع منصور تحریک شد و به زودی امر جلب آن مرد را صادر کرد. هنگامی که حاضر شد، منصور بدو گفت: به ما خبر رسیده که اموال و سپرده های بنی امیه، نزد تو می باشد، به فوری بیاور و تحویل بده! آن مرد پرسید: شما وارث بنی امیه هستید؟ منصور گفت: نه. پرسید: شما وصی آن ها هستید؟ منصور گفت: نه. پرسید: پس به چه دلیل از من مطالبه می کنید؟!

منصور سر به زیر انداخته و به فکر فرو رفت و پس از لحظه ای چند سر برداشته و گفت:

بنی امیه به مسلمانان ظلم کردند، این اموال را به زور از آن ها گرفتند؛ من وکیل مسلمانان هستم، می خواهم آن ها را پس بگیرم و به بیت المال بدهم. مرد گفت: خلیفه بایستی دو شاهد عادل بیاورد تا گواهی دهند که اموالی که در دست من است، ملک بنی امیه نیست و غصب است و از مسلمانان گرفته شده، چون که بنی امیه اموالی هم داشتند که از آن خودشان بوده و غصب نبوده است.

منصور دگر باره به فکر فرو رفت، آن گاه سر برداشت و با لبخندی پرسید:

آیا حاجتی داری؟ مرد گفت: آری. دو حاجت دارم:

یکی آن که به زن و فرزندم خبردهی و از سلامتی من آگاهشان سازی، زیرا جلب من، آن ها را دچار پریشانی و اضطراب کرد.

دیگر آن که مرا با کسی که چنین گزارشی داده رو به رو کنی. به خدا سوگند! هیچ چیزی از بنی امیه نزد من نیست و نه می دانم که ودایع و ذخایر آن

ها نزد کیست، ولی وقتی که به حضور خلیفه رسیدم، به نظرم آمد که این گونه سخن گفتن به نجات نزدیک تر می باشد.

منصور گزارش دهنده را احضار کرد. هنگامی که با یکدیگر رو به رو شدند، آن مرد گفت: این شخص، غلام من است و از من سه هزار دینار دزدیده و فرار کرده. غلام پس از اندکی به اقرار آمد و سخن خواجه را تصدیق کرد و گفت:

این خبر دروغ را دادم که خواجه ام را به کشتن دهم تا از خطر سه هزار دینارهایی یابم.

هر گناه کاری وقتی می خواهد گناهِش را پنهان سازد یا از کیفر گناهِش ایمن گردد، گناه دیگری مرتکب می شود و دست به جنایتی دیگر آلوده می سازد؛ آری، گناه، گناه می آورد.

منطق قوی و محکم خواجه، موجب نجات او از دست ظالمی بی رحم، مانند منصور گردید و گرنه این دزد دروغ گو، خاندانی را به روز سیاه انداخته بود که طلعه آن از کیفیت جلب خواجه که موجب پریشانی و اضطراب خاندانش شده بود، آشکار گردید؛ اگر غلام از بی ایمانی دستگاه خبر نداشت چنین گزارشی نمی داد.

این نمونه ای بود بسیار کوچک از دستگاه حاکم بی ایمان، نمونه های دیگرش رشب و روز، پشت سرهم، با دو چشم می بینیم و با دو گوش می شنویم.

دروغ و عقل

امام هفتم علیه السلام می فرماید: عاقل، دروغ نمی گوید، هر چند دلش بخواهد. خردمند، آن چه عقل بگوید، می کند. نادان هر چه دل بخواهد، می کند. عاقل تابع گفته های عقل می باشد و نادان تابع خواهش دل. نادان زیان را می بیند، ولی نادیده می گیرد، چون دلش می خواهد. دل به سوی دروغ راهنمایی می کند و نادان، دروغ گو می شود. عقل با دروغ می ستیزد، عاقل از دروغ می گریزد. نادان از دیوانه بدتر است. دیوانه زیان را نمی بیند، ولی نادان می بیند و نادیده می انگارد.

دعای داریوش کبیر

این نوشته بر دیوار جنوبی کاخ آپادانا به فرمان داریوش کنده شده است:
خدا این کشور را، از دشمن، از خشک سالی، از دروغ حفظ نماید. از این
سخن دانسته می شود که داریوش، از سه چیز بر کشورش بیم دارد: دشمن،
خشک سالی، دروغ.

خطر دشمن از ناحیه بیگانگان است. دشمن خونخوار نه به کوچک رحم می
کند نه به بزرگ.

خشک سالی بلایی است آسمانی که جز سیاه روزی و مرگ همگانی ثمری
ندارد.

دروغ ایمان را می برد و کشور را از درون ویران می سازد. ایمان که رفت هر
جرم و جنایتی ارتکابش آسان می شود. کشوری که مردمش از ارتکاب جرم و
جنایت بیم نداشته باشد، سرانجامی شوم در پیش خواهند داشت.

۱) نحل (۱۶) آیه ۱۰۵.

۲) الکافی، ج ۲، ص ۳۳۹، باب الکذب، ح ۴: فضلا نبایستی زیبایی های ادبی سخن امام ششم
علیه السلام را از نظر دور بدارند. این جمله از نظر افاده و قطعیت معنا چند تاکید دارد: بیان کردن معنا را
به جمله اسمیه، تاکید اسناد جمله به آن؛ ضمیر عماد که مفید حصر مسند در مسند الیه می باشد؛
مسند را نفس مصدر قراردادن از باب زید عدل. احتمال آن که خراب مشتق باشد و صیغه مبالغه
باشد بوزن شداد بعید است.

اسمیه بودن جمله نیز این نکته را می رساند که دروغ خودش خرابی ایمان است، در صورتی که
جمله فعلیه یخرب الایمان، این نکته را نمی فهماند، بلکه معنا چنین می شود که دروغ ایمان را
خراب می کند، در صورتی که جمله اسمیه آوردن و مسند را مصدر قراردادن، می رساند که دروغ
خودش خرابی ایمان است؛ نه آن که ایمان در کار بوده، ولی دروغ خرابش کرده، زیرا اگر ایمان می
بود، دروغ نبود؛ پس دروغ خود ویرانی ایمان است... .

۳) بقره (۲) آیه ۲۰۴.

(٤) بقره (٢) آيه ٢٠٧.

(٥) وسائل الشيعة، ابواب احكام العشرة، باب تحريم الكذب، ح ١١، ص ٢٤٥.

گناه و فطرت

گناه رفتاری است که بشر به حسب فطرت از آن بیزار است و مرتکب آن را پلید و بدکار می‌شمارد. قضاوت‌های فطری بشر، تنها با توجه به موضوع است، یعنی همین اندازه که موضوع، مورد توجه قرار گرفت، فطرت حکم می‌کند و احتیاج به مطالعه چیزهای دیگر ندارد.

احکام فطرت به جز احکام عقل است، زیرا قضاوت‌های فطری در کودک و در دیوانه موجود است، در صورتی که تشخیص عقلی صحیح کامل در این دو موجود نمی‌باشد.

کودک و دیوانه هر دو ظلم را زشت می‌شمارند و از آن تنفر دارند. کودک وقتی ببیند کودک دیگر را کتک می‌زنند می‌گرید و از زنده بیزاری می‌جوید.

هماهنگی عقل با فطرت

عقل نیز مانند فطرت، گناه را زشت و ناروا می‌شمارد و گناه کار را سزاوار کیفر می‌داند. تفاوتی که میان عقل و فطرت موجود است، آن است که عقل، گاهی به علل خارجی، گناه کار را مستحق عقاب نمی‌داند، چنان که در هنگام اضطراب، بسیاری از نارواها را روا می‌شمارد.

به طور کلی، عقل برای قضاوت‌های فطرت، حدودی قائل می‌شود و آن‌ها را همان طور که هست نمی‌پذیرد و افرادی را از تحت موضوعات حکم فطرت، خارج می‌کند و افرادی را داخل می‌کند.

دین

دین هم با فطرت و عقل موافق است، یعنی گناه را ناروا و گناه کار را مستحق عقاب می‌داند. چون بر جامعه انسانیت، شهوت و غضب حکومت می‌کند و این دو مانعی بسیار بزرگ برای جلوگیری از قضاوت‌های فطرت و عقل به شمار می‌آیند، زیرا تسلط هر یک از شهوت و غضب بر مغز، پرده‌ای پیش تشخیص صحیح فطرت و عقل می‌کشد، خدای بزرگ، دین را برای سعادت جامعه بشری فرستاد که آن را به سوی فطرت اصلی و تشخیص عقلی صحیح رهنمایی کند. تسلط شهوت و غضب، هر چه بر جامعه بیش تر شود، نیاز جامعه به دین بیش تر خواهد بود، به ویژه اگر بیماری‌های روحی و نفسانی در آن فراوان باشد.

دروغ گناه است

فطرت بشری از دروغ بیزار است و دروغ گو را پست و نابکار می داند. عقل پاک و نیالوده، دروغ را زشت می شمارد و دروغ گو را سزاوار تنبیه و کیفر می داند. همه دین ها دروغ را حرام و ناروا گفته اند. چنان که شیخ انصاری در کتاب مکاسب تصریح می کند، دین مقدس اسلام، دروغ گو را فاسق و پرده در نامیده. و پیشوایان بزرگ این دین جهانی، جهانیان را از دروغ بر حذر داشته اند.

گناه کبیره

در نظر اسلام، گناهان با هم تفاوت دارند. پاره ای از گناهان، زشت تر و پلیدتر و نارواتر هستند؛ اسلام این ها را کبیره نامیده است. اسلام کسی را شایسته پیشوایی می داند که عادل و درست کار باشد. عادل کسی است که مرتکب گناه کبیره نشود که شماره آن ها را ۲۵ گفته اند. گناهانی که شومی آن ها به اندازه گناهان کبیره نباشد، صغیره نامیده شده اند.

دروغ، گناه کبیره است

پیغمبر اسلام فرمود:

«الا اخبرکم باکبر الکبائر: الاشراک بالله، و عقوق الوالدین، و قول الزور؛^(۱) .
بزرگ ترین گناهان کبیره را به شما اعلام می دارم: شرک به خدا، نامهربانی
به پدر و مادر، سخن دروغ.»

شرک به خدا یعنی در پرستش برای خدا شریک قرار دادن و خدای یگانه را
دوگانه خواندن و موجودی دیگر را مانند خدای عبادت کردن و آفریننده ای
دیگر به جز ذات پاک خداوند یکتا برای جهان دانستن.

نامهربانی به پدر و مادر، یعنی حقوق آن ها را مراعات نکردن و مراسم
اطاعت و ادب را نسبت به آن ها به جای نیاوردن و نافرمان بودن.

سخن دروغ سومین گناه از بزرگ ترین گناهان بزرگ می باشد.

قرآن این دروغ گو را رسوا کرد

گفته شد: دین مقدس اسلام، دروغ گو را فاسق و پرده در نامیده؛ اینک گواه:
لی الله علیه و آله وسلم در سال نهم هجرت، ولید را به سوی عشیره مصطلق
بفرستاد تا مقدار بدهی دینی آن ها را تعیین کند و زکات آن ها را بگیرد و
بیاورد. مصطلقیان که آگاه شدند، همگی سوار بر اسب شدند و به استقبال ولید
شتافتند. ولید که از آنان کینه ای در دل داشت، وقت را غنیمت شمرد و با شتاب
لی الله علیه و آله وسلم بازگشت و گزارشی دروغین داد که عشیره بنی مصطلق از
دین برگشته اند، از این رو ازدادن زکات امتناع ورزیدند و آهنگ کشتن مرا
کردند.

لی الله علیه و آله وسلم را برانگیزد، تا سپاهی برای سرکوبی بنی مصطلق گسیل
دارد، در نتیجه انتقام خود را از آن ها کشیده باشد.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم گزارش دروغ ولید پلید را تصدیق نفرمود، ولی دسته‌هایی از مسلمانان که ایمانی محکم نداشتند و چندان مطیع پیغمبر نبودند، گزارش ولید را باور کردند.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فشار می‌آوردند که برای کوبیدن عشیره مصطلق اقدام کند. در این هنگام، قرآن نازل شد و ولید را فاسق و پرده‌در نامید و او را مفتضح گردانید:

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِن جَاءَكُمْ فَاسِقٌ بِنَبَأٍ فَتَبَيَّنُوا أَن تُصِيبُوا قَوْمًا بِجَهَالَةٍ فَتُصِيبُكُمْ عَلَىٰ مَا فَعَلْتُمْ نَادِمِينَ وَاعْلَمُوا أَنَّ فِيكُمْ رَسُولَ اللَّهِ لَوْ يُطِيعُكُمْ فِي كَثِيرٍ مِّنَ الْأَمْرِ لَعَنِتُّمْ﴾ (۲).

ای کسانی که ایمان آورده‌اید، اگر پرده‌دری به شما خبری داد، تحقیق کنید! مبادا از روی نادانی به مردمی زیان برسانید! و بدانید که رسول خدا در میان شما می‌باشد. اگر شما را در بسیاری از کارها اطاعت کند به بدبختی خواهید افتاد. (۳). قرآن، مسلمانان را از باور کردن گزارش ولید باز داشت و وی را فاسق و پرده‌در لقب داد و از بی‌گدار به آب زدن و بدون تحقیق اقدام کردن، بر حذر داشت.

دستور کلی که از قرآن استفاده می‌شود، آن است که وظیفه مسلمانان در برابر خبری که صحتش مورد تردید است، تحقیق و جست و جوست؛ نه بایستی آن را به زودی رد کرد و نه بایستی به زودی پذیرفتش.

قرآن به مسلمانان غافل و خود خواه اعلام داشت که نباید نظریات خود را لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم تحمیل کنند. مسلمان بایستی مطیع و منقاد پیغمبر اسلام باشد.

دروغ در دروغ

تاریخ نویسانی که دوستی ولید را به دل می پرورانیده اند، نتوانسته اند این نقطه سیاه را برای ولید تحمل کنند، از این رو آنان داستان را دگر گونه کرده و چنین آورده اند:

چون ولید از عشیره بنی مصطلق، کینه ای داشت، از استقبال آن ها بهراسید و گمان برد که آن ها قصد قتلش را دارند، لذا به زودی برگشت و چنان گزارشی داد.

اگر داستان این گونه باشد، پس ولید دروغ گو نبوده، بلکه اشتباهی کرده، ولی قرآن می گوید: ولید، فاسق، یعنی دروغ گو بوده است. قرآن دروغ دوستان ولید را در تاریخ نیز روشن می کند. چه بسیار داستان هایی که در تاریخ دگر گونه نقل شده، و چقدر مجعولات تاریخ فراوان است.

بوی گند دروغ

لی الله علیه و آله وسلم فرمود:

«ان المؤمن اذا كذب بغير عذر لعنه سبعون الف ملك و خرج من قلبه نتن حتى يبلغ العرش؛ (۴) .

مؤمن هرگاه بدون عذر دروغ بگوید، هفتاد هزار ملک، لعنتش می کنند (یعنی از خدا می خواهند که از رحمت خود دورش سازد، مورد لطفش قرار ندهد) و نیز بر اثر دروغ، بوی گندی از قلبش بیرون می آید که جهان را پر می کند و می رود تا به عرش خدای برسد.»

توضیح این سخن آن که، هر گناهی صورتی در پرده دارد که در عالم بصیرت و حقایق، بدان نمایان می شود؛ کسی که شایستگی پس زدن این پرده و دیدن حقایق را داشته باشد، شاید بتواند چهره کریه پنهانی گناه را ببیند؛ چنان که نیکو کاری ها نیز هرکدام صورتی بسیار زیبا در عالم مثال دارند، که اگر چشم دل به آن عالم گشوده شود، آن چهره های زیبا را خواهد دید.

دروغ گو نیز در آن عالم، چهره ای زشت و قیافه ای منفور دارد که یکی از خصوصیات آن، بوی گندی است که از قلبش خارج می شود که آسمانیان و ملکوتیان را از او بیزار و متنفر می سازد.

دروغ گو را مادامی که دروغ می گوید در آن عالم قدس راهی نیست. عالم قدس، جهان آسایش و خوشبختی است. چگونه می شود کسی را در آن جهان، بار باشد، در صورتی که قدسیان از وجودش در عذاب باشند.

دروغ گو، در این جهان، رسوا و سخنانش نزد همه کس بی ارزش می باشد.

می گویند: دروغ که از دور می آید، یک پایش می لنگد، یعنی همه کس

دروغ را تشخیص می دهد.

ممکن است کسانی شتر مآبی کنند (این صفت در ایران خیلی رواج دارد) و دروغ دروغ گو را به رخس نکشند، ولی در دل از او بیزار می باشند و برای سخنش اعتباری قائل نیستند؛ در پشت سر، دروغ گویی او را به دگران می گویند و گند رسوایی او راپراکنده تر می سازند.

دروغ به زن و فرزند

مرد اگر در خانه به زن و فرزند خود دروغ بگوید، اعتبار و حیثیتش نزد آن هامی رود و برای سخنانش قیمتی قائل نخواهند شد. کسی که در خانه خود احترامی ندارد، بسیار بدبخت می باشد.

هر کس که در بیرون احترام نداشته باشد، خود را دلخوش می دارد که در خانه نزد زن و فرزند احترام دارد. بیچاره دروغ گو، چقدر بدبخت است، نه پیش بیگانگان احترامی دارد و نه پیش زن و فرزندانش.

مرد که به زن و فرزندش دروغ گفت، آن ها نیز از او یاد می گیرند و دروغ گومی شوند و بدو دروغ می گویند، در نتیجه اعتماد در خانواده از میان می رود و این کانون آسایش، تبدیل به کانون ناراحتی و شکنجه می گردد. آیا زندگی از این تلخ ترمی شود که مرد به زنش اعتماد نداشته باشد و زن سخن شوهرش را باور نکند، پدر از فرزندش دروغ بشنود و فرزند از پدر؟ فرزندان و نونهالان این خانواده چگونه خواهند شد؟ فرزندی که بایستی به راستی و درستی تربیت شود، به جای آن در کانون دروغ و ناراستی پرورش می یابد. شما خود قضاوت کنید که این بچه های خردسال که در آینده مرد می شوند، چگونه فردی از جامعه خواهند بود.

دوست عزیزاگر دروغ نگفته ای خوشا به حالت، ولی اگر گاهی دروغی می گویی، بیا از همین جا باهم تصمیمی بگیریم و دست به دست یکدگر بدهیم و پیمانی ببندیم که دیگر دروغ نگوییم و این بی ارجی در این جهان و بوی گند در عالم حقایق را از خود دور کنیم تا خدا و رسول او را از خود راضی کنیم، تا سماواتیان و قدسیان، ما را به جایگاه خود راه دهند، تا در نظر مردم، ارجمند گردیم، تا رسوایی و بی آبرویی تبدیل به عزت گردد، تبدیل به شرف گردد، تبدیل به آبرو شود، تا در دنیا و آخرت عزیز و محترم باشیم، تا نزد خدا و خلق سر بلند باشیم، تا در آتش جهنم نسوزیم، تا در بهشت جاوید، جای داشته باشیم. دوست عزیز از دروغ پرهیز و از دروغ، نزد فرزندان و پیروان خود، بیش تر پرهیز، زیرا در این صورت، دروغ تو تصاعد عددی و هندسی پیدا می کند و یک دروغ تو مساوی با چندین دروغ می شود. هنگامی که خاموش هستی، دروغی که آنان می گویند، در آن شرکت داری و همچنین در هنگام خواب و پس از مرگ.

چقدر بدبخت است، مرده ای که در گور باشد و پیوسته در نامه عملش

گناهی بنویسند!

دروغ پدر و مادر

دروغ پدر و مادر، از دروغ های دیگر، زشت تر و ناپسندتر است. دروغ آنان از دونظر زشت است:

یکی از نظر زشتی خود دروغ، دیگر از نظر تعلیم دروغ گویی به فرزند و پرورش فردی نادرست و تقدیم آن به جامعه.

پدر و مادر نبایستی مؤسس مکتب دروغ گویی در دودمان خود باشند و هر چند گاه فردی دروغ گو پرورش دهند، تا هم خود را گناه کار کرده و هم نور دیده خود را بدبخت سازند و هم دریچه فساد را به روی جامعه گشوده و فسادى بر فساد آن بیفزایند.

پدر و مادر دروغ گو، دوست فرزند خود نیستند و بر خلاف فطرت مهر به فرزند، قدم برمی دارند؛ آنان دشمن فرزند خود هستند، زیرا نه تنها راه سعادت را بر اومی بندند، بلکه کودک بی گناه خویش را در سراشیبی ذلت و خواری سرازیر می کنند و در منجلاب گناه کاری اش غوطه ور می سازند.

از همین نظر است که معلمان بایستی شدیداً از دروغ احتراز کنند تا برای شاگردان، راهنمای سعادت و خوشبختی باشند، نه سرازیر کننده آن ها در چاه شقاوت و بدبختی.

و به طور کلی هر فردی که دارای موقعیتی است که رفتارش سرمشق یک یا دو یا چند تن می باشد، نباید با دروغ سر و کار داشته باشد تا مبادا رهبر بدبختی و معلم مکتب دروغ گویی گردد. تربیت یافتگان مکتب او، هر چه دروغ بگویند و به وسیله دروغ به سوی هر گناهی قدم بردارند، بلکه هر چه زیان و بیچارگی از این راه نصیب آن ها بشود، گناه کار و جنایت کار اصلی او خواهد بود و

زیان از ناحیه او به آن هارسیده و عامل بیچارگی و بدبختی آن ها در دنیا و آخرت او می باشد و بس.

(۱) المحجة البيضاء، ج ۵، ص ۲۴۲.

(۲) حجرات (۴۹) آیه ۶.

(۳) مجمع البیان، ج ۹، ص ۱۳۲، ذیل همین آیه.

لی الله علیه و آله وسلم سبزواری، جامع الاخبار، ص ۴۱۷، فصل فی الکذب و الصدق، ح

.۱۱۵۸

دروغ کلید گناهان است

کلید

کلید، ابزاری است که بدان وسیله، بسته‌ها باز می‌شود و اگر کلید نباشد، بسته‌ای گشوده نخواهد شد. کلید را در عربی مفتاح خوانند. مفتاح، ما یفتح به، می‌باشد، یعنی چیزی که می‌گشاید. فتح، گشودن است و مفتاح، وسیله آن.

هر کلیدی با بسته‌ای سنخیت دارد. بسته‌ای کلید فلزی می‌خواهد. بسته‌ای به کلیدهای چوبی نیاز دارد. پاره‌ای از بسته‌ها کلید چرمی می‌خواهند، چنان که می‌گویند: کلیدهای گنج‌های قارون چرمی بوده است. رمز کلیدی می‌خواهد که بدان وسیله گشوده گردد. هر علمی کلیدی دارد. مسائل ریاضی، کلید ویژه خود دارند. خردمندان برای گشودن دشواری‌های زندگی، در پی کلید آن‌ها می‌گردند. زبان هرکس، کلید شخصیت علمی و عقلی اوست.

زبان در دهان خردمند چیست کلید در گنج صاحب هنر چو در بسته باشد چه داند کسی که گوهر فروش است یا پيله ور

سخن، کلید پی بردن به ارزش یا بی‌ارزشی سخن گوست.

تا مرد سخن نگفته باشد عیب و هنرش نهفته باشد

به هر حال، هر قفلی را کلیدی است، خواه قفل سعادت و خوش‌بختی باشد، خواه قفل زیان و بدبختی. پس کلید، هم در سعادت و خوش‌بختی را می‌گشاید و هم درهای بسته زیان و بدبختی را باز می‌کند.

در بسته

دری را که می بندند از دو نظر است:

گاهی بستن در برای محفوظ نگاه داشتن اشیای قیمتی و گران بها می باشد که دزدی نریاید و گاهی موجودات خطرناک را می بندند تا مردم را از خطر آن ها محفوظ نگاه دارند. پس بستن در برای جلوگیری از خطر مردم، از خطر بر مردم است و باز شدن در بسته، یکی از دو خطر را داراست. هر موجودی که دارای یکی از این دو خصوصیت نباشد، دری به رویش بسته نخواهد شد. تنها موجودی که سر تا پا سود است و درش به روی همه کس باز است، خدای مهربان می باشد.

کلید گناهان

حضرت امام حسن عسکری علیه السلام امام یازدهم می فرماید:

«جعلت الخبائث کلها فی بیت واحد و جعل مفتاحها الکذب؛^(۱) .

زشتی ها را در خانه ای گذاشته اند و دروغ را کلید آن خانه قرار داده اند.» کسی که با دروغ سر و کاری نداشته باشد، از خطر گناهان به دور است و به نیکو کاری نزدیک می باشد، ولی هنگامی که با دروغ آشنا شد، درهای گناهان به رویش گشوده می شود و در سیاه چال بدبختی خواهد افتاد و گاه چنان در آن جامسکن خواهد گزید که بیرون شدنش بسیار دشوار خواهد بود.

طرز فکر دروغ گو

دروغ گو از ارتکاب گناه، چندان ابایی ندارد. او اگر از گناه می هراسید، دروغ نمی گفت. دروغ او را بر گناه جری می کند، تنها هراس دروغ گو از ارتکاب گناه، همانادانستن دگران است. وی اگر اطمینان یابد که از گناه و بدکاری هایش، کسی آگاه نخواهد شد، هر گناهی را مرتکب شده و از زشت کاری دریغی نخواهد داشت. دروغ این مشکل را برای وی حل می کند و او را اطمینان می دهد که نخواهد گذارد که دگران به گناهِش پی ببرند.

دروغ گو با خود می اندیشد که اگر کسی به من بد گمان شد، زود انکار می کنم و می گویم: که من نکرده ام؛ می گویم: چنین پیش آمدی رخ نداده و اگر بر فرض هم رخ داده، من مرتکب آن نبوده ام؛ ادله و براهینی برای برائت خود اقامه خواهم کرد و خود را پاک دامن نشان می دهم و قیافه ای معصومانه به خود خواهم گرفت، به طوری که همه کس مرا بی گناه بدانند. او می گوید: انکار، چه چیز خوبی است، هم انسان به خواهش دل رسیده و هم به وسیله انکار، خود را بی تقصیر، معرفی می کند.

این گونه فکر، در گناهان را به روی او باز می کند و هر مانعی را از پیش پایش بر می دارد. پس دروغ، کلید ارتکاب همه گناهان می باشد.

دروغ گو احمق و بی شرم است

دروغ گفتن از راست گفتن، بسیار آسان تر است. راست گفتن، شجاعت می خواهد، اراده می خواهد، نیرو می خواهد، شخصیت می خواهد، ولی دروغ هیچ شرطی ندارد و چیزی که دروغ گو را به دروغ وادار می سازد، نادانی است و بس.

دروغ گو، چنین می پندارد که شنونده به دروغ او پی نمی برد ولی دروغ گوهایی هستند که اضافه بر نادانی از بی شرمی و بی حیایی نیز برخوردارند. آنان دروغ گوهایی می باشند که می دانند شنونده از دروغ آن ها آگاه است، باز با کمال بی شرمی به دروغ گفتن در حضور او ادامه می دهند. آیا این بی شرمی را دروغ برای دروغ گو، ارمغان آورده؟

پیمان با پیغمبر اسلام

لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم شرفیاب گشت و مسلمان شد، سپس عرض کرد:
یا رسول‌الله! من به گناهای آلوده هستم که نمی‌توانم از آن‌ها دست بردارم
لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم فرمود: آیا با من، پیمان می‌بندی که دروغ نگویی؟
عرض کرد: آری و با آن حضرت پیمان بست که دروغ نگوید و سپس
مراجعت کرد.

در راه با خود می‌گفت: این پیغمبر بزرگوار چه چیز آسانی از من خواست،
چون پیمان بسته بود که در میان همه گناهان، تنها از دروغ گفتن پرهیزد. وقتی
لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم از من پرسید، چه جواب بگویم؟ اگر بگویم دزدی کرده‌ام،
حضرتش مرا دزد می‌شناسد و سزاوار کیفر خواهد بود و اگر بگویم نکرده‌ام، آن
وقت دروغ گفته‌ام و من پیمان بسته‌ام که دروغ نگویم و برای همیشه به پیمان
خود وفادار خواهم ماند، پس بهتر آن است که دزدی نکنم. این را بگفت و
دزدی را ترک کرد. پس از آن به هر گناهی که نزدیک می‌شد، پیمان با رسول
لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم به یادش می‌آمد و از آن خودداری می‌کرد. کم‌کم
از آلودگی به گناهان پاکیزه شد و از نیکان گشت.

بهترین روش در پرورش

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم با عالی‌ترین روش عملی در تربیت، کلید گناهان را از این مردگرفت و او را از آلودگی پاک کرد.

همان‌طور که دروغ، کلید زشت‌کاری‌هاست، تصمیم بر نگفتن دروغ، کلید نیکوکاری‌ها می‌باشد. پیغمبر بزرگ، آن کلید را از او گرفت و این کلید را بدو عنایت کرد.

مردی که خود را در برابر خواهش دل، ضعیف و شکست‌خورده می‌دید، ولی بر اثر پیمان با رسول، چنان قوی و توانا گردید، که با مشتی آهنین همه خواسته‌های دل را کوید و چنان شد که از ملک پیران شد و آن چه اندروهم ناید آن گردید.

اگر مسلمانان امروز

اگر امروز هر مسلمان، پیغمبر بزرگ را در برابر خویش ببیند که به وی می‌فرماید:

با من پیمان ببند که دروغ‌نگویی... او هم این پیمان را با حضرتش ببندد و به عهد خود وفا کند، بی‌شک از سعادت‌مندترین افراد خواهد بود.

او کسی است که کلید گناه را به دور انداخته و کلید سعادت و خوش‌بختی را به دست آورده است، چنین کسی سر و کارش با هم‌پیمان خود رسول لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم مقدس خواهد بود.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم و نخستین خلیفه آن حضرت و خلیفه ششم و یازدهم حضرتش، همگی یک چیز گفته‌اند و هر کدام جوری کلید گناه را نشان داده و از هیچ‌گونه راهنمایی دریغ نکرده‌اند. خواننده عزیز دگر باره سخنان آن‌ها را بنگرد و در آن‌ها ببیند.

راه پاک شدن از گناه

«قال رجل لرسول الله: يا رسول الله دلني على عمل اتقرب به الى الله لي الله عليه وآله وسلم : لا تكذب.

فكان ذلك سببا لاجتنابه كل معصية لله، لانه لم يقصد وجهها من وجوه المعاصي الاوجد فيه كذبا، او ما يدعو الى الكذب، فزال عند ذلك من وجوه لي الله عليه وآله وسلم عرض كرد: چه کنم تا به خدای نزدیک شوم؟ پیغمبر فرمود: دروغ نگوی!

این کار سبب شد که از هر گناهی دوری کند، چون به هر گناهی که رو کرد، یا دروغی در آن دید، یا چیزی که به دروغ گویی می کشاند. با دوری از دروغ از تمام گناهان پاک شد.»

گناه کار در وضع عادی به گناه خود اعتراف نمی کند.

او می داند که گناه ننگ است، جرم است، خطر است. او پیوسته خود را از گناه مبرامی خواند، پس بایستی همیشه دروغ بگوید، نه تنها پس از ارتکاب گناه از دروغ کمک می گیرد، بسا می شود که پیش از ارتکاب نیز بایستی دروغ بگوید. کلید گناه که به دور انداخته شد، قفل همچنان بسته می ماند و انسان از خطر گناه محفوظ خواهد بود.

کلید همه سعادت ها

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم و خلفای دوازده گانه آن حضرت، خود کلیدهای سعادت بشر بوده اند، ولی بشر نفهم، بشر خود خواه، بشر حریص، آن چنان که بایسته و شایسته بود، نخواست از این پاکان بهره بگیرد و خود را از چرک هر گناهی پاکیزه گرداند.

این بزرگواران را خدای مهربان کلید بوستان سعادت قرار داده است. هر که پرتوی از این کلیدهای سعادت در دلش تابیدن گیرد، بی گمان به درون بهشت خوش بختی راه خواهد یافت.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم را در دل های ما بیفزای. پروردگارا، مقدر مگردان که روزی لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم است و مهر محمد، مهر علی علیه‌السلام ، و این دو جدایی پذیر لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم هم بارها فرمود: علی علیه‌السلام از من است و من از علی علیه‌السلام .

صعصعه چه گفت؟

هنگامی که دو پسر علی علیه السلام، امام حسن علیه السلام و امام حسین علیه السلام، جنازه پدر را به خاک می سپارند. صعصعه که از یاران با وفا و سخنور علی علیه السلام بود، دستی به روی قلبش می گذارد و با دست دیگر از خاک مقدس قبر برمی دارد و بر سر می ریزد و می گوید:

یا امیر المؤمنین! پدر و مادرم فدای تو. آن گاه شروع می کند با علی علیه السلام سخن گفتن، سخنانی که در زیبایی و حقیقت گویی کم تر نظیر داشته، سخنانی که از قلبی گداخته و روانی سوخته برخاسته بود. صعصعه سخنان خود را بدین جمله پایان می دهد:

به خدا سوگند که حیات تو، کلید خیر و سعادت بود و مرگت کلید شقاوت و بدبختی. امروز که روز مرگ توست، درهای شر گشوده شد و درهای خیر بسته گشت. اگر مردم سخنان تو را اطاعت می کردند، از زمین و آسمان بر آن ها نعمت می بارید، ولی مردم، دنیا را بر آخرت مقدم داشتند.

در این هنگام، احساساتش به جوش می آید و با شدیدترین وضع به گریه می افتد و چند تنی که جنازه علی علیه السلام را تشییع کرده بودند می گریند. آن گاه به طور دسته جمعی به پسران دل شکسته علی علیه السلام روی می کنند و به امام حسن علیه السلام و به امام حسین علیه السلام و محمد و جعفر و عباس و یحیی و عون و عبد الله تسلیت می گویند^(۳).

(۱) جامع الاخبار، ص ۴۱۸، فصل فی الکذب و الصدق، ح ۱۱۶۲؛ جامع السعادات، ج ۲، ص

۳۱۸.

(۲) الکافی، ج ۲، ص ۳۳۹، باب الکذب، ح ۳.

(۳) بحار الانوار، ج ۴۲، ص ۲۹۵ - ۲۹۶.

بالا تر از دروغ گناهی نیست

سخنی از علی علیه السلام

امیر المؤمنین فرمود:

«لا سوء اسوء من الکذب».

بدی از دروغ بدتر نیست.»

لی الله علیه و آله وسلم زشتی دروغ را قطعی دانسته، بلکه بر آن افزوده که زشت تر از دروغ، گناهی نیست.

زشتی و ناپسندی دروغ، نزد همه کس مسلم می باشد، مجهولی که در این میان موجود است، مقدار زشتی و بدی دروغ است که شهسوار ایمان از آن پرده برداشته و آن را بالاترین زشتی ها گفته است؛ بنابر این مقدار زشتی دروغ نامحدود می باشد و ناپسندی آن اندازه ندارد. همچنان که بالاتر از سیاهی رنگی نیست، بالاتر از دروغ هم گناهی نه.

چرا؟

در این جا پرسشی پیش می آید که چرا زشتی دروغ از گناهان دیگر بیش تر است؟

شاید یکی از نکته های سخن علی علیه السلام این باشد که بیش تر گناهان یا از شهوت برمی خیزد یا از غضب و هر کدام را که گناه کار مرتکب شود، لذتی خیالی و موقتی خواهد برد. گناهی را که بر اثر شهوت و خواهش دل مرتکب می شود، لذتی به اومی دهد و گناهی را که بر اثر خشم و غضب مرتکب می شود، از لذت انتقام برخوردار می گردد.

ولی دروغ، خود به خود، لذتی ندارد و کار بیهوده ای است. بر اثر آن، نه به خواسته دل می رسد و نه آتش انتقام را خاموش می کند، بلکه گناهی است شوم

و بی خاصیت، هر چند دروغ گو برای دروغ خاصیتی می پندارد و آن پرده ای است که بدان وسیله، روی تقایص و گناهان خویش می کشد، ولی اشتباه او همین است، زیرا حقیقت، آشکار خواهد شد و زیر پرده نخواهد ماند، دروغی که هیچ گونه لذتی برای آن تصور نمی شود و دروغ گو برای دروغش نمی تواند هیچ گونه عذری بتراشد، در صورتی که دروغ برای او شومی در جهان را خواهد آورد؛ پس سزاوار است که بالاتر از آن گناهی نباشد.

شاید نکته دیگر سخن علی علیه السلام این باشد که دروغ، دروغ می زاید. دروغ، راه را برای زشتی ها باز می کند. دروغ سپر جنایات قرار می گیرد و دروغ گو را بر اثر ارتکاب گناه دلیر می کند. دروغ نه تنها خودش گناه است، بلکه گناه هایی در پی دارد، ولی گناهان دیگر خودشان می باشند و بس. گناه کار پس از ارتکاب گناه، پشیمانی به وی دست می دهد که ممکن است موجب توبه اش بشود، ولی دروغ گو، پس از دروغ، خود را موفق تر می بیند و برای دروغ دیگر آماده تر می شود. (آری مارجز مار نیارد).

سخنی دیگر از علی علیه السلام

«لا يصلح من الكذب جد و هزل. و لا ان يعد احدكم صبيبه ثم لا يفى له. ان الكذب يهدى الى الفجور و الفجور يهدى الى النار. و ما يزال احدكم يكذب حتى يقال كذب وفجر. و ما يزال احدكم يكذب حتى لا يبقى في قلبه موضع ابرة صدق، فيسمى عندالله كذابا.»

پیشوای بزرگ بشر، امیر المؤمنین علیه السلام در این سخنان زرین، بشر را به چند چیز، راهنمایی فرمود که همه درباره دروغ است.

نخست آن که، دروغ جدی و دروغ شوخی، هیچ کدام پسندیده نیست کسی که می خواهد سر و کارش با گفتار نیک باشد و از راستان به شمار آید، بایستی از دروغ، خواه جدی باشد و خواه شوخی، پرهیزد. دروغ شوخی نبایستی کوچک شمرده شود، دروغ شوخی، دروغ گو را به سر منزل دروغ جدی می کشاند.

دیگر آن که، پدری که دارای فرزندان است، نبایستی به فرزند وعده ای بدهد که بدان وفا نکند؛ این کار، پدر را نزد فرزند، سبک و بی ارزش می سازد و سر مشقی برای فرزند می شود که دروغ گویی را بیاموزد. پدر نباید کسی باشد که موجود دروغ گویی را ایجاد کرده و به جامعه تحویل دهد.

دنباله های دروغ

سپس امام به شومی های دروغ اشاره می کند. در سومین مطلب چنین می گوید:

سر انجام دروغ، پرده دری است و سر انجام پرده دری آتش دوزخ است. ابلیس در آغاز، دروغ گو را گول می زند و به وی می گوید: این گناه را مرتکب شو و اطمینان داشته باش که کسی از آن آگاه نخواهد شد و اگر هم به گوش کسی رسید، چاره اش انکار است و بدین وسیله هراس دروغ گو را از گناه می برد تا یک یک گناهان را مرتکب می شود؛ دیگر حیایی و شرمی در او نمی ماند و از هیچ گناهی، ابایی ندارد. آیا پرده دری جز این می باشد؟ سرانجام پرده دری، آتش دوزخ است.

دام شیطان

از این سخن دانسته شد که دروغ، یکی از دام های شیطان است. شیطان با دروغ، افراد بشر را شکار می کند و آن ها را تحت اختیار خود قرار می دهد. هر چه شیطان می خواهد باید بکنند، چون اختیاری از خود ندارند و در برابر شیطان، مسلوب الاراده گردیده اند. شیطان کسانی را که زبانشان را تصرف کرده، گوش و چشمشان را تصرف کرده، دست و پایشان را تصرف کرده، مغزشان را پایگاهی برای نیروی شیطانی خود قرار داده، چنین کسانی را آلت خود قرار می دهد و به سراغ پاک دلانی دیگر می فرستد تا آن ها را به دام آورند و این روش، پیوسته تکرار می شود.

باز مرغ هوشش پر گیرد عمل شوم خود از سر گیرد

رسوایی و افتضاح

چهارمین مطلب این روایت شریف، شاید این باشد که سرانجام دروغ، رسوایی و افتضاح است و این نکته را نگارنده از این جمله علی علیه السلام استفاده می کند:

«و ما یزال احدکم یکذب حتی یقال کذب و فجر.» دروغ گو بایستی منتظر باشد که کوس رسوایی اش را بر سر بازار بزنند. شاید از نخستین دروغ، کم تر کسی آگاه شود و همین چیز هم دروغ گو را در دروغ گویی جری تر می کند، ولی کم کم دروغ، ادامه پیدامی کند و مردم وی را به دروغ گویی می شناسند. همین که مورد بد گمانی مردم قرار گرفت، به گناهان دیگرش نیز پی می برند و اسرار نهانی اش بر ملا خواهد شد. هر چه بخواهد به روی زشت کاری هایش سر پوشی بگذارد، سوء ظن مردم، آن سر پوش را بر می دارد و نخواهد گذاشت سیاه کاری هایش پنهان بماند. وای به بدبختی که مورد سوء ظن قرار بگیرد. اگر گناه کوچکی کرده باشد، سوء ظن، آن را بزرگ می نمایاند. اگر یکی باشد، آن را ده می بینند، بلکه گناه دیگری را نیز به گردن او خواهند انداخت.

بد گمانی مردم به این زودی بر طرف شدنی نیست و این لکه سیاه دور است که پاک شود، بلکه سرایت نیز می کند و کسان و دوستان او نیز مورد سوء ظن قرار خواهند گرفت.

سه سال

کسانی هستند که عمر خود را کم می گویند. اینان گمان می کنند که مردم به دروغ آن ها پی نخواهند برد. در صورتی که اگر بگویم که مردم، حساب عمر هر کسی را بهتر از خود او دارند، چندان گزافه نمی باشد. گویند: مردی وارد باشگاهی شد و عمر خود را پنجاه و دو سال گفت. پس از سه سال، دوباره به

همان باشگاه رفت و عمر خود رانیز پنجاه و دو سال گفت. متصدی ثبت نام، هنگامی که کارت ورودی سابق این شخص را دید، پرسید: شما در این سه سال کجا بودید؟

مطلب پنجم

امام، در پایان سخنش، سومین بدبختی دروغ گو را بیان می کند و آن بالاترین بدبختی ها می باشد. امام علیه السلام می فرماید:

کار دروغ گو به جایی می رسد که یک سر سوزن راستی در قلبش نمی ماند. در این موقع، از طرف مقام مقدس الهی کذاب نامیده می شود.

کسی که یک سر سوزن در قلبش راستی نباشد، تمام حقیقتش دروغ گویی خواهد بود، دروغ با سرشتش آمیخته شده و با جانش به در خواهد رفت؛ چنین کسی شایستگی ندارد که مورد لطف خدای مهربان قرار گیرد و به مقام قرب الهی برسد. مهر حق، سال ها با او مدارا می کند، ولی هنگامی که بی شرمی دروغ گو، از حد گذشت، رسوایش می کند و کذابش می خواند (اگر پشیمان نشود و دست از دروغ برندارد).

دروغ گو بداند که درگاه حق، درگاه نومیدی نیست و مهر خدای، همیشه راه بازگشت را باز نگاه داشته. گناه کار به هر جایی که برسد، اگر حقیقتاً پشیمان شود و توبه کند خدایش وی را با آغوش باز خواهد پذیرفت.

داستانی از تاریخ

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم به مدینه هجرت فرمود، نخستین قدمی که برداشت، ساختن مسجد بود. حضرتش زمینی را برای مسجد تهیه کرده و سپس به دیوار کشیدن به دور آن اقدام فرمود. نخستین خشت را با دست مبارک خود به کار گذاشت. سپس مسلمانان و یاران رسول، مشغول کار شدند. پی در پی خشت می آوردند و به کار می گذاشتند. شوق و شغفی زاید الوصف بر مسلمانان چیره شده بود و همگی خوشحال و خرم به کار ادامه می دادند، گویی کارگری خانه خدا برای ایشان بهترین لذت بود، سرود می خواندند و بار می بردند، آن جا یک پارچه شادی و نشاط و فعالیت بود.

در این حال، رفتار دوتن از مسلمانان، جلب توجه کرد: یکی عمار یاسر و دیگری عثمان!

عمار بیش از دگران، خشت بر می داشت. گاه گاهی هم بعضی بر بار او می لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم عرض کرد: یا رسول‌الله! مرا کشتند.

پیغمبر مهربان، زلف های مجعد عمار را تکانی داده، تا از گرد و خاک پاک شود و فرمود: این ها قاتل تو نیستند، قاتل تو مردمی جنایت کار خواهند بود.

عثمان، جامه ای تمیز بر تن کرده بود و خود را کنار می گرفت تا مبادا جامه لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم علی علیه‌السلام بر وی گذر کرد و بگفت:

لا یستوی من یعمر المساجدا. یداب فیها قائما و قاعدا و من یری عن الغبار
حائدا

«کسی که مسجد می سازد و نشسته و ایستاده کار می کند و زحمت می کشد با کسی که خود را از گرد و خاک دور می دارد، یکسان نخواهد بود.»

ع

ث

م

ا

ﷺ پیاموخت و هنگام رفت و آمد و نشست و برخاست آن را می خواند. این کار بر عثمان گران آمد و در خشم شد و به عمار گفت: پسر سمیه! شنیدم چه می گویی، به خدا سوگند! این عصا را بر بینی تو خواهم کوبید.

لی الله علیه و آله وسلم دگر گون گردید و خشم حضرتش نمایان شد. نفس ها در سینه ها حبس گردید. چون در هنگام غضب آن حضرت، کسی قدرت دم زدن لی الله علیه و آله وسلم فرمود: به عمار چه کار دارند، او آن ها را به سوی بهشت دعوت می کند و آن ها عمار را به سوی جهنم می خوانند و سخنانی دیگر در فضیلت عمار فرمود.

دروغ تاریخ

این داستان را ابن اسحاق در سیره به نام عثمان بن عفان نقل کرده، ولی ابن هشام در تهذیب سیره ابن اسحاق، نام عثمان را انداخته و از او به مردی از صحابه تعبیر می‌کند.^(۱) گواه بر این سخن، تصریح خود او در سیره می‌باشد که می‌گوید: «و قد سمی ابن اسحق الرجل» و گواه بر این که داستان مربوط به عثمان است، تصریح ابوذر است در شرح سیره ابن هشام که می‌گوید: آن مرد، عثمان بن عفان بوده.

در سیره حلبیه^(۲) وضع عوض شده و به جای نام عثمان بن عفان، نام عثمان بن مظعون نوشته شده است. نمی‌گوییم این خیانت را نویسنده سیره حلبیه کرده و این گناه را او مرتکب شده است، شاید این دروغ از راویانی باشد که داستان را برای او روایت کرده‌اند.

سرگذشت‌ها در سیر تاریخ، سیرهایی دارند. مورخان سابق، نام نمی‌برند و قهرمانان را مجهول می‌گذارند و مورخان آینده نام دیگری به قهرمان‌های داستان‌ها می‌دهند.

عثمان بن مظعون

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم بوده و در دومین سال هجرت از دنیا رفته است. این مرد پاک از بنی امیه نبود که دوستانی در تاریخ داشته باشد که از او دفاع کنند یا داستان‌ها را به نفع او تغییر دهند. کسی که بی دفاع شد، همه گونه حمله‌ای به اومی شود. پس مانعی ندارد که به دروغ به او تهمت زنند و نسبت به عمار لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم بگویند. این نمونه کوچکی بود از جنایت‌های تاریخ نویسان (تو خود حدیث مفصل بخوان از این مجمل).

عثمان پس از آن که در غزوه بدر شرکت کرد، در مدینه از دنیا رفت و رسول لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم پس از مرگ، او را بوسید در حالی که می‌گریست و از دیدگانش اشک می‌ریخت.

(۱) السیرة النبویة لابن هشام، ج ۲، ص ۱۴۲.

(۲) السیرة الحلبیة، ج ۲، ص ۲۶۲.

کذاب

﴿إِنَّ اللَّهَ لَا يَهْدِي مَنْ هُوَ مُسْرِفٌ كَذَّابٌ﴾^(۱).

خدای کسی را که از حد بگذراند و بسیار دروغ بگوید، هدایت نخواهد کرد.»
از نظر لفظ

کذاب، مبالغه کاذب است. کاذب کسی است که دروغ بگوید. کذاب کسی است که بسیار دروغ بگوید. در زبان فارسی، هیاتی که دلالت بر مبالغه در معنا داشته باشد، سراغ ندارم. شاید واژه دروغ گو، بسیار دروغ گفتن را نیز برساند. اگر بگوییم او دروغ می گوید یا بگوییم او دروغ گوست، جمله نخست کسی را که یک بار دروغ گفته باشد شامل می شود، ولی جمله دوم ویژه کسی است که بارها دروغ گفته باشد، به طوری که دروغ گویی از صفات او شده باشد. از این سخن دانسته شد که دروغ گفتن با دروغ گو بودن تفاوت دارد و دروغ گو از نظر معنا به کذاب نزدیک می باشد.

کذاب چه کسی است؟

لی الله علیه و آله وسلم امام محمد باقر علیه السلام عرض می کند: کذاب کسی است که دروغ بگوید؟ امام می فرماید:

«لا و لكن المطبوع علی علیه السلام الكذب؛»^(۲).

کذاب کسی است که طبیعتش به دروغ آمیخته شده و دروغ گویی جبلی او شده باشد.»

کسانی که به بعضی از مواد مخدر اعتیاد پیدا می کنند، در آغاز کار، از دگران شرم می کنند که در حضور آن ها ماده مخدر را استعمال کنند و به طور نهانی و سری این کار را انجام می دهند، ولی وقتی که عادت شد، شرم بر طرف می شود

و از آگاه شدن دگران ابایی نخواهند داشت، مگر آن که از خطری بیم داشته باشند.

دروغ گو در آغاز دروغ گویی چنین است و شرم دارد که دگران به دروغش پی ببرند، ولی هنگامی که دروغ گویی عادت او گردید، شرم بر طرف می شود و گاه می شود که یکی از حاضران را بر سخن خود گواه می گیرد، در صورتی که خودش می داند که گواه، او را دروغ گو می داند.

این گونه دروغ گویان بسیارند. آن ها می دانند که کسی را که گواه خود گرفته اند، از صدق سخنان بی خبر، بلکه به نادرستی آن یقین دارد و گواه گرفتن، دروغ دیگری از دروغ های آن ها می باشد.

کاذب و کذاب

کاذب اگر دروغ بگوید، پشیمان می گردد، بلکه در وقت دروغ گفتن، اعصابش نیز ناراحت می باشد و از چشم و رنگ چهره و لرزش صدایش، ممکن است به دروغش پی برد.

ولی کذاب از دروغ گویی پشیمانی ندارد. هنگام دروغ گفتن، اعصابش ناراحت نمی شود، از چشم و رنگ چهره و لرزش صدایش، نمی توان به دروغش پی برد، چون همگی حالت طبیعی دارند و با کمال قرصی دروغ می گوید و برای اثبات صحت گفتارش سوگند می خورد؛ او دروغ گویی را راه موفقیت و محبوب شدن می داند! او دروغ گویی را نشانه زیرکی و عقل می شناسد! زهی تصور باطل! زهی خیال محال!

فراموشی کذاب

امام جعفر صادق علیه السلام می فرماید:

«ان مما اعان الله به على عليه السلام الكذابين النسيان؛ (۳) .

از چیزهایی که خدا برای رسوایی دروغ گویان، کمک قرار داده، فراموشی

است.»

کذاب، دروغی را که می گوید به زودی فراموش می کند، چون واقعیت ندارد و چیز بی واقعیت دوامی نخواهد داشت و مانند موج های سراب نمایان می شود و سپس نابود می گردد.

بار دیگر، جور دیگر دروغ می گوید. در دو مجلس نسبت به یک موضوع، دوگونه سخن می گوید، شنوندگان که اطلاعات خود را در مورد سخنان او، تحت اختیار یک دیگر گذاردند، همگی به دروغش پی خواهند برد. آیا چنین کسی سخنش نزد دیگران ارزش دارد؟ هرگز! هر چند دارای عالی ترین مقامات باشد. آیا دیگر کسی به او اعتماد خواهد کرد؟ آیا چنین کسی قابل هدایت خواهد بود؟ قرآن چه نیکو می گوید:

﴿إِنَّ اللَّهَ لَا يَهْدِي مَنْ هُوَ مُسْرِفٌ كَذَّابٌ﴾. (۴) .

نخستین کذاب در اسلام

لی الله علیه و آله وسلم به لقب کذاب نامیده شد، عربی بود به نام مسیلمه. او در آغاز، مسلمان شد، ولی سپس ادعای پیغمبری کرد و نامه ای بدین مضمون برای لی الله علیه و آله وسلم فرستاد:

لی الله علیه و آله وسلم رسول الله، سلام علیک. بدان که من با تو در پیغمبری شریک هستم. حکومت نصف زمین از آن من و نصف دیگر از آن قریش. تا آخر نامه.»

پیغمبر اسلام در جواب چنین نوشت:

بسم الله الرحمن الرحيم.

لی الله علیه و آله وسلم رسول الله به مسیلمه کذاب. سلام بر کسی که راه حق را پیروی کند. زمین از آن خداست و به هر کس از بندگان بخوهد می دهد. سر انجام نیک، از آن مردم با تقواست و بس.

لی الله علیه و آله وسلم از دنیا رفت. مسیلمه کارش بالا گرفت. تعصب عشیره ای و منطقه ای که در عرب فراوان می باشد، موجب شد که در میان افراد عشیره اش و اهالی مرز و بومش، پیروان بسیاری پیدا کند. سر انجام در زمان حکومت ابو بکر به دست مسلمانان کشته شد.

کذاب دیگر

لی الله علیه و آله وسلم از سفر حجة الوداع مراجعت می فرمود، بر اثر خستگی و کوفتگی سفر، بیماری بر حضرتش عارض شد. این خبر در یمن به گوش اسود عنسی رسید. او هم ادعای پیغمبری کرد و چون اطلاعاتی از شعبده داشت، کارهای عجیب و غریبی از خود نشان می داد.

اسود نیز پیروان بسیاری پیدا کرد و کشور یمن را به تصرف در آورد و

م

ا

م

ص

لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم را بیرون کرد. فرماندار کل که نامش «شهر» بود و گویا ایرانی بود، در برابر او مقاومت کرد. این مرد مسلمان، آن قدر استقامت کرد تا در راه دفاع از اسلام جان داد و کشته شد.

اسود، همسر این مرد بزرگوار رشید را به زنی گرفت. حدود متصرفات اسود، از طرفی حضر موت و از طرفی طائف و از طرفی احسا و بحرین بود، بلکه تا عدن رسید و وجودش برای اسلام خطر بزرگی شد.

لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم به مسلمانانی که در آن سامان بودند، نوشت که با این کذاب نیرومند، مبارزه کنند و شرش را دفع کنند. یک مسلمان جوان مرد ایرانی به نام فیروز موفق شد که اسود را بکشد و خطرش را بر طرف کند.

لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم فرمود: عنسی کشته شد. او را مبارک مردی کشت که از دودمانی مبارک بود. پرسیدند: که او را کشت؟ پیغمبر فرمود: فیروز فاز فیروز^(۵).

مدعیان پیغمبری

به طور کلی هر یک از مدعیان پیغمبری کذاب می باشند، چون لازمه ادعای پیغمبری دروغ بسیار گفتن است، چه از نظر تکرار دعوی پیغمبری و چه از نظر تشریح احکام و جعل قوانین.

دروغ گویانی بسیار در جهان بوده و هستند و خواهند بود که بر اثر جاه طلبی و خود پسندی، ادعای پیغمبری و فرستادگی از جانب خدا کرده اند و می کنند و خواهند کرد.

گاهی هم، بر اثر نادانی بشر، موفقیتی چند روزه به دست آورده اند و دسته ای پیرو برای خویش درست کرده اند، ولی چندان دوامی نداشته اند. از این گونه دین های دروغی تاکنون در جهان بسیار پیدا شده و سپس ناپدید شده است. چیزی که حقیقت نداشته باشد، قابل بقا نخواهد بود. ممکن است اوضاع و احوال محیط، چند روزی به ادامه این دین ها کمک کند، ولی به اصطلاح فلاسفه، این ها حرکت قسری است و قسردوام ندارد.

راه موفقیت این پیغمبرهای دروغین، استفاده از غریزه طمع و شهوت بشر یا تحریک حس انتقام او می باشد، چنان که کمونیست ها نیز برای نشر مسلک خود از این سه غریزه استفاده می کنند، بلکه اصل مسلک کمونیست نیز پیدا شده و برخاسته از این سه غریزه می باشد. صفت حسد هم در رشد آن مدخلیت کامل دارد، چنان چه در جلد دوم (حسد) گفته شد.

هلاکت کذاب

خلیفه ششم پیغمبر اسلام، امام جعفر صادق علیه السلام چنین می گوید:

«ان الکذاب یهلک بالبینات و یهلک اتباعه بالشبهات؛^(۶) .

کذاب از روی دانستن هلاک می شود و پیروان خود را از روی ندانستن هلاک می کند.»

کذاب خود می داند که دروغ می گوید. او هیچ اشتباه نمی کند. پیش او مانند روزروشن است که در ادعایش دروغ گو می باشد، ولی پیروان خود را در اشتباه می اندازد و نمی گذارد که حقیقت برای آن ها روشن شود. وی از نادانی مردم، سوء استفاده می کند و آن ها را گمراه کرده و بر اثر گمراهی به هلاکت می اندازد. آری کذاب، خودش را دانسته، جهنمی می کند و پیروان خود را ندانسته به جهنم می برد.

روش پیغمبران دروغین

روش پیغمبران دروغین، در دعوت، نشر دروغ می باشد و بس. اینان بایستی ادعای دروغ خود را از بامداد تا شامگاه، هزاران بار، نزد هر کسی تکرار کنند. صدهادستورهای جعلی عَلَيْهِ السَّلَامُ و حکم های دروغی بیاورند، عباراتی عجیب و غریب و غیر عادی از خود بیافند و سپس آن ها را جمع کرده و کتاب آسمانی خود بنامند و ادعا کنند که آن عبارات بی سر و ته، وحی الهی می باشد؛ رفتار خود را پیغمبری وانمود کنند و انکار معجزه کنند و یا به سحر و جادو مردم را بفریبند و آن ها را به نام معجزه قالب بزنند و دروغ عملی را بر دروغ های لفظی خود بیفزایند.

بایستی هزاران حقه و نیرنگ و افسون به کار برند تا برای ادعای خود پیرو پیداکنند و با پیروان، طوری رفتار کنند که آن ها در این پیروی ثابت بمانند و وسط راه او را اول نکنند.

رنگ های دیگر کذاب

کذاب بودن، اختصاص به ادعای پیغمبری ندارد و دارای رنگ های دیگری نیز می باشد. هر کس به دروغ ادعا کند که دارای منصبی از مناصب الهی است، کذاب خواهد بود، خواه ادعای نبوت باشد، خواه ادعای امامت، خواه ادعای نیابت خاصه و با بیت باشد، خواه ادعای نیابت عامه و مرجعیت تقلید. ادعای دروغین در هر یک از این مناصب، مانند ادعای پیغمبری، مستلزم دروغ گفتن بسیار می باشد.

اگر کسی در دین، منصبی برای خویش ادعا کند که در میان مناصب الهی، آن گونه منصب نباشد، چنین کسی نیز در زمره کذابان به شمار خواهد بود.

جعفر کذاب

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم حضرت امام حسن عسکری علیه‌السلام جعفر ادعای امامت کرد و گفت: من خلیفه دوازدهم رسولم. جعفر، منکر وجود فرزندی برای حضرت امام حسن عسکری علیه‌السلام شد و خود را وارث برادر معرفی کرد و به جای آن که مهربانی کند، حقوق برادر زاده عالی مقامش را غصب کرد.

جعفر، مردی فاسق، باده‌گسار، بی‌سواد و نادان بود. در نادانی او همین بس که پول زیادی برای مرکز قدرت برد تا با تایید کردن آن‌ها، مسلمانان امام دوازدهم بشناسند. او هنوز نفهمیده بود که امامت، منصبی است خدایی و دست بشر نمی‌تواند در آن دخالتی داشته باشد.

سلاطین مستبد گذشته مسلمانان که خود را خلیفه می‌نامیدند، هر چه کوشیدند که امامت آل‌علی علیه‌السلام را از میان بردارند (کشتند، سوختند، مسموم کردند ولی) نتوانستند، خودشان رفتند و امامت باقی ماند.

جعفر به شیعیان، نامه نوشت و خود را امام معرفی کرد. جعفر، یاران حضرت ولی‌عصر - ارواحنا فداه - را استهزا می‌کرد که بیهوده انتظار که را می‌کشید، چنین کسی وجود ندارد. جعفر بر شیعیان سخت گرفت، بر بستگان برادر عظیم الشانش سخت گرفت، توهین کرد، به زندان تهدید کرد، ولی نتیجه نگرفت، یک تن هم پیرو پیدانکرد، و احدی به امامتش قائل نشد.

شیعیان، امام را می‌شناختند و شرایط امام را می‌دانستند، از زمان رسول لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم معلوم بود که امام دوازدهم کیست. پیغمبر اسلام لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم از نام و کنیه اش خبر داده بود.

امامان یازده گانه در گذشته، هر کدام در موقع مقتضی، خلیفه دوازدهم؛ رسول و امام دوازدهم مسلمانان را معرفی کرده بودند. شیعیان در زمان پدرش

حضرت امام حسن عسکری علیه السلام حضرتش را در کودکی دیده بودند و به طور کامل می شناختند.

مدعیان مهدویت

همه ادیان اتفاق دارند که روزی مردی توانا و پاک، ظهور خواهد کرد تا جهان را برای همیشه پر از عدل و داد کند و جهانیان را از شر ظالمان و ستمگران برهاند.

فطرت بشر نیز بدین سخن پای بند است، که ظلم دوام نخواهد داشت و روزی حکومت عدل تشکیل خواهند شد، حکومتی که جهانی باشد و اختصاص به کشوری یا قاره ای یا نژادی نداشته باشد.

مدعیان مهدویت از این دو چیز استفاده کرده و ادعا کرده و می کنند که تشکیل دهنده آن حکومت می باشند، از این رو خود را مهدی نامیده اند. تاریخ، افراد بسیاری می شناسد که چنین ادعایی کرده اند و به نام عدل، جنایاتی مرتکب شده اند، ولی چیزی نگذشت که ادعای باطل آن ها روشن شده و دروغشان ثابت و مدلل گردیده است. اینان خودشان را به چاه هلاکت انداخته اند و افرادی نادان را در هلاکت و گمراهی قرار داده اند. راه جلوگیری از پیدایش کذاب ها به طور عموم، تقویت ایمان در دل بشر می باشد و بس.

نشانه کذاب

امام جعفر صادق علیه السلام فرمود: نشانه کذابی که به دروغ، ادعای یکی از مناصب الهی را می کند، آن است که از آسمان و زمین و مشرق و مغرب خبر می دهد، ولی وقتی که از وی از حرام و حلال خدا بپرسی، هیچ نمی داند^(۷).

چقدر زشت است که کسی ادعای مرجعیت در تقلید کند، ولی در مباحث فقه جاهل باشد و در رساله عملیه اش بر خلاف موازین فقه نظریه بدهد.

اطلاعات هر کسی بایستی در مرحله نخست، مربوط به همان شغل خودش باشد. پزشکی که طب نداند، مانند درختی است بی بر. کسی که ادعای مرجعیت دارد، بایستی کاملا و به طور دقیق به احکام خدا آشنا باشد تا مبادا فتوایی بر خلاف «ما انزل الله» بدهد.

واعظی را دیدم که بر اریکه منبر دم از اتم می زد، ولی آیا از مواعظ محمد لی الله علیه و آله وسلم اطلاعی داشت؟ نمی دانم. آیا از اخلاقیات اسلام، از اجتماعیات اسلام اطلاعی داشت؟ نمی دانم.

در این روزها شهرتی پیدا شده که آخوند بایستی همه چیز بداند. فکر همه چیز دانستن موجب شده که آخوند معلومات اصلی خود را از دست بدهد، بلکه از هر دوسو رانده شود.

آخوند باید نخست در رشته اصلی خود معلومات کافی داشته باشد، سپس در رشته های دیگر وارد شود. آخوندی که معلومات دینی نداشته باشد، مانند ناطقی است که زبان نداشته باشد.

یکی از بدبختی هایی که دامن گیر مسلمانان شده آن است که هر کس که خود را معتقد به دین می داند، گمان می کند که از احکام خدا اطلاع دارد و با فکر جاهل خود می تواند مسائل دینی را حل کند، در صورتی که هر علمی،

درس خواندن دارد و علم دین بیش از علوم دیگر درس خواندن، می خواهد.
دوره تحصیل علم دین از همه علوم بیش تر است.
به خاطر دارم، مردی که خود را متخصص در شیمی می دانست، در فقاہت و
وظایف دینی عالمی را راهنمایی می کرد و دستور می داد! فقط از این جهت که
خود را مسلمانان معتقد می دانست. به او گفتم: شما برای هر چیزی تخصص قائل
هستید، ولی برای علم دین تخصص قائل نیستید؟! در هر رشته ای بایستی به
متخصص آن رجوع کرد.

(۱) غافر (۴۰) آیه ۲۸.

(۲) الکافی، ج ۲، ص ۳۴۰ - ۳۴۱، باب الکذب، ح ۱۲.

(۳) الکافی، ج ۲، ص ۳۴۱، باب الکذب، ح ۱۵.

(۴) غافر (۴۰)، آیه ۲۸.

(۵) نگارنده احتمال می دهد که این جمله، فارسی باشد و چنین بوده: فیروز باذ فیروز و رسول اکرم
لی الله علیہم السلام در حق فیروز دعا کرده باشد، چون در زبان فارسی ب و ف تبدیل
پذیرند.

(۶) الکافی، ج ۲، ص ۳۳۹، باب الکذب، ح ۷.

(۷) الکافی، ج ۲، ص ۳۴۰، باب الکذب، ح ۸.

دروغ در راه خودنمایی

تقلید ناپسند

وظیفه دانشمند محقق آن است که در رشته علمی مخصوص به خود، تقلید نکند و سخن دانشور دیگر را کور کورانه نپذیرد. بایستی در مورد آن تحقیقاتی کند، مطالعه کند، فکر کند، وقتی که صحتش مدلل گردید، بپذیرد. به صرف آن که گوینده این سخن، مرد بزرگی است، قانع نشود. بزرگان اشتباهات بسیار دارند. تقلید دانشور کار پسندیده ای نیست. تقلید ویژه نادان است که بایستی سخن دانارا بی چون و چرا بپذیرد. کسی که از دانشی به خصوص بهره ای ندارد، بایستی درمورد احتیاج از دانشمندان آن علم تقلید کند.

اگر میان دانشمندان، تقلید معمول می گشت، درهای ترقی علم و دانش به روی بشر بسته می شد و سیر تکاملی بشر قطع می گردید و بشر در همان مراحل ابتدایی می ماند.

امتیاز فقه امامیه

بزرگ ترین امتیاز فقه شیعه بر فقه مذاهب چهار گانه اهل سنت، همین است که دانشوران امامیه درهای تقلید را به روی خود بستند و درهای اجتهاد و تحقیق را باز نگه داشتند. فقیه امامی، کور کورانه، سخن فقیه دیگر را نمی پذیرد، مگر آن که دلیلی محکم بر صحت سخن او گواه باشد؛ لذا فقه امامیه سیر تکاملی خود را پیموده و به عالی ترین مدارج ترقی رسیده، ولی فقه برادران اهل سنت به همان حالی که در قرن سوم هجری داشته، مانده است و هیچ گونه ترقی فکری نصیبش نگردیده، زیرا که دستگاه حاکمه در تحقیق و اجتهاد را به روی آن ها بست و ایشان را در تقلید کور کورانه از چهار تن، قرار داد.

دلیل های دروغین

نکته دیگری که موجب می شود که متفکر دانشمند، بدون دلیل صحیح، هیچ گونه سخنی را نپذیرد، آن است که بسیاری هستند که نخست عقیده ای اتخاذ می کنند و سپس در جستجوی دلیل می روند، اگر دلیلی برای صحت عقیده اتخاذ شده یافتند که چه بهتر، و گرنه دلیل دروغینی می آورند و براهینی برای صحت عقیده خود جعل می کنند.

این جاست که دانشمند محقق، بایستی هر دلیلی را دقیقا مورد نظر قرار دهد تا دلیل صحیح را از ناصحیح و مجعول را از غیر مجعول بشناسد.

در عقاید دینی

در عقاید دینی، این روش بسیار است که کسی به مناسبت تمایلات قلبی یا توارث یا شرایط محیط و مانند این ها برای خویش، دینی یا مذهبی اتخاذ می کند و بدان پای بند می گردد.

وقتی که از وی دلیلی مطالبه شود به جعل می پردازد و دلیل های دروغین برای درست بودن آیین خود می بافد و به سخن حق گوش نمی دهد؛ بسیار جستجو می کند که راهی بیابد که حق را باطل جلوه دهد و باطل خویش را حق بنمایاند.

در دوستی و دشمنی

پاره ای برای کسی که دوست می دارند، خوبی های دروغین ذکر می کنند تا دوستی خود را نزد دیگران به جا و درست بنمایانند، همان طور کسانی که با کسی دشمنی پیدا می کنند، خوبی های او را منکر می شوند و برای او بدی ها می گویند، تهمت می زنند، افترا می بندند، فضیلت های او را به دیگری نسبت می دهند تا عقده قلبی خود را بدین وسیله تصحیح کنند.

علامه عالی مقام ابن شهر آشوب مازندرانی در آغاز کتاب ارجمند مناقب به دشمنی هایی که بعضی از محدثان و مورخان در کتب حدیث و تاریخ بامیرالمؤمنین علیه السلام کرده اند، اشاره می کند و نمونه ای چند برای مثال گواه می آورد ونصوصی را که تاویل کرده و یا بعضی جملاتش را اسقاط کرده اند و یا در برابرش جعل کرده اند، نشان می دهد.

روش صحیح

روش صحیح در مباحث علمی و دینی آن است که بایستی در آغاز به سراغ دلیل رفت و هر چه نتیجه برهان بود، همان را پذیرفت. عقیده بایستی از دلیل پیدا شود، نه دلیل از عقیده.

تعصب در نظریه های علمی بسیار کار غلط و ناپسندی است. چنین کسی بایستی در جهل مرکب، ابد الدهر بماند، کسی که نمی داند و نمی خواهد هم بداند.

اگر روش بی طرفانه تحقیق در مباحث علمی و دینی اجرا می شد، نود در صد از اختلافات بشر بر طرف می گردید و بسیاری از خون ریزی ها در این جهان رخ نمی داد. بسیاری از عقاید اتخاذ شده به طور صد در صد از دلیل

گرفته نشده و اگر هم دلیل در آن دخالتی داشته، قسمتی از آن را اثبات کرده و بقیه را شرایط و اوضاع و احوال یا تمایلات قلبی به ثمر رسانیده است.

محقق نماها

بزرگانی در رشته های مختلف تاریخ و تراجم احوال، تحقیقاتی کرده اند و مجهولاتی را معلوم ساخته اند و مشکلات علمی را با براهین کافی حل نموده اند، ولی عده ای محقق نما نیز هستند که دعوی اطلاعات و تحقیقات دارند، در صورتی که دستشان خالی است و تهی از معلومات هستند؛ اینان از جهل عمومی استفاده کرده و خود را دانشمند محقق قالب می زنند؛ اینان نقص بی اطلاعی خود را به وسیله جعل دروغ جبران می کنند، در تاریخ جعل می کنند، در تراجم و احوال جعل می کنند، تاریخ ولادت، تاریخ وفات جعل می کنند، افراد خیالی در تراجم و احوال جعل می کنند، تالیفاتی برای کسانی جعل می کنند و در آثار دیگران تصرفاتی می کنند؛ اینان هر چند در برابر عامه، محقق و دانشمند معرفی می شوند، ولی مردم تیزبین به زودی به اکاذیب و مجعولات آن ها پی می برند و این محقق نماهای دروغ گو را می شناسند.

رحله ابن یشهب

عبد الله مستوفی در جلد سوم کتابش^(۱) چنین آورده: آقای دبستانی می گفت: روزی در مجلسی به یکی از این قماش محققان برخوردم. اسم هر کتابی می بردند، الکی وارد در تحقیق چگونگی آن می شد، منتها از فرط شارلاتانی از کلیاتی که ممکن است همه کتب شامل آن ها باشد سخن می راند، در صورتی که روحش از آن کتاب بی خبر بود. بعد از آن که اسم چند کتابی را که کاملاً از آن ها با اطلاع بودم، امتحان کرده و یقینم شد که مؤمن خیلی بی روغن سرخ می کند، اسم نویسنده ای را جعل کرده و کتابی را به اسم او منسوب داشتم. گفتم: رحله ابن یشهب را دیده اید؟ من اسم این کتاب را شنیده ام، ولی هر جا تحقیق کردم اثری از آن نیافتم.

گفت: بلی، این کتاب خیلی نفیسی است که سه نسخه، بیش تر از آن در دنیا موجود نیست: یکی در کتابخانه لندن و یکی در کتابخانه بریتانیا و سومی در کتابخانه کتب قدیمه اسپانیا.

چون ابن یشهب از نویسندگان اسلامی اندلس بوده، نسخه اصلی به خط نویسنده به سال... نوشته شده و از همه معتبرتر است و در کتابخانه اشبیلیه است. من در سفری که به اروپا رفتم، مخصوصاً برای دیدن این کتاب به اشبیلیه رفتم. این کتاب در روی پوست با خطی بین ثلث و نسخ نوشته شده.

معلوم می شود که این مرد دانشمند، گذشته از مقام علمی، چقدر خوش خط بوده است. ابن یشهب در مقدمه کتاب، اشاره ای هم به سایر رحله های خود کرده و معلوم می دارد که تمام عالم آن روزی، یعنی اروپا و آسیا و آن اندازه از افریقا که در آن تاریخ کشف شده بود، همه را دیده و این کتاب، شرح یکی از رحله های اوست. شرح رحله های دیگر او هم در این کتاب خانه مضبوط

است. من همه آن ها را مطالعه دقیق کرده و از نوشته های این مرد دانشمند مغربی خیلی استفاده کرده ام و یاد داشت هایی هم از نوشتجات او. آقای دبستانی می گفت: اگر کسی غیر از من بود، یقینا جا می خورد و می گفت شاید به طور تصادفی، این اسم نویسنده و کتاب جعلی عَلَيْهِ السَّلَامُ با شخصی تطبیق کرده، ولی من چون از امتحانات سابق خود، بر احوال روحیه او آشنا شده بودم، مجال ندادم که باقی نقالی خود را تمام کند، گفتم: این قدر تند نروید، آرام تر، نقالی های شما به سایر کتب مرا وا داشت که این اسم کتاب و نویسنده، هر دو را جعل کنم، ببینم شما در جعل تا کجا می روید.

تکرار تاریخ

تنی چند از فضلا و اساتید حوزه علمیه در تعطیلات تابستانی دوره ای داشتند و برای آن که به بی کاری صرف نگذرانده باشند، تاریخ عبدالله مستوفی را می خواندند. هنگامی که به این جا رسیدند، به خاطرشان گذر کرد که عین این پرسش را از کسی که خود را اهل اطلاع می داند و ادعای تبحر در این فنون می کنند، بپرسند و جواب را کتبا بخواهند.

جوابی را که نوشته بود، نگارنده در دست یکی از اساتید بزرگ دیدم، به خاطر دارم که چنین نوشته بود: محمد بن یوسف بن یشهب و قیل یشعب، سه قاره رامسافرت کرده و از خصوصیات او این بوده که به هر جا رفته با ارباب مذاهب رو به روشده و سخن گفته است!

اکنون تردید دارم که او همه جواب را به عربی نوشته بود و یا قسمتی از آن را به فارسی.

اربعین آخوند ملا صدرا

همین استاد بزرگ، می گفت که کتابی به نام اربعین برای صدرالمتهین شیرازی در پیش خود ساختم و از همین شخص، حضوری پرسیدم که شما اربعین آخوندملا صدرا را دیده اید؟ (در صورتی که این فیلسوف بزرگ، کتابی به نام اربعین ندارد) جواب داد: آری. و بسیار از آن تعریف کرد و گفت: ملایی آخوند از اربعینش معلوم می شود!

استاد می گوید: به خاطر رسیدن که شاید این مرد اشتباه کرده و اربعین قاضی سعیدقمی را به جای اربعین آخوند ملا صدرا گرفته. پرسیدم: به نظر شما اربعین آخوندملا صدرا بهتر است یا اربعین قاضی سعید؟

گفت: اربعین آخوند ربطی به اربعین قاضی سعید ندارد!

محمد بن مکارمی بلخی

در یکی از مجلات هفتگی نوشته بود: در جشن هزاره فردوسی که مستشرقان و دانشمندان دعوت شده بودند و بر سر مزار فردوسی در طوس گرد آمده بودند. وقتی تتی چند از دعوت شدگان در حلقه ای ایستاده و سخن می گفتند و در میان آن ها یکی دو تن از مستشرقان نیز بودند، در آن حلقه، مذاکره می شود که در این جا کسی است که دعوی دانش می کند و به هر پرسشی پاسخ می دهد. یکی از حاضران نام محمد بن مکارمی بلخی را جعل می کند و بنا می شود که شرح حال او را از آن مدعی دانش بپرسند. چیزی نمی گذرد که او در آن حلقه شرکت می کند.

از او می پرسند که، حضرت عالی از آثار محمدبن مکارمی بلخی چیزی به نظرتان رسیده است؟ مدعی دانش می گوید: آری، اتفاقاً دیروز از او کتابی در دستم بود که می خواندم!

خنده حضار به طور ناگهانی بلند می شود، ولی آن مرد، دست از سخن خود برنمی دارد و با اصرار تمام می خواسته به حاضران بقبولاند که دیروز کتابی از محمدبن مکارمی بلخی خوانده است.

ادیب نما

ادب دامنه پهناوری دارد. ادیب بایستی در چندین علم اطلاعات کافی داشته باشد. ادیب نما چون فاقد آن معلومات می باشد با جعل و دروغ می خواهد خود را درزمره ادبا جا بزند: شعر این را به آن نسبت می دهد، خود را با شعرهای دیگران، شاعر قلمداد می کند، از نثر دیگران می دزدد تا خود را نویسنده نشان دهد، برای کلمات، معانی جعل می کند و اشعار مجعول بر سخن خود گواه می آورد تا لغوی بودن خود را ثابت کند.

فارسی زبانی قصیده ای عربی می خواند و می گفت: خودم گفته ام. هنگامی که معنای لغتی را از او پرسیدم ندانست! گویا وضع هم برای جعل مناسب نبود.

خودنمایی

خود نمایی از کوتاهی فکر ریشه می گیرد و از کارهای بسیار زشت است و موجب می شود که دگران با دیده استهزا به خود نما بنگرند. خود نمایی پیشه روسبیلان است. روسبیلی است که با خود نمایی و خویشتن آرای می خواهد دل بفریبد و از پیشه خویش سود فراوان بردارد؛ بنابر این، خود نمایان روسبیلان اجتماع می باشند.

خود نمایی اگر با دروغ گویی همراه باشد، زشتی آن صد چندان بیش تر خواهد بود، این گونه خود نمایی نتیجه معکوس خواهد داد. خود نما می خواهد خود را در نظر دیگران عظیم و محبوب گرداند، ولی دروغ که در راه خود نمایی قرار گرفت، خواری و منفورش خواهد کرد.

نمی دانم

اگر کسی از شما پرسشی کرد و ندانستید به زودی بگویید: نمی دانم. نتیجه صد در صد به سود شما خواهد بود. اگر پرسنده، جواب شما را باور کند که مورد اعتماد او قرار خواهید گرفت و پس از این برای سخنان شما ارزش قائل خواهد شد.

اگر باور نکند و احتمال بدهد که از جواب دریغ کرده اید، باز هم به سود شما خواهد بود، زیرا او شما را دانا خواهد شناخت و خود داری شما را در جواب، معلول عللی خواهد دانست. این فکر او هم گمان ندارم به زیان شما باشد.

(۱) شرح زندگانی من (یا تاریخ اجتماعی و اداری دوره قاجاریه)، ج ۳، ص ۱۸۸.

(۲) گلستان، باب اول.

دروغ های گوناگون

لیسیدنی ابلیس

لی الله علیه و آله وسلم حضرت امام رضا علیه السلام از نیای بزرگوارش امیرالمؤمنین علیه السلام روایت می کند که آن حضرت دروغ را لیسیدنی ابلیس خوانده است. ^(۱)

هر خوراکی که بسیار مورد علاقه باشد، لیسیدنی خواهد بود. در تعبیرات عامیانه می گویند: آن قدر خوب است که باید لیسیدش. خوراک خوش مزه و لذیذ را نه تنهامی خورند، بلکه کاسه اش را نیز می لیسند. ابلیس، آن قدر دروغ را مانند خوراک لیسیدنی دوست می دارد تا آن که آن را لیسیدنی بشر قرار داده است، یعنی بشر را به دروغ گویی شایق ساخته. آری این نکته، قابل انکار نیست که بسیاری از افراد بشر، کاسه لیس ابلیس هستند و روزگار خود را در این دام شیطان به سر می آورند.

گوناگونی دروغ

همان طور که لیسیدنی های مردم گوناگون است و هر کسی خوراکی را بسیار دوست می دارد، دروغ هم گوناگون است و هر دروغ گویی با نوعی از دروغ سر و کار دارد. اختلاف دروغ ها بر اثر اختلاف دروغ گوهاست که هر یک با دیگری از نظر روحیه یا موقعیت یا وضع اقتصادی یا جهات خانوادگی یا تعصبات یا حرص جاه و مال یا محرومیت ها یا موفقیت ها یا شهر و دیار اختلاف دارند و به طور کلی همان طور که هر کسی با دیگری از نظر اوضاع و احوال و شرایط زندگی یکسان نمی باشد، دروغ هایی را که دروغ گوها بدان عادت کردند نیز یکسان نمی باشد.

دروغ لافی

دروغ گویی که می پندارد با دروغ کسب حیثیت می کند، پیوسته دروغ هایی درافتخارات خود می بافد. او در سخن می لافد و پز می دهد، خود را از خاندانی بزرگ و نامی معرفی می کند و مدایح بسیاری در وصف پدر و مادر و نیاکانش می گوید یا آن که دم از ثروت سرشار و مال و منال بی شمار می زند. به خاطر دارم که کسی می گفت: پنج میلیون تومان قالی به اسلامبول فرستاده ام، در صورتی که در نهان ورشکست بود و می خواست ورشکستگی خود را پنهان دارد.

یا آن که دم از علم و دانش می زند و خود را سر آمد دگران ادعا می کند و بالاخره هر دروغ گویی که فاقد چیزی است که داشتن آن را شرف و آبرو می داند، به کمک دروغ می خواهد خود را واجد آن بنمایاند، غافل از آن که لاف در نظر خردمندان، هیچ گونه تاثیری ندارد و لاف زن را از آن چه که هست، کوچک تر و پست تر معرفی می کند.

دروغ در فقر

آن که خواستار جلب عواطف و کمک دیگران می باشد، به دروغ ادعای فقر می کند، از زندگی خویش شکایت می کند، گدایی می کند، در وصف پریشانی خویش داد سخن می دهد و روضه زن و فرزند می خواند، شاید بهره ای بگیرد، شاید مهری از خود در دل ها جای بدهد و رحمتی را بر انگیزد؛ این گونه دروغ گوها اضافه بردروغ گویی، دارای پستی طبع نیز می باشد. چه بسا در میان اینان، سرمایه داران و ثروتمندانی نیز یافت شوند، ولی گدا طبعی آن ها سبب می شود که از این وسیله گند و نامشروع نیز دست بر ندارند و بر ثروت خویش بیفزایند.

پول داران این دسته، ثروت خود را مخفی می دارند، مبادا بیچارگان فامیل، بینوایان دوستان از آنان توقع همراهی داشته باشند، لذا اینان به ناداری تظاهر می کنند.

عده ای از تظاهر به فقر، نظر دیگری دارند و آن این است که از شور چشمی مردم محفوظ بمانند. این عادت، در میان بیش تر کسانی که به سبک قدیم فکر می کنند، بیش تر یافت می شود.

دروغ در کسب و کار

بسیاری در کسب و کار خود، دروغ می گویند. اینان چنین می پندارند که بدین وسیله، سود بیش تری می برند و با این گمان باطل، خود را آلوده به گناه می کنند و مال حلال خود را تبدیل به حرام می کنند. دروغ گویان در کسب و کار، چند قسمند:

عده ای کم فروشی می کنند یا اندازه های خود را کم تر قرار داده اند یا از مقداری که خریدار خواسته، کم می کنند، ولی بها را به همان اندازه ای که خریدار خواسته، می گیرند.

قرآن می گوید:

﴿وَيْلٌ لِّلْمُطَفِّفِينَ﴾^(۳) وای بر مطفف ها.» آن گاه خود معنای مطفف را

روشن می کند: او کسی است که جنسی را که برای فروختن می کشد، کم می گذارد، ولی هنگامی که می خرد بی کم و کاست، تحویل می گیرد.

قرآن، این دسته را از روزی بزرگ می هراساند، روزی که همه مردم در برابر پروردگار می ایستند و بایستی حساب هر چه کرده و هر چه برده و هر چه خورده اند، پس بدهند.

عده ای تقلب می کنند و جنس آمیخته و مخلوط را به نام خالص به مشتری می دهند: در شیر آب کرده و به نام شیر خالص جا می زنند، پارچه پشم و نخ را به نام پشم اندر پشم می فروشند، چایی بد را در چایی خوب داخل کرده و به نام چایی خوب به مشتری می دهند، طلای چهارده را به نام طلای هیجده قالب می کنند، در میان کیسه برنج اعلا، برنج وسط می گذارند و در روغن، چه می کنند، باشد. فطرت انسان از این گونه کارها بیزار است. این گونه دروغ در زبان لی الله علیه و آله وسلم می فرماید:

هر کس در خرید یا فروش با مسلمانی غش کند، از ما نیست و روز قیامت با یهود محشور خواهد شد، زیرا یهودی ها، پر غش ترین خلق با مسلمانان می باشند. سومین نوع دروغ در کسب و کار، آن است که جنس بدی را در ظاهری فریبنده بیارایند و تحویل خریدارش بدهند، خانه ای است که از پای بند ویران است، رنگ آمیزی اش می کنند و سر و صورتی بدان می دهند تا خریدار گول بخورد و آن رابه جای خانه ای استوار و محکم بخرد.

دسته ای در قیمت خرید جنس، دروغ می گویند: اگر ارزان خرید باشد، گران خریدش گویند. این گونه معامله، قطع نظر از دروغ، شاید خالی از اشکال هم نباشد.

در گذشته، بعضی از گاراژی ها بسیار دروغ می گفتند و معتقد بودند که این کسب جز با دروغ گفتن، پیشرفتی ندارد، ولی هنگامی که گاراژی های راست گو پیدا شدند و توانستند با راست گویی پیشرفت کنند، بطلان نظریه آن دسته ثابت گردید.

درست کاری و خوش خلقی کاسب، بهترین وسیله برای پیشرفت کسب است. چنین کسی به زودی شناخته می شود. در این هنگام، مشتری از راه دور خواهد آمد واز کنار فروشندگان مشابه خواهد گذشت و به سراغ فروشنده درست کارخوش اخلاق خواهد رفت تا کالای او را بخرد.

دروغ در سیاست

کوتاه نظران چنین می‌پندارند که سیاست با دروغ، همراه است و دروغ گویی بامردم، نشانه سیاستمداری است. به خاطر دارم که فرمانداری در قم بود که بسیار دروغ می‌گفت و اگر کسی از او چیزی می‌خواست فوری وعده‌ای دروغین می‌داد و اگر منظور، اقدامی برای اصلاحات شهری بود، به زودی می‌گفت: اقدام کرده‌ام و اعتبارش را گرفته‌ام و اکنون در جیب من است و به جیبش نیز اشاره می‌کرد!

وقتی به من می‌گفت: من از شانزده سالگی تاکنون، وارد شغل‌های سیاسی بوده‌ام. گویا او دروغ گویی را به شغل‌های سیاسی تفسیر می‌کرد! دروغ در سیاست، کارش به جایی رسیده که در باره سیاستمداران، چنین می‌گویند:

دو نفر سیاستمدار که با یکدیگر سخن می‌گویند، هر دو به هم دروغ می‌گویند و هر دو می‌دانند که دروغ می‌شنوند و هر کدام می‌دانند که دیگری می‌داند که دروغ می‌شنود و هر دو از این دانستن یکدیگر هم اطلاع دارند. آیا این هم زندگی شد؟ مرده باد این گونه زندگی که پایه اش بر دروغ نهاده شده است. از هیتلر، نقل شده که مردم، دروغ بزرگ را زودتر از دروغ کوچک می‌پذیرند!

بنابر این منطق، مرد سیاسی بایستی به ملت دروغ بگوید، به هم پیمان دروغ بگوید، به دوست دروغ بگوید، به بیگانه دروغ بگوید، به زن و فرزند دروغ بگوید. آیا به خودش هم دروغ می‌گوید؟

آیا چنین کسی می‌تواند اعتماد ملت را به خود جلب کند؟ اینان اشتباه می‌کنند، زیرا بهترین سیاستمدار کسی است که بهتر بتواند جلب اعتماد کند و جلب

اعتماد جزبا راستی و درستی محقق نخواهد شد. اعتماد که پیدا شد، هر مشکلی
حل می شود، بلکه مشکلی پیدا نخواهد شد.

دروغ در عشق

در این زمان، کسی که در پی صورتی زیبا بیفتد و در برابر این تمایلات جنسی خود، نتواند مقاومت کند، خود را عاشق می خواند، غافل از آن که این، شهوت رانی است نه عشق.

گواه بر این سخن دو چیز است:

یکی آن که همین آقای عاشق، اگر پری روی دیگری را ببیند به او نیز دل می دهد، بلکه اگر از یارش زیباتر و برازنده تر باشد و نتواند از هر دو بهره برداری کند، از یاردست بر می دارد و به دلدار تازه می پیوندد. عاشق و معشوقی که هر دو، دم از عشق می زنند، چرا در مجالس عیش و نوش، هر کدام، یاری دیگر بر می گزینند، بلکه یارهایی دیگر، با آن ها گل می گویند و گل می شنوند.

عاشق کسی است که جز چهره زیبای یار، پری رخ دیگر را نمی بیند، او دل بلهوس هر جایی ندارد. او جز دوست چیزی نمی خواهد. هوسبازی را عشق نامیدن دروغ است و خیانت.

دیگر آن که بیش تر ازدواج هایی که از این عشق اصطلاحی پیدا شده، طولی نکشیده که به سردی گراییده است. روزنامه ها کاریکاتور سیر این عشق و ازدواج را در چند تصویر کشیده اند و گاه کار به جایی می رسد که دو همسر از هم جدا می شوند، بلکه دوستی میان آنان تبدیل به نفرت می شود، و به ویژه در مرد که بسیار از زن بی وفاتر می باشد.

گریزه مرد که سیر شد، عشقش تمام می شود. اگر آمار طلاق امروز تهران را با آمار طلاق نیم قرن پیش مقایسه کنیم، طلاق آن روز، شاید از یک صدم طلاق امروز کم تر بشود. ازدواج های بی دوام، ارمغانی است که از فرنگ به ایران آمده

است. آمار طلاق در اروپا و امریکا به طرز سرسام آوری بالا می رود با آن که طلاق تحت اختیار محکمه می باشد.

آری شهوت رانی را عشق نام نهادن نیز از سوغاتی های فرنگ است، چنان که ناموس پرستی را حسد نام نهادن و بی غیرتی را خوش قلبی گفتن، بایستی ازدروغ های غربیان شمرده شود.

دروغ های تعصبی

تعصب، طرف داری کردن از کسی یا چیزی است، از نظر آن که بستگی به خودشخص دارد. از عقیده ای طرف داری کردن، چون خود بدان معتقد است و به کمک ظالمی شتافتن، چون خویش است یا دوست گرمابه و گلستان است و شهر و دیار خود را بهترین شهر و دیار دانستن، همگی از مصادیق تعصب می باشد.

تعصب گاه بسیار بسیار مخفی است، به طوری که خود تعصب ورزنده هم می پندارد که روی حق و حقیقت قدم بر می دارد، نه از روی تعصب. فداکاری در راه حق، وقتی زیباست که برای حق باشد، نه برای خلق. تعصب های دینی قیمتی ندارد، بلکه گاه زیان خواهد داشت.

آخرین هدف در همه تعصب ها، من است. این عقیده من است. این روش من است. این برادر من است. این هم شهری من است. این هم کیش من است. از همه این ها پشتیبانی می کند، چون از آن اوست. آخرین هدف در حقیقت خواهی، حق است. این عقیده، حق است. این روش، حق است. این برادر، حق می گوید. این دشمن، حق می گوید. این خویش، حق می گوید. آن بیگانه هم حق می گوید. از همه این ها پشتیبانی می کند، چون حق است.

متعصب و خود پسند می گوید: چون من گفته ام، پس صحیح است. حق جوی می گوید: چون صحیح است، پس من می گویم. آن می گوید: همه چیز در راه من. این می گوید: من در راه حق.

متعصب در راه مورد علاقه خود، از هیچ گونه گفتار و رفتاری دریغ نمی کند، حتی از دروغ گفتن هم دریغ نمی کند.

پاره ای از مستشرقان متعصب در کتاب های خود، دروغ ها گفته و به اسلام
تهمت ها زده اند تا از مسیحیت دفاع کرده باشند.

پاره ای از مورخان برادران اهل سنت ما، در تاریخ دروغ هایی آورده اند
تاوضع دستگاه حاکمه را حفظ کرده و از پیشرفت مذهب اهل بیت رسول
لی الله علیه و آله وسلم جلوگیری کنند.

داستان های سیف بن عمرو، ابو حیان توحیدی گواه بر این سخن است. کتاب
هایی که اخیرا در مصر چاپ می شود، در آن تحریف می کنند و حقایق را از
آن اسقاط می کنند و شاید هم این روش را از بعضی از مطبوعات مسیحی
آموخته باشند.

دروغ های ملی

شنیدم پاره ای از مورخان یونان قدیم، برای عظیم نمایانیدن ملت خود، عدد سپاهیان خشایار شاه را، هنگام حمله به یونان پنج میلیون تن نوشته اند، در صورتی که با وسایل حمل و نقل آن روز و وضع خواربار، حرکت دادن ارتش یک میلیون نفری در آن روز محال بوده است. مورخان ترک، برای آن که شکست ایلدرم بایزیدرا از تیمور، موجه جلوه بدهند، عدد سپاه تیمور را بسیار بیش تر از سپاه بایزید، نوشته و چند برابر آن چه بوده، قلمداد کرده اند، در صورتی که محققان می نویسند: سپاه تیمور، از سپاه ایلدرم کم تر بوده و صف سپاه بایزید، از صف سپاه تیمور درازتر بوده است.

جلال الدین خوارزمشاه با یکی از سلاطین سلجوقی به جنگ پرداخت. دو مورخ در دو سپاه بودند و کتاب هر دو در دست است. هر کدام جریان جنگ را به سود امیر خود نوشته اند، گویی دو جنگ بوده است.

نسبت به افسانه های ملی، سخنی نمی گوئیم، ان شاء الله در آینده به طور تفصیل از افسانه نویسی بحث خواهد شد.

دروغ در شهادت

شهادت وقتی است که چیزی به چشم دیده و یا به گوش شنیده شده باشد و اگر آن چیز، دیدنی یا شنیدنی نیست و از صفات معنوی می باشد، بایستی آثار آن، دیده یا شنیده و به طور کلی با یکی از حواس، ادراک شده باشد. در غیر این صورت، یعنی اگر کسی به چیزی دیدنی شهادت بدهد که آن را ندیده، یا به چیزی شنیدنی شهادت بدهد که آن را نشنیده و در صورتی که خود آن چیز دیدنی و شنیدنی نیست، آثارش را به حس درک نکرده باشد، این گونه لی الله علیه و آله وسلم نقل شده که کسی که شهادت دروغ بدهد، با بت پرست مساوی می باشد.

به دروغ خدا را گواه گرفتن

خدا را به دروغ شاهد گرفتن، یکی از زشت ترین و قبیح ترین دروغ هاست. اضافه بر این، بی احترامی نسبت به مقام مقدس ربوبی می باشد که از بی شرمی و بی حیایی ریشه می گیرد.

از عیسای مسیح عَلَيْهِ السَّلَام نقل است که حضرتش، این کار را پیش خدای اعظم گناهان دانسته است. در بعضی روایات نقل شده که خدای این دروغ گور را مخاطب قرار داده و می فرماید:

از من ضعیف تر نیافتی که مرا بر این دروغ، گواه گرفتی؟

دروغ در نقل وقایع

گویند: یکی از دانشمندان فرنگ، سالیان درازی رنج برد تا تاریخی برای ما قبل تاریخ بنویسد، حتی برای آن که فکرش آسوده و از شلوغی برکنار باشد، از شهر خارج شده و در کناری منزل گزید و به نوشتن ادامه داد. روزی در همان جا در برابر چشمش واقعه ای رخ داد، وقتی که به شهر آمد، همان واقعه را چندین گونه از مردم شنید. او با خود اندیشید که این واقعه ای است که در این زمان در برابر چشم من رخ داده، هر کسی آن را جوری نقل می کند، پس نوشتن تاریخ ما قبل تاریخ چگونه خواهد بود؟! سپس نوشته های خود را نابود کرد. داستان یک کلاغ و چهل کلاغ از امثال یا افسانه های معروف زبان فارسی است. به طور کلی وقایعی که در سرگذشت ها نقل شده، اگر کسی در تاریخ به دقت مطالعه کند، بسیار در میان آن ها دروغ خواهد یافت.

دروغ ننگین

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم با سنگ جفا بشکست. حمزه عموی آن حضرت شهید شد. پیکر علی علیه‌السلام جراحی‌ها و زخم‌هایی برداشت که فتیله در آن‌ها به کار می‌رفت.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم بود و به دروغ ادعا می‌کرد که شکننده دندان مقدس رسول با سنگ او بوده و کشنده حمزه، عموی پیغمبر، او بوده است. یکی دو سال گذشت و مغیره دگر باره با قوای متحده عرب به جنگ رسول آمد، قریش و عشایری چند برای نابودی اسلام دست اتحاد داده بودند و به سوی مدینه هجوم آوردند. این جنگ در تاریخ به نام غزوه خندق نامیده شده است.

خدا در این جهاد، مسلمانان را پیروز گردانید و کفار شکست خوردند و مراجعت کردند. در هنگام بازگشتن، مغیره را خواب در ربود، وقتی که از خواب بیدار شد، یاران رفته بودند. مغیره تنها ماند و خود را در خطر لشکر اسلام دید. با خود اندیشید که بهتر آن است، داخل مدینه شود و به خانه برادر زاده اش عثمان برود.

از پیراهن نقابی ساخت تا شناخته نگردد و به خانه عثمان رفت. در این موقع لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم از خدیجه همسر بزرگوار آن حضرت در خانه عثمان بود. عثمان با ام کلثوم پس از مرگ خواهرش رقیه، ازدواج کرده بود.

عثمان به حضور مقدس رسول شرفیاب شده و پرسید: شما به عموی من مغیره، امان داده اید؟ پیغمبر تکذیب فرمود و روی خود را به سوی دیگر کرد. عثمان از آن سو آمد و پرسش خود را تکرار کرد. دوباره رسول اکرم لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم تکذیب فرمود و چهره مبارک را بر گردانید. آن گاه فرمود: تا مه روز به او امان دادیم.

غ

دشمنی با رسول بر نداشت. سه روز گذشته بود که او از مدینه بیرون رفت و در

ب

ی زید بن حارثه و زبیر از مدینه خارج شدند و به سراغش رفتند. زید به
اخونخواهی برادر خوانده اش حمزه، او را بکشت.

۱) بحار الانوار، ج ۶۰، ص ۲۱۷.

۲) مظفین (۸۳) آیه ۱.

ن

ی

و

ا

م

ا

ن

د

.

ج

ب

ر

ئ

ی

ل

ج

ا

باز هم دروغ های گوناگون

سخنی از امام سجاد علیه السلام

«كان علي بن الحسين عليه السلام يقول لولده: اتقوا الكذب، الصغير منه و الكبير، في كل جد و هزل، فان الرجل اذا كذب في الصغير، اجترى على عليه السلام الكبير؛^(۱).
امام سجاد علیه السلام به فرزندانش می فرمود: از دروغ پرهیزید، خواه کوچک باشد، خواه بزرگ، چه جدی باشد و چه شوخی، زیرا دروغ کوچک، انسان را دلیر می کند که از دروغ بزرگ نهراسد.»

در آغاز کار، همه از ارتکاب گناه، به ویژه گناه بزرگ، بیم دارند. یکی از چیزهایی که گناه کار را وادار به گناه بزرگ می کند، ارتکاب گناهان کوچک و بی اهمیت شمردن آن هاست. گناهان کوچک، خوف خدا را از دل می برد و به جای آن، جرات بر خدا رامی آورد. ترک گناهان کوچک به منزله پیشگیری از گرفتار شدن به گناهان بزرگ می باشد.

دروغ بزرگ و کوچک

دروغ بزرگ، گناهی است که شعاع عملش وسیع است. این گونه دروغ را پاره ای از مردم نادان بهتر می پذیرند. شاید منظور هیتلر از این که مردم، دروغ بزرگ را از کوچک، زودتر، باور می کنند نیز همین باشد.

ممکن است که این فکر غلط به خاطر کسی برسد که بیهوده سخن به این درازی نیست، اگر همه آن دروغ باشد، اندی از آن راست خواهد بود، دروغ دروغ نمی باشد؛ البته چیزی هست، ولی به این اندازه که می گوید نیست، مثلاً اگر کسی بگوید: من دانشورترین کسم، در صورتی که نادان صرف باشد، شنونده بی فکر پیش خود می گوید: بر فرض دانشورترین کس نباشد، بی گمان از دانشوران به نام وانگشت شمار خواهد بود یا کسی که پیشیزی ندارد، خود را میلیارد معرفی کند، شنونده بی فکر بگوید: اقلاً ده هزار تومانی دارد.

به طور کلی دروغ از پای بند ویران است و در سخن دروغ گو راه راست و سخن درست نمی توان یافت. کسی برای روضه خوانی به کراچی رفته بود، در آن جا ادعا کرده بود که در قم چهل هزار شاگرد دارد، در صورتی که شاید یک شاگرد در حوزه علمیه قم برای او نبود. کسی هم از هند به تهران آمده بود و ادعا کرده بود که سی هزار سنی را شیعه کرده است. وقتی راجع به او از یکی از دانشمندان هند تحقیق کردم، او گفت: این برادر اوست؛ یعنی این که از هند به تهران آمده، برادر آن کسی است که از قم به خاک هند رفته است.

دروغ شاخدار و دروغ بی شاخ

دروغ شاخدار، دروغی است که دروغ بودنش آشکار است و هر کسی که بشنود، بدان پی می برد، چنان که می گویند: دروغ که از دور می آید یک پایش می لنگد. شاید منظور از این مثل همان دروغ شاخدار باشد.

یکی گفته بود که شهر کوفه، وقتی به قدری بزرگ بود که بیست و یک هزار احمدیک چشم کله پز داشت، در صورتی که اگر همه جمعیت کنونی روی زمین، مسلمان باشند و همگی نام های اسلامی داشته باشند و دکان کله پزی در همه کشورها معمول باشد، نمی توان یقین کرد که در تمام جهان، بیست و یک هزار احمد نام کله یز، یافت شود. وجود بیست و یک هزار یک چشم در تمام کشورهای اسلامی، مورد تردید است تا برسد به احمد نام، آن هم کله پز.

دروغ بی شاخ در برابر دروغ شاخدار است و مقصود از این اصطلاح، دروغی است که نهانی باشد و کم تر به دروغ بودنش پی برده شود؛ دروغ گو وضع مخصوصی به خود بگیرد، سخنش ضمایمی داشته باشد که شنونده نتواند، دروغش را تشخیص دهد، مگر آن که خیلی زیرک باشد، یکی از واضعان حدیث می گوید: حدیثی جعل کردم و در مجلس علمای بغداد خواندم، در صورتی که عددشان به چهل می رسید، همگی تصدیق کردند، تنها یک تن آن ها به دروغ بودن حدیث و مجعول بودنش پی برد.

دروغ روزنامه ای

ناپسندی دروغ، اختصاص به زبان ندارد. دروغ گناه است خواه از زبان بیرون آید، و خواه از سر خامه تراوش کند و نوشتنی باشد.

دروغ نوشته، از جهتی از دروغ گفته، زشت تر می باشد، زیرا دایره عملش از نظری وسیع تر است. دروغ گفتنی، فقط یک دم است و سپس نابود می شود، ولی دروغ نوشتنی می ماند.

دروغ زبان، ویژه همان چند تنی است که می شنوند، ولی دروغ قلم به همه جامی رود و همه کس آن را می خواند، به ویژه اگر در روزنامه های پرتیراژ باشد.

روزنامه نگار درست گو و درست نویس، بایستی خود را از خطر پخش دروغ و نشر اکاذیب، دور نگه دارد. خبرنگاران، بایستی کوشش کنند که خبر راست و صحیح برای روزنامه خود بفرستند. خبرنگار اگر دروغ گزارش دهد، روزنامه نگار اگر دروغ پخش کند، قطع نظر از دروغ نویسی که خود گناهی است بزرگ، پولی که در برابر آن می گیرند پولی پلید خواهد بود و مانند پول دزدی است، آن هم دزدی با نیرنگ.

شاید برخی از ارباب جراید، نخواستند باشند دروغ بگویند، ولی حقایق را با افکار خود تطبیق می کنند و اوضاع و احوال را به ضمیمه حدس خود، در نظر می گیرند یا برنامه های خصوصی زندگی کسی را که مورد نظر است، پیش خود با وضع او تطبیق می کنند، آن وقت به طور قطعی و صریح خبر می دهند. اگر بگویم که خبرهایی که نگارنده از حقیقت آن ها اطلاع داشته ام، هشتاد درصد آن ها را در مطبوعات، خلاف حقیقت یافته ام شاید چندان مبالغه نباشد.

پاره ای از ارباب قلم در لقب هایی که برای اشخاص می گذارند، دوستی و دشمنی را در نظر می گیرند، گاهی کاه را کوه می کنند، گاهی کوه را کاه؛ مدح و ستایشی که از کسی می کنند، روی ایمان نمی باشد، بلکه روی حسابی است که با او دارند.

دروغ در کتاب

دروغ های کتابی، شاید از دروغ روزنامه ای زشت تر باشد، زیرا مردم در کتاب، کم تر احتمال دروغ می دهند، در نتیجه از دروغ کتابی بیش تر گمراه می شوند. کتاب، خزانه تحقیق است. روزنامه، خزانه خبر است. پس دروغ در کتاب بیش تر گول می زند، پس ناپسندتر خواهد بود، به ویژه کتابی که برای شناساندن مردان تاریخ نوشته شده که اکنون به نام تراجم احوال نامیده می شود. دروغ گویی جدش را که اصلا اهل دانش نبوده است، یکی از دانشمندان به نام معرفی کرده و برای او تالیفاتی جعل کرده است و برای یکی از محققان بزرگ معاصر فرستاده تا در کتاب پر ارزش خود آن را درج کند. خوش بختانه این دانشمند عالی قدر هر چه در کتابش آورده، مدارک آن را بیان کرده است. دروغ گوی دیگری بر طبق مرور زمان، لقب های پدر خویش را بالا برده تا اخیراً به عالی ترین لقبش رسانیده است.

بی لیاقتی فرزند و دست خالی بودنش، موجب می شود که در عظیم قرار دادن پدرپس از مرگش بکوشد.

احمقی که به گمانم چنین پنداشته که دروغ کتبی زودتر باور می شود، در حاشیه بعضی از کتاب ها نوشته است که تاکنون چند بار امیر المؤمنین علیه السلام را با فرق شکافته دیده ام و خدمت امام زمان رسیده ام. دروغ گوی دیگری در پشت کتاب ها به خط خودش تقدیم مؤلف کتاب را به خود می نویسد و امضای

مؤلف را مجعولا پای آن می گذارد. کتاب های خطی را می خرد و در پشت آن ها می نویسد که از کتب خانوادگی است که به طور ارث از نیاکانش به وی رسیده است. در پشت کتاب های چاپی می نویسد که از اول تا به آخر این کتاب را خوانده ام و مطالعه کرده ام، سپس به کتابفروش می فروشد. به طور کلی دروغ های نوشتنی انواع بسیار دارد که بر طبق اوضاع و احوال دروغ گو تفاوت می کند.

گزارش دروغ

دیگر از دروغ های نوشتنی گزارش های دروغین به ما فوق خود می باشد. گزارش مامور بسیار حساس است. نه تنها در سعادت یا بدبختی یکی دو فرد تاثیر دارد، گاه ممکن است که بر اثر گزارش مامور، کشوری نابود شود یا سعادت نصیب مردمی گردد.

بازرس ها، کارآگاه ها، ماموران انتظامی به طور عموم و جاسوسان می توانند با گزارشی که می دهند خود را رادمردترین فرد بشر قرار دهند و می توانند پست فطرت ترین مردم باشند.

گزارش دهنده باید بداند که اگر گزارش دروغین به زیان کسی بدهد، نخست خود را بدبخت کرده، سپس ما فوق خود را که به گزارش او ترتیب اثر می دهد سیاه روز ساخته و هم آن بیچاره بی گناه را که به خاک سیاه نشانیده است. ماموری که می خواهد گزارشی تنظیم کند، بایستی خدای بزرگ و دانا و بینا و توانارا در نظر بگیرد و صلاح و سعادت افراد ملت را پیش چشم مجسم سازد، آن گاه به تنظیم گزارش پردازد، گزارشی که به زیان کسی باشد، اگر راست باشد، بسیار شوم است، چه برسد به دروغ.

دروغ برای خنده

نادان هایی که خود را خوش مزه می نامند، و می خواهند با لودگی و مسخرگی و متلک گویی، جلب عواطف کنند، به وسائلی چند متشبه می شوند: گاه ضعیفی را مورد حمله شوخی و استهزا قرار می دهند، گاه رفتارهایی خلاف ادب و نزاکت از خود بروز می دهند، گاه دروغ هایی جعل می کنند که حاضران را بخندانند. این کارها را هر کدام از دیگری زشت تر و ناپسندتر باید شمرد. شیخ انصاری در مکاسب می گوید:

لی الله علیه و آله وسلم نقل شده که در ضمن سفارش هایی که به ابوذر کرد چنین فرمود:

وای بر کسی که هنگام سخن گویی دروغ بگوید تا دیگران را بخندانند، وای بر او، وای بر او، وای بر او!

وای در جایی گفته می شود که بدبختی بزرگ یا مصیبتی ناگوار به کسی دست داده باشد. پس به چنین دروغ گویی چهار دفعه وای گفتن، نشانه چه سیاه بختی بزرگی است.

بدبخت تر از بدبخت، کسی است که گناهی مرتکب شود که خودش هیچ از آن لذتی نبرد؛ خودش باید به حال خود بگرید که خود را بدبخت تر از بدبخت کرده و دلچک برای دیگران ساخته است.

دروغ برای گریه

در گذشته، دروغ‌هایی در داستان کربلا گفته می‌شد و هم‌اکنون از طرف دسته مخصوصی گفته می‌شود، برای آن‌که شنوندگان بیش‌تر بگریند. بدبختانه دروغ‌هایی نیز در کتاب‌های مصیبت نوشته شده است که اصل و نسب درستی ندارد. سطح علمی بعضی از خوانندگان مصیبت هم کوتاه می‌باشد و اجازه نمی‌دهد که به مدارک اصلی رجوع کنند.

گاهی شاعری تخیلات خود را به شعر در آورده و سپس این تخیلات، سندی برای نقل دگران شده است و گاه خود گوینده از خویش نیز ضامیمی می‌افزاید. خوش‌بختانه در این چند سال اخیر، پاره‌ای از گویندگان دینی پیدا شده که به تحقیق پرداخته‌اند و حقایق اصلی را برای مردم می‌گویند.

راه اصلاح و جلوگیری از این دروغ‌ها بالا رفتن سطح فرهنگ مردم است. دروغ‌دیگری که در نقل بعضی از مصیبت‌خوان‌ها پیدا می‌شود، معرفی کردن قهرمانان داستان‌های کربلاست. زینب را زنی معرفی می‌کنند که پیوسته کارش گریه‌وزاری بوده، در صورتی که تاریخ بشریت تاکنون، زنی رشیدتر از زینب سراغ ندارد. قدرت‌نمایی‌هایی که زینب در عرصه کربلا کرده، تو دهنی‌هایی که در مجلس‌ها به این‌زیاد و یزید زده، بهترین گواه سخن‌ماست. کودکان آنان را قهرمانان التماس معرفی می‌کنند، در صورتی که مردی را بایستی از این کودکان یاد گرفت.

نام مقدس سیدالشهدا را با سبکی می‌برند و آن‌طور که شایسته است مراسم ادب و احترام را نسبت به این وجود مقدس انجام نمی‌دهند.

نظریه غلط

غزالی در کتاب احیاء العلوم می گوید:

سخن وسیله ای است برای رسیدن به مقصود، اگر با راست گویی بتوان به مقصود رسید، ولی اگر راه رسیدن به مقصود، منحصر به دروغ گفتن باشد، دروغ روا می شود، بلکه اگر مقصود واجب باشد، دروغی که وسیله رسیدن به آن باشد واجب می شود. (۲)

آیا این سخن غزالی، از این جا ریشه گرفته که هدف مشروع وسیله را مشروع می سازد، هر چند خود وسیله نامشروع باشد؟ در این زمان هم، پاره ای از دسته های سیاسی این گونه قدم برمی دارند و برای رسیدن به هدف، آماده ارتکاب هر جنایتی هستند.

این فکر از روش اسلام و مسلمانی به دور است و کسی که دانشی داشته لی الله علیه و آله وسلم نخواهد یافت؛ روش پیغمبر اسلام و اوصیای بزرگوارش، هرگز چنین نبوده است و جز از راه مشروع برای رسیدن به هدف های خود قدمی بر نداشته اند با این که در صورت ظاهر، راه نامشروع و نزدیک تری برای رسیدن به هدف داشته اند. بیان این سخن احتیاج به تفصیل دارد.

به هر حال، دروغ ناروا و ناپسندیده هیچ وقت روا و پسندیده نخواهد شد. آری، موارد استثنای آن، جایی که مزاحمت با محذور اهمی پیدا کند، ان شاء الله در آینده توضیح داده خواهد شد.

شاید سخن غزالی نمونه ای از طرز فکری است که در میان برادران اهل سنت معمول است، چون بعضی از آن ها برای تنظیم و ترویج مقاصدی که به نظر خود، مقدس می دانند، دروغ را روا می شمردند. در فضایل و مناقب اقطاب و

مرشدها و صحابه، مطالب بسیاری جعل می کنند. بسیاری از این جاعلان، مردمان مقدس بوده اند و به عقیده خود به قصد نیکو کاری این کار را کرده اند و شاید انتظار ثواب هم از خدای داشته باشند.

گواه بر این سخن

ابو عصمت یکی از جاعلان احادیث فضایل خواندن سوره های قرآن است. هنگامی که از وی پرسیدند: چرا چنین حدیثی را جعل کردی و به ابن عباس نسبت دادی؟ در جواب گفت: دیدم مردم از خواندن قرآن دست کشیده اند، این را جعل کردم تا رغبت مردم به خواندن قرآن افزوده گردد.

در علم درایة الحدیث می گویند: جاعلان احادیث خود به دسته هایی تقسیم شده اند که از همه آن ها خطرناک تر مردمی بودند که به زهد و تقوا و ترک دنیا شهرت داشتند. اینان احادیثی به قصد خیر خواهی جعل کردند و مسلمانان بر اثر حسن ظن، مجعولات آن ها را پذیرفتند.

دروغ مجانی

سیاه بخت ترین دروغ گوها، دروغ گویی است که بدون هدف دروغ بگوید. اوبدون آن که از دروغ گویی، سودی برای خویش در نظر بگیرد، دروغ می گوید. بسیاری از اوقات، هیچ گونه منظوری از دروغ گفتن ندارد، نه شخصی و نه اجتماعی ولی باز هم دروغ می گوید (با دوست دروغ می گوید، با دشمن دروغ می گوید، باخویش دروغ می گوید، با بیگانه دروغ می گوید) گویا برای او، دروغ، طبیعت ثانوی شده است. من نمی دانم این گونه مردم چه فکر می کنند. او چگونه فکر می کند. آیا دروغ گویی برای آن ها شکر شده؟ آیا عادت شده؟ آیا راست گویی برای آن ها دشوارگردیده؟ نمی دانم. آیا خودشان می دانند؟

تحریف نیز از اقسام دروغ است

دروغ به سخنی که از ریشه دروغ باشد، منحصر نیست، بلکه تحریف نیز از مصادیق دروغ است. تحریف، سه جور است:

یکی آن که سخن کسی را انسان دگرگونه نقل کند؛

دیگر آن که از خویش بر سخن او بیفزاید؛

سوم آن که از سخن او کم کند و باقی مانده را منحصرأ به او نسبت دهد، نه آن که قسمتی از سخن کسی را نقل کند.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فراوان است. اگر کسی بخواهد از تفصیل آن اطلاع پیدا کند به کتاب عیقات الانوار علامه عالی مقام، سیدحامد حسین نیشابوری هندی رجوع کند. عیقات کتابی است که گمان ندارم بشر بتواند در آن موضوع، بهتر از آن بنویسد، چون این محقق بزرگ، سخن را تمام کرده است.

تکذیب راست نیز دروغ است

اگر کسی سخنی به راستی بگوید و شما او را تکذیب کنید و سخنش را دروغ بشمارید، خود دروغی است که شما مرتکب شده اید. پیغمبران خدا در تاریخ دعوت به خدا، بسیار گرفتار این گونه خسان شده اند. قرآن به این تکذیب ها اشاره می کند. باید متوجه باشید، مبدا سخن کسی را به زودی تکذیب کنید، به ویژه سخنان زیر دستان را، چون تکذیب ها، بیش تر شامل حال آنان می شود، چون اربابان اگر دروغ آشکار هم بگویند، کسی آنان را تکذیب نخواهد کرد، بلکه متملقان و چاپلوسان تصدیق می کنند و بر صحت کلام آن ها تاییداتی نیز می آورند!

انکار حق، از مصادیق دروغ است

اگر کسی از شما طلبی داشته باشد، شما آن را منکر شوید دروغ گفته اید. اگر سخنی گفته اید سپس منکر سخن خود شوید دروغ گفته اید. اگر اقراری کرده اید، سپس انکار کنید، دروغ گفته اید و عذابی که خدا برای گناهکاران، آماده کرده است برای خود خریده اید. بار پروردگارا، خودت ما را به راه راست، هدایت بفرما و از این بدبختی و روسیاهی نجاتی عنایت بفرما.

(۱) الکافی، ج ۲، ص ۳۳۸، باب الکذب، ح ۲.

(۲) المحجة البيضاء، ج ۵، ص ۲۴۴.

دروغ در دین داری

دروغ در فضایل اخلاقی

در کمالات روحی سه جور دروغ تصور می شود:

یکی آن است که دروغ گو می داند که فاقد فضیلت است و به دروغ، ادعای داشتن فضیلت دارد؛ می داند که عاطفه ندارد، ولی ادعای عاطفه می کند. دیگر آن که حقیقت فضیلت را به درستی ندانسته و در تشخیص مصداق، اشتباه می کند و دعوی داشتن فضیلت دارد. حسود است و به شخصیتی حسد می ورزد، ولی حسادت خود را تنفر از ریاکاری و عوام فریبی می پندارد. سوم آن که حقیقت فضیلت را به خوبی می داند و خودش هم فاقد آن است، ولی زیادی خود خواهی و شدت خود پسندی موجب می شود که خود را دارای آن فضیلت بداند. او اگر وجدان خود را حاکم قرار دهد، پی می برد که دارای آن فضیلت نمی باشد، ولی چیزی که در میان افراد خود پسند یافت نمی شود وجدان می باشد و بس؛ خود خواهی راه حقیقت و سعادت را بر این دسته بسته است.

معمولا خود پسندی، بیش تر در کسانی یافت می شود که تا حدی در موقعیتی که دارند موفقیتی به دست آورده باشند، هر چند آن موفقیت، کوچک باشد و خودشان هم در پیدایش آن، چندان سهم نباشند، بلکه آن را اوضاع و احوال خانوادگی یا محلی ایجاد کرده باشد.

دروغ در ایمان

لی الله علیه و آله وسلم شرفیاب می شدند و ادعای ایمان می کردند. آن ها یا حقیقت ایمان را نمی دانستند و یا اگر می دانستند، خود پسندی، آن ها را دچار اشتباه کرده بود و چنین می پنداشتند که ایمان دارند. خدای در قرآن ادعای آنان را تکذیب می کند و از طریق پیامبرش مخاطبشان قرار داده و می گوید: هنوز ایمان در دل های شما داخل نشده است:

﴿قَالَتِ الْأَعْرَابُ آمَنَّا قُلْ لَمْ تُؤْمِنُوا وَلَكِنْ قُولُوا أَسْلَمْنَا وَلَمَّا يَدْخُلِ الْإِيمَانُ فِي قُلُوبِكُمْ وَإِنْ تُطِيعُوا اللَّهَ وَرَسُولَهُ لَا يَلِتْكُمْ مِنْ أَعْمَالِكُمْ شَيْئًا إِنَّ اللَّهَ غَفُورٌ رَحِيمٌ﴾^(۱).

سپس قرآن معنای ایمان را بیان می کند:

﴿أَمَّا الْمُؤْمِنُونَ الَّذِينَ آمَنُوا بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ ثُمَّ لَمْ يَرْتَابُوا وَجَاهَدُوا بِأَمْوَالِهِمْ وَأَنْفُسِهِمْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ أُولَئِكَ هُمُ الصَّادِقُونَ﴾^(۲).

مردم با ایمان کسانی هستند که به خدای و پیامبرش ایمان آوردند و به دیگران گمان بدنبردند و با مال و جانشان در راه خدا جهاد کردند؛ آن ها راست گو می باشند و بس.»

یعنی اگر این گونه مردم، ادعای ایمان کنند، راست می گویند، چون حقیقت ایمان را واجدند و از این سعادت برخوردار و گرنه عرب بیابانی را که کارش دزدی و یغماگری بوده، با ایمان چه کار. از این که قرآن معنای ایمان را بیان کرده، ممکن است استفاده بشود که دروغ عرب ها در ایمان، بر اثر ندانستن ماهیت ایمان بوده است.

دروغ با خدا

کسی که نماز می خواند، در سوره حمد، خدای بزرگ را مخاطب قرار داده و می گوید: فقط تو را عبادت می کنم. اگر این سخن را به راستی بگویند، خوشا به حالش که به عالی ترین مقام رسیده است، ولی بدبختانه بسیاری از ما مسلمان ها چنین نیستیم، خدا را عبادت نمی کنیم، بلکه دنیا را عبادت می کنیم، آن وقت به خدای بزرگ می گوییم: تو را عبادت می کنیم. گاهی نیز در عبادت های ناچیزمان برای خدا شریک قائل می شویم، ولی به حضرتش عرض می کنیم: فقط تو را عبادت می کنیم نه کس دیگر را. بسیاری از مسلمانان در حال نماز متوجه خدا نیستند، دل در جای دیگر دارند، ولی با زبان به خدا می گویند: فقط تو را عبادت می کنیم.

برای رسیدن به منظوری به هزاران در می زنیم، حتی برای نوکری بیگانگان آماده می شویم، به زشت ترین عمل ها در می دهیم، از شرافت، مردانگی، عفت، بلکه از ناموس خود، برای رسیدن به پیشیزی یا به مقامی صرف نظر می کنیم، آن وقت در حال نماز به خدای می گوییم: فقط از تو کمک می خواهیم.

دروغ در بیم و امید

یکی از صفات مسلمانی آن است که مسلمان همیشه به رحمت الهی امیدوار باشد و در عین حال از غضب حضرتش بیمناک.

امیدواری کار دل است و اثرش از رفتار و کردار ظاهر می‌گردد؛ کسی که اثری از امید در گفتار و رفتارش نیست، نبایستی به دروغ ادعای امید کند. بیمناک بودن نیز از صفات دل است که از رنگ چهره و خصوصیات احوال، آشکار می‌گردد. کسی که از غضب خدای بزرگ بترسد، چگونه جرات می‌کند که به محرمات الهی و کارهای ناروانزدیک شود؟ امیر المؤمنین علیه السلام پیوسته می‌فرمود:

«از دروغ پرهیزید! هر کسی امیدوار باشد در پی امید، روان است و هر کسی که هراسان باشد از آن چه می‌ترسد گریزان خواهد بود.»

در شیعه بودن

یک پنجم مسلمانان جهان را شیعه علی علیه السلام می گویند. شیعیان در کشورهای مختلف اسلامی، پراکنده هستند و محکوم قدرت های کشورها هستند. شیعیان ایران چند صدسال بود که از خود حکومتی نداشتند و در زیر سلطه اهل سنت بودند. همه چیز از آن سنیان بود و شیعیان فاقد همه چیز بودند و بدین حال روزگارانی را در محدودیت می گذراندند، ولی در حدود چهار صد سال است (از زمان شاه اسماعیل صفوی که حکومت ایران در دست شیعه قرار گرفت) آن ها توانستند مراسم دینی خود را به آزادی انجام دهند.

از آن موقع کشور ایران، به نام کشور شیعه خوانده شد و ملت ایران را ملت شیعه نامیدند. در میان عرب های سنی مذهب، هر وقت بگویند عجمی، یعنی شیعی؛ حال آیا واقعا چنین است و ما ایرانی ها حقیقتا شیعه هستیم و در این ادعا راست گوبه شمار می آییم یا نه؟

بهرتر آن است که پاسخ این پرسش را نداده و ببینیم گذشتگان ما هنگامی که در حضور اولیای خدا این ادعا را می کردند، با چه وضعی رو به رو می شدند و چه می شنیدند؛ اینک چند نمونه:

لی الله علیه و آله وسلم عرض کرد: فلان کس به ناموس همسایه اش نگاه می کند
 و اگر موقعیتی برای او دست دهد، از عمل ناروا هم هراسی ندارد.
 فی الله علیه و آله وسلم در خشم شد و امر به احضار او کرد. شخصی که در حضور
 مقدسش حاضر بود، عرض کرد: او از شیعیان شماست و به دوستی حضرتت و
 برادرت علی علیه السلام افتخار دارد و از دشمنان شما متنفر و بیزار است. پیغمبر
 لی الله علیه و آله وسلم فرمود:

مگو که او از شیعیان ماست، زیرا دروغ است. شیعه ما کسی است که به دنبال
 ما بیاید و از ما پیروی کند و این که در مورد این مرد گفته شد، کار مان نیست.
 و

ل

خ

د

ا

صد

لی الله علیه و آله وسلم از شیعه

معرفی امام مجتبی علیه السلام

لی الله علیه و آله وسلم شرفیاب شد و عرض کرد: من از شیعیان شما هستم.
امام دوم، حضرت مجتبی علیه السلام به وی فرمود: اگر مطیع اوامر و نواهی ما هستی، راست گفتی و اگر غیر از این باشی، بر گناهان خویش افزوده ای. هیچ وقت مقامی عالی را که دارا نیستی، ادعا مکن و مگوی از شیعیان شمایم، ولی بگوی از دوستان شمایم و دشمن دشمن های شما هستم.

معرفی امام حسین علیه السلام

دیگری به حضور سید الشهداء علیه السلام عرض کرد: یا بن رسول الله! من از شیعیان شمایم.

امام سوم فرمود: از خدای بترس و ادعایی مکن که خدای به تو بگوید: دروغ می گویی. شیعیان ما کسانی هستند که دل های آن ها از هر آلودگی و زنگ و دغل پاکیزه می باشد، ولی بگوی: من از دوستان شما هستم ^(۳).

لی الله علیه و آله وسلم امام حسن علیه السلام شیعه را به رفتار نیک معرفی کرد و سبب دوم به دل پاک و این دو تفسیر، سخن رسول خداست که فرمود: شیعه کسی است که به دنبال ما بیاید.

هر جا که دل پاک یافت شود، رفتار نیک را دربی دارد، و آن کسی که رفتار نیک داشته باشد، نشانه آن است که دلی پاک دارد؛ چنین کسی از رسول لی الله علیه و آله وسلم پیروی می کند.

رافضی یعنی چه؟

برادران اهل سنت، دوستان علی علیه السلام و آل علی علیهم السلام را رافضی می خوانند. اکنون ببینیم معنای رافضی چیست.

خدمت امام صادق علیه السلام چنین گزارش دادند که امروز نزد این ابی لیلی، قاضی کوفه، عمار دهنی برای شهادت حاضر شد، ولی قاضی شهادتش را نپذیرفت و گفت: ما تو را می شناسیم، تو رافضی هستی. عمار از این سخن پریشان شد و لرزه بر اندامش افتاد و اشکش جاری گردید و از جای برخاست. قاضی که چنین حالی را در او دید گفت: تو مرد دانشمندی هستی، اگر بدت می آید که به تو رافضی گفته شود، از رفض اظهار تنفر کن تا از برادران ما بشوی.

عمار گفت: تاثر من از این نیست، بلکه گریه من برای خودم می باشد و برای تو؛ برای خودم می گریم، چون تو برای من، مقامی عالی قائل شدی که من شایسته آن مقام نیستم؛ تو مرا رافضی خواندی، در صورتی که سرور من امام صادق علیه السلام چنین فرموده:

«نخستین کسانی که رافضی خوانده شدند، ساحران فرعون بودند. آن ها تا دیدند عصای موسی اژدها گردید، به موسی ایمان آوردند و فرمان فرعون را زیر پا نهادند و برای هر گونه شکنجه ای آماده شدند. فرعون آن ها را رافضی نامید، چون دین فرعون را رفض کردند. رافضی کسی است که از آن چه خدا از آن بیزار است؛ دوری کند و هر چه را که خدای بدان امر کرده اطاعت کند.»

کجا در این زمان چنین کسی پیدا می شود؟ من از آن بر خویش می گریم که خدا از قلب من آگاه شود که من از این نام خوشم آمد، آن گاه مرا مورد عتاب

قرار دهد و بگوید: عمار آیا کسی بودی که باطل ها را لگد زدی و طاعت ها را انجام دادی؟

سپس از درجات من بکاهد، اگر بر من آسان بگیرد و یا سزاوار کیفر باشم، اگر بر من جد بگیرد، مگر آن که سروران من به داد من برسند.

چرا بر تو می گریم؟ چون که گناهی بزرگ مرتکب شدی و مرا به دروغ لقبی دادی. من از عذاب خدای بر تو می ترسم، زیرا شریف ترین نام ها را به من دادی، ولی به صورت پست ترین نامش در آوردی. پیکرت چگونه می تواند، عذاب این کلمه ات را تحمل کند؟

هنگامی که امام ششم از گفته های عمار و دلیری و فداکاری او آگاه شد، فرمود:

«اگر عمار گناهی از آسمان و زمین بزرگ تر داشت، بر اثر این حق گویی گناهانش پاک شد و حسناتش نزد پروردگار در افزایش خواهد بود».^(۴)

امام رضا علیه السلام تنبیه می کند

لی الله علیه و آله وسلم حضرت امام رضا علیه السلام شرفیاب شد و عرض کرد: چند تنی آمده و اجازه شرفیابی می خواهند، خود را شیعه علی علیه السلام معرفی می کنند. امام فرمود: بگو بروند، کار دارم.

روز دوم آمدند و همان گونه با دربان سخن گفتند. جواب هم همان بود. روز سوم آمدند و چنان گفتند و چنین شنیدند. تا دو ماه بر این منوال گذشت، آنان هر روز می آمدند و سخن خود را تکرار می کردند، ولی جواب همان بود.

وقتی که از سعادت زیارت آن حضرت ناامید شدند، به دربان گفتند: خدمت امام عرض کن، ما شیعیان پدرت علی علیه السلام بن ابی طالب هستیم و بر اثر این که شما ما را به حضور نطلبیده اید مورد سرزنش دشمن قرار گرفته ایم؛ اگر این باربر گردیم و موفق به زیارتت نشویم، آن قدر شرمنده شده ایم که از شهر و دیار خودمی گریزیم، چون طاقت شنیدن سرزنش های تلخ دشمنان را نداریم. امام هشتم اجازه داد. آن ها شرفیاب شدند. سلام کردند. امام جواب سلامشان را نداد و اجازه نشستن هم عنایت نفرمود. همان طور که ایستاده بودند عرض کردند: یابن رسول الله! این همه بی لطفی و اجازه شرفیابی ندادن از چیست؟ آیا برای ما دیگر چیزی می ماند؟ امام فرمود: بخوانید:

﴿وَمَا أَصَابَكُمْ مِّنْ مُّصِيبَةٍ فَبِمَا كَسَبَتْ أَيْدِيكُمْ وَيَعْفُو عَن كَثِيرٍ﴾

هر چه به شما رسیده، از دست خودتان بوده است.»

لی الله علیه و آله وسلم و اجداد طاهرینم پیروی کردم، آن ها بر شما خشمگین هستند.

عرض کردند: چرا یابن رسول الله؟

امام فرمود: چون به دروغ ادعا کردید که شیعه علی علیه السلام بن ابی طالب هستید، وای بر شما! شیعه علی علیه السلام، ابوذر است و سلمان، مقداد است و عمار و محمد بن ابی بکر، کسانی که نافرمانی علی علیه السلام را نکردند و بر خلاف نواهی او قدمی برداشتند. شما می گوئید:

ما شیعه علی علیه السلام هستیم، ولی بیش تر رفتارتان با رفتار علی علیه السلام مخالف است، در اطاعت از او امر او کوتاهی می کنید، در ادای حقوق برادرانتان، سستی نشان می دهید، جایی که بایستی تقیه کنید نمی کنید و جایی که نباید بکنید می کنید. اگر شما می گفتید: ما دوستان علی علیه السلام هستیم و دوستدار دوستان او و دشمن دشمنان او، ادعای شما راناپسند نمی شمردم، ولی این مقام عالی را که ادعا کردید، اگر کردار شما بر راستی گفتار شما گواه نباشد، هلاک خواهید شد، مگر آن که رحمت پروردگار شامل حالتان بشود.

گفتند: یابن رسول الله! ما از این گفته استغفار می نماییم و توبه می کنیم، همان طور که حضرتت که بر همه ما پیشوا هستید، به ما تعلیم فرمودید. ما می گوئیم: ما دوستان شما هستیم و دوستدار دوستان شما و دشمن دشمنان شما. خلیفه هشتم، حضرت امام رضا علیه السلام فرمود: آفرین بر شما ای برادران من و اهل دوستی من، بالا بیایید، بالا بیایید. امام آن ها را آن قدر بالا برد تا به خود بچسبانید، سپس به دربان رو کرد و پرسید: چند بار این ها را بر گردانیدی؟ عرض کرد شصت بار.

امام فرمود: اکنون از طرف من، شصت بار پی در پی، نزدشان می روی و سلام مرا می رسانی و از وضع آن ها و عیالاتشان استفسار می کنی و به آن ها کمک می کنی و مورد عطا قرارشان می دهی، چون گناه خود را با توبه و استغفار شستند و اکنون شایسته احترامند، زیرا که ما را دوست دارند^(۵).

معرفی امام یازدهم

لی الله علیه و آله وسلم، حضرت امام حسن عسکری علیه السلام به کوچه باز بود. والی شهر از آن جا عبور می کرد. غلامان و نوکران والی، مردی را کت بسته می بردند. هنگامی که چشم والی به امام افتاد، از اسب پیاده شد و مراسم ادب به جای آورد.

امام به سوار شدن امرش فرمود. والی اطاعت کرد. آن گاه در حالی که به مردکت بسته اشاره می کرد، خدمت امام عرض کرد: یابن رسول الله! این مرد را از در دکان زرگری گرفتم، به نظر می آمد که می خواهد دکان را سوراخ کند و دزدی نماید. خواستم پانصد ضربه تازیانه اش بزنم. گفت: من شیعه امیر المؤمنین و امام عصر هستم. از تازیانه زدن منصرف شدم و گفتم: از امام خواهم پرسید. اینک شرفیاب شدم تا صدق گفتارش را بدانم.

امام فرمود: معاذ الله! این مرد، شیعه علی علیه السلام نیست، چون چنین اعتقادی به خود دارد، خدایش به دست تو گرفتارش کرده است.

والی از دیدگاه امام علیه السلام دور شد و فرمان داد آن مرد را به رو بخوابانند و دو نفر در دو طرف او قرار گیرند و به تازیانه زدن مشغول شوند. هنگامی که به زدن پرداختند، والی دید که تازیانه ها به زمین می خورد و به آن مرد اصابت نمی کند. والی گفت: چه می کنید؟! به سرینش بزنید.

خواستند چنان کنند، ولی چوب هر یک به دیگری می خورد و آه و ناله اش بلند می شد. والی گفت: شما دیوانه اید؟ مرد را بزنید. گفتند: ما می خواهیم او را بزنیم، ولی دست ما بر می گردد و چوب هایمان به یکدیگر می خورد. والی چهار تن دیگر را بر آنان بیفزود و فرمان داد، او را احاطه کرده و از همه طرف او را بزنند و خود هم در کنار آن ها بایستاد.

این بار، وضع عوض شد، چوب‌ها بالا می‌رفت و بر پیکر والی فرود می‌آمد، به طوری که از اسب بیفتاد. والی گفت: چه می‌کنید؟! مرا می‌زنید؟! گفتند: نه، او رامی‌زنیم.

والی ضاربان را عوض کرد و دیگران را به جای آن‌ها گمارد و دستور زدن داد. آن‌ها هنگامی که به زدن پرداختند، باز هم تازیانه‌ها به والی می‌خورد.

والی گفت: شما هم که مرا می‌زنید! گفتند: ما فقط این مرد را می‌زنیم. والی گفت: پس این آثار ضربت در سر و دست و پیکر من از کجاست؟!

گفتند: دست‌های ما شکسته باد اگر منظور ما زدن جناب والی باشد! و در این هنگام، آن مرد به سخن آمد و والی را مخاطب قرار داده و گفت: آیا از این مرحمتی که در باره من شده که ضربت‌ها از من دور می‌شود، بیدار نمی‌شوی؟! مرا به خدمت امام بر گردان و هر چه به تو فرمود اطاعت کن.

دوباره خدمت امام شرفیاب شدند. والی عرض کرد: عجیب است، حضرتتان فرمودید که این مرد، شیعه شما نیست؛ هر کس شیعه شما نباشد، شیعه ابلیس است و در آتش دوزخ جای دارد؛ من از این مرد معجزاتی دیدم که اختصاص به پیغمبران دارد!

امام فرمود: یا به اوصیای پیغمبران. سپس به والی فرمود: ای بنده خدا! او در این سخن که از شیعیان ماست دروغی گفت که اگر از روی عمد بود، تمام ضربت‌ها به اومی خورد و سی سال در زندان می‌ماند، ولی چون از دوستان ما بود، خدای او رانجات داد.

والی عرض کرد: فرق میان شیعیان و دوستان شما چیست؟

امام علیه السلام فرمود:

شیعیان ما، کسانی هستند که از ما پیروی می کنند و اوامر و نواهی ما را اطاعت می نمایند، ولی کسانی که رفتارشان با رفتار ما، مخالف است (واجبات خدا را انجام نمی دهند، محرمات الهی را مرتکب می شوند) شیعه ما نیستند. سپس فرمود: ای وای، تو هم دروغی گفتی که اگر از روی عمد بود، خدای تو را به هزار ضربه تازیانه و سی سال زندان گرفتار می کرد.

والی پریشان شده و پرسید: کدام دروغ؟ امام فرمود:

گفتی که از این مرد معجزه هایی دیدم. معجزات از او نبود، بلکه از ما بود که خدای در او ظاهر کرد، تا حق آشکار گردد؛ اگر می گفتی در او معجزه هایی دیدم بر تو ایرادی نبود، ولی چنین نگفتی؛ آیا زنده گردانیدن عیسی مردگان را معجزه عیسی بود یا معجزه مرده ها؟ آیا از خاک، شکل مرغ ساختن عیسی و سپس مرغ شدن آن به اذن خدا و پرنده حقیقی گردیدن، معجزه مرغ بود یا معجزه عیسی؟ آیا بوزینه شدن عده ای در عهد یکی از پیغمبران خدا، معجزه بوزینگان بود یا معجزه پیغمبر خدا؟

والی عرض کرد: از این سخن استغفار می نمایم و توبه می کنم. آن گاه امام روی بدن مرد کرد و فرمود:

ای بنده خدا! تو از شیعیان علی علیه السلام نیستی، تو از دوستان او هستی؛ شیعیان علی علیه السلام کسانی هستند که خدای در باره آن ها فرمود:

﴿وَالَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ أُولَٰئِكَ أَصْحَابُ الْجَنَّةِ هُمْ فِيهَا خَالِدُونَ﴾ (۶).

آن ها کسانی هستند که به خدای ایمان آورده و ذات مقدسش را به صفات کمال، موصوف ساخته و از هر عیبی و نقصی منزهش دانسته اند؛ آن ها گفتار و کردار محمدر را تصدیق کردند و علی علیه السلام را پس از او امام و پیشوا دانستند و

ه

ی

چ

ص

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم را در یک پله ترازو بنهند و علی علیه‌السلام را در پله دیگر! پله علی علیه‌السلام سنگین تر خواهد بود، آن چنان که آسمان از زمین برتر و زمین از دره، سنگین تر می باشد؛ شیعیان علی علیه‌السلام کسانی هستند که در راه خدا باکی ندارند که مرگ بر آن‌ها بیارد و یا آنان در دامن مرگ بیفتند؛ شیعیان علی علیه‌السلام کسانی هستند که در آن چه دارند، برادرانشان را بر خویش مقدم می‌شمارند، هر چند بدان احتیاج داشته باشند؛ آنان در جایی که خدای نهی فرموده، دیده نمی‌شوند و از آن چه که خدای بدان امر کرده سر پیچی نمی‌کنند؛ آن‌ها کسانی هستند که از علی علیه‌السلام پیروی کرده و برادران ایمانی خود را محترم می

ش

م

ا

ر

ز

د

.

م

ن

ا

ی

ن

ح

ر

دروغ در انتظار ظهور

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم آماده باشند تا در گستردن عدالت در سرتاسر جهان شرکت کنند. آمادگی، معنای انتظار ظهور ولی عصر علیه‌السلام و انتظار فرج آل محمد لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم می باشد.

شاید بعضی چنین پندارند که همین قدر که به زبان گفتند ما منتظریم، انتظار، محقق می شود! در روزگار گذشته، پاره ای در خانه، شمشیری نگاه می داشتند و آن رانشانه انتظار می دانستند.

انتظار یعنی زمینه را برای آمدن کسی که مورد انتظار است، فراهم کردن. انتظار میهمان کشیدن، خانه را جاروب کردن، وسایل پذیرایی را آماده ساختن، لباس خود را تمیز کردن و مانند این کارهاست؛ به زبان گفتن: منتظرم، انتظار میهمان نمی باشد.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم را دارد، بایستی به قدر امکان خود، زمینه را برای تشریف فرمایی خلیفه دوازدهم پیغمبر اسلام آماده سازد تا پس از ظهور، هر چه زودتر حضرتش به مقاصد عالیّه خود برسد.

آینه شو جمال پری طلعتان طلب جاروب زن به خانه و پس

میهمان طلب

دروغ در مسجد ساختن

گفتند: کسی مسجدی ساخت و نام خود را بر آن نصب کرد. رندی از او پرسید: این مسجد را برای چه ساختی؟ گفت: برای خدا. گفت: اگر برای خدا ساختی، نامت را از آن جا بردار و به جایش نام مرا بگذار.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم که به لباس مسلمانی در آمده بودند، مسجدی ساختند تا آن را کانون دشمنی با اسلام قرار دهند! مسجد برای عبادت خداست، ولی آنان را مسجد را برای دشمنی با خدا ساختند. قرآن نازل شد و قصد شوم آنان را لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم از جهاد تبوک مراجعت کرد، فرمود تا مسجد را خراب کنند و آن کانون فساد را درهم بکوبند. ^(۸).

دروغ در زیارت

عده ای به زیارت خانه خدا یا به زیارت مزارهای مقدس یکی از اولیای خدای روند. با آنان که خودشان هم می دانند که دروغ می گویند، کاری ندارم، روی سخن با کسانی است که خود را حقیقتاً قاصد زیارت می دانند؛ اینان بایستی در هنگام تشریف از هر جهت، متوجه رفتار و کردار خود باشند که بر خلاف ادب از آنان چیزی سر نزنند.

جاهلی برای زیارت (که با نذر کردن واجب شده بود) به کربلا رفت. آن قدر در محافل انس و مجالس تفریح شرکت کرده بود که هنگامی که برای بازگشتن سواراتومبیل شده بود، فهمیده بود که به زیارت حرم مشرف نشده است. اگر هم مشرف می شد، معلوم نبود که زیارت رفتنش زیارت باشد.

(۱) حجرات (۴۹) آیه ۱۴.

(۲) همان.

(۳) کلمات الامام الحسین علیه السلام، ص ۶۷۱، ح ۷۱۴.

(۴) بحارالانوار، ج ۶۵، ص ۱۵۶.

(۵) بحارالانوار، ج ۶۵، ص ۱۵۸.

(۶) بقره (۲) آیه ۸۲.

(۷) بحارالانوار، ج ۶۵، ص ۱۶۰.

(۸) مجمع البیان، ج ۵، ص ۷۲، ذیل آیه ۱۰۷، از سوره توبه.

د

ر دروغ بر خدا

و دروغ بر خدا به طور مستقیم، آن است که کسی ادعای پیغمبری کند و خود
خبر فرستاده خدای بخواند، در صورتی که بر انگیزته از طرف خدای نباشد و به
دروغ، این منصب مقدس را دعوی کرده باشد، یا اینکه حکمی را به خدا نسبت
دهد، در صورتی که از طرف مقام مقدس ربوبیت، چنان حکمی صادر نشده
باشد، مثلاً بگوید:

ز خدا شراب را حلال کرده یا آن که شراب را در فلان نقطه از زمین حلال
کرده است و به طور کلی، هر سخنی را به آن ذات مقدس، نسبت دادن، در
خ صورتی که حقیقت نداشته باشد، دروغ بر خدا خواهد بود و یا اعتماد کردن به
د قیاس و تمثیل یا استحسانات عقلی در احکام خدا و آن را به ذات مقدس ازلی
نسبت دادن، از این قبیل می باشد.

و

ر

س

و

ل

صد

لی الله علیه و آله وسلم و امامان علیهم السلام

دروغ بر پیغمبر و امام

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم وی را به خلافت خود نصب نکرده باشد و یا کسی که ادعای مقامی یا منصبی از طرف پیغمبر خدا داشته باشد، در صورتی که از طرف حضرتش، چنین عنایتی به او نشده است، دروغ بر پیغمبر خدا بسته است. کسی که ادعا کند که باب امام است یا نماینده اوست، در صورتی که توقیعی به نامش صادر نشده باشد، چنین کسی بر امام، دروغ بسته است. لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم یا دستوری به یکی از دوازده امام علیهم‌السلام در صورتی که نه آن حکم از طرف رسول آورده شده، نه آن دستور از طرف امام صادر شده باشد، دروغ بر آن بزرگواران می‌باشد. نقل گفتار یا رفتاری از اولیای خدا در صورتی که چنان نگفته و چنین نکرده اند، دروغ بر اولیای گرامی حق تعالی است.

آ

لی الله علیه و آله وسلم شروع شد و کار به جایی رسید که حضرتش برای خطبه به
پا ایستاد و فرمود:

«من کذب علی متعمدا فلیتبوا مقعده من النار؛^(۱)»

کسی که به طور عمد بر من دروغ ببندد، پس نشیمن خود را برای آتش
دوزخ آماده سازد.»

لی الله علیه و آله وسلم را معرفی می کند:

مردی است منافق، به زبان، اظهار ایمان می کند و اسلام را بازیچه خود
قرار می دهد و از گناه خود داری ندارد و بر رسول خدا عمدا دروغ می بندد.
اگر مردم بدانند که او منافق دروغ گوئی است، سخنش را باور نمی کنند، ولی
کور کورانه می گویند: اوصحابه رسول خداست و از آن حضرت شنیده و
آموخته، لذا به گفته او عمل می کنند.^(۲)

خدا در قرآن از این منافقان خبر داده و صفات آنان را بیان داشته. این گونه
لی الله علیه و آله وسلم ماندند و به زمامداران ضلالت و دعوت کنندگان به سوی
دوزخ با دروغ گوئی و تهمت زنی نزدیک شدند؛ آنان هم به اینان، مناصبی دادند
و بر مردم حاکمشان کردند و با دین دنیا را بردند و خوردند. تمایل مردم همیشه
به سوی قدرتمندان و دنیاست، مگر آن کس را که خدای نگهداری کند.

ب

ر

پ

ی

غ

م

ب

دروغ ساز ملعون است

در حضور خلیفه ششم، حضرت جعفر ع جمله کوتاه «الحائک ملعون؛ بافنده ملعون است» ذکر شد. امام فرمود:
لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم می‌بافد. ^(۳).

ملعون، یعنی دور شده از رحمت خدای؛ چرا کسی که بر خدا و رسول، دروغ می‌بندد از رحمت حق دور نباشد؟ او بندگان خدای را گمراه کرده و آن‌ها را در چاه شقاوت و گمراهی انداخته که بیرون آمدنشان بسیار دور به نظر می‌رسد. اوبدبخت‌ترین مردم است، زیرا کسی است که از رحمت پروردگار دور است. همه کس در روزگار بیچارگی به رحمت خدا امیدوار است. دروغ‌ساز بر لی‌الله‌علیه‌آله‌وسلم، با این پرونده سیاه، چگونه می‌تواند به رحمت حق امید داشته باشد؟

روزه را باطل می کند

حضرت جعفر صادق علیه السلام می فرماید: «دروغ، روزه روزه دار را می شکند.»
راوی متعجبانه می پرسد: از کدام یک از ما دروغی سر نزده؟! امام می فرماید:
لی الله علیه و آله وسلم و ائمه - صلوات الله علیه و علیهم - است. (۴).
آقایان واعظان و مساله گوها که در روزهای ماه رمضان، به وعظ و ارشاد و
تعلیم و تربیت مشغولند، بایستی متوجه باشند، مبادا از دهانشان، دروغی بر
خدای و رسول و امامان بیرون آید که فقهای بزرگ - رضوان الله علیهم - فتوا
می دهند که این گونه دروغ اگر از روی عمد باشد، روزه را باطل می کند؛
مستند فتوای این بزرگان، شاید همین حدیثی باشد که ذکر شد.

نظریه یک حجة الاسلام

محمد غزالی که یکی از بزرگ ترین دانشمندان اهل سنت است و او را «حجة الاسلام» لقب داده اند، دروغ بر خدا و رسول را در هنگام ضرورت، جایز می شمارد، چنان که در کتاب احیاء العلوم در مبحث دروغ چنین می گوید:

بسیاری گمان برده اند که جعل حدیث در فضایل اعمال و در تشدید معاصی، جایز است و چنین پنداشته اند که کار درستی است، ولی این خطای محض است، زیرا رسول خدا فرمود: هر کس بر من از روی عمد دروغ ببندد، نشیمنگاهش در آتش دوزخ خواهد بود.

غزالی سپس می گوید: این کار را نبایستی مرتکب شد، مگر هنگام ضرورت!

(۵).

من نمی دانم، روا شمردن دروغ بر خدا و رسول، به نام آن که هنگام ضرورت، جایز است چگونه فکری است. هر کسی ضرورت را جووری معنا می کند.

ممکن است بعضی احتیاج و دوست داشتن پول را از مصادیق ضرورت پندارند، آن وقت درمقابل پولی که از زمامداران می گیرند، پی در پی حدیث جعل کنند و به خدا و رسول نسبت دهند.

زنده باد علمای امامیه که نه تنها دروغ بر خدا و رسول را جایز نمی شمردند، بلکه آن را باطل کننده روزه اش می خوانند و کفاره شکستن روزه را بر چنین دروغ گویی لازم می دانند.

سلب فطرت

خلیفه پنجم امام محمد باقر علیه السلام می فرماید:

«یا ابا نعمان، لا تکذب علینا فتسلب الحنیفیه؛»^(۶).

ابو نعمان، بر ما دروغ مبنی که فطرت انسانی ات از تو گرفته خواهد شد. «
«حنیفیه» در بعضی از روایات به فطرتی که خدای بشر را بر آن قرار داده،

تفسیر شده است.

فطرت، صفت و فضیلتی است درونی که راهنمای بشر، به راه راست خواهد بود. فطرت، بشر را از کارهای زشت بیزار می کند و به سوی کارهای نیک و پسندیده روانه اش می سازد. کسی از این پلیس باطنی و راهنمای مخفی خالی نیست، ولی دروغ بر خدا و رسول این راهنما را از دروغ گو می گیرد و به سوی زشت کاری ها و گناهِش می کشاند.

ز

م ابن ابی الحدید در شرح نهج البلاغه (ج ۳، ص ۱۵) چنین می گوید:
و معاویه بخشنامه ای، خطاب به جمیع ماموران در کلیه نقاط، صادر کرد، بدین
مضمون:

کسی که حدیثی در فضیلت ابوتراب نقل کند، بایستی کشته شود. سپس آنان
ه رامخاطب قرار داد و گفت: شیعیان عثمان و دوستان او را احترام کنید! کسانی را
که در فضایل و مناقب عثمان، احادیثی روایت می کنند به خود نزدیک سازید و
ا حدیث هر کدام و نام خودش و نام پدرش را برای من بنویسد.

ی عمال معاویه، امر او را اطاعت کردند و احادیث بسیاری در فضایل عثمان
جعل شد، زیرا معاویه به هر کس که حدیثی جعل کرده بود پول می داد، خلعت
می داد، زمین می داد، باغ می داد و ده می داد.

ز سپس معاویه نوشت: احادیث در فضایل عثمان بسیار شده، اکنون بایستی
احادیثی در فضایل اصحاب، عموماً و خلیفه اول و دوم خصوصاً جعل شود و
د هر حدیثی که از رسول خدا در فضیلت ابوتراب، نقل شده، همانند آن را برای
صحابه بسازند.

ر لذا اخبار بسیاری که خالی از حقیقت بود، در فضایل و مناقب آن ها جعل
شد و بر منبرها خوانده می شد و آموزگاران، شاگردان خود را بدان تعلیم می
بخشدند. نبطویه که از بزرگان علمای حدیث می باشد می گوید: اکثر احادیثی که
در فضایل صحابه جعل شده، در زمان بنی امیه بوده است؛ آنان گمان می کردند،
پی توانند از این راه، دماغ های بنی هاشم را به خاک بمالند.

ر

ر

و

عمرو عاص و ابو هريره

ابن ابی الحدید می گوید: عمرو عاص این حدیث را جعل کرد که رسول
لی الله علیه و آله وسلم فرمود: «فرزندان ابوطالب، اولیای من نیستند، اولیای من،
خدا و مؤمنان پارسا هستند.»^(۷) .

لی الله علیه و آله وسلم متواتر می باشد: «فاطمه پاره تن من است، هر کس او را
بیازارد مرا آزرده است» ضمیمه ای کرد و آن را به رنگ داستانی در آورد.
ضمیمه ابو هریره چنین است: علی علیه السلام دختر ابو جهل را در زمان رسول
لی الله علیه و آله وسلم خواستگاری کرد. رسول خدا از این کار در غضب شد و به
منبر رفت و گفت:

دختر دوست خدا و دختر دشمن خدا در یک خانه جمع نمی شوند، اگر علی
علیه السلام، دختر ابو جهل را می خواهد، از دختر من جدا شود و هر چه دلش می
خواهد بکند، سپس فرمود: فاطمه پاره تن من است....^(۸) .

عجیب این جاست که داستان مجعول خواستگاری دختر ابو جهل از طرف
علی علیه السلام و نسبت غضب و نهی به رسول خدا دادن، آن هم در حکمی که
خودش در قرآن آورده، در صحیح بخاری و صحیح مسلم نقل شده است.^(۹) .

عروة بن زبیر

ابن ابی الحدید در شرح نهج البلاغه اش می گوید: عروه این حدیث را جعل کرد که پیغمبر فرمود:

«عباس و علی علیهما السلام نامسلمان خواهند مرد.»^(۱۰) باز می گوید: عروه حدیث لی الله علیه و آله وسلم به عایشه فرمود: اگر دوست می داری که دو تن از اهل جهنم را ببینی، به این دو تن که می آیند نگاه کن. عایشه نگاه کرد، دیدعباس عموی پیغمبر و علی علیه السلام بن ابی طالب آمدند.^(۱۱)

نگارنده را گمان بر این است که قسمتی از احادیثی که دلالت بر کفر ابوطالب دارد، در همین زمان به دست این دسته از مردم جعل شده است و قسمتی هم در زمان سلطنت بنی العباس، چون در آن زمان، بنی عباس با دودمان ابوطالب شدیداً رقابت می کردند؛ گواه بر این سخن، شعر ابن مقتر است از قصیده معروف او

فانتم بنو بنته دوننا. و نحن بنو عمه المسلم
شماها پسران دختر پیغمبر هستید جز ما، ولی ما فرزندان عموی مسلمان
اوهستیم.

دروغ های بر امامان

دروغ های بسیار بر خلفای رسول خدا و اوصیای آن حضرت بستند. آن ها در زمان های مختلف جعل شده است. این دروغ گوها، عذاب همیشگی الهی را به خوشی چند روزه دنیا خریدند.

دروغ گویانی می آمدند و از امیر المؤمنین علیه السلام مساله ای را می پرسیدند، وقتی جواب را می شنیدند و می رفتند جواب آن حضرت را دگرگونه نقل می کردند و به آن وجود مقدس، دروغ می بستند.

امام حسن و امام حسین علیهما السلام نیز از این مصیبت آسوده نبودند و گرفتار دروغ گویانی بودند که بر آن دو وجود مقدس، دروغ می بستند.

حضرت امام رضا علیه السلام بنان را معرفی می کند که یکی از دروغ گویانی بوده که بر وجود مقدس امام سجاد علیه السلام دروغ می بسته و مغیره بن سعید بر امام لی الله علیه و آله و سلم بن فرات بر امام رضا علیه السلام ؛ سپس امام هشتم فرمود: به همه این دروغ گویان، داغی آهن را خدای بچشانید. شرح حال آنان در کتب رجال نوشته شده است.

امام هشتم علیه السلام بر محمد بن فرات، همان کسی که بر حضرتش دروغ می بست، نفرین کرد. سر انجام او هم به قتل رسید.

بعید نیست هم اکنون، دروغ گویانی باشند که بر اولیای خدا دروغ می بندند. خواننده عزیز، اکنون قدری تفکر کن و ببیندیش که این دسته از دروغ گویان

ک

ه

د

ر

ز

م

تنی چند از این راست گویان در شکنجه و سختی به سر برده باشند، ولی اکنون نیک نامی از کدام دسته می باشد؟ بهشت برین از کدام آن ها می باشد؟ قرب به خدا، سر و کار با اولیای خدا از آن کدام دسته است؟

کدام یک از این دو گروه در جهنم جا دارند؟ آیا خوشی همیشگی آخرت را به خوشی چند روزه دنیا فروختن، کار عقلایی است؟ آیا زندگی با پاکان را گذاردن و خود را در زیر دست ناپاکان انداختن، با عقل می سازد؟ برادرم اکنون نه، بلکه همیشه، در خانه خدا باز است و راه توبه آشکار می باشد. خدای مهربان به روی بندگانش هیچ وقت در را نمی بندد و راه بازگشت را همیشه باز نگاه می دارد. در توبه عجله کن، مرگ در کمین است.

در حضور امام صادق علیه السلام

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم امام جعفر صادق علیه السلام شرفیاب بودند و حضرتش را نمی‌شناختند، یکی از آن‌ها احادیثی نقل کرد که سفیان ثوری از قول امام صادق برایش نقل کرده بود، در صورتی که آن احادیث، دروغ محض بود و سفیان آن دروغ‌ها را به حضرتش بسته بود. امام پس از آن که به احادیث مجعوله او گوش داد، پرسید: از کدام شهر هستی؟ گفت: از بصره.

امام فرمود: این جعفر بن محمدی را که از او روایت می‌کنی و نامش را می‌بری، می‌شناسی؟

گفت: نه! امام پرسید: همه این حدیث‌ها را راست و صحیح می‌دانی؟ گفت: آری!

امام پرسید: این حدیث‌ها را کی شنیدی؟ گفت: یادم نیست، ولی این‌ها احادیث اهل شهر ماست که شکی در صحت آن‌ها ندارند! امام فرمود: این کسی را که از او روایت می‌کنی، اگر ببینی و به تو بگوید که این حدیث‌ها دروغ است و من نگفته‌ام، باور می‌کنی؟ گفت: نه! امام پرسید: چرا؟

گفت: مردمی راست گو گواهی داده‌اند که او چنین احادیثی را روایت کرده است.

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم حدیثی روایت کرد که در آن بود: هر کس بر ما خانواده، دروغ ببندد، روز قیامت در زمره کوران یهود محشور خواهد شد.

سفیان ثوری از کسانی بود که بر امام جعفر صادق علیه السلام دروغ می‌بست.

(۱) سفینة البحار، ج ۷، ص ۴۵۶.

(۲) نهج البلاغه، خطبه ۲۱۰.

- (٣) الكافي، ج ٢، ص ٣٤٠، باب الكذب، ح ١٠.
- (٤) الكافي، ج ٢، ص ٣٤٠، باب الكذب، ح ٩.
- (٥) المحجة البيضاء، ج ٥، ص ٢٤٧.
- (٦) الكافي، ج ٢، ص ٣٣٨، باب الكذب، ح ١.
- (٧) شرح نهج البلاغه، ج ٤، ص ٦٤.
- (٨) شرح نهج البلاغه، ج ٤، ص ٦٤.
- (٩) صحيح مسلم، ج ٤، ص ١٩٠٣. كتاب فضائل الصحابه، باب ١٥، ح ٩٦.
- (١٠) شرح نهج البلاغه، ج ٤، ص ٦٣ - ٦٤.
- (١١) همان مدرک.

تهمت و افترا

دروغ زشت

بهتان، عیب یا خیانتی است که به کسی بسته شود، در صورتی که او پاکیزه از آن عیب و پیراسته از آن گناه باشد.

این گونه دروغ، زشت ترین دروغ هاست و اگر بگوییم از قتل و آدم کشی بدتر است، چندان راه دوری نرفته ایم، زیرا جنایت کار آدم کش، جان را می گیرد، ولی مفتری، حیثیت و آبرو را می گیرد و دامن بی گناهی را آلوده می سازد و بد نامش می کند.

نزد مردمان شریف، مرگ از زندگی با ننگ برتر است.

اضافه بر این، بسیار اتفاق می افتد که تهمت، بیچاره ای را در خطر قتل می اندازد؛ پس تهمت دارای دو شومی می باشد، حال آن که قتل یک شومی دارد.

سد
خ خلیفه هشتمین یعنی حضرت امام رضا علیه السلام از جد بزرگوارش رسول خدا
چنین روایت می کند:

«من بهت مؤمنا او مؤمنة و قال فیه بما لیس فیه، اقامه الله عز و جل، علی
علیه السلام تل من نار، حتی یخرج مما قال فیه؛^(۱) .

پ کسی که به مردی یا به زنی، تهمت بزند و در باره اش چیزی بگوید که در او
ی نباشد، خدایش بر تپه ای از آتش، نگاه می دارد، تا از عهده آن چه گفته، بر
ع آید.»
م

ب تهمت زن، بایستی بر این تپه آتش، بماند و بسوزد و راه گریز و نجاتی
ر نداشته باشد. شاید از جمله «حتی یخرج» مقصود این باشد، که برای کسی که
بهتان می زند، راه نجاتی نیست، زیرا نجات او از این تپه آتش، وقتی است که از
ع عهده تهمتی که زده، بر آید، یعنی بتواند صحت سخنش را اثبات کند و چون
دروغ است و حقیقت ندارد، اثباتش ممکن نیست و نمی تواند از عهده آن بیرون
پ آید، از این رو بایستی بر سر انبوه آتش، بماند و بماند و بماند تا سزای جنایت
خود را ببیند و بجشد.

م

صد
لی الله علیہم الواسع

از حکیمی سخنی

امام جعفر صادق علیه السلام از حکیمی نقل می کند که چنین گفته است:

بهتان، بر آدم پاک از کوه های ریشه دار سنگین تر می باشد. ^(۲).

حکیمی که امام از او سخنی نقل می کند، بایستی پیغمبری از پیغمبران خدا باشد. کوهستان های کره زمین، در ریشه به یکدیگر متصلند، به طوری که اگر نیرویی یافت شود که با آن بتوان کوهی را بلند کرد، بدون قطع کردن ریشه های کوه ممکن نشود، چون ریشه آن کوه با ریشه های کوه های دیگر پیوسته می باشد، پس بلند کردن یک کوه با بلند کردن تمام کره زمین همراه می باشد و سنگینی هر کوهی مساوی است با سنگینی کره زمین، از این رو سنگینی تهمت از سنگینی کره زمین بیش تر است. صورت معنوی تهمت، در جهنم به شکل کوهی از آتش نمایان می شود و کسی که تهمت زده است، بایستی روی آن کوه بایستد و بسوزد؛ آتش کوه تهمت، پایان ندارد، زیرا ریشه دار است و با منابع کوه های آتشین دیگر ارتباط دارد، هر چه که سرد شود، آتشی تازه جای آن را می گیرد.

گناه ناجوان مردانه

گناهی از تهمت، ناجوان مردانه تر سراغ ندارم. افترا و تهمت، از پلید بودن مفتری ریشه می گیرد. آدم پلیدی که بخواهد دشمنی کند، ولی در برابر دشمنی از همه چیزدستش کوتاه باشد و بر اثر بی لیاقتی نتواند، هیچ گونه سلاحی در دست بگیرد، به این اسلحه ناجوان مردانه متشبت می شود و پلیدی درون خود را آشکار می سازد.

زبان مفتری، همیشه بریده باد و دهانش تا قیامت بسته باد. شاید نادانی گمان کند که تهمت زدن و افترا بستن، نشانه زیرکی و سیاستمداری است، زیرا بدین وسیله می توان رقیب را از میدان مبارزه بیرون کرد.

تفو بر این تشخیص و خاک سیاه بر این خرد! هر جنایت کار و آدم کشی، قتل رانشانه زیرکی و رشادت می داند. مفتری، یقین بداند که خودش هم سرانجام به آتش افترای خود خواهد سوخت.

افترا بر یوسف پیغمبر علیه السلام

یوسف که در خانه عزیز مصر، منزل داشت، زلیخا همسر عزیز، به او دل باخت. جمال زیبای یوسف و قد رعنائش، دین و دل را از کف زلیخا ربود. زلیخا می کوشید که از یوسف کام دل بگیرد، ولی ایمان یوسف، او را از این گناه، پاکیزه نگاه می داشت.

وقتی زلیخا همه درها را بست و با الحاح از یوسف تقاضای وصل کرد، هر چه اصرار می کرد، در برابر، انکار یوسف پاک، افزوده می گشت. یوسف، خدای را حاضر و ناظر می دید و نافرمانی کردن در حضور خدای را، کمال بی شرمی می دانست.

یوسف به سوی در بگریخت و زلیخا به دنبالش می دوید تا دم در به یوسف رسید. دامان پیراهن یوسف را از پشت سر بگرفت که نگاهش دارد و نگذاردش برود، ولی یوسف سخت خود را کشید تا پیراهن را از دست زلیخا خلاص کند، پیراهن پاره شد و تکه ای به دست زلیخا بماند و یوسف بگریخت. در این حال عزیز مصر برسید، حالت غیر عادی عاشق و معشوق را بدید، زلیخا که حال چنین دید، یوسف را موردتهمت قرار داده و به شوهرش گفت: کسی که بخواهد به زن تو خیانت کند، سزایش چیست؟ آیا به جز زندان؟ آیا به جز شکنجه، سزای دیگری دارد؟

یوسف پاک، از خود دفاع کرد و گفت:

او در پی من بود و من هیچ وقت از زلیخا تقاضایی نکردم، ولی سخن یوسف قبول نشد، امر، طبیعی است که مرد، طالب می باشد و زن مطلوب. ادعای زلیخا برطبق نوامیس طبیعی بود و سخن یوسف بر خلاف، سرانجام شاهد غیبی گواهی داد و برائت یوسف، از این تهمت ثابت گردید.

شاهد غیبی چنین گفت:

اگر پیراهن یوسف از جلو دریده شده، حق با زلیخاست و یوسف دروغ می گوید و اگر از پشت سر پاره شده، حق با یوسف است و زلیخا دروغ می گوید. پیراهن یوسف از پشت سر دریده شده بود.

تهمت بر مریم

مریم بر اثر نفحه الهی به عیسی مسیح آبتن شد. وقتی که او را درد زاییدن گرفت، به زیر شاخه خشک درخت خرمايي پناه برد و با خود می گفت:

ای کاش پیش ازین مرده بودم و از یاد رفته بودم.

مریم از تهمت می ترسید و چه کس باور می کرد که مریم بر اثر نفحه الهی آبتن شده است؟ در این حال نوزاد مقدسش، زبان باز کرد و مادر را تسلی داد و چنین گفت:

خدا در پایین پایت جویی قرار داده، تا تن خود را بدان بشویی، شاخه خشک درخت خرما را تکان بده تا خرمای تازه برای تو بریزد، هر چه دلت می خواهد بخورو بیاشام و دیدگانت روشن باد؛ اگر کسی خواست با تو حرفی بزند، بگوی: من سخن نمی گویم، چون نذر کرده ام، برای خدای روزه بگیرم. کسان مریم آمدند و مریم را مورد خطاب و عتاب قرار دادند و گفتند:

ای خواهر هارون! کار عجیبی کردی، پدرت مرد بدی نبود و مادرت سابقه روسبی گری نداشت.

مریم به فرزند خود اشاره کرد. آن ها گفتند:

چگونه می توان با بچه ای که در گهواره می باشد سخن گفت؟ عیسی به سخن آمدو گفت: من بنده خدایم، خدایی که به من کتاب داده و مرا به پیغمبری فرستاده است.

تهمت به فلاسفه

خواجه نصیر الدین طوسی، فیلسوف بزرگ اسلام، کسی است که علامه حلی، درباره اش می گوید: او دانشمندترین مردم عصر خود در علوم عقلی و نقلی بود.

چنین کسی را به کفر تهمت زدند و کافرش خواندند، چنان که خود خواجه رحمۃ اللہ علیہ می گوید:

نظام بی نظام ار کافر م خواند چراغ کذب را نبود فروغی
مسلمان خوانمش زیرا که نبود سزاوار دروغی جز دروغی

پور سینا، فیلسوف بزرگ و استاد فلاسفه جهان را به کفر تهمت زدند.

شیخ الاشراق، مؤسس فلسفه اشراق و مبتکر بزرگ فلاسفه را به کفر تهمت

زدند و محاکمه اش کردند و محکومش کردند و سپس او را کشتند.

بزرگ ترین فیلسوف الهی بشر، یعنی ملاصدرا را تهمت زدند و گفتند که این

آخوند، قائل به وحدت واجب الوجود است؛ این مرد بزرگ، پس از مرگ هم

مورد حمله عده ای قرار گرفته است.

تهمت به فخر المحققین

محقق عالی مقام و فقیه بزرگ اسلام، فخر المحققین، نابغه ای که هنوز عمرش به ده نرسیده بود، ولی به مرتبه ارجمند اجتهاد رسیده بود؛ مردی که پدر بزرگوارش علامه حلی وصیت می کند که نواقص کتاب های علمی او را تکمیل کند و اگر عیبی دارد اصلاح نماید. ناجوان مردان او را به گناهی بزرگ تهمت زدند. گویند که این عالم بزرگ، پس از شنیدن این بهتان، عبا را بر سر کشید و گریه کنان از شهر حله، زادگاه خود، خارج شد و کسی ندانست به کدام سوی رفت و کجا منزل گزید و چه وقت ازدنیا رفت و قبر مقدسش در کجاست.^(۳)

تهمت به شهید اول

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم بن مکی کسی است که اگر فقیه ترین فقهای اسلام را بخواهند جست و جو کنند، حضرتش نخستین کسی است که نامزد این مقام می‌شود.

این دانشور عالی قدر، کسی است که در شهر دمشق، به چهار مذهب اهل سنت، فتوا می‌داده است، در صورتی که رشته تخصصی او فقه شیعه بوده است. به این فقیه بزرگ تهمت زدند و به کفر و زندقه اش نسبت دادند و گواهان بی‌ایمان، بدان گواهی دادند. حضرت شهید را دستگیر کردند و پس از آن که یک سال زندانی اش کردند، به دارش کشیدند و نعش مقدسش را سوزانیدند و خاکسترش را بر باد دادند. تفو بر تو ای چرخ گردان، تفو!

اگر خواسته باشیم پاکیزگانی که مورد تهمت قرار گرفته اند بشماریم، سخن به درازا خواهد کشید. چقدر خوب است که دانشمندی در این موضوع کتابی بنویسد و بی‌گناهان تاریخ را که مورد بحث قرار گرفته اند، بشناساند و شرح حالشان را تا اندازه امکان تحقیق کند و بنگارد، به یقین خدمتی به عالم فضیلت و اخلاق و تربیت نسل می‌باشد.

نگارنده در این جا به نمونه ای از پیغمبران، نمونه ای از زنان پاک، نمونه ای از فقها و نمونه ای از فلاسفه اشاره کرده است، شاید کم تر انسان پاکی مورد تهمت قرار نگرفته باشد، ولی چیزی که هست تهمت دو نوع است:

تهمتی است که کسی باور نمی‌کند و تهمتی است که مورد قبول ساده لوحان قرار می‌گیرد؛ قسم دوم است که روح را می‌آزارد و شکنجه می‌دهد.

(۱) محدث نوری، مستدرک الوسائل ج ۹، ص، ح ۱۰۴۴۴، به نقل از امام صادق علیه السلام.

(۲) بحار الانوار، ج ۷۲، ص ۱۹۴.

۳) در نسخه تاریخ وفات فخر را ۷۷۱ می گوید، ولی ثابت نیست.

دو چهره و دو زبان داشتن

لی الله علیه و آله وسلم

لی الله علیه و آله وسلم: «یجی ء یوم القیامة ذوالوجهین دالعا لسانه فی قفاه و آخر من قدامه یلتهبان نارا حتی یلهبا جسده. ثم یقال له: هذا الذی کان فی الدنیا ذا وجهین و ذا لسانین یعرف بذلك یوم القیامة.»^(۱).

امام باقر علیه السلام: «بئس العبد عبد، یكون ذا وجهین و ذا لسانین یطری اخاه شاهدا و یاکله غائباً.»^(۲).

امام باقر علیه السلام: «بئس العبد عبد، همزة لمزة، یقبل بوجه و یدبر بآخر.»^(۳).

امام صادق علیه السلام: «من لقی المسلمین بوجهین و لسانین، جاء یوم القیامة و له لسانان من نار.»^(۴).

زیرکی پنداری

در دنیای امروز، فضایل، رفته و رذایل اخلاقی جای آن ها را گرفته، تشخیص صحیح رفته و تشخیص ناصحیح به جایش نشسته است، چیزهایی نشانه خرد و زیرکی شده و چیزهایی نشانه نادانی و کودنی، که دو چهره ای و دو زبانی از آن جمله می باشد.

در این روزگار، چهره های گوناگون داشتن نشانه زیرکی و خرد می باشد و به راستی سخن گفتن، نشانه ساده لوحی.

مقصود از دو چهره و دو زبان داشتن، آن است که آن طوری که کسی در حضور می باشد در غیاب نباشد. در حضور سخنی بگوید و در غیاب سخنی، در جلو رو، قیافه مهر داشته باشد و در پشت سر قیافه قهر. بدبختانه این صفت شوم در میان ماسلمانان رواج دارد و کسانی که از تشخیص صحیح دور هستند، بدین صفت، آلوده می باشند و دستی دستی خود را در این سیه چال می اندازند.

کسی که چهره های رنگا رنگ و زبان های گوناگون داشته باشد، دروغ گویی است احمق و از خدا بی خبر. احمق است چون به منظورش نمی رسد و از دو چهرگی و دو زبانی بر خلاف مقصود نتیجه می گیرد.

او بدین وسیله می خواهد، دوستی دیگران را جلب کرده و از منافع آن برخوردار شود، ولی غافل از آن که بدین وسیله دشمنی مردم را برای خویش خریده است. مردم با یکی دو جلسه به دو رنگ بودنش پی می برند و از وی متنفر می شوند. از خدا بی خبر است، چون پیوسته با یکی از زشت ترین گناهان، یعنی دروغ سر و کار دارد و نافرمانی حضرت حق را وسیله موفقیت خود قرار داده است. یا یکی از این دو چهره و از این دو زبانش دروغ است یا هر دو، یا هر سه یا هر ده.

روز قیامت

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمود: روز قیامت، دو چهره را می‌آورند، زبانش از پشت بیرون آمده و زبانی دیگر از پیش رویش، از هر دو زبان، آتش، زبانه می‌کشد به طوری که شعله آتش، تمام پیکرش را فرا می‌گیرد، آن گاه او را معرفی می‌کنند که این کسی است که در دنیا، دارای دو چهره و دو زبان بوده است و او در روز قیامت بدین صفت شناخته خواهد شد.

زبان او در پشت سر مردم، به جز زبان پیش روی بوده است و گفته اش در حضور با گفته اش در غیاب متناقض و متضاد بوده است.

در روز رستاخیز نیز باطنش مجسم می‌شود و این صفت دو رنگی را که در دنیادیده نمی‌شد، در آن روز همه می‌بینند.

شاید زبان اصلی او در دنیا، همان زبان پشت سر بوده، لذا در روایت، زبان او، تعبیر شده است، ولی زبان پیش رویش در این جهان، زبان عاریتی بوده، لذا در روایت به زبانی دیگر تعبیر شده و چون با این دو زبان می‌خواستند مردم را بمکد و منافعشان را از کفشان براباید، آتش همین دو زبان، تمام پیکرش را فرا می‌گیرد و می‌سوزاند.

پ

ی کسی که خود را پیرو پیغمبر اسلام می داند، بایستی از این شیوه زشت
پرهیزد و به دنیای کفر، نمونه های تربیتی اسلام را نشان دهد، ولی هر چه از این
لی الله علیه و آله وسلم بیش تر صادر شده، بدبختانه ما مسلمانان، کم تر اطاعت می
و
کنیم.

ما مسلمانان از تربیت های عالی اسلام به قدری دور افتاده ایم که شاید کم
تر کسی در میان ما اطلاع داشته باشد که دو چهره ای و دو زبانی مورد نکوهش
لی الله علیه و آله وسلم قرار گرفته است و جانشینان بزرگوارش نیز از زشتی و
شومی آن سخن گفته اند.

سه آیا روزی خواهد آمد که مسلمانان از دین خود مطلع شوند؟

و آیا می شود که مسلمانان بدانند که چه گوهر گران بهایی در دست دارند؟

ل آیا می شود که یک صدم مسلمانان چنین بشوند؟

آرزو بر جوانان عیب نیست!

صد

لی الله علیه و آله وسلم

در مصر

دوستی می گفت که در مملکت مصر، مانند عادت است که در حضور، مطابق میل شما سخن گویند یا همه گفته های شما را تصدیق کنند، ولی دمی که از شما دور شدند، بگویند رفتیم و به او خندیدیم، شاید مقصود این باشد که مسخره اش کردیم.

دیگری می گفت: در مصر، شخصی در حضور من از صحت نظریه ای دم می زد، چون مرا با آن نظریه موافق می دید، سپس پی بردم که او شدیدترین مخالف آن نظریه می باشد. مصر و ایران و عراق و هند ندارد، گمانم آن است که به هر کجا که روی آسمان همین رنگ است.

چیزی که بایستی مورد تعجب قرار گیرد، این است که چرا ایران چنین است و چرا ایرانیان چنینند؟

ایرانیان که مفتخرند اسلام را از محل اصلی آن، یعنی دودمان رسول لی الله علیه و آله وسلم گرفته اند، ایرانیان که ادعا می کنند خلفای دوازده گانه الله علیه و آله وسلم را مطیع و فرمانبرند، ایرانیان که از باده مهر محمد لی الله علیه و آله وسلم و آل او سرمستند، ایرانیان که هم به قرآن پای بندند و هم به عترت وفا دارند، نباید چنین باشند، آنان بایستی پیشرو مکتب سعادت بشر باشند.

دوستان علی علیه السلام و آل علی علیه السلام ، بایستی بکوشند که خود را به تربیت اسلامی بیاریند، چون علی علیه السلام و آل علی علیه السلام ، بهترین تربیت یافتگان تربیت اسلامی بوده اند.

ا

ی

ر

ا

ز

بزرگواران به توحید دعوت می کنند. پس ایرانی بایستی یک رنگ و یک دل و
یک زبان باشد. دو رنگی با مکتب اهل بیت سازگاری ندارد.

دو چهرگی برای پول

وقتی که معاویه، یزید را ولی عهد خود کرد، او را در قبه ای سرخ فام بنشانید تا مردمش به ولایت عهدی بشناسند و سلام دهند. آنان که می آمدند، نخست به معاویه، سلام خلافت می دادند و سپس به یزید، سلام ولایت عهدی.

متملقی پس از اجرای این تشریفات به معاویه گفت:

اگر یزید را ولی امر مسلمانان قرار نمی دادی، حقوق مسلمانان را پایمال کرده بودی! این مراسم اجرا می شد و احنف بن قیس که از بزرگان دوستان علی علیه السلام است، نزد معاویه حاضر بود و خاموش نشسته و چیزی نمی گفت.

معاویه می خواست از احنف در این باره حرفی در آورد، شاید امضای ضمنی نسبت به ولایت عهدی یزید باشد، از این رو به احنف گفت: چرا چیزی نمی گویی؟

احنف گفت: چه بگویم، اگر دروغ باشد از خدا می ترسم و اگر راست باشد، از شما!

هنگامی که احنف از پیش معاویه بیرون آمد، با همان متملق چاپلوس رو به رو شد. او به احنف گفت:

به خدا سوگند می دانم معاویه و پسرش، بدترین خلقند، ولی چه کنم، درخزینه های پول را قفل زده اند و کلید قفل ها همین است.

احنف گفت:

بس کن، آدم دو رو پیش خدا آبرو ندارد.

امام باقر علیه السلام معرفی می کند.

خ

ل

ی

ف

ه

خورد، یعنی در غیاب از او بد گویی می کند. در هنگام دیدار، چهره دوستی و صمیمیت نشان می دهد، ولی در پشت سر، نقاب از رخ بر می دارد و دشمنی و عناد خود را آشکار می سازد یا به تعبیر امروز در حضور، ماسک دوستی به رخ می زند و در غیاب، آن را برداشته و قیافه حقیقی خود را نشان می دهد.

امام باقر علیه السلام از این شخص، مسلمان تعبیر نفرموده، بلکه از او به بنده تعبیر کرده است. شاید نکته تعبیر این باشد که زشتی این کار با بندگی خداتنافی دارد، یعنی فطرت بشری از آن بیزار است، خواه دارنده دو چهره، مسلمان باشد، خواه نباشد.

خدای به هر بنده ای، چهره ای داده و زبانی عنایت فرموده، پس هر کس بایستی فقط با یک چهره رو به رو بشود و با یک زبان سخن گوید، هیچ آفریده ای حق ندارد با روش آفریدگار خویش به مخالفت برخیزد و خود را دارای دو چهره یا سه چهره و چند زبان قرار دهد، چه بنده بدی است کسی که با خواسته آفریننده اش مخالفت می کند.

نکته تعبیر

امام باقر علیه السلام از بدگویی پشت سر به خوردن تعبیر فرموده است.

بدگویی پشت سر، همان غیبت می باشد. قرآن مقدس، چنین می گوید:

﴿أَيُّبٌ أَحَدَكُمْ أَنْ يَأْكُلَ لَحْمَ أَخِيهِ مَيْتًا فَكَرِهْتُمُوهُ﴾ (۵).

آیا یکی از شما دوست می دارد که گوشت برادر مرده اش را بخورد؟».

قرآن بدین وسیله، زشتی غیبت را نمایان می کند. بدگویی، ارزش کسی را بردن است و او را سبک و بی مقدار قرار دادن، پس مانند خوردن گوشت او می باشد. بدگویی در پشت سر، موقعی است که او نمی تواند از خود دفاع کند، چون حضور ندارد، پس او همچون مرده ای است هر بلایی به سرش بیاورد، قدرت دفاع ندارد و بر مرده ای که قدرت دفاع ندارد، ظلم کردن، گناه ناجوان مردانه ای است. دو زبانی خود زشت است و دروغ گویی را در پی دارد و گناه شوم سومی را نیز ارمغان می آورد و آن غیبت است که از گناهان بزرگ می باشد.

همزة لمزة

حضرت خلیفه پنجم، در حدیث دومین، آن که را در حضور و غیاب، دارای دوقیافه باشد به «همزة و لمزة» وصف می کند.

همزة، کسی است که در پشت سر، بسیار بدگویی می کند.

لمزة آن که در پیش رو عیب جوئی کند، با چشم اشاره ای می کند و با زبان، سخن چشم را تثبیت می کند و عیبی را بر ملا می سازد (با این چنین می کند، با آن هم، چنان) به هر کس که می رسد مانند عقرب، نیشی می زند و زهر خود را در کام او فرو می برد؛ چنین فردی، خیانت ذاتی خود را به همه کس نشان می دهد، با چشم مسخره می کند، با زبان متلک می گوید، لب ها را لوش می کند،

شاید علت آن که از او به لَمْزَة تعبیره شده، اشاره به این باشد که ستودن او در حضور، ستودن حقیقی نیست، بلکه استهزا کردن بندگان خداست.

سخنی از امام صادق علیه السلام

امام ششم علیه السلام عقاب انسان دو چهره و دو زبان را در قیامت چنین بیان می کند:

آن که با مسلمانان، با دو چهره و دو زبان، رو به رو می شود، روز قیامت که می آید دو زبان از آتش خواهد داشت.

او با دو زبان خود، می خواسته مردم را بسوزاند، پروردگار مردم نیز او را با همان دو زبانش می سوزاند؛ او در این جهان چنین می کرد، خدایش هم در آن جهان چنانش خواهد کرد. سخن امام جعفر صادق علیه السلام برخواسته از سخن جد لی الله علیه و آله وسلم می باشد. امام صادق علیه السلام در این حدیث با مسلمانان، دو چهره داشتن را نکوهش می کند و امام باقر علیه السلام در آن حدیث به «یطری اخاه» تعبیر می کند، چون برادری ویژه مسلمانان است.

شاید نکته تعبیر این باشد که دو چهره ای و دو زبانی، با مسلمانان که برادری کدیگرند، زشت است و مورد غضب خداست، چون خدا مسلمانان را دوست می دارد. مسلمان بایستی همیشه نسبت به برادر مسلمان با برادری رفتار کند و دو چهره بودن با برادری تنافی دارد.

(۱) بحار الانوار، ج ۷، ص ۲۱۸.

(۲) بحار الانوار، ج ۱، ص ۱۵۰.

(۳) بحار الانوار، ج ۷۲، ص ۲۰۳.

(۴) بحار الانوار، ج ۷۲، ص ۲۰۴.

(۵) حجرات (۴۹) آیه ۱۲.

تظاهر و ریاکاری

کردار دروغ

پیش از این گفته شد که دروغ اختصاص به لفظ ندارد، بلکه از لوازم حکایت و خبر دادن است، هر چه که از چیزی حاکی باشد، اگر حکایتش مطابق حقیقت باشد راست می باشد و اگر بر خلاف حقیقت باشد دروغ خواهد بود.

آری، به اصطلاح علمی، صدق و کذب، از خواص خبر است، نه از خواص خبر لفظی. ابر بهاری از آمدن باران خبر می دهد، اگر باران نیامد، آن ابر دروغ گو می باشد. سرخی رخ را نشانی طرب پنداشته اند، ولی این شاعر تکذیب می کند:

به طرب حمل مکن سرخی رویم خون دل، عکس برون می دهد از
که چو جام رخسارم

در مثل است که صورتش را با سیلی، سرخ نگه داشته است. رفتار و کردار هر کس از روحيات او خبر می دهد، اگر این خبر راست باشد، کردارش به راستی موصوف می شود، اگر بر خلاف حقیقت باشد، کردار او دروغ خواهد بود.

کردار نیک

نیکو کاری از جوان مردی بر می خیزد. نیکو کار آن است که انتظار پاداش از خلق نداشته باشد. کسی که به جامعه ای خدمت کند، به قصد آن که، سوار آن جامعه بشود، نمی توان نیکوکار و جوان مردش گفت؛ رفتار او را بایستی تجارت نامید نه کردار نیک، خودپسندی و ادارش کرده که رفتار خود را کردار نیک پندارد.

کردار وقتی نیکو می شود که فقط برای خدا باشد و از خلق، انتظاری در پیش نباشد. اگر انتظار تعریف و ستایش یا تشکر و قدردانی در آن باشد، حقیقتاً نیکوکاری نخواهد بود.

عده ای هم که از نظر ناراحتی وجدان به کسی نیکی می کنند، می توان نیکو کارشان نام نهاد. بشر دوستان فرنگ از این دسته شمرده می شوند، البته اگر بشر دوستی در فرنگ پیدا شود و اگر هم پیدا شود، برای خود غریبان خواهد بود، زیرا اگر بگویم آن چه بشر دوستی در آسیا و افریقا از فرنگیان دیده شده، دامی برای استعمار و مکیدن و سواری گرفتن بوده، راه خیلی دوری نرفته ام.

عوام فریبی

بسیاری از مردم برای فریفتن دیگران و ساده لوحان به خوبی و پاکی و خدمت گزاری تظاهر می کنند، اینان ریاکارند و عوام فریب، نه نیکوکار و خدمت گزار.

همان طور که رشته های زندگی مختلف است و هر کس طالب موفقیت در رشته ای به خصوص است، عوام فریبی ها هم نیز مختلف و گوناگون است و برای هر یک از رشته های اختصاصی زندگی نوعی عوام فریبی به کار می رود: کسی که خواسته باشد، زاهد و عابدش بدانند، به زهد و عبادت تظاهر می کند. سیاستمداران دروغ گو به وطن پرستی تظاهر می کنند. آخوند و مرشد به آن چه مریدها را گول بزند، تظاهر می کنند. عوام فریبی با مقدسات، بازی کردن است. تظاهر، کلاه سرمردم گذاشتن است. ریا کاری برای خدای بزرگ، شریک قرار دادن است، چنین کسی مورد بغض خدای و رسول است و وجدان بشری از آن، متنفر و بیزار.

خرد، این گونه رفتار را حيله گری و نیرنگ بازی می داند و بسیار زشتش می شمارد و از نظری، آن را از کلاه گذاری و دزدی، بدتر می داند، زیرا دزد و کلاه گذار، مال مردم را می برد، در صورتی که صاحب مال، بی کار نخواهد نشست و در پی پس گرفتن مال خود خواهد شد، ولی ریا کاری و تظاهر، نه تنها مال مردم بردن است، بلکه عواطف افراد را ربودن است.

عاطفه کسی که ربوده شد، همه چیز او ربوده شده است، مالش ربوده شده، کوشش و فعالیتش ربوده شده، بلکه تمام هستی اش ربوده شده است. این خودبزرگ ترین نیرنگ است که کسی مردم را جوری گول بزند و بفریبد که

گران بهاترین چیز خود را در طبق اخلاص بنهند و به طور رایگان تقدیمش
کنند.

تظاهرها

کسی که خود را فاقد شخصیت می داند، گمان می کند که می تواند به وسیله تظاهرهای دروغین، اثبات شخصیت کند. چنین کسی اگر در محیط فضل و دانش باشد، تظاهر به علم می کند و می پندارد که می تواند از خودش یک شخصیت علمی بتراند و اگر در محیط اشرافی و خانوادگی و ثروت باشد، به اشرافیت و ثروت تظاهرمی کند تا نقطه ای را که برای خویش ضعفی می پندارد، جبران کند.

متظاهری دروغ گو برای پدران خویش، شخصیت پنداری می تراشد. پدر او در زمان حیات، فردی عادی بوده، ولی پس از مرگ، فرزند دروغ گویش او را شخصیتی برجسته معرفی می کند.

پدران کسانی که به شخصیت خانوادگی تظاهر می کنند، بیش تر پس از مرگ به مقامات عالیه دنیایی می رسند و وقتی که گوشت و پوستشان خاک شده و خوراک گور شده اند، حتی آثار علمی پیدا می کنند و دارای تالیفاتی می شوند و کتاب خانه ای معتبر و پر ارزش از خود به یادگار می گذارند! کسانی در کارهای خیر و موضوعات دینی تظاهر می کنند و خود را خیر و دیندار به جامعه معرفی کرده تا در نتیجه به مقاصد پلید خود برسند.

اهل تظاهر، گمان می کنند که مردم را گول می زنند در صورتی که خود را گول می زنند، نه مردم را. متظاهر در عین پر رویی بسیار کودن و احمق است، به نظرهای حقارت باری که به او می شود پی نمی برد، لبخندهای سخریه را تشخیص نمی دهد، ستایش های استهزایی که از او می شود نمی فهمد یا از پر رویی و وقاحت به روی مبارک نمی آورد.

توضیح لازم

چون در این جا مقداری از نمونه های ریا کاری و عوام فریبی، نام برده می شود، نویسنده، خود را ناگزیر از ذکر چند نکته می داند:

۱ - مقصود از ذکر این نمونه ها، راهنمایی و تهذیب خویشتن است، نه ایجاد سوءظن به خلق آدم حسابی بایستی از این گونه رفتار پرهیزد تا مبادا در صف ریاکاران و عوام فریبان قرار گیرد. گاهی ممکن است که خود پسندی و کثرت تلقین، مطلب را بر خود ریا کار مشتبه سازد و او خود را انسان وارسته و پیراسته بداند.

۲ - این گونه رفتارها را اگر در کسی دیدید به زودی گول نخورید و آن را نشانه فضیلت و بزرگواری ندانید و فوراً دست از شخصیت خود نکشید و تسلیم او نشوید. این کارها دو پهلو است، ممکن است که از روی حقیقت باشد، پس دارنده اش بزرگواری و با فضیلت و شریف و ارجمند خواهد بود و شاید که ریا کاری باشد، پس دارنده اش بی فضیلت و حقه باز و عوام فریب و مبعوض خدا خواهد بود.

۳ - از طرفی نیز، تا چنین خلق و خویی از کسی دیده شد، به زودی حمل بر ریاکاری و عوام فریبی نکنید، باشد که رفتاری بزرگوارانه بوده و صاحبش انسانی باحقیقت و پاکیزه باشد.

یکی از دام های ریا کار

عوام فریب ریا کار، گاه بیکر خود را دام برای شکار ساده لوحان قرار می دهد: کم می خورد و کم می خوابد، بد می خورد و بد می خوابد، خود را لاغر و زرد جلوه می دهد که چنین پندارند که او بر اثر زهد و ترک زخارف دنیا از لذاذ زندگی دست کشیده و دنیا و مافیها را طلاق گفته است. یکی از دوستان می گفت:

شبی در کرمانشاه به افطاری میهمان بودیم. ریا کاری در آن جا بود، به جز نان و دوغ چیزی نخورد. این ریا کار نیرنگ باز، خواست صاحب خانه و میهمانان را مرید کند و دور نیست که فی الجمله به قصد رسیده باشد.

ساده لوحان که گرفتار سوء ظن به خلق هستند و کم تر به کسی حسن نیت نشان می دهند، بیش تر به مردم ریا کار گرفتار می شوند، شاید عکس العمل سوء ظنشان این باشد.

ساده لوحی را سراغ دارم که در شب عید فطر، ریا کاری را به خانه دعوت می کند، او نمی پذیرد. ساده لوح سوء ظنی، اصرار می کند. ریا کار می گوید: شب عید فطر است و بایستی کارهایی را انجام بدهم، از این رو از آمدن معذورم. ساده لوح می گوید: هرکاری دارید در منزل بنده انجام دهید. سر انجام بر اثر اصرار، تقاضا پذیرفته می شود و ریا کار دعوت را می پذیرد، مشروط بر آن که اتاقی جداگانه و خلوت، تحت اختیارش بگذارند. بر سر سفره افطار کمی غذا می خورد و سپس خلوت نشین می شود تا نماز هزار قل هو الله را در شب عید فطر بخواند.

صاحب خانه نیز بدین فکر می شود که خود نیز این نماز را انجام دهد، ولی پس از صد قل هو الله خواندن، خسته می شود و نماز را سلام می دهد. با خود

می اندیشد که سری به میهمان بزند و از حالش آگاه شود. به سوی خلوتگاه او می رود و آهسته پرده را بالا می زند می بیند که به نماز مشغول است و سر تا پا خضوع است و گاهگاه قطره اشکی از دیدگانش سرازیر می شود و بر صورت نورانی اش می غلتد، از خستگی و کوفتگی در او اثری نمی بیند.

ساعتی دیگر می رود و همان حالت را می بیند. در آن شب این کار را چندین بار تکرار می کند و همان حال را در میهمان می بیند. خواننده عزیز بایستی پی ببرد که این نماز طولانی میهمان با این حال، چه اثری در مغز میزبان می گذارد. پس از ساعت هایی نماز تمام می شود و عابد ریایی، صد در صد به منظور خویش می رسد، ولی پس از چندی رسوا می گردد. ساده لوح سوء ظنی را کسی به خانه می برد و میهمان ریا کارش را نیز دعوت می کند و از او می خواهد که داستان شب عید فطر و مرید کردن آن مرد را نقل کند.

ریا کار که از بودن مرید در اتاق دیگر بی اطلاع بوده و غافل از آن که وی او را می بیند و سخنش را می شنود، به نقل داستان خود می پردازد و شاید در سخنانش لفظ خرش کردم را نیز می آورد. رفتار میزبان دوم پسندیده نیست، زیرا رسوا کردن خلق خدا گناهی شوم می باشد. سوء ظن میزبان نخستین بی جا و ریا کاری میهمان زشت و رسوا کردن میزبان دوم، میهمان را پلیدی است.

گریه نیز یکی از دام های عوام فریبان است. گویند که اشک، دام تمساح است. مرد ریا به دروغ از خوف خدا می گرید، در راه دوستی اولیای خدا می گرید، برای مصائب اهل بیت می گرید، برای مملکت و وطن می گرید، بر سر جنازه کسان می گرید، در نماز می گرید، در منبر می گرید، در خلوت می گرید و در جلوت می گرید.

پیشانی نیز یکی از دام های ریاست. بر پیشانی پینه، بسته می شود تا نشانه سجده های بسیار و طولانی باشد. نمازهای مستحبی و تهجد های شبانه در برابر انظار، یکی از دام های ریاست، به ویژه اگر استمرار پیدا کند. عبادت های مستحبی را در حرم های مطهر و مساجد عمومی به طور استمرار و همیشگی انجام دادن، کار دشواری است. خیلی بعید است که شیطان در آن راهی پیدا نکند. خوشا بر احوال کسانی که جز خدا چیزی در قلبشان راه ندارد.

گاه ریا کار روشی دیگر پیش می گیرد: هنگام راه رفتن سر را به زیر می اندازد و در محافل، بسیار آهسته سخن می گوید و یا لب ها را می جنباند تا دائم الذکر معرفی شود و یا در گفتارش، پیوسته از گذشتگان و بزرگان سلف سخن می گوید و یا برای دین برای کشور، برای تک تک افراد غصه خوری می کند، زیرا اگر شنوندگان از دوستان او باشند و اگر شنوندگان، غصه خوری های او و اظهار عاطفه های او را به آن اشخاص برسانند، او بیش تر می تواند آنان را به دوستی خود جلب کند.

علامت های ریاکار

امیر المؤمنین علیه السلام برای ریاکار سه علامت می گوید:

۱ - در پیش مردم با نشاط است؛

۲ - در تنهایی پژمرده و بی حال؛

۳ - دوست می دارد که همه، کارهایش را بستایند.^(۱)

علت آن که ریاکار، نزد مردم با نشاط است و در تنهایی پژمرده، آن است که هدف او جلب پیرو و طرف دار است. نزد مردم، موقعیت برای جلب مرید آماده است، ولی در تنهایی چنین موقعیتی نیست و از محبوب خود دور است؛ تا کسی او را ببیند، به فعالیت، مشغول می شود و دام گستری آغاز می کند، ولی هنگامی که تنها ماند فعالیت را کنار می گذارد.

ریاکار برای خدا کاری انجام نمی دهد و عبادت در تنهایی را کار لغو و بیهوده می داند. لذت عبادت در تنهایی از آن کسانی است که فقط برای خدا عبادت می کنند.

ریاکار خوش دارد که مردم او را بستایند، چون هدف او همین می باشد و بس! مقصود او خدا نیست، عبادت نیست، نیکو کاری نیست، خدمت به خلق نیست، از این رو از ناشناسی می گریزد و در پی شناسایی می دود.

گاه به خلوت نشینی، به عزلت، به کناره گیری، علاقه نشان می دهد، این خود، دام دیگری است که برای صید می گسترده.

با دست، پس می زند با پا جلو می کشد، از دنیا می برد تا بدان برسد، درست به مانند درندگان که برای جهیدن به سوی شکار، چند قدمی به عقب می روند. بسیاری از مردم، وقتی به کسی کمکی می کنند یا پولی می دهند، آن را جوری انجام می دهند که دیگران بفهمند و اگر کسی نفهمید، خودشان نقل می

کنند، و شاید بیش تر نیکی هایی که از کسانی در میان مردم منتشر است، از نقل خود آن ها سر چشمه گرفته باشد.

ریا کار در قیامت

امام جعفر صادق علیه السلام فرمود: روز قیامت، کسی را می آورند که در دنیا نماز می خوانده. عرض می کند: پروردگارا، من برای خاطر تو نماز می خواندم. به او می گویند: تو در دنیا نماز می خواندی تا بگویند چقدر نماز می خواند. آن گاه از طرف خدا امر می شود که او را به جهنم ببرند. دیگری را می آورند که قرآن را یاد گرفته، می گوید: پروردگارا، برای خاطر تو قرآن را یاد گرفتم. گفته می شود: تو قرآن را یاد گرفتی، تا بگویند چقدر خوب قرآن می خواند. آن گاه امر می شود که ببریدش به جهنم.

سومی را می آورند که در دنیا جهاد کرده است. می گوید: پروردگارا، برای خاطر تو جهاد کردم. گفته می شود: تو چنان کردی تا بگویند چقدر شجاع و دلیر است. ببرید او را به جهنم. چهارمی را می آورند که مالش را در نیکو کاری خرج کرده. می گوید: پروردگارا، مال خود را برای خاطر تو صرف کردم. گفته می شود: تو نیکو کاری کردی که بگویند چقدر جوان مرد است. او را به جهنم ببرید.

کارهای خوب را نابود می کند

حضرت امام محمد باقر علیه السلام می فرماید: کار نیک را نگه داشتن از انجام دادنش دشوارتر است. پرسیده شد: نگهداری کار نیک چگونه می باشد؟ فرمود: مردی که نیکی کند، آن را نهانی می نویسند، وقتی که بگوید، پاکش می کنند و آشکارش می نویسند؛ باز که بگوید، پاک می کنند و ریایی اش می نویسند.

به زبان آوردن نیکو کاری هایی که انجام شده، اثر و بهای آن ها را می برد، به ویژه اگر ذکر آن ها یکی دو بار تکرار شود. تکرار نقل نیکی، نه تنها پاداش آن را پیش خدای می برد، بلکه در زمره ریا کاری و کار زشتش قرار می دهد، در نتیجه زیانی که برای آن کرده، بی سود می شود و رنجی که در انجام دادن آن کشیده، بی گنج می گردد.

آن که به کسی خدمتی کند، نبایستی بر زبان آورد، بلکه باید فراموشش کند و از خاطرش محو سازد تا پیش خدای بزرگ محو نشود، در این صورت، نیکی او برای همیشه باقی می ماند و خدا پاداشی به وی خواهد داد که تصور آن در مغزش نگنجد.

چقدر بدبخت است کسی که خدمتی می کند و سپس آن را نقل می کند و منت می گذارد، هم ارزش خدمت او نزد خدا می رود و هم کسی که خدمت به او شده افسرده می گردد و از فکر جبران، منصرف می شود. مردم هم به چنین شخصی که نیکی خود را بگوید، چندان علاقه ای نشان نمی دهند، بلکه از دیدارش دوری می جویند، مگر مجبور باشند. شاید علت آن که نگهداری کار نیک از انجام دادنش دشوارتر است، آن باشد که انجام دادن آن فقط یک بار می باشد، ولی از ذکر آن خود داری کردن همیشه است.

غریزه فطری در موقع انجام دادن نیکی همراهی می کند، ولی وقت خود داری کردن مخالفت می نماید، پس خود داری کردن از ذکر نیکی، جهاد با نفس و مبارزه با خود پسندی می باشد. جهاد با خود خواهی و کوییدن شیطان نفس، بسیار دشوار است، ولی از طرفی چقدر زیبا و پسندیده و نزد خدا محبوب است.

شرک ریاکار

عبادت ویژه ذات مقدس حق است. هیچ موجودی به جز آن ذات پاک، شایستگی پرستش و بندگی ندارد. غیر خدا را عبادت کردن، برای حضرتش شریک قرار دادن است و عبادت را از محل اصلی به جای دیگر منتقل کردن. معبود ریا کاران، مردم می باشند و بس. آنان از عبادت خدای صرف نظر کرده و به عبادت خلق پرداخته اند. آنان خدا پرست نیستند، بلکه بشر پرست می باشند. آنان بنده خلقتند، نه بنده خدا، بلکه در حقیقت بنده شیطانند، چون شیطان آن ها را به ریا کاری واداشته است.

حضرت امام صادق علیه السلام در تفسیر آیه کریمه ﴿فَمَنْ كَانَ يَرْجُوا لِقَاءَ رَبِّهِ فَلْيَعْمَلْ عَمَلًا صَالِحًا وَلَا يُشْرِكْ بِعِبَادَةِ رَبِّهِ أَحَدًا﴾ (۲) .

چنین می فرماید:

کسی عبادتی را انجام دهد، ولی نه برای خدا، بلکه برای آن که مردم بدانند و تعریفش کنند، چنین کسی برای خدا شریک قائل شده است.

ریشه تظاهر و ریا

ریا از فاقد کمالات بودن، ریشه می گیرد. فاقد تقوا به تقوا تظاهر می کند و فاقد دانش به دانش. کسی که عقیده به توحید در وی ضعیف باشد و به قدرت و رزاقیت خدای بزرگ درست پی نبرده باشد، اهل تظاهر و ریا می شود. دانشمند نیازی به تظاهر به دانش ندارد (شاخ گل هر جا که می روید گل است). کسی که دارای تقوا و فضیلت باشد، نمی تواند تقوا و فضیلت را نهان کند (مشک هر جا که باشد، آن جا را معطر می سازد).

ریا کار، اگر ایمان کامل داشته باشد می داند که ریا برای جلب مردم سودمند نخواهد بود. آن چه خدای خواسته به او می رسد و اگر خدای نخواهد، تمامی آن چه او رشته است پنبه خواهد شد، بلکه ریا رسوا و مفتضح خواهد ساخت، در نتیجه، محرومیت ها کشیده و از ملک زرق و ریا دست خالی باز گشته، بلکه بار رسوایی دنیا و حرمان از بهشت خدای را در آخرت، بر دوش گرفته، مراجعت کرده است.

(۱) بحارالانوار، ج ۶۹، ص ۲۸۸.

(۲) کشف (۱۸) آیه ۱۱۰.

نمونه هایی از خلاف حقیقت

تصوف ملامتی

منطق ملامتی درست در برابر منطق ریا کاری قرار دارد. ریا کار می کوشد که به مردم نزدیک شود، ولی ملامتی می کوشد که از مردم دور شود. ریا کار در پی مردم می دود و آن ها را می پرستد، ملامتی از مردم می گریزد و به آن ها لگد می زند. آن، دوستی خلق را می خواهد و این دشمنی خلق را می جوید.

درویش ملامتی، می نمایاند که مرتکب کارهای زشت می شود، در صورتی که واقعا از آن کارها پاکیزه و مبرا می باشد. او تظاهر می کند که شراب می خورد، ولی شراب خوار نیست. او تظاهر به گناه می کند، ولی گناه کار نیست. او رفتاری می کند که مردم در باره اش عقیده بد پیدا کنند، می نمایاند که روزه رمضان می خورد، ولی در واقع روزه خوار نیست.

شیخ تارک الصلاة

کسی می گفت: یکی از طلاب حوزه علمیه مشهد مشهور بود که تارک الصلاة است، لذا در میان طلاب، بسیار بسیار منفور شده بود، بلکه منفوریت او از میان طلاب تجاوز کرده بود و به دیگران رسیده بود. همه از وی بد می گفتند و مورد اشمئزاز عمومی قرار گرفته بود.

بعد از چندین شبی در جایی با او میهمان بودیم، پس از صرف شام به علتی میهمانان همان جا ماندند و خوابیدند و نتوانستند به خانه های خود بروند.

هنگامی که چراغ خاموش شد و همگی به خواب رفتند، من هنوز بیدار بودم و خوابم نبرده بود، ناگهان صدای ریزش قطرات آب را شنیدم. سر از لحاف بیرون کرده تا ببینم از کجاست، دیدم صدا از گوشه اتاق است. دقت کردم، دیدم شیخ تارک الصلاة به وضو گرفتن مشغول است، بسیار تعجب کردم ولی دم نزدم. شیخ وضو گرفت و به عبادت برخواست. تا صبح اشتغال به تهجد و عبادت داشت. در دل شب، حال خوشی داشت. من عبادت او و حال او را بدون آن که خودش ملتفت شود، می نگریستم. هنگامی که سپیده صبح زد، شیخ اذانی بگفت و نماز صبح را به جا آورد و سپس بخوابید. نزدیک طلوع آفتاب بود که رفقا از خواب برخواستند و آماده برای خواندن نماز صبح گشتند. به یکدیگر می گفتند: شیخ را بیدار کنیم نماز بخواند. یکی فحشی به شیخ داد و گفت: ولش کنید. بالاخره شیخ را بیدار کردند. شیخ برخواست و گفت: می روم در مدرسه نماز می خوانم و از خانه بیرون شد، در صورتی که چند دقیقه ای بیش تر به طلوع آفتاب نمانده بود و شیخ قبل از طلوع آفتاب به مدرسه نمی رسید و این نکته بر همه روشن بود. رفقا از شیخ به بد گویی مشغول شدند و او ابراز انزجار می کردند. من به آنان چیزی نگفتم تا شیخ را ببینم. نزدیک ظهر، شیخ را در صحن

مطهر امام رضا علیه السلام دیدم. به او گفتم: شیخ این چه بازی است؟! چرا چنین می
کنی؟! گفت: مگر چه شده؟ گفتم: من دیشب بیدار بودم و هر چه کردی
دیدم. اشک از دیدگان شیخ جاری شد و دانست که سرش فاش شده است.
اشاره ای به قبر مقدس امام هشتم علیه السلام کرد و مرا به آن حضرت سوگند داد که تا
او زنده است، داستانش را برای کسی ذکر نکنم. چیزی نگذشت که از دنیا رفت
و مردمش همچنان او را تارک الصلاة می پنداشتند!

راه کج

ملامتی بودن، هر چند اخلاص در عمل را نشان می دهد و کاشف از صفات برجسته ای است، ولی از نظر دین و عقل، پسندیده نیست. نخست آن که دروغ عملی است و ناپسندی دروغ پیش خرد ثابت است، اضافه بر این، خلق را مورد اعتنا قرار ندادن و آنان را مانند حیوانات پنداشتن، یک جور خود خواهی و تحقیر بشر است.

ظاهر بد را اسلام نمی پسندد. قرآن می گوید: هم ظاهر بایستی خوب باشد و هم باطن. در کشور اسلامی بایستی شعائر دین محفوظ باشد و گرنه با کشور کفر تفاوتی ندارد. مسلمان بایستی در رفتار و گفتارش، از کافر ممتاز باشد. اگر نظریه ملامتی رواج پیدا کند، ارتکاب گناه به طور علنی روا می باشد، زیرا میان این دو تفاوتی نیست و گناه کارها ادعای ملامتی بودن خواهند کرد، پس بازرسی ویژه برای هر فردی لازم است تا معلوم شود که او حقیقتاً مرتکب گناه است یا ملامتی می باشد و کشف سر ملامتی، بر خلاف نظریه او می باشد.

در اسلام ریا کاری زشت است، ولی ملامت کاری هم ناپسند می باشد. عباداتی است که بایستی به طور آشکار، آورده شود. نماز جماعت، حج خانه لی الله علیه و آله وسلم و ائمه اطهار علیهم السلام و مانند این ها و واجبات و مستحبات بسیاری است که شایسته است به طور آشکار در پیش دیدگان مردم انجام شود. در برابر این ها، عبادات و نیکو کاری هایی است که بایستی در نهان و سری انجام گردد. نماز شب زیباست که سری انجام گردد. کمک و اعانه مستمندان، به ویژه آنان که هیچ گونه سؤال نمی کنند، شایسته است که در نهان باشد. امام سجاد علیه السلام می گوید:

«ان صدقة السر تطفئ غضب الرب؛^(۱) .

نیکو کاری پنهانی آتش غضب پرورگار را خاموش می کند.»

قرآن، به هر دو کار دعوت می کند:

﴿الَّذِينَ يُنْفِقُونَ أَمْوَالَهُمْ بِاللَّيْلِ وَالنَّهَارِ سِرًّا وَعَلَانِيَةً فَلَهُمْ أَجْرُهُمْ عِنْدَ رَبِّهِمْ وَلَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ﴾^(۲) .

کسانی که در شب و روز، آشکارا و نهان، مال خود را در راه خدا صرف می کنند، پاداش آن ها نزد پروردگارشان می باشد، نه ترس و بیمی بر آن هاست و نه محزون خواهند شد.»

اسلام، عمران و آبادی دنیا و آخرت را می خواهد، آبادی دنیا تحقق پذیر نیست، مگر به وسیله نیکو کاری های آشکار. مسلمان، بایستی ظاهر و باطنش هر دو زیبا باشد. ریا کار باطن زیبا را از دست می دهد و ملامتی، ظاهر زیبا را. ریا کار روشی سخریه آمیز پیش می گیرد. ملامتی ادب را در محضر حق، مراعات نمی کند.

جهان سرتا سرش محضر حق می باشد. مسلمان بایستی با دو چشم نگاه کند. ریایی چشم راست ندارد و ملامتی چشم چپ.

تدلیس

تدلیس، فاقد را واجد، و نمود کردن است. بر سر کچل، زلف مصنوعی می گذارند، تا مو دار نشان داده شود. چاله های آبله صورت را پر می کنند، تا عروس در نظر داماد، آبله رو دیده نشود. خانه را سفید کاری می کنند و سر و صورتی به آن می دهند تا مشتری گیر گردد. سیب های درشت را در روی جعبه می نهند و سیب های ریز را زیر. دانه های درشت زغال را رو می گذارند و هر چه بخواهند در ته جوال جای می دهند. مریمی پست را آب طلا می دهند تا به جای مریمی عالی قالب بزنند. کیلومتر شمار اتومبیل را عوض می کنند تا کهنگی اتومبیل معلوم نشود و کار کردگی آن رامشتری نداند.

تدلیس خیانت است، تقلب است، کلاه برداری است، دروغ عملی است، لی الله علیہو آله وسلم از آن بیزار است و مسلمان بایستی از این کار زشت پرهیزد.

نجش

نجش (بر وزن بخش) آن است که کسی تصمیم به خریدن متاعی را ندارد، ولی بهای آن را به عنوان خرید، بالا می برد تا دیگری آن را گران تر بخرد. نجش، یکی از نمونه های خلاف حقیقت می باشد. نجش دروغ در گفتار می باشد و دروغ در کردار. این کار در میان سمسارهای قدیم معمول بوده، چنان که در حراج ها نیز معمول می باشد. در فقه اسلام این کار را «نجش» اصطلاح کرده اند. به خاطر دارم که فقها تصریح به حرمت آن می کنند. زشتی نجش، اختصاص به وقتی که فروشنده، توطئه کرده باشد ندارد، بلکه بدون توطئه با فروشنده نیز زشت و قبیح است.

در مجالسی که امروز به عنوان مزایده تشکیل می شود، گاهی این روش پلید به کار برده می شود. این دسته مردم، از خدای بزرگ شرم نمی کنند، اینان به ندای وجدان، پاسخ نمی دهند و شاید هم این کار کثیف را زیرکی و خرد بدانند!

کم فروشی

کم فروشی، یکی دیگر از مصادیق خلاف حقیقت است. کم فروشی، جنسی را به اندازه معینی فروختن و در وقت تحویل، از آن اندازه، کم تر تحویل دادن و به همان اندازه حساب کردن است.

گاه ممکن است در ترازو تصرفی بشود، به طوری که جنس را در وقت سنجش از مقدار واقعی بیش تر نشان بدهد و شاید هم که سنگ کم تر را به جای سنگ بیش تر بگذارند. کم فروشی از قبیل دزدی و خیانت و از دروغ های عملی است.

غش

غش را به اصطلاح بازار امروز، بایستی تقلب در جنس نامید که بدبختانه در روزگار ما رواج بسیار دارد. غش، آمیختن جنس عالی است با جنسی که همقدر در قیمت با آن نیست، آن گاه مجموع را به نام آن جنس خالص عالی و به همان قیمت فروختن.

آب در شیر کردن و به نام شیر خالص فروختن، غش است. طلا را با مس مخلوط کردن و به نام زر ناب فروختن، غش است.

وقتی یکی از دوستان صورتی داد که در آن، تقلب هایی که در اجناس می شود، نوشته شده بود. صورت عجیبی بود که نقلش در این جا، چندان پسندیده نیست. به طور کلی در هر صنفی از اصناف بازار، مردمانی نادرست پیدا می شوند و تقلب هایی ویژه متاع خود دارند، تقلب هایی که به تعبیر عامیانه، عقل جن بدان نمی رسد.

دین مقدس ما، دین راستی و درستی است. کسی که خود را پیرو این دین می داند، بایستی از این نادرستی ها بر کنار باشد و خود را به این ناپاکی ها آلوده نکند.

خلاف قرار داد

از دروغ های عملی بسیار زشتی که بسیار در این کشور معمول شده است، عمل نکردن بر طبق قرار دادی است که دو طرف با آن موافقت کرده اند. کنتراتی ها، شرکت ها، مؤسسات دیگر، قرار دادهایی را بر طبق شرایطی می بندند، ولی بدان پای بند نیستند؛ در موقع تحویل، دیده می شود که به بسیاری از شرایط عمل نکرده اند.

آیا این نادرستی در پیمان هم از ارمغان های فرنگ است؟
آیا بر اثر نادرستی و خیانتی است که در این مملکت حکومت می کند؟ آیا از رشوه خواری تحویل گیران، سرچشمه می گیرد؟ آیا تکیه گاه کنتراتی نادرست در موقع تحویل، پول است یا زور؟
به خدا قسم اگر دستورات طلایی اسلام در جهان اجرا می شد، گلستان و بهشت آسایش می گردید. آیا این آرزو به گور برده خواهد شد؟

تظاهرات‌های اداری

کارمندی از کارمندان دولت به کثرت کار تظاهر می‌کند، پرونده‌های بیشماری گرداگرد میز خود می‌چیند و در مقابل، کارمندان دیگر به کمی کار تظاهر می‌کنند. در این اخلاق، میان ترس از اداره و اعضا تفاوتی نیست. تظاهر به کثرت کار، در میان طبقات دیگر هم، گاه به گاه پیدا می‌شود. خصوصیتی اخلاقی که در کارمندان دولت یافت می‌شود، از نمونه‌های روحیات همین ملت است، آنان هم از افراد همین ملت می‌باشند؛ از این رو، معتقدم که کسانی که دم از رهبری و اصلاح می‌زنند، بایستی اصلاحات را از افراد ملت شروع کنند. ملت که درست شد، دولت درست خواهد شد. دولتیان مانند پرهای کاهی هستند که به روی سیل قرار دارند، آنان قدرت مقاومت در برابر سیل را ندارند، بلکه هر کجا که سیل می‌رود آن‌ها هم با سیل می‌روند، آن‌ها فقط می‌کوشند که خود را روی سیل نگاه دارند.

خود نمایی دروغین

خود خواهی شدید، انسان را وادار به خود نمایی می کند. خود نمایی اگر به راست ممکن نشد، به وسیله دروغ انجام می گیرد. خود نما مانند زن فاحشه ای است که به وسیله آراستن خویش، در پی مشتری می گردد و پیوسته در این فکر است که نادانی را به دام بیندازد. خود نمایی در میان تمام طبقات موجود است و هر کسی به نوعی خود نمایی می کند: یکی به وسیله داشتن اتومبیل خود نمایی می کند، یکی با لباس و یکی با خانه مجلل و یکی از راه های دیگر و به طور کلی هر کسی این خیال باطل خود را به وسیله ای جامه عمل می پوشاند. خود نما گاهی پارچه گران بهایی یا چیز دیگری را که از لحاظ قیمت قابل توجه است، در حضور جمعی لگد مال یا پاره می کند تا نشان دهد که در نظرش ارزشی ندارند.

پیرانی به جوانی تظاهر می کنند. جوانانی به پیری. ثروتمندانی به فقر تظاهر می کنند، و فقیرانی به ثروت. بیشتر ثروتمندانی که به فقر تظاهر می کنند، باشهرهای کوچک و محیطهای محدود سر و کار دارند؛ تظاهر آن ها از این نظر است که کسی به آن ها چشم نزند، یا خویشان و دوستان، توقعی از آن ها نداشته باشند، اینان گاه لباس پاره یا کم قیمت می پوشند و در خانه خراب زندگی می کنند و به چیزهایی که علامت ثروت است نزدیک نمی شوند. ثروتمندان پست فطرت، آنان هستند که تظاهر به فقر می کنند تا از کمک و اعانه دگران بهره مند شوند، اینان از لحاظ مال گدانیستند، ولی گدایی می کنند، چون سرشت آن ها با گدایی و پست فطرتی آمیخته شده است.

دسته ای به اروپایی گری خود نمایی می کنند. دسته ای به زندگی سبک قدیم وباستانی و عتیقه داری تظاهر می کنند. این ها یا دروغ در گفتار است یا رفتار یا هر دو.

کسی که کتاب خانه پر ارزشی دارد، شنیدم از این که کسی او را ثروتمند بدانند ناراحت می شده و می گفته که من این کتاب خانه را به وسیله قند تهیه کرده ام. از کودکی که به من چایی با قند می دادند چایی را تلخ می خوردم و حبه های قند را جمع می کردم، وقتی که به وزن قابل توجهی می رسید، می فروختم و پولش را کتاب می خریدم و گاه می گفت که این کتاب خانه، خانوادگی و اجدادی است که به میراث به من رسیده است!

تبلیغات

یکی از ارمغان هایی که اخیراً از فرنگستان به ایران آمده است، تبلیغاتی است که برای فروش کالا می کنند. تبلیغات هر چند بی اثر نیست، ولی قسمتی از آن، بسیار کارزشتی است و آن تبلیغی است که به یکی از دو وسیله محقق می شود: یکی مردم را گول زدن، دیگر به مردم، دروغ گفتن. آیا ثروتی که به یکی از این دو راه به دست می آید، مشروع است؟ آیا این کار، تجارت است یا کلاه برداری؟

منظور از تبلیغات، اگر اخبار مردم به بودن چنین کالایی باشد، کار صحیحی است، اگر بیان فواید کالا باشد، خوب است، اگر روشن کردن اذهان، نسبت به خوبی کالا باشد بد نیست، ولی:

میان ماه من تا ماه گردون. تفاوت از زمین تا آسمان است
از خود سازمان های تبلیغاتی بپرسید که منظور چیست.

دیکتاتورهای سیاه و سرخ

ناجوان مردترین دروغ گوها دیکتاتورهای سیاه و کمونیست ها هستند. این دودسته، حقیقت ظلم را در پیش بسیاری از مردم، عدل مجسم جلوه می دهند. این هامحرومیت ملت را (البته به استثنای اقلیت محدودی) آسایش همگانی و رفاه عمومی لقب می دهند.

کمونیست ها، سرمایه داری دولتی را که خطرناک ترین رژیم برای توده ملت می باشد، اشتراک می نامند، تشکیلاتی را که جز با زور و دیکتاتوری، قابل دوام نیست، آزادی می خوانند، انتصابات را انتخابات عمومی می گویند و به وسیله همین دروغ هاساده لوحانی را گول می زنند. استعمار نو گمان می کند که برگ برنده در مبارزه باکمونیسم را سر نیزه انجام می دهد.

عجب اشتباهی! مگر در روسیه سر نیزه نبود؟ مگر در چین سر نیزه نبود؟ مگر در کوبا و هند و چین نبود؟ زهی تصور باطل! زهی خیال محال! خاکستر، آتش را پخته ترمی کند. قدرت هایی که خود را پناهگاه آزادی، لقب داده اند، ظالمانه ترین حکومت ها را بر ملل ضعیف تحمیل کرده اند تا مبدا کمونیست آن ها را استعمار کند. پروردگارا، ملل ناتوان از ظلم دیکتاتورهای سیاه و سرخ به که پناه ببرند؟ جز ذات مقدس تو، پناهگاهی نیست، پس به همه پناه بده.

لی الله علیہو آله وسلم .

(۲) بقره (۲) آیه ۲۷۴.

زیان های اجتماعی دروغ

سخنی از علی علیه السلام «الا فاصدقوا فان الله مع الصادقين، و جانبوا الكذب فان الكذب مجانب الايمان، الا و ان الصادق علی علیه السلام شفا منجاة و كرامة، الا و ان الكاذب علی علیه السلام شفا مخزاة و هلكة؛^(۱) .

راست بگوئید، چون خدا با راست گویان است. از دروغ دوری کنید، چون دور کننده ایمان است. راست گو تا سر منزل نجات و سروری فاصله ای ندارد. دروغ گو لب پرتگاه خواری و نابودی جای دارد.»

زیبایی های ادبی

در این کلام علی علیه السلام نور و ظلمت در برابر هم قرار گرفته اند. هنر تضاد و برابری که از محسنات بدیعیه می باشد با شیواترین طرز در آن موجود است: در برابر جمله «الا فاصدقوا» «و جانبوا الكذب» قرار دارد، آن به سوی راستی ترغیب می کند و این از دروغ پرهیز می دهد. در مقابل تعلیل «فان الله» تعلیل «فان الكذب» قرار دارد، آن به راست گو، نوید می دهد، این به دروغ گو، اعلام خطر می کند. مقابل جمله «الا وان الصادق» جمله «الا وان الكاذب» قرار گرفته. «منجاة صدق» در برابر «مخزاة كذب» و «كرامة» در برابر «هلكة» واقع شده است. الا، حرف تنبیه و آگاه کردن است و بر صدر جمله های سه گانه، برای دلالت بر تحقق ما بعد آمده است، مانند «الا انهم هم السفهاء» در دو جمله اخیر، دلالت بر تاکید اسناد و قطعیت معنا دارد. جمله «و جانبوا الكذب» از تعبیر «لاتكذبوا» بیش تر به جلوگیری از دروغ، تحریض می کند، زیرا در معنا رساتر و در لفظ بلیغ تر و تاکیدش بیش تر است.

زیان ها

دروغ برای دروغ گو، زیان های اجتماعی دارد، زیان های اقتصادی و زیان های روانی دارد. علی عليه السلام فرمود: دروغ گو بر لب پرتگاه خواری و هلاکت قرار دارد، زیرادروغ، ایمان را از قلب دروغ گو بیرون می کند و خودش به جای آن بر زبانش می نشیند.

کسی که ایمان داشته باشد، نزد دوست و دشمن محترم است، نزد مسلمان و گبر و ترسا و یهود ارجمند است، مورد اعتماد همه خردمندان است. کسی که ایمان داشته باشد، خیانت نمی کند، دزدی نمی کند، حق مردم را می دهد و وجودش برای جامعه سودمند است، پس چرا محترم نباشد و چرا ارجمند نباشد و چرا خردمندان و عقلا به او اعتماد نکنند؟ خدا هم در این جهان و در جهان دیگر پاداش عالی به وی خواهد داد.

دروغ که ایمان را از دل بیرون کرد، دروغ گو، خیانت می کند، دزدی می کند، حق مردم را نمی دهد، وجودش برای جامعه زیان دارد و نزد دوست و دشمن احترام ندارد. مسلمانان و گبر و ترسا و یهود برای او ارزشی قائل نیستند. هیچ عاقلی به او اعتماد نمی کند و نزد همه منفور و خوار است و در سرایشی نابدی قرار خواهد گرفت. کسی که در لب پرتگاه جای داشته باشد، هر دم خطر افتادن در پرتگاه را دارد.

رسوایی

یکی از زیان های اجتماعی دروغ، رسوایی است. رسوایی همیشه در انتظار دروغ گو می باشد؛ رسوا شدن نزد یک نفر یا نزد چند نفر یا نزد جامعه. دروغ، پنهان نخواهد ماند و روزی بر ملا خواهد شد. دروغ گو، هر چند زیرک باشد، اطراف و جوانب دروغ را بسنجد، محال است که دروغش کشف نشود. کشف دروغ، رسوایی را در پی دارد، چیزی که هست، چون دروغ ها مختلف است، رسوایی ها هم مختلف است: گاه زود می شود، گاه دیر و گاه در خانه خود نزد زن و فرزندش رسوا خواهد شد و گاه نزد دوستان و خویشانش و گاه در یک شهر و یا مملکتی رسوا می شود.

تهتاه شاه

شنیدم که یکی از پیشوایان فرقه شیخیه در تبریز، بر منبر سخن می گفت. در ضمن سخن، نام های پادشاهان جن را ذکر می کرد و بیان می داشت که سلطنت کدام یک آن هامقدم بوده و کدام مؤخر. سخنان او از این قبیل بود: نخستین پادشاهی که از این سلسله به سلطنت رسید، تهتاه شاه بود و سپس قهقاه شاه و سپس جهجاه شاه و مانند این ها. سخنان همچنان به سخنش ادامه می داد تا به نام پادشاه دهم و یادوازدهم رسید که نام او هم کلمه ای بود، نظیر نام های گذشته. در این وقت رندی از پای منبر گفت: آقا، نام پادشاه پنجم را دوباره بفرمایید! سخنور محترم در جواب عاجز ماند، زیرا در یادش نبود که کدام یک از این نام ها را برای شهریار دروغین پنجم ذکر کرده است. اکنون خوانندگان ارجمند بایستی در نظر بگیرند که در این حال، چه رسوایی و افتضاحی برای این سخنور نادان و دروغ گو، دست داده است.

عمرو بن معدی کرب

عمرو بن معدی کرب از دلاوران مشهور عرب است. این گونه مردم برای آن که بر شهرت دلیری خود بیفزایند، گاه و بی گاه داستان هایی دروغین از شجاعت های خود ذکر می کنند. عمرو روزی در شهر کوفه در حضور جمعی، داد سخن می داد و این حکایت را از قهرمانی های خود نقل می کرد: وقتی به سوی عشیره بنی نهد به قصد غارت هجوم کردیم، آنان در صدد مقاومت بر آمده و دلاور نامی خود، خالد بن صععب را جلو انداخته و خود در پشت سر او آماده دفاع شدند. هنگامی که من به خالد رسیدم با یک نیزه سر نگونش کردم و سپس با صمصامه (نام شمشیر عمروصمصامه بوده) سرش را از تن جدا کردم. از قضا مخاطب عمرو در این موقع، خودخالد بن صععب بود که عمرو او را نمی شناخت. داستان سرایی عمرو که به پایان رسید گفت: کشته تو مخاطب توست و سخن تو را می شنود!

بی آبرویی

دیگر از زیان های اجتماعی دروغ، بی آبرویی است. دروغ های چندی که از دروغ گو، کشف شد، رسوایی او که مکرر گردید، بی آبرویی نصیبش می شود. رسوایی دروغ گو، کشف دروغ اوست. و بی آبرویی دروغ گو، بی حیثیت و بی ارج شدن اوست. عقلا و خردمندان، همیشه به دنبال حیثیت و آبرو می روند. ثروتمند، ثروت خود را برای خریدن حیثیت و آبرو صرف می کند. قدرتمند، قدرت خود را برای رسیدن به این موقعیت به کار می اندازد. دانشمند، از دانش خود، برای جلب افکار عمومی، بهره برداری می کند. محبوب ترین چیزها نزد عقلا، حیثیت و آبرومندی می باشد و آخرین هدف آن ها همین خواهد بود، چون دار و ندار خود را فدای آن می کنند، ولی دروغ گو، با دست خود این موقعیت را لی الله علیه و آله وسلم فرمود:

«اقل الناس مروءة من كان كاذبا؛^(۲) کم آبروترین مردم، کسی است که دروغ

می گوید.»

دروغ گو، از هر طبقه ای باشد، از همه افراد راست گوی آن طبقه آبرویش کم تر و بی حیثیت تر خواهد بود. اگر دروغ گویی، به واسطه شتر مآبی مردم ایران یا به واسطه احتیاجی که به او دارند، به زودی نتواند بی آبرویی خویش را در یابد، به یقین دیری نخواهد پایید که کوس بی آبرویی خود را می شنود که بر سر کوی و برزن ها می زنند.

حجة الالهية

مرحوم امام جمعه زنجان، چنین می گفت: روزی در زنجان در منزل نشسته بودم، پیرمردی وارد شد که از چهره اش می نمود که بسیار عمر کرده است. دو جوان شیک پوش زیر بازوان وی را گرفته بودند و بسیار به آن پیرمرد احترام می کردند، گویی در برابرش فانی صرف شده بودند به طوری که حمق از قیافه آن دو جوان آشکار بود. نام پیرمرد را حجة الالهيه گفتند (این ترکیب از لحاظ ادبی غلط است). از شخصیت ایشان جويا شدم. گفتند: در ۱۲۰ علم تخصص دارند. سخنی بود بسیار بزرگ، زیرا تخصص در یک علم، کار دشواری است و چنین کسی وجودش کیمیا و کمیاب است تا برسد به کسی که در ۱۲۰ علم تخصص داشته باشد، اضافه بر این، شمارش نام ۱۲۰ علم برای دانشوران، دشوار است، پس تخصص در آن ها چگونه خواهد بود؟!

تقاضا کردم که نام های این علوم را برای من بشمارند. پیرمرد، بدین طریق، شمردن را آغاز کرد و هر یک از این واژه ها را نام علمی قرار داد: سلمبیا، قلمبیا، کلمبیا، جلمبیا، و بدین ترتیب اسامی علوم را برای من می شمرد. مرحوم امام جمعه، پس از نقل این داستان، بر صحت آن سوگند خورد.

آیا پس از این بیان، دیگر آبرویی برای این میهمان، نزد این میزبان می ماند؟ آیا نزد دانشمندان، چنین کسی آبرو خواهد داشت؟ اگر تمام حروف الفبا را بر سرواژه لمبیا قرار بدهیم، از سی تجاوز نخواهد کرد، پس چگونه به ۱۲۰ می رسد، مگر ریشه و صورت این واژه عوض شود که میلیون ها علم خواهد شد، بلکه نهایت نخواهد داشت.

سجع مهر، حجة الالهيه را مرحوم امام جمعه چنین می گفت:

حجة الالهيه نام چون شمیس آمد شه محمد و مشحون بوالوفا

قبیسی آمد

پدران و مادران، بایستی به فرزندان خود دروغ نگویند که همیشه احترامشان
نزد فرزند محفوظ بماند و کودک با نظر حقارت به پدر و مادر ننگرد.

هر آن کس زبانش بود با دروغ نباشد بر دیگرانش فروغ
فردوسی گوید:

رخ مرد را تیـره دارد دروغ بلندیش هرگز نگیرد فروغ
به گرد دروغ هیچ گونه مگرد چو گردی شود بخت را روی زرد
مکن دوستی با دروغ آزمای همان نیز با مرد ناپاک رای

بی ارزشی سخن

از زیان های اجتماعی دروغ، بی ارزش شدن سخنان دروغ گو نزد مردم است. اگر بنا شد برای هر موجودی میزانی برای قیمت آن باشد، یکی از میزان هایی که برای قیمت انسان می توان در نظر گرفت، ارزشی است که مردم برای سخنش قائل هستند. هر چه مقدار ارزش سخن بیش تر باشد، قیمت گوینده آن بیش تر خواهد بود و هر چه مقدار ارزش سخنش کم تر باشد، گوینده بی بهاتر خواهد بود. سخن، سرمایه انسان است و موجب امتیاز او از جانوران است. مقصود از سخن، اصواتی نیست که به شکل کلمات بیرون می آید و گرنه بعضی از حیوانات هم می توانند تقلید کنند، بلکه مقصود، بیان معانی و مطالب عالیه و ارزشی است که سخن به واسطه آن ها پیدا می کند.

دروغ گو، اگر بالاترین ارزش ها را برای سخنش به دست آورده باشد، همین که به دروغ گویی پرداخت و مردم بدان صفتش شناختند، ارزش سخنش نابود می شود و باجانوران در یک ردیف قرار خواهد گرفت.

کسی را که عادت بود راستی خطا گر کند در گذارند ازو
و گر نامور شد به ناراستی دگر راست باور ندارند ازو

امام جعفر صادق علیه السلام از حضرت عیسی علیه السلام نقل می کند که عیسی فرمود:
«من کثر کذبہ ذهب بہاؤہ»^(۳).

کسی که دروغش بسیار شود، نورش می رود.»

شاید مقصود از نور، همان ارزشی است که سخنش نزد مردم دارد. آیا شاگردان برای سخنان استاد دروغ گو، ارزشی قائل هستند؟ آیا ملت برای سخنان وزیردروغ گو، ارزشی قائل می باشد؟ آیا بازار برای وعده های بازرگان

دروغ گو، ارزشی قائل است؟ آیا آخوندی که دروغ بگوید: می تواند مردم را به راه راست هدایت کند.

؟ زبانی که با راستی یار نیست به گیتی کس او را خریدار نیست
چو خواهی که بخت از تو گیرد زبان را مگردان به گرد دروغ
فروغ

امیر حسین ایبوردی

سلطان حسین بایقرا، پادشاه خراسان و زابلستان، امیر حسین ایبوردی را نزد سلطان یعقوب، پادشاه عراق و آذربایجان به سفارت فرستاد. سفیر، حامل تحف و هدایای بسیاری از طرف این پادشاه بود، از جمله کلیات دیوان جامی بود که در آن زمان بسیار ارزش داشت. سلطان حسین بایقرا، امر کرده بود که آن را از کتاب خانه سلطنتی خارج کرده و در زمره هدایا قرار دهند. ملا عبد الکریم، کتابدار مخصوص کتاب خانه در موقع برداشتن کتاب اشتباه کرد و به جای کلیات جامی، فتوحات مکی را که از لحاظ جلد و حجم، بدان بسیار شبیه بود، به امیر حسین تسلیم نمود. امیر بدون آن که کتاب را باز کند، بگرفت و روانه تبریز شد. هنگامی که نزد سلطان یعقوب رسید، سلطان او را بسیار مورد تفقد و نوازش قرار داد و گفت:

در این سفر طولانی، قطعا بسیار ناراحتی کشیده اید. امیر حسین، چون شدت شوق سلطان را به کلیات جامی شنیده بود جواب داد:

در راه همسفری داشتم که در هر منزل، سر و کارم با آن بود. و از این جهت رنج سفر را احساس نمی کردم. سلطان از همسفر پرسید. امیر کلیات جامی را نام برد و گفت در زمره هدایایی است که موظف است به حضور سلطان تقدیم دارد. سلطان یعقوب گفت: بگو بروند و کلیات جامی را بیاورند. امیر کس

فرستاد و کتاب را آوردند. چون گشودند، معلوم شد که فتوحات مکی است و دروغ سفیر دیپلمات و سیاستمدار، آشکار شد، و نزد دو پادشاه، بلکه دو کشور مفتضح و رسوا گردید و از درجه اعتبار ساقط گشت (به جز راستی هر چه باشد خطاست).

در این زمان در قم دو فرماندار دیدم که بسیار دروغ می گفتند، به یکی از آن دو در گذشته اشاره شد. فرماندار دروغ گوی دوم در جمیع امور اظهار اطلاع می کرد و در تمام قضایا شرکت خود را ادعا می کرد و بسیار بسیار پر حرف بود. شهرداری را دیدم که بسیار دروغ می گفت، به طوری که شنیدم یکی از بزرگان، کاذب لقبش داده بود.

وزرای نالایق و بی عرضه، استاندارهای ناتوان و بی نیرو بسیار دروغ گومی شوند و به قول این شاعر، این نادان ها دروغ را سبب اعتبار می پندارند.

سلب اعتماد

دیگر از زیان های اجتماعی دروغ، سلب اعتمادی است که از ناحیه مردم، نصیب دروغ گو می شود. اعتماد مردم، بهترین راه موفقیت است. بیش تر موانعی که در راه وصول به هدف ها پیدا می شود، به وسیله جلب اعتماد مردم، بر طرف می گردد.

دروغ گو، خود را از این نعمت پر قیمت، محروم می سازد و با پای خویش به سوی سیاه بختی می تازد. کسی که مورد بی اعتمادی قرار گرفت، بایستی از جامعه کناره گیری کند و در گوشه ای به انتظار مرگ بنشیند، زیرا دیگر نمی تواند در آن جامعه موفقیتی به دست آورد. حضرت امیر المؤمنین علیه السلام فرمود:

«ینبغی للرجل المسلم، ان یجتنب مواخاة الکذب؛ فانه یکذب حتی یجىء بالصّدق فلا یصدق؛^(۴) .

کسی که خود را مسلمان می داند، شایسته است که از سر و کار داشتن با دروغ پرهیزد، زیرا دروغ، کارش را به جایی می رساند که سخن راستش را کسی باور نکند.»

کسی را که عادت بود راستی خطایی کند در گذاری رواست

و گر نامور شد به گفت دروغ اگر راست گوید تو گویی

خطاست

چقدر تلخ است برای مردی که زنش سخن او را باور نکند، خویشانش سخنانش را باور نکنند و دوستانش نیز سخنانش را باور نکنند (بیگانگان و دشمنان، دیگر حسابشان روشن است). دروغ گو، اگر از بیچارگی خود سخن بگوید کسی نمی پذیرد و اگر از بیماری اش سخن بگوید کسی نمی پذیرد و اگر از شخصیتش بگوید، کسی نمی پذیرد و اگر از دیگران بگوید، کسی نمی پذیرد.

این شاعر به زبان عربی چه شعر خوبی گفته است:

إذا عرف الإنسان بالكذب لم يزل لدى الناس كذابا و لو كان صادقا

بد بینی مردم

دیگر از زیان های اجتماعی دروغ، آن است که دروغ گو، مورد سوء ظن و بد بینی مردم قرار می گیرد، بلکه گاه کارش از این هم بالاتر می رود و بر اثر دروغ، مورد تنفر قرار خواهد گرفت.

هر کس به حسب طبع، خوش دارد که مردم او را شایسته برای نهفتن اسرار خویش بدانند. دروغ گو که دروغ می گوید، پس از کشف دروغ، ممکن است که به خاطر کسی بخلد که او را شایسته برای راست شنیدن ندانسته و این سخن حق را از او پنهان کرده و در نتیجه به دروغ گو، بد بین می شود و از او تنفری در دل احساس خواهد کرد.

همان طور که با صفا با مردم رفتار کردن، جلب محبت می کند، با مردم بی صفایی کردن نیز جلب سوء ظن و بد بینی و تنفر می کند. دروغ گو، بهترین مصداق برای بی صفایی است.

مردم، صفا داشتن و راز نماندن را نشانه صمیمیت می دانند و به چنین کسی علاقه مند می شوند، ولی بی صفایی و سر نماندن را نشانه بی صمیمیتی می دانند. مردم، با صفا را یگانه و یک رنگ می دانند و بی صفا را متقلب و دو رنگ. فرد کامل بی صفایی و دو رنگی، دروغ گوست.

دروغ گو، بر خلاف فطرت مردم قدم بر می دارد، در نتیجه منفور می شود، زیرا مردم به حسب طبع، حس کنجکاوی دارند. کسی که این حس آن ها را سیر کند و غریزه آن ها را به مطلوب برساند، دوستش می دارند، بلکه فدایی اش می شوند، لیکن آن که این حس را در گرسنگی نگاه دارد و این غریزه را از رسیدن به مطلوب مانع شود، دشمن می دارند؛ دروغ گو، نزد مردم چنین فردی خواهد بود، چون هیچ گاه حقیقت را نشان نمی دهد، بلکه حقیقت را دگرگونه می

گوید. بدبخت تر از او کسی است که دروغ زبانی را با نادرستی در رفتار همراه داشته باشد.

قاضی خائن

خواجه نظام الملک در سیاستنامه اش^(۵) چنین آورده: مردی نزد سلطان محمود از قاضی شکایت برد که دو هزار دینار در کیسه سر بسته، نزد او امانت گذارده ام، اکنون امانت را پس گرفته و سر کیسه را گشوده ام، به جای زر، درم های مسین می بینم و یقین دارم که سر کیسه هم باز نشده است. سلطان گفت: کیسه را نزد من آر! مرد برفت و کیسه بیاورد. محمود گرداگرد کیسه را نگرست و شکافی ندید. سپس گفت: کیسه را نزد من بگذار و روزی سه من نان و یک من گوشت و ماهی یک دینار از وکیل من بستان تا تدبیر زر تو کنم.

محمود قدری به کیسه نگاه کرده و مدتی بیندیشید تا به خاطرش رسید که ممکن است، کیسه را شکافته باشند و زر بیرون کرده و سپس رفو نموده باشند. محمود چادرشبی زر بفت داشت و پر بها که به روی بالین گسترده بود، نیمه شبی برخواست و کارد بر کشید و مقداری از چادر شب را بدرید. روز دگر سپیده دم به شکار رفت و سه روز شکارش طول کشید، هنگامی که باز گشت، چادر شب را درست یافت. محمود فراش را بخواست و پرسید: این چادر شب، دریده بود، که آن را درست کرد؟ فراش که از دریده شدن آن بسیار ترسیده بود، در آغاز منکر شد، ولی پس از اطلاع بر جریان گفت: فلان رفو گر رفویش کرده. سلطان رفو گر را بخواست و از او پرسید: امسال هیچ کیسه دیبای سبزی رفو کرده ای؟ گفت: آری. محمود پرسید: کجا؟ گفت به خانه قاضی شهر، او دو دینار مرا مزد داد. محمود کیسه را بدو نشان داد. گفت: آری همین کیسه می باشد و جای رفو را نیز نشان داد. قاضی احضار گردید و با رفو گر و خداوند مال رو به رو شد. از بیم، چنان لرزه ای بر اندامش افتاد که سخن نتوانست گفت. پس زرها گرفته شد و به صاحبش مسترد گردید.^(۶)

رسوایی این قاضی چقدر بود و چقدر بی آبرو شد؟ آیا دیگر قضاوت او،
ارزشی دارد؟ آیا مورد اعتماد خواهد بود؟ آیا محبوب و عزیز و ارجمند خواهد
بود؟

ذلت و خواری

دیگر از زیان های اجتماعی دروغ، ذلت و خواری است. دروغ، دروغ گو را ذلیل می کند و خوار می سازد. درست در نقطه مقابل آن چه دروغ گو می پندارد، دروغ، ثمر می دهد.

هنگامی که حکومت ساسانی ایران به دست سربازان مسلمان از پای در آمد، شاهزادگان ساسانی پراکنده شدند و از ناز و نعمتی که سال ها در آن می خریدند و می خوردند و می خرامیدند محروم گردیدند. نیکو کاران به این عزیزانی که عزت خود را از کف داده بودند، کمک و همراهی می کردند. دروغ گویان، این فرصت رامغتنم شمرده و آن را وسیله دوشیدن خلق قرار دادند و به کشورهای عربی می رفتند و خود را به دروغ ساسانی معرفی می کردند. این جریان، در حدود صد سال یا بیش تر ادامه داشت. کم کم کلمه ساسانی، معنای خود را از دست داد و در لغت عرب به معنی گدا در آمد، به طوری که گدا را ساسانی می خواندند.

دروغ گویانی که می پنداشتند به وسیله این اسم، عزیز می شوند، نه تنها خود را ذلیل کردند، بلکه این نام را هم خوار کردند، نامی که از شاهنشاهی بزرگی در جهان حکایت می کرد.

سخریه و استهزا

دیگر از زیان های اجتماعی دروغ، سخریه و استهزا است که نصیب دروغ گومی شود. دروغ گو، همان که به دروغ گویی شهره شد، مورد استهزای مردم قرار می گیرد، خواه در حضور و خواه در غیاب، و پرسش های استهزایی از او می شود و می گویند: اگر حقیقت مطلب را بخواهید، از او پرسید. لغاتی جعل می کنند و معانی آن را از دروغ گو می پرسند. نام کتابی را جعل می کنند و خصوصیات کتاب و مؤلف را از او می پرسند. دانشمندانی جعل می کنند و شرح حالشان را از او می خواهند. دروغ گوی جعل در موقع سخن با خنده های تمسخرآمیز رو به رو می شود و اگر این چیزها را بفهمد، بایستی از شرم به زیر زمین برود.

عمر و ابو هريره

لی الله علیه و آله وسلم حدیث جعل می کرد! عمر از این کار خوشش نمی آمد، کسانی را که به جعل حدیث شناخته شده بودند، چوب زد. عمر، ابو هریره را استهزا می کرد. ماکولی که به حضورش می آوردند، گاه که ابو هریره حاضر بود، لی الله علیه و آله وسلم حدیثی نشنیده ای؟
گویند: ابو هریره از رو نمی رفت و به او جواب می داد و با کمال پر رویی حدیثی جعل می کرد.

رو سیاهی

پیغمبر اسلام می فرمود:

«ایاک و الکذب فانه يسود الوجه»^(۷).

از دروغ پرهیز که آدم را رو سیاه می کند.»

رو سیاهی مورد سخط خدای بودن است، نزد خلق منفور شدن است، رسوایی است، بی آبرویی است، ذلت و خواری است. چقدر بدبخت است رو سفیدی که خود را به دست خود رو سیاه کند. دروغ گو، نشاندار است، نشاندار ننگ است، رو سیاهی است که سخن راستش را هم کسی باور نمی کند. یکی از بدبختی های دروغ گو، آن است که کم تر مورد عاطفه قرار می گیرد، خدمت هایش ارزشی ندارد و از طرف دگران، قدر دانی نمی شود، زیرا دروغ گویی هایش قیمت خدمت هایش رامی برد و دستش را بی نمک می کند، آیا رو سیاهی جز این می باشد.

(۱) بحارالانوار، ج ۶۹، ص ۲۶۰.

(۲) مستدرک الوسائل، ج ۹، ص، ح ۱۰۲۹۵.

(۳) الکافی، ج ۲، ص ۳۴۱، باب الکذب، ح ۱۳. از امیرالمؤمنین علیه السلام، این گونه نقل شده است: «من کثر کذبه قل بهاءه» (غررالحکم، ج ۵، ص ۲۲۱) و «کثرة کذبه المرء تذهب بهاءه» (غررالحکم، ج ۴، ص ۵۹۱).

(۴) الکافی، ج ۲، ص ۳۴۱، باب الکذب، ح ۱۴: در کافی «مواخاة الکذاب» آمده است.

(۵) سیاست نامه سیر الملوک، ص ۱۱۱.

(۶) در گذشته نیز داستانی نظیر این داستان از کتاب عبد الله مستوفی در باره میرزا تقی خان امیر نظام ذکر شد.

(۷) مستدرک الوسائل، ج ۹، ح ۱۰۲۹۸.

زیان های اقتصادی دروغ

«اعتیاد الکذب یورث الفقر؛^(۱)»

«عادت به دروغ، فقر می آورد.»

ثروت

محکم ترین پایه در زندگی بشر، دارایی و ثروت است. دارایی اگر نباشد و لو به مقدار کم، بشر نمی تواند، راه موفقیت را طی کند. بلکه قادر به ادامه زندگی هم نخواهد بود. وجود اصل دارایی، نخستین پایه در حیات هر فردی است. البته مقصود، اصل ثروت است، نه ثروت بسیار، زیرا ثروت بسیار، گاه اثر معکوس می دهد و مانع از موفقیت می شود. ریشه ثروت که همان دارایی به مقدار کم باشد، دارای حساس ترین اثر می باشد، زیرا اگر کسی آن قدر، فاقد ثروت باشد که نتواند سد جوع کند، نتواند پوشاکی تهیه کند، نخواهد توانست به دنبال تحصیل دانش برود و به دنبال تحصیل قدرت برود و حتی به دنبال تحصیل ثروت برود. دنبال تحصیل دانش و تحصیل قدرت رفتن، موقوف بر داشتن حد اقل زندگی است؛ کسی که این را نیز فاقد است، بسیار بعید به نظر می آید که سرمایه دار گردد، زیرا ثروت، ثروت می آورد.

دارایی به مقدار کم، مانند نهالی است که در خاک گذارده شود تا درختی تناور و بارور گردد، اگر نهالی در کار نباشد، نایستی انتظار ثمری داشت. پس فقیر بی چیز، نمی تواند به هیچ مقصودی از مقاصد خویش و به هیچ هدفی از هدف هایش برسد، چون نادار است و بی چیز. از این سخن، خطر فقر برای بشر آشکار می گردد.

دروغ فقر می آورد

اکنون که مقدار خطر فقر در حیات انسان معلوم شد، شایسته است به سراغ دروغ رفته تا تاثیر آن را در حیات اقتصادی، تحت مطالعه قرار دهیم.

امیر المؤمنین علیه السلام می فرماید:

«اعتیاد الکذب یورث الفقر».

عادت به دروغ فقر می آورد.»

در باره سخن مولا، این پرسش پیش می آید: دروغ چگونه فقر می آورد؟

دروغ ربا فقر چه ارتباطی است؟

مگر دروغ از امور اقتصادی است تا زیان مالی داشته باشد؟

برای روشن شدن سخن علی علیه السلام و پاسخ این پرسش ها بایستی نظری به

بازاریفکنیم، زیرا آن جاست که بینوا توانگر می شود و توانگر بینوا می گردد.

معاملات در بازار به طور معمول، به دو گونه انجام می شود: معاملات نقدی

و معاملات وعدی. معاملات نقدی آن است که موقعی که فروشنده، کالا را

تحویل می دهد، در همان دم، خریدار بها را بپردازد. معاملات وعدی آن است

که خریدار وقت تحویل گرفتن کالا، تمام بها را بی کم و کاست نپردازد، بلکه

پس از فاصله ای پرداخت شود: یک باره یا به اقساط. جور دیگر آن که

فروشنده بها را قبلاً دریافت کند، سپس در وقت معینی کالا را به خریدار تحویل

بدهد.

در بازارهای جهان به ویژه در معاملات بزرگ، نسبت معاملات نقدی به

معاملات وعدی، شاید از یک هزارم کم تر باشد، یعنی در برابر هر هزار معامله

ای که به طور وعدی انجام می شود، شاید یک معامله نقدی واقع نگردد، بلکه

وقوع معاملات نقدی، نشانه رکود بازار و ور شکستگی آن خواهد بود.

شاید علت آن که معاملات وعدی این قدر بسیار است و معاملات نقدی این قدر کم، این باشد که معاملات وعدی از نظر خود معامله، صد در صد به سود فروشنده و خریدار می باشد؛ به سود فروشنده است، چون کالا را گران تر می فروشد، زیرا اگر نقدی باشد، قطعا به قیمت ارزان تری خواهد فروخت؛ اضافه بر این، چون مشتری نقدی کم است، در نتیجه، جنس می ماند و خطر فاسد شدن دارد، اضافه بر این از رواج سرمایه و رفت و برگشت آن، جلوگیری می شود. رفت و برگشت سرمایه برای دارنده آن، سود می آورد و رکود سرمایه او را از این سود محروم می سازد.

از طرفی فروش وعدی مشتری فراوان دارد، از این رو تقاضای زیاد، موجب ترقی بهای کالا می شود و سرمایه هم از رکود خارج می شود و به حرکت می آید و حرکت سرمایه سودمند است.

معاملات وعدی به سود خریدار است، چون احتیاج فوری او را تامین می کند و از لحاظ پرداخت قیمت در فشار و تنگی نمی افتد. هر وقت که پولی به دستش بیاید، وام خود را می پردازد. او می تواند کالا را به تدریج بفروشد و از فروش آن، بهای اصلی را بپردازد. با وعده خریدن، در صورت ترقی کالا، سود می برد و در صورت تنزل آن، عجله ای برای فروش ندارد، چون مضطر نمی باشد و می تواند آن را برای مدتی نگاه دارد تا به قیمت خوبی بفروشد. کالا را یک باره به دست آوردن و بها را خرد خرد پرداختن، بهترین راه توانگر شدن است. در مثل آمده که اگر کسی را بخواهی توانگر سازی، کم کم از او بگیر و یک باره به او بده.

قسم دیگر معاملات وعدی که سلف نامیده می شود، آن هم به سود دو طرف می باشد. خریدار جنس را ارزان خریده، پس سود برده، فروشنده سود برده،

چون پولی به دستش رسیده و می تواند به هر کاری بزند و فعلا هم اجباری
برای تحویل کالا ندارد.

اعتبار

معاملات و عدی، پایه اش به روی اعتبار قرار دارد. اگر کسی در بازار، اعتبار داشته باشد، فروشندگان و خریداران با او به و عدی معامله می کنند، در نتیجه پی در پی سودمی برد و ثروتش در افزایش خواهد بود.

آن که در بازار اعتباری ندارد، کسی معامله و عدی با او نمی کند و معامله های او منحصراً، بایستی نقدی باشد، در نتیجه از سود پی در پی بردن محروم می شود و سرمایه اش راکد می گردد، بلکه در خطر نابودی قرار خواهد گرفت، زیرا بایستی از مایه بخورد.

شخصیت تجاری در بازار بر پایه اعتبار قرار دارد، نه ثروت. اول شخص، کسی است که از لحاظ اعتبار اول باشد، هر چند ثروتی نداشته باشد. سرمایه دار درجه یک، اگر اعتبار نداشته باشد، در بازار موقعیتی نخواهد داشت. اعتبار پایه داد و ستد در بازار است. قول تاجر در بازار از هر سند دولتی معتبرتر و محکم تر خواهد بود.

پایه اعتبار

اعتباری که این قدر در بازار مؤثر است از چه پیدا می شود؟ اعتباری که بازار به کاکل آن می گردد، به چه وسیله فراهم می شود؟ ثروتمند بودن که منشا اعتبار نباشد، پس چه چیز منشا آن خواهد بود؟

پیدایش اعتبار بر اثر راستی و درستی خواهد بود. کسی که در بازار راست گفتار و درست رفتار باشد اعتبار دارد. بازاریان با چنین کسی همه گونه سودا می کنند، حتی اگر هم پول بخواهد به او می دهند و کالاهای خود را تحت اختیارش می گذارند که فروخته و حق العمل بر دارد.

حق العمل کاری از پر استفاده ترین کارهاست و این کار را کسی انجام می دهد که سرمایه ای ندارد، ولی راست گو و درست کار باشد.

دلال اگر راست گو و درست کار باشد، تمام کالاهای بازار، بلکه تمام ثروت تجارت تحت اختیار او خواهد بود، در نتیجه توانگر و سرمایه دار خواهد شد، ولی اگر نادرست باشد، بایستی همیشه پرسه بزند و در بدبختی و بیچارگی به سر برد.

نتیجه سخن

نتیجه سخن، این شد که راستی و درستی ثروت را می‌افزاید، چون برای دارنده آن ایجاد اعتبار می‌کند، دروغ‌گویی سرمایه را راکد نگاه می‌دارد، زیرا نه تنها جلوگیری از پیدایش اعتبار می‌کند، بلکه اعتبار موجود را نیز می‌برد و کسی به وعده با او معامله نمی‌کند، چون اعتبار ندارد. از کجا به وعده دروغ‌گو می‌توان اعتماد کرد؟ بازرگان معتبری از او ضمانت نخواهد کرد، چون به او اعتماد کردن برخلاف عقل است.

پس دروغ‌گو، سودی نخواهد برد و بایستی برای تامین زندگی از مایه بخورد، کم‌کم مایه تمام می‌شود به جای آن، فقر می‌نشیند. زنده باد پیغمبر بزرگ اسلام که وصی بزرگواری، مانند برادرش علی علیه السلام از خویش به جای گذارد، آری عادت به دروغ‌گویی فقر می‌آورد.

تنهایی

از زیان های اقتصادی دروغ، تنهایی دروغ گو و بی کسی اوست. عادت به دروغ، دروغ گو را تنها قرار می دهد، یاری و غمخواری ندارد و می گویند هر چه بدبختی به او رسیده حقش بوده است و کسی با او همراهی نمی کند و به کمکش نمی آید.

یاری کردن، همراهی کردن، کمک کردن از عاطفه بر می خیزد. دروغ عواطف مردم را بر دروغ گو، حرام می سازد. او از این سرمایه بزرگ محروم می شود، زیرا کسی سخنش را باور نمی کند تا مورد شفقت قرار گیرد. دروغ گویی، او را نزد دگران منفور می سازد، پس عاطفه ای به سود او بر انگیزته نمی شود.

تنها بودن و بی کس بودن و محروم از یاری دگران شدن، وی را در شدت می اندازد و در تنگنا می گذارد، پس در خطر فقر قرار می گیرد. بشر به تنهایی نمی تواند زیست کند و به کمک و همکاری افرادی مانند خود احتیاج دارد.

دروغ گو که از این محروم می شود، چگونه می تواند زیست کند؟

جان عالم به فدای گوینده بزرگ این جمله طلایی:

عادت به دروغ، فقر می آورد.

پزشک دروغ گو

شبی طبیعی را بر بالین مریضی بردم. در همان شب وی را شناختم که دروغ گویی بی شرم است. در واقعیت خود، داد سخن می داد. از قدرت مندی نامور، اسم می برد و می گفت که صبح و شب می روم و فشار خون ایشان را می گیرم، در صورتی که در آن دستگاه، حنايش رنگی نداشت. به مریض، داروهایی داده بود که با بیماری اش سازگاری نداشت. هنگامی که مورد سؤال طبیعی بزرگ تر و دانشورتر قرار گرفت که با آن که بیماری را تب مالت تشخیص دادی، این داروها را چرا دادی؟ گفت: تجربه شخصی دارم که در این بیماری این دارو سودمند است و آخرین نشریه طبی امسال فرانسه، نوشته که آن دارو برای تب مالت مفید است، در صورتی که در آن نشریه، چنین چیزی نبوده. طبیب دیگری گفت: آن دارو از داروهای پورسانتاژی است.

آیا مردم که این پزشک دروغ گوی غیر قابل اعتماد را شناختند، دیگر به او مراجعه می کنند؟ شناختن او موقوف بر تکرار دروغ او با هر کسی است. طبیبی که کسی به او مراجعه نکند، بیچاره می شود و در خطر فقر قرار می گیرد.

نماز شب، روزی را می افزاید

اولیای خدا راه هایی که موجب ازدیاد روزی می شود به پیروان قرآن، نشان داده اند، از جمله آن ها نماز شب می باشد. نماز شب، عبادتی است که دنیا و آخرت را آباد می کند، نماز شب از گنج های گران بهای اسلام است.

نیمه های شب، در نهان از دیده خلق به درگاه قادر بزرگ، روی نهادن و در پیشگاه مقدس خدای مهربان، جبهه بر خاک ساییدن، به طور یقین، موجب عنایت بیش تری از درگاه گشوده اش خواهد بود. ناشناسی که در محیط بازار ضامن معتبر داشته باشد، همه کس با او معامله می کند و هر چه بخواهد سرمایه تحت اختیارش می گذارد.

پس کسی که معتبرترین ضامن ها از او ضمانت می کند، چگونه سرمایه دار و ثروتمند نخواهد شد؟

معتبرترین ضامن ها وجود مبارک حضرت باری تعالی است، آن هم ضامنی که ثروت، دست اوست، نیروی خلق در اختیار اوست، اراده مردم نیز تحت اراده اوست.

نکته شایان توجه آن که این دو مطلبی که ذکر شد (یکی عادت به دروغ، فقر می آورد و دیگر نماز شب، روزی را می افزاید) جنبه اقتضایی دارد نه علیت تامه، آن هم نسبت به خصوصیات اشخاص و محیط زندگانی آن ها تفاوت می کند.

دروغ روزی را می برد

دروغ، کلید شر است و قفل خیر. در خیر را می بندد و در شر را می گشاید. دروغ، مسلمان را از نماز شب، محروم می کند. مسلمان بر اثر محروم شدن از نماز شب از روزی نیز محروم می شود. این سخن را از خود نمی گویم، بلکه لی الله علیه وآله وسلم حضرت امام جعفر صادق علیه السلام است:

«ان الرجل لیکذب الکذبة، فیحرم بها صلاة اللیل فاذا حرم بها صلاة اللیل حرم بها الرزق؛^(۲) .

مردی که دروغ می گوید از نماز شب محروم خواهد شد، وقتی که از نماز شب محروم شود از روزی محروم خواهد شد. «گناهای هستند که اثر معنوی دارند. گناهای هستند که اثر وضعی دارند گناه کارکم تر می تواند اثر وضعی گناه را جبران کند. گناه کاری که چشم کسی را کور کرده، اگر میلیون ها ثروت هم صرف کند نخواهد توانست، چشم او را بینا کند. زبانی که از آن، همیشه سخن راست بیرون آید، پاکیزه است و آلودگی ندارد. زبانی که از آن، پیوسته دروغ بیرون آید، چرکین و آلوده می باشد، چنین زبانی شایستگی آن را ندارد که ذکر نماز شب بگوید و توفیق خواندن نماز شب از او سلب خواهد شد. عالم معنا عالمی است که اهل آن عالم، پاکیزگی زبان راست گو و گنبدگی زبان دروغ گو را می بینند و شاید آن نفرتی که همه کس از شنیدن دروغ دارد، همان احساس گند دروغ می باشد.

مرد از کذب، ننگ دارد ننگ مرد را با دروغ باشد جنگ

تا توانی دروغ ساز مباش با کثر و با دروغ، ساز مباش

(۱) سفینة البحار، ج ۷، ص ۴۵۵ به نقل از خصال شیخ صدوق.

(۲) سفینة البحار، ج ۷، ص ۴۵۴ - ۴۵۵ به نقل از علل الشرایع.

زیان های روانی دروغ

ناراحتی درونی

روان نیز از شر دروغ در امان نیست. روان دروغ گو، از زیان های روانی می بیند، از جمله از زیان های روانی که از ناحیه دروغ، نصیب دروغ گو می شود، ناراحتی درونی است. توضیح این مطلب به تقدیم مقدمه کوچکی نیاز دارد. راستی حقیقتی است که وجود دارد و راست گو، آن را دریافته و خبر می دهد. صورت ذهنی آن به طور طبیعی در مغز راست گو، موجود است و نیازی به محافظت ندارد، ولی برای دروغ حقیقتی نیست که عکسی از آن به طور طبیعی در مغز افتاده باشد.

دروغ چیزی است که ساخته و پرداخته خود دروغ گوست و قطع نظر از این هیچ گونه وجودی به طور طبیعی، نه در خارج و نه در مغز برای واقع دروغ نیست، چون واقع ندارد. دروغ گو بایستی، نیرو به کار ببرد و بر مغز خود فشار بیاورد که مصنوع خیالی خود را که همان تصور معنای دروغ باشد، فراموش نکند تا مبادا وقت دیگر آن را طور دیگر ذکر کند و دروغش آشکار گردد.

جوانی در مسافرخانه ای وارد شد و نامی برای خود گفت، روز دیگر که صاحب مسافرخانه نام او را پرسید، نام دیگری گفت، چون فراموش کرده بود که در آغاز چه نامی برای خود ذکر کرده است، در نتیجه مورد سوء ظن قرار گرفت و به دستگاه های انتظامی خبر رسید و دستگیرش کردند.

از این نظر، دروغ گویی که می خواهد دروغش کشف نشود، پیوسته در ناراحتی است، مبادا سخن کنونی اش با سخن گذشته اش تناقض داشته باشد. دروغ گو، همیشه این بار سنگین را بایستی بر مغز داشته باشد به ویژه کسانی که

در هنگام بازپرسی دروغ می گویند، از این ناراحتی درونی در آزارند که مبادا در باز پرسی آینده، سخنشان با گذشته متناقض باشد.

ولی راست گو، هیچ گونه ناراحتی ندارد و از ناحیه سخنش در آسایش می باشد، چون در هنگام تکرار، همان را خواهد گفت و تناقضی به وجود نخواهد آمد، زیرا صورت آن حقیقت در مغزش به طور طبیعی افتاده و در هر بار از آن خبر می دهد.

ناراحتی روحی یکی از زیان های روانی است که ممکن است زیان های دیگری برای روان در پی داشته باشد.

فراموشی

فراموشی نیز یکی از بیماری های روانی است که دروغ گو بدان گرفتار می شود.

امام ششم می فرماید:

«ان مما اعان الله (به) علی عليه السلام الكذابين، النسيان؛^(۱) .

از چیزهایی که خدا به زیان دروغ گویان کمک کرده فراموشی است.»

در مثل است که دروغ گو، کم حافظه می شود؛ دروغی که گفته به یادش نمی ماند و فراموشش می شود و هنگامی که بار دیگر خواست از آن سخن بگوید، جور دگر خواهد گفت، در نتیجه دروغش کشف می شود.

شاید یکی از علل فراموشی دروغ گو، همانی است که به آن اشاره کردیم که دروغ، وجود واقعی در خارج و در مغز ندارد؛ واقعیت دروغ همان جعل می باشد. اموری که در ذهن وجودشان تابع جعل و اراده است، مادامی که مورد اراده هستند وجود جعلی عليه السلام آن ها محفوظ است، همان اندازه که غفلتی پیدا شد، وجود جعلی عليه السلام معدوم می شود و در مغز هم بقا ندارد و یاد آوری آن دشوار است و احتیاج به جعل دومی دارد، بنا بر این دروغ نمی تواند برای خود، در حافظه جایی باز کند که محو نشود.

دانشوران روان شناس می گویند: کثرت محفوظات موجب فراموشی است. محفوظ جدیدی که می آید، محفوظ قدیم را از صفحه مغز پاک می کند.

کثرت دروغ و پشت سر هم دروغ گفتن هم فراموشی می آورد، زیرا دروغ های جدید، آثار دروغ های قدیم را از مغز محو می کند.

چیز دیگری که موجب فراموشی دروغ می شود، آن است که مطلبی در حفظ می ماند که مورد اهتمام شخص باشد. کسی که کارش دروغ گویی گردید،

چندان به دروغ خود اهمتامی نمی دهد. دروغ برای او امری است عادی، هر موقع که بخواهد، باز هم دروغ می گوید و دروغ های او در حد معینی متوقف نمی شود و دروغ برای دروغ گوی حرفه ای نامتناهی عددی است، در نتیجه کم تر در خاطرش می ماند و فراموش می شود.

نومیدی

وقتی که دروغی از دروغ گو، کشف گردید، ضربتی بر مغز او فرود می آید، زیرامنظوری که از دروغ گفتن داشته، بر ضد آن نتیجه گرفته است، در این موقع اگر دروغ گوی حرفه ای نشده باشد، یکی از دو حال، نصیبتش می گردد:

الف) روحیه اش متزلزل شده و اتخاذ تصمیم برای او دشوار می شود و از موفقیت خود نومید می گردد، زیرا تنها راهی که می پنداشته به مقصدش می رساند، دروغ بوده، آن هم که بسته شده است. او اگر شایستگی داشت که از راه دیگر به مقصد برسد به وسیله دروغ متشبث نمی گردید و نیازی به دروغ گفتن نداشت، او خواسته بود بدین وسیله جبران نالیاقتی خود را کرده باشد و از این راه به امید رسیدن؛ راه شایستگی که بر او مسدود بود، راه دروغ هم که سد گردید، دیگر به چه وسیله ای به منظور خود برسد؟

ب) نومیدی بر او مسلط خواهد شد و کسی که نومیدی بر او حکومت کند، سرانجامش معلوم نیست.

پرده دری و بی شرمی

حال دیگری که ممکن است بر اثر کشف دروغ، نصیب دروغ گو شود، پرده دری و بی شرمی است.

اگر کشف دروغ، روحیه دروغ گو را متزلزل نکند و او همچنان به دروغ گویی ادامه دهد، کشف های پی در پی، شرم را از او می برد و وی را دروغ گوی حرفه ای می سازد و دیگر، از آن که عیبش آشکارا شود، ابایی ندارد. با خود می گوید: هر چه بادا باد، آب که از سر گذشت، چه یک نی و چه صد نی، من که گناهم بر ملا گردید و دروغ برای پنهان ساختن آن سودی نداد، بلکه رسوایم ساخت، حال هر چه می شود بشود، دیگر چرا خود را محدود کنم و از گناه بپرهیزم، مردم که همه مرا شناخته اند، پنهان ساختن چه سودی دارد و دیگر نه از ارتکاب گناه ابایی دارد و نه از فاش شدن آن.

چنین کسی خطرناک ترین روز را در جلو خواهد داشت و دنیای تیره و تاری درانتظارش خواهد بود و در آتش دنیا و آخرت خواهد سوخت، چه خوش فرمود، پیشوای بزرگ ما:

«ایاکم و الکذب، فان الکذب یهدی الی الفجور و الفجور یهدی الی النار؛^(۳).

از دروغ بپرهیزید، سرانجام دروغ، پرده دری است و سرانجام پرده دری آتش دوزخ است.»

بر کذب، دهان خود میالای وز گفت دروغ لب فرو بند

گند است دروغ از آن حذر کن تا پاک شود دهانت از گند

همان طور که میکرب پیوره در دهان پیدا شد، بیش تر اعضای داخلی در خطر می افتند، گند دروغ که بر زبان راه یافت، تمام پیکر را در خطر گند گناه و تعفن قرار می دهد.

دروغ، دروغ می زاید

در میان گناهان، گناهی را سراغ ندارم که وجودش مستلزم تکرار آن گردد. هر دروغی، دروغ هایی در پی دارد.

دروغ گو، مجبور است برای حفظ دروغ خود، باز هم دروغ بگوید یا بایستی همان دروغ نخستین را دوباره بگوید، بلکه در دفعات بعد، تاکیدش را بیش تر قرار دهد یا بایستی دروغ دیگری بسازد که جلوگیری از کشف دروغ نخستینش کند.

در هر دو صورت، بر اثر یک دروغ، دروغ هایی می گوید و این ماری که خوش خط و خالش پنداشته، مارهایی دیگر زاییده است که همگی او را می گزند و نیش می زنند. گاه می شود که برای حفظ دروغ او، دوستانش، خویشانش، کارمندانش به دروغ گویی می افتند.

سوء ظن

زیان روانی دیگری که ممکن است بر اثر دروغ، نصیب دروغ گو بشود، سوء ظن به مردم است. این بیماری روانی بر اثر دو چیز در دروغ گو، مسکن می‌گزیند:

یکی آن که چون خودش بر خلاف حقیقت سخن می‌گوید، در باره دیگران هم، همین نظر را پیدا می‌کند (کافر همه را به کیش خود پندارد). دیگران را مانند خود دیدن تا حدی طبیعی بشر است، هر چند این فکر غلط است ولی تا حدی طبیعی است. کسی که به راست گویی عادت کرده باشد، در نخستین بار با هر کس رو به رو شود، سخن او را راست می‌پندارد.

دومین چیزی که ممکن است موجب سوء ظن دروغ گو به دیگران گردد، عکس العمل است. او وقتی می‌بیند، دیگران نسبت به او، خوش بین نیستند و سلب اعتماد کرده‌اند، در او هم چنین حالتی پیدا می‌شود تا به آنان بدبین شود و از آن‌ها سلب اعتماد کند. تعصب و خود خواهی نیز موجب می‌شود که در برابر این دشنام روانی مردم، او هم به آن‌ها نیز همان دشنام روانی را بدهد و به آن‌ها با دیده سوء ظن بنگرد.

کنیزک طولون

احمد بن طولون، یکی از امرای نامور مصر است. از وی در قاهره مسجدی عظیم به یادگار مانده که به نام جامع ابن طولون معروف است. گویند روزی نزد پدر شد و گفت: بر در خانه، عده ای بینوا و مستمند جمعند، حواله ای بنویس تا میان آن ها قسمت کنم. طولون گفت: قلم و دواتی بیاور تا بنویسم.

احمد به اتاق دیگر رفت تا امر پدر را اطاعت کند، در آن جا یکی از کنیزکان پدر را بدید که خود را تسلیم مردی کرده است. احمد چیزی نگفت و آن چه می خواست برداشت و نزد پدر شد.

کنیزک به احمد بد گمان شد و بر خویش بترسید که مبادا آن چه دیده به پدر گزارش دهد. کنیزک پیش دستی کرده و به طولون خبر داد که احمد به من دست درازی کرده است! طولون، فوراً سخن کنیزک را پذیرفت و به یکی از کسانش نامه ای نوشت که به محض رسیدن نامه، آورنده اش را گردن بزن! سپس نامه را به احمد داد و گفت: این را ببر نزد فلان.

احمد نامه را بگرفت، در صورتی که از محتوای آن خبری نداشت و به سوی مقصد روان گردید.

در راه با کنیزک رو به رو شد و نامه را بر حسب درخواست کنیزک بدو داد تا به صاحبش برساند. کنیزک نیز نامه را به مردی که خود را تسلیم او کرده بود بداد تا به مقصد برساند. مقصود کنیزک از این کار، این بود که طولون را بیش تر بر فرزند خشمگین سازد. سر برنده نامه از تن جدا گردید و نزد طولون فرستاده شد.

طولون احمد را بخواست و گفت: حقیقت را بگوی.

احمد آن چه را دیده بود به راستی گزارش داد. طولون کنیزک را نیز بکشت.
دروغ و خیانت و بد گمانی، به زیان دروغ گو و خیانتکار و بد گمان تمام شد.

چاپلوسی

انحراف از اعتدال و میانه روی در اخلاق، خود یک جور بیماری روانی است، همان طور که تکبر و خود بینی انحراف روانی است، همان طور تملق و چاپلوسی نیز از زیان های روانی است. بیش تر اوقات این دو انحراف با یکدیگر همراه می باشند.

بسیاری از کسانی که با زیر دستان متکبرند با زبر دستان چاپلوس و متملق می باشند. این خلق و خوی در عراق عرب فراوان یافت می شود.

از چیزهایی که از دروغ می زاید تملق و چاپلوسی است.

دروغ گو برای آن که سخنش پذیرفته گردد، به هر وسیله ای متشبث می شود، برای صحت سخن تاکیدها می آورد و سوگندها می خورد و تملق شنونده را می گوید تامبادا تکذیبش کند و آبرویش را در پیش دیگران ببرد.

دروغ و چاپلوسی ارتباط مستقیمی دارند، همان طور که گاهی دروغ، چاپلوسی می آورد، گاه چاپلوسی دروغ می آورد.

یکی از بهترین وسایل نزد چاپلوس برای رسیدن به مقصود، دروغ در تملق است. این کار در میان کسانی که دوست می دارند که به مرکز قدرت (هر قدرتی که باشد) نزدیک شوند، بسیار رواج دارد و آن را نشانه زیرکی و کیاست می دانند، قدرتمندان احمق هم گول این چاپلوسی ها را می خورند، در نتیجه متملق ها برگردنشان سوار می شوند و هر چه خواسته این ها باشد، آن ها اجرا می کنند.

وکیل الرعایا گول نخورد

مردی به حضور کریمخان وکیل، شه‌ریار ارجمند ایران آمد، در حالی که سیلاب اشک از دیدگانش روان بود. وکیل را دل بروی بسوخت. مرد هر چه می‌خواست، سخن بگوید، گریه مهلتش نمی‌داد. وکیل فرمود: وی را به گوشه‌ای بردند تا کمی آرام بگیرد. هنگامی که کمی آرام گرفت، به حضور کریم‌بار یافت و مورد نوازش قرار گرفت.

وکیل به انجام تقاضا امیدوارش ساخت و سپس پرسش‌هایش کرد. مرد گفت: کوری مادر زاد بودم و سال‌ها در کوری به سر می‌بردم و روزگاری بسیار تلخ داشتم تاروژی افتان و خیزان و عصا زنان بر مزار پدرت رفتم و دست‌توسل به سوی روح مقدس او دراز کردم و از حضرتش تقاضای دیده‌بینا کردم و آن قدر گریستم تا به خواب رفتم. در خواب مرد جلیل‌القدری را دیدم که به سوی من آمد و دست برچشمانم کشید و گفت: من ابو الوکیل پدر کریم‌خان هستم و چشم تو را شفا دادم. از خواب برخاستم و جهان تاریک را در برابر دیده‌ام روشن دیدم.

چون چشم‌بینا یافتم، گریه‌من بر اثر سپاسگزاری بود که بر خود داری قادر نبودم. اینک شرفیاب شده تا به عرض برسانم که قبله‌عالم فرزند چنین پدری هستید و این که خود را در زمره فدائیان درگاه معرفی کنم و این که از هیچ‌گونه خدمتی دریغ ندارم.

وکیل دژخیمی را بخواست و فرمود تا دیدگان آن مرد را بیرون بیاورد. حاضران شفاعت کردند و تقاضای عفو کردند و گفتند: به امید عطا و بخشش آمده است.

وکیل از وی در گذشت و گفت:

پدرم تا زنده بود در گردنه بید سرخ، خر دزدی می کرد. موقعی که من به این مقام رسیدم، چاپلوسی چند برای خوش آیند من، مقبره ای بهر او ساختند و عیناق ابو الوکیله نامیدند؛ اکنون تو دروغ گوی چاپلوس، او را صاحب کرامت خدایی معرفی می کنی. ای کاش چشمانت را در آورده بودم تا می رفتی و برای بار دوم از او چشم تازه ای می گرفتی.

توضیح لازم

نکته ای که در این جا شایسته ذکر می باشد، آن است که این زیان هایی که در این جابرای دروغ ذکر شد، چه اجتماعی و چه اقتصادی و چه روانی، همگی جنبه اقتضایی دارد، نه علیت تامه و اگر به مانعی برخورد کند نباید چنین انتظاری را داشت. به طور کلی اوضاع و احوال و محیط زندگی فردی و اجتماعی اشخاص در نفی و اثبات آثارگناهان و بیماری های روانی تاثیر کلی دارد، چنان که گاه می شود که در کسی پاره ای از این آثار یافت می شود و در دیگری اثری دیگر دیده می شود؛ این بر اثر عوامل خارجی و داخلی است که در محیط زندگی این دو، تفاوت داشته اند.

تغییر فطرت

روان آدمی به حسب فطرت به راستی و درست‌ی سرشته شده است. اگر انسانی به همان وضع روانی اصلی باقی مانده باشد و عوامل خارجی، فطرتش را منقلب نساخته باشد، به خوبی‌ها آراسته و از بدی‌ها پیراسته خواهد بود. او دلیر است، جوان مرد است، راست گو و درست کار است، ولی از آن نظر که این سرمایه‌های فطری اقتضایی است. عوامل میراثی و تاثیرات محیط نه تنها می‌تواند از بروز فضایل فطری جلوگیری کند، بلکه قادر است که فضایل را از روان بگیرد و به جای آن‌ها رذایل بپردازد.

پیامبران خدا برای کمک به فطرت در برابر این عوامل خارجی فرستاده شده‌اند. دروغ بر خلاف فطرت انسانیت است. دروغ‌گویی فطرت اصلی را تغییر می‌دهد و آن را از یک رنگی به دو رنگی و از درست‌کاری به نادرستی می‌کشاند. دروغ نه تنها در مغز گوینده‌اش اثر بد می‌گذارد، بلکه دروغ‌پدر و مادر، در مغز فرزند نیز تاثیر می‌کند و فطرت پاکیزه او را در خطر قرار می‌دهد و بر اثر تکرار، خطر قطعی می‌شود و نهالی که بایستی به استقامت بروید به کثی می‌گراید. معلم دروغ‌گو، در انحراف فطرت شاگرد بی‌اثر نخواهد بود، او نه تنها مسیر فکری شاگرد را می‌تواند تغییر دهد، بلکه مسیر فطری او را نیز دگرگون می‌سازد.

(۱) الکافی، ج ۲، ص ۳۴۱، باب الکذب، ح ۱۵.

(۲) مستدرک، ج ۹، ح ۱۰۲۹۰، ملاحظه شود.

دروغ های روا

گناه در اسلام

در گذشته معنای گناه روشن گردید. اکنون شایسته است که بحثی کوتاه، در باره گناه بشود. گناهانی را که دین اسلام، حرام و ناروا قرار داده است بر دو گونه اند:

دسته ای گناهانی هستند که خود به خود، مصداق زشتی و ناپسندی هستند: آدم کشی، دزدی، خیانت های ناموسی و مانند این ها که فطرت بشری از آن ها بیزار است.

دسته دیگر، گناهانی هستند که مقدمیت برای سیاه کاری دارند و راه وصول به گناهان نخست را نزدیک و آسان می سازند.

ناروایی دروغ

ناروایی دروغ و گناه بودنش، از نظر آن است که در زمره دسته دوم قرار دارد.

در گذشته گفته شد که دروغ، کلید ارتکاب گناهان است. بنا بر این اگر دروغی برای جلوگیری از گناه گفته شد یا ظلمی را از مظلومی دفع کرد، جان کسی را خرید، زبانی را از کسی بر طرف کرد، ناروایی اش بر طرف می شود و از زمره گناهان دسته دوم خارج می گردد و کارش به جایی می رسد که پسندیده می شود، زیرا دارای قبح ذاتی نبوده و قبح عرضی آن هم بدین وسیله بر طرف گردیده است.

راست گوی دروغ گو

حضرت خلیفه ششم امام جعفر صادق علیه السلام می گوید:

«ایما مسلم سال عن مسلم، فصدق و ادخل علی علیه السلام ذلک المسلم مضرة کتب من الکاذبین؛^(۱) .

مسلمانی که سراغ مسلمانی را از او بگیرند و راست بگویند و بر اثر سخنش
زیانی به آن مسلمان برسد، در زمره دروغ گویان نوشته خواهد شد.»
یعنی گناه کار خواهد بود.

یعنی آثار شومی که دروغ داشت و آن را گناه قرار داده بود، اکنون سخن
راست این مرد، همان اثر را دارد و گوینده اش گناه کار می باشد.
رفتاری که حسن عقلی داشته باشد، اگر مقدمیت برای جنایت و خیانت
قرارگیرد، حسن آن بر طرف می شود و نزد عقل ناپسند می گردد.

راست ناروا

لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمود: سه چیز است که راستی در آن‌ها زشت و ناروامی باشد:

سخن چینی کردن؛ به شوهری از زنش خبر دادن، خبری که خوش نداشته باشد؛ تکذیب کردن کسی را که خبری می‌دهد. (۲)

سخن چینی، بدگویی‌های دو تن را به یکدیگر رسانیدن و خیانت‌های یکی را به دیگری گزارش دادن است. آیا نتیجه این کار، جز آتش افروزی و خانمان سوزی است؟ در تاریخ کنونی و گذشته، چه جنایت‌ها بر اثر گزارش‌های سخن‌چینان رخ داده و چه بدبختی‌ها و بیچارگی‌ها دامن‌گیر کسانی شده است.

سعادت و خوش‌بختی شوهر، به داشتن زنی است که به آن دلخوش باشد، چنین مردی سعادت‌مند است و چنین زنی خوش‌بخت.

آیا خبر ناروایی از زنی به شوهرش دادن جز واژگون کردن کاخ سعادت دو بشر، بلکه دو خانواده می‌باشد؟ چه فرزندان چه پدر و مادرانی از این کار شوم، بدبخت و بیچاره شده‌اند و به خاک سیاه نشسته‌اند!

تکذیب کردن خیر کسی، آبروی او را بردن و با حیثیتش بازی کردن و به محبوب او تعدی و تجاوز نمودن است؛ این خود ظلم و جنایت می‌باشد، زیرا آبرو و حیثیت نزد بسیاری از مال و جان ارجمندتر و گران‌بها تر می‌باشد.

دروغ گوی راست گو

حضرت صادق علیه السلام می فرماید: «ومن سئل عن مسلم فكذب وادخل علی علیه السلام ذلك المسلم منفعة كتب عند الله من الصادقين؛ (۳) .

کسی که مسلمانی را از وی بپرسند و دروغ بگویند و بر اثر دروغ او سودی به آن مسلمان برسد، نزد خدا در زمره راست گویان خواهد بود.»

دروغ او از دروغ ها جداست، زیرا نه تنها مقدمه برای گناه نیست، بلکه نیکو کاری و خدمت به خلق است. این وقت است که ناپسندی دروغ، بر طرف می شود و سخنی سودمند و پسندیده خواهد بود. ای خوش آن دروغی که مسلمانی از آن سودی ببرد. در مثل آمده که دروغ مصلحت آمیز، به از راست فتنه انگیز است. چه مصلحتی از سود رساندن به مسلمان بالاتر می باشد؟ چنین کسی شایستگی دارد که نزد خدا در زمره صادقان نوشته شود.

دروغ های روا

لی الله علیه و آله وسلم فرمود: سه چیز است که دروغ در آن ها زیباست: نیرنگ در جنگ؛ وعده شوهر به زن؛ اصلاح میان مردم.

مقصود از جنگ، جهاد در راه خدا و نبرد با کفر و مبارزه با ظلم و تعدی می باشد. لی الله علیه و آله وسلم لفظ حرب، هیچ گاه برای جهان گیری و انتقام استعمال نشده است و همیشه در نبرد حق با باطل به کار رفته؛ نیرنگ در این گونه نبردها، موجب نیرومندی حق و ضعف باطل می شود، پس نیرنگ، زیبا و دروغش مستحسن است، چون سودمند است، لذا یکی از استثناهای دروغ، دروغ در جنگ است؛ دروغ در جنگ به هر جوری که ممکن باشد، هر چند برای تقویت روحیه سربازان باشد.

دومین مورد استثنا وعده شوهر به زن است. اسلام کاخ سعادت زناشویی را همیشه بر پا می خواهد و برای حفظ این کاخ که خوش بختی دو تن یا بیش تر در آن می باشد، وعده دادن دروغ را اجازه داده است. شوهر اگر بتواند تقاضای زن را انجام بدهد بهتر و اگر نتواند یا صلاح نداند، باز هم تلخی زندگی زن و شوهر را نخواسته، زن عواطفش لطیف است، نایستی نوید گردد و شکر آبی میان دو همسر پیدا شود، پس این دروغ برای بشر سودمند است.

سومین مورد استثنا، دروغ در اصلاح می باشد. هرگاه میان دو تن یا دو دسته، اختلافی باشد، بایستی کوشید که آن را بر طرف ساخت. اسلام دوست می دارد که پیروانش در آسایش و یگانگی به سر برند و جنگ و ستیزی در میان آن ها نباشد. رفع اختلاف میان دو تن یا دو دسته به سود دو طرف و به سود جامعه می باشد؛ دروغ برای چنین مقصد مقدسی زیباست. چه قدر پسندیده

است که کسی از دشمنی به سوی دشمنی خبر ببرد که دشمنی میان آن دو کاسته گردد، شاید کم کم دوست شوند و درآسایش و صمیمیت به سر برند.

از یکی از سخنان حضرت امام صادق علیه السلام استفاده می شود که دروغ در اصلاح اصلا دروغ نیست، نه آن که دروغ می باشد و روا، شاید منظور حضرتش از این سخن، افاده تاکید باشد.

آن حضرت می فرماید: سخن بر سه گونه است: راست؛ دروغ؛ اصلاح میان مردم.

از وجود مقدسش توضیحی در باره اصلاح میان مردم خواسته شد. در جواب چنین فرمود:

در باره کسی سخنی می شنوی که اگر به او برسد، سخت ناراحت می شود. به اومی گویی که از فلان درباره تو تعریفی شنیدم که چنین گفت و چنان گفت. سخنی می گویی که درست بر خلاف آن چه شنیده ای باشد.

از این کلام زرین، نکته ای استفاده می شود و آن، این است که اصلاح، اختصاص به صورت اختلاف ندارد، بلکه مقصود از اصلاح، معنایی وسیع تر است و صورتی رامی گیرد که میان دو تن هیچ گونه اختلافی نباشد، ولی یکی از آن دو، چیزی در باره دیگری بگوید که اگر به گوش او برسد، ایجاد شکر آبی کند؛ در این جا نیز اسلام اجازه می دهد که سخنی بر خلاف واقع گفته شود تا از پیدایش اختلاف جلوگیری کند.

آری، دروغ هم در دفع اختلاف زیباست و هم در رفع آن. باز هم رسول لی الله علیهم و آله وسلم فرموده:

«لا کذب علی علیه السلام مصلح؛^(۴) .

کسی که می خواهد اصلاح دهد، دروغ ندارد.»

دفع شر ظالم

چارمین موردی که دروغ زیبا و پسندیده است، دروغی است که بدان وسیله شرظالمی دفع شود.

امام ششم می فرماید: دروغ، زشت و نکوهیده می باشد، مگر در دو جا: دفع شر ستمگران و اصلاح میان دو تن.

ناتوان و بیچاره ای نزد شما مخفی شده یا در گوشه ای پناهنده گردیده و شما می دانید، در این وقت، قلدری ستم کار، به سراغ او می آید و از شما نهانگاه او رامی پرسد، اگر راست بگویید و او را معرفی کنید، قبیح ترین زشت کاری ها را انجام داده اید و در جنایت آن قلدر شرکت کرده اید؛ شایسته است دروغ بگویید تا شر آن ستمگر را از آن ناتوان دفع کنید.

دور نیست که روایت شریف، اطلاق داشته باشد و اطلاقش شامل حال خود شخص نیز بشود، یعنی اگر کسی خود را در خطر ظالمی ببیند، جایز است که دروغی بگوید و خویشتن را از آن خطر برهاند؛ این هم چارمین مورد از استثناهای دروغ.

قاعده کلی

به طور کلی هر جا که دروغی گفته شود که منظور از آن، دفع شر و زیبایی از مسلمانان باشد، دروغ، زیبا و پسندیده می شود؛ این دروغ کلید گناهان نخواهد بود، بلکه کلید نیکو کاری و خدمت به خلق می باشد. البته این گونه دروغ، وقتی زیباست که راست گویی ممکن نباشد، در این صورت است که گاهی دروغ حرام، واجب می شود و راست، حرام می گردد.

در مجله رساله الاسلام قاهره، این سخن را از امیر المؤمنین علیه السلام نقل کرده بود:

«الكذب كله اثم، الا ما انفعت به مسلما، او دفعت به عن دين؛»
هر گونه دروغی گناه است، مگر دو دروغ: دروغی که به مسلمانان سودی برساند، دروغی که از دین، خطری را دور کند.»

(۱) مستدرک الوسائل، ج ۹، ص، ح ۱۰۳۲۰.

(۲) خصال، ص ۸۷.

(۳) بحار الانوار، ج ۶۸، ص ۱۱.

(۴) وافی، ج ۵، ص ۹۳۲.

راست هایی که دروغ پنداشته می شود

توریه

شایسته است که برای تکمیل بحث، سخن را به سوی راست هایی که نمایش دروغ می دهند، ولی دروغ نیستند بکشانیم، یکی از آن ها توریه می باشد. لفظی که دارای دو معنا باشد: یکی ظاهر و دیگر خلاف ظاهر و گوینده، معنای خلاف ظاهر را اراده کند، توریه اش نامند، هر چند مخاطب، به معنای مقصود پی نبردو تنها معنای ظاهر لفظ را دریابد.

وقتی در تهران، ناشناسی از من پرسید: شما زمانی قم نبودید؟ گفتم: نه، من هیچ وقت قم نبودم، من انسان هستم، قم شهر است و جماد و مستحیل است که انسان بشود.

شنیدم که وقتی کسی معنای توریه را از کسی پرسید، او چنین پاسخ داد: فرض کنید که من و شما هر کدام، یک غلام داشته باشیم که نام هر دو مبارک باشد، آن دو با هم نزاعی کنند و غلام من آبروی غلام شما را ببرد، در این حال من به شما بگویم: مبارک ما... به ریش مبارک شما، مقصود معنای حقیقی است که مبارک، مضاف الیه ریش باشد، ولی معنای ظاهرش که همه کس می فهمد صفت است.

گاه به کسی گفته می شود: فلان این جا نیست که مقصود همان نقطه باشد، ولی معنای ظاهر آن، خانه یا شهر می باشد.

توریه در قرآن

برادران یوسف که برای خرید گندم، نزد عزیز مصر شدند، برادرشان یوسف را شناختند. یوسف، دستور داد که جوال های آنان را از گندم پر کنند و کیله گندم کشی را در جوال برادر تنی او بگذارند. کاروان برادران که به راه افتاد، منادی عزیز مصر فریادزد:

﴿أَيُّهَا الْعَيْرُ إِنَّكُمْ لَسَارِقُونَ﴾^(۱)

ای کاروان! شماها دزد هستید.»

در صورتی که کاروانیان، دزدی نکرده بودند. پرسیدند: چه چیز گم کرده اید؟ مصریان گفتند: کیله را گم کرده ایم، ولی نگفتند که شماها کیله را دزدیده اید.

خطاب دزدی به برادران از آن نظر بود که پیش از این یوسف را از پدرش دزدیده بودند.

حزقیل

حزقیل پسر عمو و ولیعهد فرعون مصر بود. در خاندان فرعون مصر، تنها کسی که ایمان به خدا داشت و به توحید دعوت می کرد همو بود. سخن چینیان به فرعون گزارش دادند که حزقیل تو را خدا نمی داند و به خدای یگانه دعوت می کند و دشمنان تو را یاری می کند.

فرعون گفت: اگر او، که خلیفه و ولی عهد من است، چنین باشد، کفران نعمت مرا کرده است و استحقاق عذاب خواهد داشت و اگر شماها دروغ بگویید، مستحق شدیدترین عذاب ها خواهید بود و سپس حزقیل را با آن ها رو به رو کرد. آن ها به حزقیل گفتند: تو خداوندی و پروردگاری فرعون را منکر هستی و نعمت هایش را کفران می کنی. حزقیل فرعون را مخاطب ساخته و گفت: شهریارا، تاکنون از من دروغی شنیده ای؟

فرعون گفت: نه. حزقیل گفت: از اینان پیرس، پروردگارشان کیست. گفتند: فرعون.

گفت: پیرس آفریدگارشان کیست؟ گفتند: فرعون.

گفت: بگو روزی رسانشان و آن که زندگی این ها را اداره می کند و زیان را از آن هادور می کند کیست؟ گفتند: فرعون.

حزقیل گفت: شهریارا، من تو را و هر کس که در این جا حاضر است گواه می گیرم که پروردگار آن ها پروردگار من است، آفریدگار آن ها، آفریدگار من است، روزی رسان آن ها روزی رسان من است، مصلح زندگی و گذران آن ها، مصلح زندگی و گذران من است و من به جز پروردگار آن ها و روزی رسان آن ها و آفریدگار آن ها به پروردگاری و روزی رسانی و آفریدگاری ایمان ندارم، من تو و همه حاضران را گواه می گیرم که هر پروردگاری و آفریدگاری و

رازقی که به جز پروردگار و آفریدگار و رازق آن‌ها باشد، من از آن بیزارم و به خداوندی‌اش کافر هستم. فرعون خشنود شد و سخن چینان را سخت‌ترین شکنجه کرد.

توریه‌ای که حزقیل به کار برد، این بود که نگفت پروردگار من، کسی است که آن‌ها گفتند پروردگار ماست، بلکه گفت: پروردگار من، پروردگار آن‌هاست.

شوخی های پیامبر

در شوخی بایستی یک چیز غیر عادی باشد تا موجب تعجب و خنده گردد. لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم با آن که بسیار دلپذیر بود، ولی خلاف حقیقتی در آن‌ها نبود و در عین حال، چیزی غیر عادی در آن موجود بود: وقتی زن زید بن اسلم در حضورش شرفیاب بود، نام شوهرش را برد. حضرتش فرمود:

همان که در چشم هایش سفیدی موجود است؟ زن منکر شد و گفت: چشم‌های او سفیدی ندارد. وقتی که داستان را برای شوهرش حکایت کرد، زید گفت: مگر سفیدی چشم‌های مرا نمی‌بینی که از سیاهی اش بیش تر است؟ وقتی به پیر زنی که از عشیره اشجع بود فرمود: پیر زن داخل بهشت نمی‌شود، پیرزن گریستن آغاز کرد. بلال زنگی رسید و پیر زن را دید که می‌گرید، از لی‌الله‌علیه‌وآله‌وسلم فرمود:

سیاه پوست هم، چنین است. بلال حبشی این را که شنید در کنار پیر زن بنشست و به گریه پرداخت. عباس پیر، عموی پیغمبر آن دو را در آن حال بدید، شرفیاب شد و جریان را استفسار کرد. پیغمبر فرمود: پیر مرد هم چنین است. آن گاه هر سه رامخاطب قرار داده و فرمود: خدا پیران و سیاه پوستان را به زیباترین چهره در می‌آورد، جوان می‌شوند، سپید می‌شوند و داخل بهشت می‌گردند.

کنعان ندیدم

در این جا مقصود، بیان شدت عشق زلیخاست.

دروغ در مبالغه، وقتی است که بسیاری در کم و کیف اصلا وجود نداشته

باشد، مثلا یک بار به سراغ او رفته است، بگوید: صد بار.

مبالغه نما

گاه حقیقتی در سخن، رنگ مبالغه دارد. در صورتی که واقع محض است
و هیچ گونه مبالغه ای در آن نیست؛ این از زیبایی های سخن و از قدرت بر
تعبیر است.

میان ماه من تا ماه گردون تفاوت از زمین تا آسمان است
دیگری گوید:

آن را که دوستی علی عَلِيٍّ نیست گو زاهد زمانه و گو شیخ راه
کافر است بش

تشبیه و استعاره

رخ یار را به ماه یا خورشید و زلفش را به مشک تشبیه نمودن یا بالاتر از آن گفتن، دروغ نیست، چون مقصود، تشبیه حقیقی نیست، بلکه مقصود، بیان زیبایی است.

ماه را ماند اگر مه راست زلف مشکتاب...

ای آسمان به خیره چه مینازی کی ماه من به ماه تو مانده است
ماه تو می نتابد جز در شب وز من به روز و شب همه تابنده
است

پایه استعاره بر تشبیه قرار دارد و آن بر دو گونه است:

لفظ مشبه به را در مشبه استعمال کردن و یکی از لوازم مشبه را بر آن بار کردن تاقرینه بر افاده تشبیه باشد، چنان که بگوید: ماه من آمد. ماه که مشبه به می باشد در محبوب او استعمال شده و آمدن که از خواص اوست بر لفظ ماه حمل شده است.

گفتمش خورشید سر زد، ماه من گفت تا من برنخیزم کی بر آید
بیدار شو آفتاب

لی الله علیہو آله وسلم شتری را دید که می رفت و بارش گندم بود، فرمود:

«تمشی الهریسه؛^(۲) حلیم راه می رود.»

حضرتش زنده و نیخته غیر مخلوط را به پخته مخلوط تشبیه فرمود و راه

رفتن را که از لوازم گوشت زنده می باشد به آن نسبت داد.

قسم دوم استعاره آن است که لفظ مشبه را در مشبه به استعمال کنند و یکی

از خواص مشبه به را بر آن بار کنند، چنان که بگویند:

پزشک، بیمار را از چنگال مرگ بیرون آورد. مرگ را به درنده ای تشبیه کرده و چنگال که از خواص درنده ست بر آن بار شده است.

کنایه

کنایه، ذکر یکی از دو ملازم است در صورتی که مقصود، اخبار از لازم غیر مذکور است، مثلاً فلان، دستش باز است یا در خانه بازی دارد که مقصود، بیان جوان مردی وسخاوت اوست، چون از دست باز، همه چیز می توان برداشت. و از در خانه باز، همه کس می تواند داخل شود.

گمان می رود که بسیاری از تعبیرهایی که در بعضی از روایات آمده که به نظر بعضی از مردم دقیق، صحتش دشوار می باشد، از قبیل کنایه باشد، چون کنایه در لغت عرب بسیار استعمال دارد.

اگر حضرت امام حسین علیه السلام به علی اکبر بگوید:

«بابی انت و امی» یا «بنفسی انت»، مقصود اظهار مهر و محبت است، نه

فداکردن علی علیه السلام و فاطمه علیهما السلام و خودش را در راه علی اکبر.

برای فهم معانی احادیث، رجوع به فرهنگ ها، کفایت نمی کند، بلکه ادبیات

عالیه نیز لازم است.

زبان حال

زبان حال، تصویر حال کسی است و این اختصاص به انسان ندارد. ممکن است تصویر حال حیوانی را نمود و از زبانش سخن گفت و نیز تصویر حال درختی یا خانه ای یا شهری یا سنگی را در نظر آورد و از زبان آن ها سخن گفت؛ بنابر این زبان حال در زمره دروغ ها قرار ندارد. در مرثی، در نصایح، در مواعظ، زبان حال فراوان است.

(۱) یوسف (۱۲) آیه ۷۰.

(۲) مستدرک الوسائل، ج ۸، ص، ح ۹۸۲۴.

داستان نویسی و افسانه سرایی

خبر

آیا افسانه نویسی و داستان سرایی دروغ نارواست یا دروغ رواست یا نه دروغ است و نه راست؟

پاسخ این پرسش ها نیاز به بحثی دارد. خبر، فایده ای دارد و لازمی. فایده خبر که همان مقصود اصلی از خبر می باشد، عبارت است از آگاه کردن شنونده و این درموقعی است که شنونده از مدلول خبر اطلاعی ندارد؛ لازم خبر، آگاهانیدن شنونده است به آن که گوینده، مدلول خبر را می داند و این در موقعی است که شنونده از اصل خبر اطلاع داشته باشد.

خبر برای یکی از این دو مقصود، استعمال می شود که در هر دو، اخبار مخاطب به چیزی که نمی داند، موجود است؛ اگر خبر در غیر این دو مقصود به کار برده شود، خبر نمی باشد، زیرا اخبار در غیر این دو صورت، مصداقی ندارد؛ بنابر این صدق و کذب که از صفات خبر است، در همان دو صورت تحقق پذیر است و بس. اگر خبری در غیر این دو صورت به کار برده شود، نه خبر است، نه صادق است و نه کاذب.

داستان نویسی و افسانه سرایی از قبیل قسم سوم است؛ در آن، نه فایده خبر موجود است و نه لازم آن، چون مقصود نویسنده داستان، اخبار از پیش آمدی نیست که در گذشته واقع شده است، چنین مقصودی، از وظایف علم تاریخ است، چنان چه مقصود او نیز اظهار اطلاع از این که از وقوع چنین پیش آمدی خبر دارد نیست، بلکه مقصودش از نگارش داستان، چیز دیگری است؛ مقصودش چه می باشد؟ نویسندگان در این جهت، مقاصد مختلفی دارند.

نتیجه، این شد که داستان سرایی و افسانه نویسی، نه راست است و نه دروغ، چون خبر نیست؛ خبر نبودنش از این لحاظ است که حقیقت خبر که اخبار باشد در آن نیست و به عبارت دیگر، نه غایت از خبر و نه لازم آن در آن تحقق ندارد؛ فقد غایت و فقد لازم، کاشف از فقد مغیی و ملزوم می باشد.

گواهی از قرآن

ابراهیم خلیل علیه السلام نخستین مردی بود که پس از طوفان نوح دعوت به خدا را در جهان آغاز کرد و بشر را از بت پرستی به خدا پرستی خواند. حضرت خلیل علیه السلام به قوم خود چنین می گوید: این مجسمه ها چیست که شماهامی پرستید؟ جواب منطقی بت پرستان در برابر پرسش خلیل این بود: پدران ما این هارا عبادت کرده اند، ما هم عبادت می کنیم. حضرت خلیل علیه السلام گفت:

پدران شما در گمراهی بوده اند، شما هم می خواهید در گمراهی بمانید؟ از سخن خلیل به عجب آمدند. سخنی بود که تاکنون نشنیده بودند، به طور تعجب پرسیدند: حقیقتاً می گویی یا شوخی می کنی؟ خلیل الرحمن گفت: شوخی نمی کنم و می گویم خدای شما، خدای آسمان و زمین است، خدایی که شما را و آسمان ها را و زمین ها را بیافریده؛ به خدا که بت های شما را خواهم شکست.

حضرت خلیل به گفته خود عمل کرد. موقعی که بت پرستان نبودند، قدم در بتخانه نهاد و همه بت ها را خرد کرد به جز بت بزرگ.

وقتی که بت پرستان آگاه شدند، در جست و جو بر آمدند تا بدانند چه کسی باخدایان آن ها چنین کرده است. سر انجام گفته شد: جوانی است به نام ابراهیم که به بت ها بد می گوید، اوست که بتان را، خرد کرده است. محفلی آراستند و خلیل را آوردند و مورد باز پرسى قرارش دادند. قرآن، از قول آن ها می گوید:

﴿قَالُوا أَنْتَ فَعَلْتَ هَذَا بِآلِهَتِنَا يَا إِبْرَاهِيمُ﴾^(۱)

این کار را با خدایان ما تو انجام دادی، ای ابراهیم؟».

سپس قرآن، پاسخ ابراهیم را ذکر می کند:

﴿قَالَ بَلْ فَعَلَهُ كَبِيرُهُمْ هَذَا فَاسْأَلُوهُمْ إِنْ كَانُوا يَنْطِقُونَ﴾^(۲) .

گفت: این کار را بت بزرگ کرده است، از بت های کوچک پرسید اگر سخن می گویند!».

سخن ابراهیم خلیل در این جا دروغ نبود، چون منظورش خبر دادن به این که بت های کوچک را بت بزرگ شکسته، نبود؛ هم او می دانست که این کار از بت بزرگ ساخته نیست و هم دیگران می دانستند، بلکه منظورش این بود که بدیهی کند که از بت، کاری ساخته نیست و فطرت آن ها را بیدار کند و بر سخنش گواه قرار دهد. لذا گفت: از بت های شکسته پرسید، اگر حرف می زنند تا اثبات شود که همان طور که پرسیدن از بت ها، کار احمقانه ای است، پرستیدن آن ها نیز کاری است احمقانه. نه از بت بزرگ، شکستن ساخته است و نه از بت های کوچک، پاسخ دادن.

لی الله علیہو آله وسلم : و الله ما سرقوا و ما کذب، ثم تلی: ...بل فعله کبیرهم هذا ان لی الله علیہو آله وسلم : والله، ما فعلوه و ما کذب...^(۳) .

گواهی دیگر

وقتی خدای بزرگ، اراده اش تعلق گرفت که پیغمبر خود، داوود را متوجه سازد که دقت بیش تری در کارها به کار برد، دو نفر برای محاکمه، نزد وی آمدند و آمدنشان هم به طور عادی نبود، یعنی از دیوار عبادتگاه داوود، بالا رفتند و در حضور او به زیر آمدند.

داوود که چنین دید بترسید. گفتند: مترس! ما دو تن هستیم که یکی از ما بر دیگری ظلم کرده؛ اینک نزد تو آمده ایم تا در میان ما به حق، قضاوت کنی و راه راست را نشان دهی.

آن گاه یکی شکایت خود را چنین آغاز کرد:

این شخص، برادر من است و دارای ۹۹ میش است و من یک میش دارم، به من می گوید که آن یک میش را به من بده، منطق و استدلال او هم از من قوی تر است. داوود چنین قضاوت کرد: او به تو ظلم کرده که چنین چیزی از تو خواسته است.

قرآن می گوید:

﴿وَلَمَّا دَاوُودُ أَنَّمَا فَتَنَّاهُ فَاسْتَغْفَرَ رَبَّهُ وَخَرَّ رَاكِعًا وَأَنَابَ﴾^(۴). داوود پی برد که

ما آزمایشش کردیم، پشیمان شد و از خدایش آمرزش خواست و به رکوع افتاد و نالیدن آغاز کرد. ما هم او را ببامرزیدیم. او پیش ما مقام عالی و سرانجام خوبی دارد.»

مشهور میان ارباب تفسیر و مورد اتفاق روایاتی که به نظر رسید، این است که این دو نفر بشر نبودند، دو ملک بودند.

قرآن هم شاید به این نکته اشاره ای داشته باشد، آن جا که می گوید:

از دیوار عبادتگاه بر شدند ﴿اذ تَسَوَّرُوا الْمِحْرَابَ﴾ و نیز آن جا که می گوید:

داوود از دیدن آن‌ها وحشت کرد ﴿فَفَزِعَ مِنْهُمْ﴾. از این دو تعبیر می‌توان استظهار کرد که متخاصمان دو فرد عادی نبودند، بنابر این ظلم و شکایتی در میان نبوده و برادری دارای نودونه میش و برادری دارای یک میش نبوده است، گفت و گویی هم نبوده تا یکی در استدلال بر دیگری غلبه کند.

آن دو، فرشته‌ای بودند که از طرف خدای ماموریت داشتند که پیش داوود آمده و چنین رفتار کنند و تا او به اشتباه خود پی ببرد.

بر سخن دو ملک، دروغ صدق نمی‌کند، چون منظورشان از حضور نزد داوود، شکایت و قضاوت و محاکمه نبوده، بلکه منظور، توجه داوود بوده است و بس.

این یکی از زیباترین روش‌های مؤثر و عملی در تعلیم و تربیت می‌باشد.

شرط در دروغ

بیان دیگری که گفته شده، آن است که در دروغ، جد معتبر است، چون منظور دروغ گو، ترتیب اثر دادن شنونده به سخنش می باشد تا بر طبق آن، تصمیم بگیرد و اقدام کند؛ در غیر این صورت، سخنش سخن نیست و لغو می باشد و چرت و پرت به حساب می آید. جد در اخبار، در داستان نویسی موجود نیست، چون منظور نویسنده، این نیست که خوانندگان بر طبق خبرهایی که در داستان خود می دهد، تصمیم بگیرند و به صدق و صحت آن ها پای بند باشند و بر طبق آن اقدام کنند.

دروغ بودن و راست بودن در داستان از نظر منظور اساسی نویسنده، تصویری شود. اگر نویسنده در ضمن داستان خود، وضعی را قابل انتقاد نشان دهد، مردمی را نادرست و خیانت کار معرفی کند، در صورتی که حقیقت بر خلاف آن باشد، دروغ گو، خواهد بود و به طور کلی، دروغ و راست در هدف های داستان ها راه دارد، نه خود داستان، چنان که در کنایات نیز حال بدین منوال است و صدق و کذب در مقصود غایی تصور می شود.

مثل

واژه مثل در دو مورد، بسیار به کار برده می شود: یکی در سخنی که در جایی گفته شده و آن را در جایی دیگر که از جهتی شباهت به آن داشته باشد به کار برند، مانند نوش دارو که پس از مرگ به سهراب رسد.

دیگر در داستانی است که برای عبرت گرفتن، پند دادن، راهنمایی کردن، حکایت شود. روش عقلا و مربیان، چنین است که داستان هایی به عنوان مثل می گویند یا می نویسند تا شنونده و خواننده را بیدار و هوشیار کنند تا از نادانی بپرهیزد.

خرمدندان این روش را در تعلیم و تربیت، بسیار پسندیده می شمارند و مثل هارا در زمره دروغ ناپسند قرار نمی دهند، با آن که خود، دروغ را زشت و ناپسند می دانند.

پیدایش این روش در تعلیم و تربیت از چه وقت بوده، معلوم نیست. بایستی گفت: پیدایش آن با پیدایش بشر چندان فاصله ای نداشته است. این داستان های مثلی - تربیتی، گاه به اسامی مستعار آورده می شود و گاه از زبان حیوانات و جمادات آورده می شود؛ وجود آن ها در نظم و نثر، بسیار فراوان می باشد.

تاکنون شنیده نشده که کسی بر کتاب کلیله و دمنه، انتقاد کند و بگوید: سر تا سرش دروغ است، بلکه همگی با دیده تحسین و اعجاب بدان می نگرند و به زبان های گوناگون ترجمه اش کرده اند. از اولیای خدا هم چیزی در جرح این کتاب نرسیده است، با آن که در زمان آن ها به عربی ترجمه شده و منتشر گردیده است. نرسیدن گفته ردعی از ائمه طاهرين با آن که در زمان آن ها بوده، دلیل بر امضای این سیره می باشد.

اطلاقات کذب هم نمی تواند رادع باشد، زیرا این گونه کذب، مغفول عنه می باشد و عقلا آن را دروغ نمی شمارند، بنابر این احتیاج به تنصیص دارد و عدم وجود نص، دلیل بر امضاست؛ اضافه بر این، رادع بودن اطلاقات دوری است. اگر بگوییم روایتی که کلام را به سه گونه تقسیم می کند (صدق و کذب و اصلاح بین الناس) ممکن است افاده امضا کند و داستان، داخل در قسم اصلاح باشد، خیلی دور نرفته ایم. بیش تر داستان ها و افسانه ها از قبیل مثل می باشد.

تصور نه تصدیق

در داستان نویسی و حکایت گویی، مقصود، تصور معانی اول است، نه تصدیق و اگر منظور، تصدیق باشد، تصدیق نسبت به معانی ثوانی خواهد بود نه اول، زیرا منظور داستان نویس به صرف تصور معانی نخستین محقق می شود، بلکه گاه تصدیق معانی نخستین را عقلا نشانه نادانی شنونده و خواننده می دانند. پاره ای از نویسندگان، داستان های واقعی را نقاشی می کنند و در اختیار خوانندگان می گذارند. اگر منظور، اطلاع خواننده بر حقیقت داستان بود، احتیاجی به رنگ آمیزی و اضافه ضمائم نبود، چون تصدیق اصل داستان محقق می شد. بنابر این، داستان، خبر نیست تا موصوف به صدق و کذب شود، زیرا منظور از خبر، تصدیق است، نه تصور.

تغییر لباس

تاکنون آن چه گفته شد، اثبات این بود که داستان‌ها و افسانه‌ها خبر نیست تاموصوف به صدق و کذب باشند. اکنون مقصود، اشاره به این است که پاره‌ای از داستان‌ها راست و مطابق با واقع است، چیزی که هست نام‌های قهرمانان و اماکن به طور مستعار آورده شده است. نویسندگان مرکز وقوع داستان را کره مریخ یا شهرپریان یا پشت کوه قاف قرار می‌دهد یا از زمان‌های بسیار قدیم حکایت می‌کند.

نویسندگان می‌خواهند، اوضاع و احوال منطقه‌ای را تشریح کنند، ظلم و ستم‌های اشخاص را بیان کنند، از فردی به خصوص می‌ترسد، از محیط می‌ترسد، داستانی را می‌نویسد و مقصود خود را در لباس داستان بیان می‌کند یا به علل دیگری از ذکر نام‌های حقیقی اشخاص خودداری می‌کند، چنان‌که بسیاری از شعرای عرب، نام معشوقه را در شعر نیاورده و از آن به لیلی یا سعدی یا ام‌عمرو و مانند این‌ها تعبیر کرده‌اند.

گاه مطلبی علمی یا فلسفی یا عرفانی را به صورت داستان در می‌آورند. ریشه سفرنامه‌های هوایی یا فضایی یا زیرزمینی، شاید از این فکر آب می‌خورد.

اینک کتاب را به ذکر یکی از داستان‌های فلسفی و عرفانی ختم می‌کنیم. این داستان را می‌گویند از آثار فیلسوف بزرگ حکیم ابوعلی عنه‌السلام سیناست.

سلامان و ابسال

سلامان شهریاری دانشمند و نیکو کار بود. برادر کوچکی داشت که در تربیتش جد وافر مبذول می داشت و از راهنمایی آن برادر کوچک فرو گذار نمی کرد. کم کم تربیت ها نتیجه خوبی داد و ابسال بزرگ شد و رشد کرد و درختی بارور گردید.

ابسال نه تنها در تربیت و دانش ممتاز بود، بلکه از لحاظ زیبایی چهره و محاسن اندام نیز یگانه بود. او هم دارای صورتی زیبا بود و هم دارای سیرتی زیبا. جوانی شده بود بسیار دلیر، مؤدب و پاک دامن و دانشمند، به طوری که در میان جوانان نظیر نداشت و از همه سر آمد بود. روز به روز زیبایی او بیش تر جلوه می کرد و کمالات و فضایلش آشکارتر می گردید. کار به جایی رسید که زن سلامان، عاشق شیفته و دلباخته ابسال گردید و چون از پاک دامنی ابسال آگاه بود، برای رسیدن به وصال، نقشه ای طرح کرد، از این رو به سلامان گفت: خوب است که ابسال را در زمره خانواده خودمان قرار دهیم تا بهترین مربی برای فرزندانمان باشد.

سلامان این سخن را قبول کرد. هنگامی که این پیشنهاد را با برادر در میان گذارد، ابسال نپذیرفت و از معاشرت با زنان ابا کرد.

سلامان گفت: زن من مادر تو است، تو نبایستی از همنشینی با او ابا کنی. بالاخره ابسال قبول کرد و در خانه برادر جای گرفت. زن سلامان از ابسال، بسیار خوب پذیرایی می کرد تا موقعی که مناسب دانست، عشق خود را به ابسال اظهار داشت. ابسال پاک دامن، این عشق ناپاک را نپذیرفت و دست رد به سینه زن برادر زد. زن سلامان، نقشه ای دیگر برای رسیدن به ابسال طرح کرد:

به شوهر گفت: شایسته است که خواهرم را به ابسال تزویج کنی. سلامان به برادرپیشنهاد کرد. ابسال از گفته برادر سر پیچی نکرد و مراسم ازدواج به عمل آمد.

زن سلامان با خواهر گفت که ابسال، تنها از آن تو نیست، من این کار را کردم که آواز آن هر دوی ما باشد. سپس به ابسال گفت: خواهرم دوشیزه ای است بسیار با حیا، از زفاف در روشنایی شرم دارد، بایستی زفاف در تاریکی انجام پذیرد. وقت زفاف، به جای خواهر در بستر رفت، هنگامی که در کنار او قرار گرفت، نتوانست خود داری کند، او را در بغل گرفته و سینه خود را به سینه ابسال بچسبانید.

ابسال از این کار در شک شد. با خود گفت: دوشیزگان با حیا چنین نمی کنند! آسمان را ابر سیاهی فرا گرفته بود و تاریکی بر همه جا حکومت می کرد، ناگهان برقی زد و حجله عروسی را روشن کرد. چشم ابسال به چهره زن برادر افتاد. از جای برخاست و تصمیم گرفت که از این زن جدا شود. به برادر گفت: من تصمیم به جهانگیری گرفته ام و می خواهم بر کشورت بیفزایم.

سپاهی برداشت و به جهانگیری پرداخت. شهرهای بسیاری فتح کرد و زمین و دریا را به تصرف در آورد و شرق و غرب جهان را تحت حکومت برادر قرار داد، بدون آن که کوچک ترین منتهی بر برادر داشته باشد. گویند ابسال نخستین کسی است که سر تا سر جهان را در حیظه تصرف خویش در آورد.

وقتی که پس از چندین سال دوری، به وطن باز گشت، گمان می کرد که زن برادر، وی را فراموش کرده است، ولی گمانش خطا بود و این عشق ناپاک همچنان زنده بود. زن برادر در ملاقات، خواست رو بوسی کند، لیکن ابسال تسلیم نشد.

قضا را در این هنگام، پادشاه را دشمنی سخت روی نمود. ابسال به دفع دشمن مامور گردید. زن که تصمیم به انتقام گرفته بود، افسران سپاه را رشوه داده بود که سردار بزرگ را در میدان تنها بگذارند. آن ها هم چنین کردند. ابسال با پیکر مجروح و پاره پاره در گوشه ای بیفتاد. همگی گمان کردند که مرده است.

سپاهیان دشمن، وقت را غنیمت شمرده و سلامان را مورد حمله قرار دادند و به سختی تحت محاصره اش گرفتند. سلامان از طرفی مرگ برادر و از طرفی از هجوم دشمن در غم و اندوه شدید به سر می برد.

ابسال وقتی که به هوش آمد، خود را تنها دید و بر حرکت، توانایی نداشت. جانوران وحشی با پستان های خود، او را شیر می دادند. کم کم بهبودی یافت و به سوی برادر شتافت، دشمن را از برادر دور کرد و نیروی خصم را کاملاً سرکوب ساخت.

ولی زن برادر، همچنان بر انتقام مصمم بود. آشپز و پیش خدمت را دید تا ابسال رازهر خوراندند و قهرمان دلیر و دانشمند پاک دامن را بکشتند. سلامان از غصه مرگ برادر از سلطنت دست کشید و کشور را به دیگری سپرد. سلامان به درگاه خدا نالیدن آغاز کرد که ناگاه سروشی بدو رسید و راز مرگ برادر را بروی فاش کرد. او هم زهر را به همسرش و آشپز و پیش خدمت بخوراند و همگی بمردند.

منظور اصلی داستان

فیلسوف بزرگ، حکیم طوسی در آخر شرح اشارات، رمز این داستان را چنین می گشاید: مقصود از سلامان، نفس ناطقه می باشد و مقصود از ابسال،

عقل نظری است که در راه تکامل و ترقی قدم بر می دارد تا به مرتبه عقل مستفاد برسد.

زن سلامان، قوه بدنی است که اماره به شهوت و غضب است و با نفس متحد است که مجموعاً یک فرد را تشکیل می دهند.

عشق به ابدال، میل قوای بدنی برای تسخیر عقل است. ابای ابدال توجه عقل است به عالم خودش. خواهرش، عقل عملی است که مطیع عقل نظری می باشد و مراد، همان نفس مطمئنه است. جا زدن او خویش را به جای خواهر، نفس اماره است که مقاصد بد خویش را به صورت خوب در می آورد و از ازدواج خواهر منظوره‌های فاسد را مصالح حقیقی، نشان دادن است. برقی که در میان آن ابر سیاه پیدا شد، جذبه الهی است که هنگام توجه به امور فانیه پیدا می شود. رو گردانیدن ابدال از آن زن، پشت کردن عقل است به هوای نفس. فتح بلاد برای برادر، ترقی نفس است به عالم ملکوت و جبروت به وسیله قوه نظریه و قدرت نفس است بر حسن تدبیر منزل و نظم بدن به وسیله قوه عملیه. دست بر داشتن سپاه از ابدال در میدان جنگ، انقطاع قوای حسیه و خیالیه و وهمیه است از نفس در وقت عروج به عالم اعلی عَالَمِ الْعَالَمَاتِ و انقطاع وسستی این قوا بر اثر عدم التفات نفس به آن هاست. تغذیه از شیر جانوران، افاضه کمال است از جانب مفارقات. اختلال حال کشور سلامان از وقت مجروح شدن ابدال، اضطراب نفس است در موقعی که بر اثر اشتغال به عالم بالا دست از تدبیر قوای جسمانی کشیده. بازگشت ابدال، رجوع نفس است از عالم اعلا برای نظم مصالح و تدبیر بدن. آشپز، قوه غضبیه می باشد که هنگام انتقام زبانه می کشد. پیش خدمت، قوه شهویه می باشد که ما یحتاج بدن را جذب می کند. توطئه آن ها در هلاکت ابدال، اشاره به اضمحلال عقل است هنگام پیری و ناتوانی، وقتی

که نفس اماره آن ها را به واسطه احتیاج فراوانی که بر اثر ضعف و عجز پیدا شده، بیش تر به کار می اندازد. کشتن سلامان آن ها را، ترک کردن نفس است قوای بدنیه را در آخر عمر و زوال هیجان غضب و شهوت می باشد. دست کشیدن از سلطنت و واگذار کردن کشور را به دیگری، انقطاع تدبیر نفس است از بدن و قرار گرفتن بدن است، تحت اختیار دیگری.

(شکر خداوند را که این رساله نیز به توفیق او پایان یافت.)

(۱) انبیاء (۲۱) آیه ۶۲.

(۲) همان، آیه ۶۳.

(۳) وافی، ج ۵، ص ۹۳۲.

(۴) ص (۳۸) آیه ۲۴.

فهرست مطالب

۲	پیش گفتار.....
۴	سر آغاز.....
۶	مقدمه.....
۱۱	بزرگ ترین گناهان.....
۱۲	دروغ چیست؟.....
۱۳	دروغ و دروغ گویی.....
۱۴	نظریه ای از قرن سوم.....
۱۶	معمای طاووس.....
۱۶	منافقان.....
۱۷	دسته های منافقان.....
۱۸	منافقان مدینه.....
۱۹	منافقان مکی.....
۲۰	ارتباط منافقان با کفار.....
۲۲	واژه دروغ.....
۲۴	H دروغ گوی بی شرم.....

HYPERLINK\I "_Toc5۰۶۶۳۹۹۳۵" دو رویی با خدا و رسول

H

۲۵	لی الله علیہم آلمو سلم.....
۲۶	E عزیزتر و دلیل تر.....

R

H

Y

N

F

اشتباه دروغ گو..... ۳۱

علامت های منافق..... ۳۲

HYPERLINK\I " _Toc5۰۶۶۳۹۹۴۰" سخنی از رسول

خ

امانت چیست؟..... ۳۳

امانتدار کیست؟..... ۳۳

امانتداری و نادرستی..... ۳۴

لی الله علیہم آله وسلم..... ۳۲

قاصی خیانت کار..... ۳۵

خلف و عده..... ۳۸

اقسام منافق..... ۳۹

نقشه خطرناک منافقان..... ۴۰

نقشه دیگر..... ۴۴

فرمان خلافت..... ۴۵

هارون موسی..... ۴۶

ریشه دروغ پستی روح..... ۴۹

قدرتمندان دروغ گو..... ۵۰

ربا خواری و دروغ گویی..... ۵۰

نظریه یک زن سیاه پوست..... ۵۱

ابن حنبل و ابن معین..... ۵۲

کار اهل جهنم..... ۵۳

نخستین مرحله دروغ گویی..... ۵۴

عذاب دروغ گو..... ۵۵

۵۵کمتر از حیوان
۵۶سوگند دروغ
۵۷سرانجام سوگند دروغ
۵۹دروغ و ایمان
۶۱دروغ گوی بی ایمان
۶۳ارزش ایمان
۶۴دزد دروغ گو
۶۶دروغ و عقل
۶۷دعای داریوش کبیر
۶۹گناه و فطرت
۷۰هماهنگی عقل با فطرت
۷۰دین
۷۱دروغ گناه است
۷۱گناه کبیره
۷۲دروغ، گناه کبیره است
۷۴دروغ در دروغ
۷۵بوی گند دروغ
۷۶دروغ به زن و فرزند
۷۸دروغ پدر و مادر
۸۰دروغ کلید گناهان است
۸۲طرز فکر دروغ گو
۸۳راه بدبختی

۸۴دروغ گو احمق و بی شرم است
۸۵پیمان با پیغمبر اسلام
۸۶بهترین روش در پرورش
۸۷راه پاک شدن از گناه
۸۸کلید همه سعادت ها
۹۰بالا تر از دروغ گناهی نیست
۹۲سخنی دیگر از علی <small>علیه السلام</small>
۹۳دنباله های دروغ
۹۴دام شیطان
۹۵رسوایی و افتضاح
۹۷داستانی از تاریخ
۹۹دروغ تاریخ
۱۰۰عثمان بن مظعون
۱۰۱کذاب
۱۰۳کاذب و کذاب
۱۰۴فراموشی کذاب
۱۰۵نخستین کذاب در اسلام
۱۰۷مدعیان پیغمبری
۱۰۸هلاکت کذاب
۱۰۹روش پیغمبران دروغین
۱۱۰رنگ های دیگر کذاب
۱۱۱جعفر کذاب

- ۱۱۲.....مدعیان مهدویت
- ۱۱۳.....نشانه کذاب
- ۱۱۵.....دروغ در راه خودنمایی
- ۱۱۶.....امتیاز فقه امامیه
- ۱۱۷.....دلیل های دروغین
- ۱۱۸.....در عقاید دینی
- ۱۱۹.....در دوستی و دشمنی
- ۱۱۹.....روش صحیح
- ۱۲۱.....محقق نماها
- ۱۲۲.....رحله ابن یشهب
- ۱۲۴.....تکرار تاریخ
- ۱۲۵.....اربعین آخوند ملا صدرا
- ۱۲۶.....محمد بن مکارمی بلخی
- ۱۲۷.....همه چیز نما
- ۱۲۸.....ادیب نما
- ۱۲۹.....خودنمایی
- ۱۳۰.....دروغ های گوناگون
- ۱۳۱.....گوناگونی دروغ
- ۱۳۲.....دروغ لافی
- ۱۳۳.....دروغ در فقر
- ۱۳۴.....دروغ در کسب و کار
- ۱۳۶.....دروغ در سیاست

- ۱۳۸.....دروغ در عشق.....
- ۱۴۰.....دروغ های تعصبی.....
- ۱۴۲.....دروغ های ملی.....
- ۱۴۳.....دروغ در شهادت.....
- ۱۴۴.....به دروغ خدا را گواه گرفتن.....
- ۱۴۵.....دروغ در نقل وقایع.....
- ۱۴۶.....دروغ ننگین.....
- ۱۴۸.....باز هم دروغ های گوناگون.....
- ۱۴۹.....دروغ بزرگ و کوچک.....
- ۱۵۰.....دروغ شاخدار و دروغ بی شاخ.....
- ۱۵۱.....دروغ روزنامه ای.....
- ۱۵۲.....دروغ در کتاب.....
- ۱۵۴.....گزارش دروغ.....
- ۱۵۵.....دروغ برای خنده.....
- ۱۵۶.....دروغ برای گریه.....
- ۱۵۷.....نظریه غلط.....
- ۱۵۹.....گواه بر این سخن.....
- ۱۶۰.....دروغ مجانی.....
- ۱۶۱.....تحریف نیز از اقسام دروغ است.....
- ۱۶۲.....تکذیب راست نیز دروغ است.....
- ۱۶۲.....انکار حق، از مصادیق دروغ است.....
- ۱۶۳.....دروغ در دین داری.....

۱۶۴	دروغ در ایمان
۱۶۵	دروغ با خدا
۱۶۶	دروغ در بیم و امید
۱۶۷	در شیعه بودن

۱۶۹	H معرفى امام مجتبی <small>علیه السلام</small>
۱۷۰	Y معرفى امام حسین <small>علیه السلام</small>
۱۷۱	P رافضی یعنی چه؟
۱۷۳	E امام رضا <small>علیه السلام</small> تنبیه می کند
۱۷۵	R معرفى امام یازدهم
۱۷۹	L دروغ در انتظار ظهور
۱۸۰	I دروغ در مسجد ساختن
۱۸۱	N دروغ در زیارت

HYPERLINK\1 " _Toc5۰۶۶۴۰۰۶۰" دروغ بر خدا و رسول

ص

۱۸۲	لی الله علیہم آله وسلم و امامان <small>علیهم السلام</small>
۱۸۳	دروغ بر پیغمبر و امام

HYPERLINK\1 " _Toc5۰۶۶۴۰۰۶۲" آغاز دروغ سازی بر پیغمبر

ا

۱۸۵	"..... دروغ ساز ملعون است
۱۸۶	لا..... روزه را باطل می کند
۱۸۷	T نظریه یک حجة الاسلام
۱۸۸	o سلب فطرت

C

ص

۱۸۴	لی الله علیہم آله وسلم
-----	-------	------------------------

خ

۱۹۰د	عمر و عاص و ابو هريره
۱۹۱ا	عروة بن زبير
۱۹۲ص	دروغ های بر امامان
۱۸۹	لی الله علیه و آله وسلم
۱۹۴ع	در حضور امام صادق
۱۹۶	تهمت و افترا
۱۹۹	گناه ناجوان مردانه
۲۰۰ع	افترا بر یوسف پیغمبر
۲۰۲	تهمت بر مریم
۲۰۳	تهمت به فلاسفه
۲۰۴	تهمت به فخر المحققین
۲۰۵	تهمت به شهید اول
۲۰۷	دو چهره و دو زبان داشتن
۲۰۷	زیرکی پنداری
۲۰۹	روز قیامت

۲۱۱H	در مصر
۲۱۳Y	دو چهرگی برای پول
۲۱۶P	سخنی از امام صادق
۲۱۷E	تظاهر و ریاکاری
۲۱۸R	کردار نیک

L

I

N

K

۲۱۹	عوام فریبی
۲۲۱	تظاهرها
۲۲۳	یکی از دام های ریا کار
۲۲۶	علامت های ریاکار
۲۲۸	ریا کار در قیامت
۲۲۹	کارهای خوب را نابود می کند
۲۳۱	شرک ریاکار
۲۳۲	ریشه تظاهر و ریا
۲۳۳	نمونه هایی از خلاف حقیقت
۲۳۴	شیخ تارک الصلاة
۲۳۶	راه کج
۲۳۸	تدلیس
۲۳۹	نجش
۲۴۰	کم فروشی
۲۴۱	غش
۲۴۲	خلاف قرار داد
۲۴۳	تظاهرهای اداری
۲۴۴	خود نمایی دروغین
۲۴۶	تبلیغات
۲۴۷	دیکتاتورهای سیاه و سرخ
۲۴۸	زیان های اجتماعی دروغ
۲۴۹	زیان ها

۲۵۰رسوایی
۲۵۱تهتاه شاه
۲۵۲عمرو بن معدی کرب
۲۵۳بی آبرویی
۲۵۴حجة الالهية
۲۵۶بی ارزشی سخن
۲۵۹سلب اعتماد
۲۶۱بد بینی مردم
۲۶۳قاضی خائن
۲۶۵ذلت و خواری
۲۶۶سخریه و استهزا
۲۶۷عمر و ابو هریره
۲۶۸رو سیاهی
۲۶۹زیان های اقتصادی دروغ
۲۷۰دروغ فقر می آورد
۲۷۳اعتبار
۲۷۴پایه اعتبار
۲۷۵نتیجه سخن
۲۷۶تنهایی
۲۷۷پزشک دروغ گو
۲۷۸نماز شب، روزی را می افزایش
۲۷۹دروغ روزی را می برد

۲۸۰زیان های روانی دروغ
۲۸۲فراموشی
۲۸۴نومیدی
۲۸۵پرده دری و بی شرمی
۲۸۶دروغ، دروغ می زاید
۲۸۷سوء ظن
۲۸۸کنیزک طولون
۲۹۰چاپلوسی
۲۹۱وکیل الرعایا گول نخورد
۲۹۴دروغ های روا
۲۹۴ناروایی دروغ
۲۹۵راست گوی دروغ گو
۲۹۶راست ناروا
۲۹۷دروغ گوی راست گو
۲۹۸دروغ های روا
۳۰۰دفع شر ظالم
۳۰۱قاعده کلی
۳۰۲راست هایی که دروغ پنداشته می شود
۳۰۳توریه در قرآن
۳۰۴حزقیل
۳۰۶شوخی های پیامبر
۳۰۷مبالغه در تعبیرها

۳۰۹	مبالغه نما
۳۱۰	تشبیه و استعاره
۳۱۲	کنایه
۳۱۳	زبان حال
۳۱۴	داستان نویسی و افسانه سرایی
۳۱۶	گواهی از قرآن
۳۱۸	گواهی دیگر
۳۲۰	شرط در دروغ
۳۲۱	مثل
۳۲۳	تصور نه تصدیق
۳۲۴	تغییر لباس
۳۲۵	سلامان و ایسال
۳۳۰	فهرست مطالب